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?ll'l'JIODUCC?OM. 

Durante los llltimos allos la practica de la Auditoria y en 

consecuencia del Dictamen, se ha visto incrementada enormemente, en 

especial la Auditoria para Efectos Fiscales, con la adici6n que se 

hiciera al C6digo Fiscal de la Federaci6n en el afio de 1991 al nacer 

el ART. 32-A, en el que se obliga a loa contribuyentes que 

estuvieran en cualquiera de los supuestos que menciona el citado 

Articulo a Dictaminar sus Estados Financieros por contador Pllblico 

Independiente, registrado en a Direcci6n General de Auditoria Fiscal 

Federal, con la finalidad de verificar el debido cumplimiento de 

las Obligaciones Fiscales. 

La contaduria Pllblica como profesi6n ha estado en constante 

evolución pues se ha visto en la necesidad de establecer ciertos, 

lineamientos, para poder tener un control sobre las actividades que 

realiza un ente acon6mico, que deben garantizar la obtención de la 

informmaci6n financiara y fiscal en forma fehaciente y veraz, 

através del Dictamen de Estados Financieros para Efectos Fiscales, 

pues con base en él se toman decisiones y formulan programas de 

acción futuros, as! mismo, sirve como instrumento de apoyo para la 

secretaria de Hacienda y Crédito Pllblico que le da a conocer la 

situación de los contribuyentes en materia de fiscalización, 
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El contador Público como profesionista independiente actúa como 

auditor, dentro de las funciones de revisi6n y an6lisis de estados 

financieros; apeg6ndose a los principios y normas establecidas por 

su profesión, para darle confiabilidad a las cifras que· se presentan 

a una fecha deternimada con el fin de emitir un dictamen que es el 

juicio u opinión de las mismas. 

Para poder emitir una opinión, realiza seqün las circunstancias 

pruebas al cien por ciento o bien en forma selectiva sobre los 

diferentes aspectos de una. entidad, dichas pruebas deben soportarse 

con papeles de trabajo formulados de tal forma que puedan ser 

entendidos por las personas y autoridades que los llegaran a 

requerir. 

La confianza que ha depositado la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público en la revisi6n de la situaci6n fiscal de los 

contribuyentes a la profesi6n del Contador Pliblico, no ha sido 

producto de la casualidad sino del resultado de los esfuerzos 

realizados por los profesionistas que ejercen esta actividad, 

mediante el estudio y actualización continua. 

Con el presente trabajo no se intenta agotar el tema, que es 

dinámico y por lo tanto evolutivo sólo lo hemos desarrollado en 

forma parcial y de manera general. 

2 



CAPITULO I BL CONTADOR COMO PROFBBIONIBTA INDBPBllDIBJITB 

1.1. DEFINICION DE CONTADOR PUBLICO 

El Contador Público ha sido provisto con conocimientos 

necesarios de un profesional en su ramo, capaz de prestar sus 

servicios a las empresas que persiguen algún fin lucrativo, no 

lucrativo. o aún a la administraci6n pública de cualquier pa1s. La 

contadur1a, la administraci6n, la consultor1a, tiene su propia 

técnica y, por lo tanto, debe de existir el profesional que además 

de conocerla, aplique la técnica adecuadamente seqtín el caso lo 

amerite. As1, es necesario mencionar la importancia que tiene en la 

actualidad el Contador Público en el desempeflo de sus actividades 

profesionales, dentro de la contaduria pública; indistintamente 

donde se aplique ésta. 

En lo que respecta al medio empr~sarial en que el Contador 

Pfiblico, se hace notar, antes que nada, la importancia de éste 

profesional en los últimos años dentro de diversos sectores de la 

sociedad. Esta función no se circunscribe, como de antafto, al 

aspecto contable, ya que dia a día se define con mayor claridad los 

alcances que tienen los servicios profesionales que presta a 

empresas, y cuyos conocimientos, habilidades; experiencias, 



... 

re.sponsabilidades, lo capacitan para desarrollar actividades muy 

~iversas, dentro de los negocios, no necesariamente ligadas a la 

contabilidad. Actualmente, su preparación profesional permite 

prestar servicios tales como: planeaci6n financiera, mercadotecnia, 

recursos humanos, sistemas y procedimientos, producci6n, relaciones 

pO.blicas, auditor, contralor, y muchos otros servicios que por su 

amplio campo de acci6n puede desempeñar. En el aspecto nacional, el 

Contador Püblico aplica técnicas modernas de administración, 

computación, presupuestos, contabilidad administrativa; las cuales 

aumentan la eficiencia, traduciéndose en mejores resultados de 

operación. En nuestro medio, es indudable que la aplicación de estas 

técnicas en las empresas nacionales y extranjeras beneficiará a la 

economía nacional del país a través de los servicios que presta el 

profesional de la contaduría püblica. 

En el aspecto social, el Licenciado de Contaduria Pliblica; y 

actüe independientemente o como ejecutivo, funcionario o gerente, ha 

de promover tanto en empresa o institución, cambios de diversa 

1ndole, resultante de la aplicación de los nuevos sistemas de 

administración y operación que se implanten. Paralelamente a los 

problemas de cáracter técnico a que tenga que enfrentarse este 

profesional, existen problemas humanos, sociales, ecom6micos, 

pol1ticos, provocados por la convicción de el hombre. El contador 

Püblico debe considerar varios factores sociales y tecnológicos.· 

cuyos efectos se hacen sentir inevitablemente, ya que ahora· se 

experimenta un cambio muy r6pido. Por lo tanto el .profes.ional de ·,lÓs 



n~gocios, como dirigente de un grupo social, es agente ·y. a la .. :,veZ. -

sujeto 'en el cambio que se opera en la sociedad y, ·teniendo el 

conocimiento de el papel que le corresponde, podrá comprender mejor 

los problemas de la época que vive, tanto de su grupo social al ·cual 

pertenece como del resto de la humanidad. 

La Contaduria Püblica en estos ültimos af\os se ha extendido 

considerablemente en varios campos de acción. Esta profesión crece a 
el mismo ritmo que la ciencia, la tecnolog1a, la industria, la 

econom1a, el comercio. Se crean nuevas empresas, y aumenta - la 

demanda de servicios de los profesionales en contabilidad, y ellos 

habrán de irse superando en el aspecto profesional, pues las 

instituciones a las cuales presten sus servicios exigir&n mayor 

eficiencia, fundada en conocimientos sólidos y de mejor calidad 

humana para desempef\ar nuevos puestos; en vista de la complejidad 

acelerada de los problemas que habrán de afrontarse en el mundo ·de 

los negocios y de la administración en general. 

. ;' . ... '.· . 

Anteriormente, los servicios del Cf?ntadoi h~n .. : est~d0:"1 e~foc.cldos· ·. 
a el área de la informaci6n de carácter fin·a·~cii¿r~;·~' .. '~l''..~~·~á~~r(d~-~'.·i.O~-'· 

estad Os 

cOstos, 
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Pero actualmente nuevas necesidades requieren satisfacci6n en 

la• empresas, y ya no as posible mencionar un limite de Area, que 

puede abarcar la Contadurta, pues cada dla se amplia hacia nuevos 

campos de acci6n en los que ha de intervenir el contador PQblico en 

su car6cter de profesional. 

A continuaci6n se mencionan algunas de las principales áreas de 

aplicaci6n de la Contadurta P1lblica: 

a) organizaci6n. Tiene por objetivo estructurar los planes que 

van han seguir las e•presas para el: 

b) 

- Establecimiento de sistemas administrativos. 

- Establecimiento de sistemas contables. 

- Establecimiento de sistemas de control interno. 

- Intervenci6n en contratos laborables. 

Administraci6n de Empresas. Se refiere a la planeaci6n 

qeneral de la empresa, tanto a lo referente a su estructura 

como a su funcionamiento de acuerdo con un programa en el cual 

se incluirA lo relativo a: 

- Planeaci6n de actividades. 

- Sistemas bAsicos de operaci6n. 
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- Orqanizaci6n y Direcci6n qaneral. 

- Adminiatr.aci6n de personal, sueldos y salarios. 

- Proyecci6n de la empresa en compras, ventas, financiamiento, 

relaciones humanas, r6gimen jurldico y control estadlstico. 

- Planeaci6n en cuanto a aaterialea y trAfico, control de la 

producci6n, control de almacenas, de planta y equipo as! como 

su mantenimiento. 

- Planeaci6n eatrat6qica. 

c) Finanzas, planeaci6n, diracci6n y avaluaci6n de loa reaultados 

en las operaciones monetarias de la empresa en relaci6n a: 

- Elaboraci6n del plan financiero. 

- Control, liquidaci6n da impuestos y sequros. 

- Relaciones financieras, custodia de fondos e inversiones, 

cr6dito y cobranza. 

- Contabilidad qeneral y da costos. 

- Reexpresi6n de estados financieros. 

- control de cambios. 

- Auditoria interna, externa, ac:tzinistrativa, operacional, 

sistemas y procedimientos, planas y presupuestos. 

- Eatructuraci6n, aplicaci6n, distribuci6n y control del 

capital. 

- AnAlisis e interpretaci6n de los estados financieros de la 

empresa. 

- Evaluaci6n de proyectos de inversi6n. 
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d) A•e•or1a a la Gerencia en lo referente a: 

- Poaici6n en el mercado. 

- Recursos fiaicos y financieros. 

- Or9anizaci6n y productividad del negocio. 

- Relaciones humanas. 

- Estrategias financieras. 

e) Auditoria. Practicar el examen de los estados financieros 

con objeto de emitir una opini6n sobre elles. 

f) Auditoria Gubernamental con el objeto de emitir una opini6n de 

la: 

- Revisi6n financiera. 

- Revisi6n operacional. 

- Revisi6n de legalidad. 

- Revisi6n integral. 

g) Rlgimen Fiacal. 

- Tr6mites ante las autoridades fiscales. 

- Estudios, planeaciones fiscales a corto y largo plazo. 

- consultas relativas a las leyes fiscales. 

- An6lisis y evaluaci6n de las obligaciones impositivas. 



- Dictamen para efectos fiscales. 

h) La Consultor1a. En esta área, el contador PQblico tiene 

capacidad para desempeftar eficientemente tareas muy importantes 

de carácter administrativo a pesar de laa corrientes de opini6n 

en contrario. 

Mencionaremos, tal11Di6n en forma enunciativa, los servicios 

administrativos que puede prestar este profesional, además de los 

anteriormente mencionados. 

a) Mercadotecnia. Estudios de mercado, administraci6n de ventas, 

estudios de publicidad. 

b) Administraci6n de personal en cuanto a: 

1. organizaci6n del departamento de personal. 

2. Administraci6n del departamento de personal. 

3. Funciones del departamento de personal. 

4. Evaluaci6n de la administraci6n de personal. 

S. servicios de asesor1a en el departamento de personal. 

6. contrato colectivo de trabajo. 

7. capacitaci6n y adiestramiento al personal. 
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c) Sistemas y procedimiento en cuanto a: 

1. Desarrollar sistemas para todas las &reas que abarque la 

empresa, incluyendo: las máquinas de computaci6n 

electr6nica. 

2. Asesor la sobre procedimientos en las áreas 

administrativas • 

. d) Reorganizaci6n de plantas industriales en cuanto a:· 

l. Implantar un sistema administrativo de producci6n. 

2. Elaboraci6n de planes que comprendan el calendario para 

ajecuci6n en la r&brica. 

3. Localizaci6n de r&bricae en lo referente· a la or9anizaci6n 

y expansiones de nuevos proyectos de inversi6n. 

4. situaciones legales, fiscales y laborales; obra civil, 

evaluaci6n financiera, requer~mientos y disponibilidades 

de inversi6n en la construcci6n de una planta nueva. 

10 



J. .2. CODIGO DE E'l'ICA PROFESIONAL 

Un c6diqo de ética profesional no es solo un par6metro o quia 

de acci6n moral; mediante este c6diqo se declara la linea o patr6n 

de la intenci6n de la profesi6n ante nuestra soc.iedad, para servirla 

con lealtad, diligencia y respeto a la •ociedad. 

El Instituto Mexicano de contadores Pllblicos, expidi6 en la 

década de los veinte un C6diqo de Etica Profesional, para el 

contador Pllblico. 

Para una mejor actuaci6n de la profesi6n, éste c6diqo tuvo que 

revisarse y ajustarse a las necesidades y condiciones que se 

requieran, en nuestro pala. 

Para la elaboraci6n de los c6diqos de 1955 y 1968, as1 como el 

C6diqo viqente, en su mayoría miembros del Instituto Mexicano de 

Contadores Pllblicos, representaron una orientaci6n definitiva; por 

lo anterior el c6di90 ha sido realizado por la profeei6n misma; con 

una serie de reqlas que estipulan la actuaci6n de todo contador 

Pllblico. 

11 



Fue necesario reconocer la existencia de loe principios de 

ética para la elaboraci6n de dicho c6diqo; que son aplicables a 

nuestra profeei6n; estos principios son llamados también postulados. 

Estos principios (o postulados), son estimados para representar las 

intenciones de nuestra profeei6n, para aar y actuar dentro de la 

limitante da la 6tica. 

El COdigo ·de Etica Profesional es aplicable a todo Contador 

Pdblico, sin importar su actividad o especialidad que realice tanto 

en el ejercicio independiente o cuando actde como funcionario o 

empleado da alguna instituci6n pdblica o privada, comprender& adem!s 

a los Contadoras Pdblicos que ejerzan otra profesi6n. 

Un Contador Pdblico deber! tener Independencia de Criterio; 

esto es que cuando exprese un juicio o criterio profesional, acepta 

la obligaci6n de sostenerlo y ser! criterio libre e imparcial. 

De todo Contador se espera un trabajo netamente profesional, 

deber! tener presente cualquier disposici6n que norma la profesi6n y 

que sea aplicable a el trabajo que se esté desempellando; ademiis 

deber! actuar con la intenci6n y el cuidado de una persona 

responsable. 
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cuando un Contador acepta prestar sus servicios, debe de tener 

entrenamiento t6cnico y una capacidad necesaria para la realizaci6n 

de una actividad profesional que sea satisfactoria. 

El contador est6 obligado a guardar el secreto profesional ya 

que por ninc¡Qn motivo debe revelar hechos, datos o circunstancias 

que tenga por conocimiento en lo que se relacione con el ejercicio 

de su profesi6n, esto solo lo podr6 realizar siempre y cuando los 

interesados lo autoricen, a excepci6n de los informes que las leyes 

respectivas establezcan. 

Un Contador faltar& a .la dignidad profesional, cuando éste se 

preste a realizar arreglos o asuntos que falten al honor o dignidad, 

ya sea directa o indirectamente responsable. Deber& de abstenerse de 

perjudicar o de aprovecharse de quien lo haya contratado valiéndose 

de cos~s o situaciones que en determinado momento conozca. 

cuando se acuerda una compensaci6n. econ6mica que recibir& por 

sus servicios, el profesionista deberá de estar conciente que dicha 

retribuci6n no es su único objetivo ni la única raz6n de ser de su 

profeai6n. 
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En toda profesión se deben de ·cuidar las relaciones ·con 

colaboradores, colegas, instituciones que los agrupan, tratandose de 

actuar con diqnidad profesional de qrupo. 

Para prestar un servicio profesional, se debe de dar una imaqen 

positiva y de prestiqio por parte de todo contador, valiéndose 

linicamente de su calidad profesional y personal. As1 mismo cuando 

decida transmitir sus conocimientos, deberá de mantener normas 

profesionales y de conducta, para contribuir al desarrollo y 

difusión de los conocimientos de la profesión. 

Los Contadores Pliblicos se reqirán de acuerdo a reqlas de El 

Códiqo de Etica Profesional, considerandose m1nimas para . la 

profesión atendiendo car6cteres leqales y morales. 

Este códiqo reqirá las relaciones que se puedan presentar ante 

el pliblico en qeneral (cliente o patrón), y el propio Contador, 

Cuando se ejerza otra profesión aparte de la ·de Contador se acatarán 

las reqlas de éste códiqo independientemente de las que sefiale otra 

profesión. 

Si existiera alquna duda en cuanto a la expresión de el códiqo, 

se someterá a una Junta de Honor de la Asociación afiliada a que 

pertenezca el socio. Deberá de quedar clara de antemano la relaci6n 

existente entre el contador y la persona a la que preste sus 
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servicios, si se diera un juicio profesional para la toma de 

decisiones a terceros; en opiniones, informes y documentos que 

cualquier Contador presente, deber!i de contener la expresión de su 

juicio fundado en un elemento objetivo, sin que esto se preste a 

malas interpretaciones por ocultar o desvirtuar hechos de manera que 

se induzca al error. 

Los intormes que presenta el profesionista de contadur1a, 

deber!in de haber sido realizados por 61 o por algdn colaborador bajo 

su supervisi6n; as! mismo podr!in suscribirse los informes realizados 

por trabajos en colaboración con otro miembro de el Instituto. 

cuando no sea apto para la realización de una tarea determinada no 

se deberá aceptar dicha responsabilidad, ya que será responsable por 

los papeles que contengan su firma, en forma individual. 

cuando una actividad o tarea no sea moral, el contador no 

utilizará sus conocimientos profesionales para tal efecto, tampoco 

dar!i datos que identifiquen a las personas o negocios con los cuAles 

haya cambiado impresiones, cambiando criterios o hecho consultas. 

Deber!i de ver donde puede prestar sus servicios para dar opi :iones 

que convenqan a las circunstancias que se presenten, la opini6n 

deber!i de ser desinteresada y será bajo conocimiento y experiencia 

profesional. 
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Lo que reciba de retribuci6n econ6mica Aste profesional, debera 

de estar de acuerdo con las labores a desarrollar·, ademas de el 

t.iempo que destine a esa labor y el qrado de dificultad que el 

trabajo presente, para fijar una parte de la· retribuci6n se podran 

considerar loa resultados que se obtengan por au intervanci6n, 

siempre que estos resultados no sean a cargo de el propio 

profesional. Sera diferente cuando el Contador sea auditor 

independiente. 

Ning11n contador hara comentarios sobre otro contador, cuando 

6stoa perjudiquen la reputaci6n o prestigio de la profeai6n¡ se 

debera de dar un trato adecuado a colaboradores y ayudantes, ademas 

de vigilar ·su adecuado 

retribuci6n. 

entrenamiento, superaci6n y justa 

La reputaci6n de cada Contador dependera de su honradez, 

capacidad profesional, sujetandose a las reglas de 6tica mas 

elevadas en cada uno de sus actos o actividades, evitando la 

publicidad con fin de lucro; no se anunciara o solicitara empleo por 

alglin medio masivo de comunicaci6n¡ la publicidad la realizara el 

propio Instituto através de sus asociaciones afiliadas y publicara 

el directorio de sus socios. No se consideran publicidad loa 

trabajos técnicos que elaboren los Contadores, ni los folletos o 

boletines que circulen unicamente entre su personal, clientes y 

personas que expresamente lo soliciten. 
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ctiando actQe un profesionista independiente, dar4 su opini6n 

siquiendo los lineamientos expresados en el C6digo, cumpliéndose asl 

noraas profesionales emitidas por el propio Instituto, que sean 

aplicables para un trabajo determinado. No permitirá que utilicen su 

nollbre, de tal forma que se indusca a creer que asume la 

responsabilidad de estimaciones o proyectos realizados. 

Se podr4 asociar con otros colegas o con otro tipo de 

profesionistas, para dar un mejor servicio a quien se lo solicite; 

asumiendo la responsabilidad personal que este tipo de asociaci6n 

!aplica. Si el trabajo a desempeftar requiere la intervenci6n de otro 

profesionista, se asumirá la responsabilidad tanto propia como la de 

el otro especialista informando a su cliente lo referente a esta 

situaci6n. 

Una asociaci6n profesional deberá de darse a conocer con el 

nombre de uno o más contadores que sean socios y solo podrán 

ostentarse como firma de Contadores P1lblicos cuando tenga como 

finalidad ejercer el campo de la Contadurla Pfiblica y más de el sot 

de sus socios sean Contadores P6blicos. 

cuando se ejerza la profesión en forma independiente, no debe 

permitir actuar a ninguna persona que no sea socio, representante, o 

que no sea debidamente acreditado· o empleado bajo su autoridad; 
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.tampoco fi.rmar6 estados financieros, cuentas, informes, etc., 

preparados por quien r..o tenga alguna de las cualidades anteriores; a 

menoa que sean trabajos de colaboraci6n. 

Si al realizar su trabajo existiera alguna limitaci6n,. debera 

de comunicarlo de inmediato a su cliente; también no ofrecer6 empleo 

a trabajadores de sus clientes sin conocimiento de el mismo. 

Se considera que no hay independencia ni imparcialidad para 

expresar una opini6n que sirva de base para la toma de decisiones a 

terceros si el Contador es conyuqe, pariente consangu1neo o civil, 

de el propietario o de el socio principal de la empresa, o de 

alguien importante dentro de la administraci6n de la empresa. 

No existir6 independencia también cuando: el pago por sus 

servicios sea o dependa de el éxito de cualquier transacci6n; sea 

agente de bolsa de valores en ejercicio; desempefte un puesto püblico 

que intervenga en la revisi6n de declaraciones y dict6menes para 

fines fiscales, fijaci6n de impuestos y otorgamientos de exenciones, 

concesiones o permis~s de trascendencia y decisiones sobre 

nombramientos de Contadores Püblicos para servicios a dependencias o 

empresas estatales. 
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Se deberA de estar siempre actualizado en los conocimientos 

relacionados a al ejercicio profesional; participar realizar 

difusi6n a otros miembros de la propia profesi6n. 

El contador P11blico que viole el c6digo serA sancionado por la 

asociaci6n a la que pertenezca o por el Instituto. Mexicano de 

contadores POblicos; para imponer esta sanci6n se tomarA la gravedad 

de la violaci6n realizada, evaluando la trascendencia de la falta 

para el prestigio y estabilidad de la profesi6n. 

Segan la gravedad de la falta, la sanci6n podrA consistir en: 

a) Alllonestaci6n privada. 

b) Alllonestaci6n p6blica. 

c) suspenci6n temporal de sus derechos como socio. 

d) Expulsi6n. 

e) Denuncia a las autoridades competentes, de las violaciones o 

las leyes que rijan el ejercicio profesional. 

1.3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Estos principios son algo que afecta no s6lo a la profesi6n, 

sino que a cualquiera que practique la contabilidad. El . inicio· de· 



esta expresi6n "principios de contabilidad", se inici6 en la Uni6n 

Americana; cuando por crisis econ6micas que tuvo serias 

repercusiones en el poder adquisitivo de su moneda, afectando a las 

industrias y a todas aquellas con las cuales ten1an sucursales o 

filial••· Ante esto se otorc¡6 mayor importancia a la contabilidad, 

siendo as! como •e interesaron en conocer y comprender los estados 

financieros realizados por Contadores P6blicoa. 

El Instituto Alllericano de contadores P6blicos actualmente 

cuenta con una aecci6n de investiqaci6n dedicada especialmente para 

poder precisar con exactitud cuales son esos principios, su alcance 

y para formular rec¡las especificas de aplicaci6n en la práctica 

contable, con el fin de loc¡rar uniformidad entre los profesionales 

de la contaduría. 

En México los principios adoptados son los mismos que .han 

aceptado los Contadores de Estados Unidos; 

nuestro pais por medio de una comisi6n 

siendo adaptados a 

de "principios de 

contabilidad", a demás que para aceptarlos se someten a la 

consideraci6n de la membrecia. 

Los conceptos sic¡uientes servirán de base a el término 

principio: 
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1. Desde el punto de vista filoa6fico, ea la verdad primaria m6a 

evidente. que las demAs y cuyo conocimiento puede adquirir el. 

holDl>re por la raz6n. 

2. Para la escuela Ariatot6lica, el principio ea lo primero de lo 

que ea conocido. 

J. segQn el Diccionario de la Real Academia Eapaftola, dlcese de lo 

que ae acepta o acoge en esencia, sin que haya entera 

conformidad en la forma o detalles. 

4. segQn el Diccionario Uthea, primer instante de el ser de una 

cosa, en otras palabras, es la base fundamental sobre la cual 

ae procede discurriendo.en cualquier materia. 

5. Cada una de las m6ximas part1culas con las que cada cual se 

rige para sus operaciones y discursos. 

Sin6nimos de principio: 

LEY: Regla o norma constante , invariable, de las cosas nacidas 

de la causa primera y de sus propias cualidades; cada uno 

de los principios invariables con que se rige el mundo 

f1sico. 
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PROCEDIMIENTO: Método de ejecutar alguna cosa. 

CONVENCIONALISMO: Conjunto de opiniones o procedimientos basados 

en ideas falsas que, por comodidad o conveniencia social, 

se tienen como verdadera. 

POSTULADO: Es la proposici6n cuya verdad se admite sin pruebas, 

y que ea necesaria para servir de base en anteriores 

razonamientos. 

DOCTRINA: Opini6n que comunmente profesan los autores que han 

METODO: 

NORMA: 

REGLA: 

escrito sobre una misma materia. Opini6n de uno o varios 

autores en cualquier materia. 

Modo de decir o hacer una cosa, modo de obrar o 

proceder; H4bito o costumbre que cada uno tiene y 

observa; procedimiento que se sigue en las ·ciencias para 

hallar la verdad y ensenarla. 

Regla que se debe seguir, o a la que se deben ajustar 

las operaciones. 

Es aquello que prescribe loa medios id6neos para el 

logro de un fin. 

FUNDAMENTO: Principio y origen de una cosa material. 



TEORIA: Ea la unidad demostrativa da las ciencias, al 

mecanismo explicativo de las verdades que la constituyen. 

No •• pretende concluir, por medio de los conceptos 

anterioraente mencionados, •i deben llamarae reglas, normas, 

postulados, convencionalismos, loa que hasta la racha hemos 

denominado principios, y no podemos concluir dado que 6ste vocablo 

parece tener muchos sin6nimoa. Sin embargo, cada uno de ellos guarda 

cierta rslaci6n con el vocablo principio. 

La consistencia en la aplicacilin de los principios de 

contabilidad tiene por objeto cubrir el aspecto informativo da la 

comparabilidad de las cifras en los astados financieros que 

acompal\an .al Dictamen del contador PQblico. como sucede con 

cualquier otro asunto relativo a la adecuada ravelaci6n dentro de 

los estados financieros, si el contador no hace menci6n alguna 

expresa, se infiere que loa principios fueron aplicados 

consistentemente. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados 

comprenden el conjunto de reglas que permiten la sumarizaci6n de la 

actividad en los negocios en la forma familiar de los estados 

financieros. 
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A continuaci6n se conceptllan los principios de Contabilidad 

Generalmente aceptados por la profesi6n para el desarrollo y 

conocimiento de los profesionales de la Contaduria Pllblica, siendo 

los siguientes: 

ENTIDAD: La activi<lad econ6mica es realizada por entidades 

identificables, las que constituyen combinaciones de 

recursos humanos, recursos naturales y capital, 

coordinados por una autoridad que toma decisiones 

encaminadas a la consecuci6n de los fines de la entidad. 

A la contabilidad le interesa identificar la entidad que 

persigue fines econ6micos particulares y que es independiente de 

otras entidades. se utilizan para identificar una identidad dos 

criterios: 

l. Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad 

social con estructura y operaci6n propios, 

2. centro de decisiones independientes con respecto al logro de 

fines especificos, es decir la satisfacción de una necesidad 

social. La personalidad de un negocio es independiente de la de 

sus accionistas o propietarios y en sus estados sólo deben 

incluirse los bienes, valores, derechos y obligaciones de éste 
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ante econ6mico independiente. La entidad puede ser una persona 

f1aica, una persona moral o una combinaci6n de varias de ellas. 

REALIZACION: La contabilidad cuantifica en términos monetarios las 

operaciones que realiza una entidad con otros participantes en 

la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6micoa que la 

afectan. 

Las operaciones y eventos econ6micos que la contabilidad 

cuantifica se consideran por ella realizados; cuando ha efectuado 

transacciones con otros entes econ6micos, o cuando han tenido lugar 

transformaciones internas que modifican la estriÍctura de recursos o 

de sus fuentes, o cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a 

la entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto 

puede cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

PERIODO CONTABLE: La necesidad de conocer los resultados de 

operaci6n y la situaci6n financiera de la entidad, que tiene 

una existencia continua, obligada a dividir su vida en· 

periodos convencionales. Las operaciones y eventos y sus 

efectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se 

identifican con el periodo en que ocurren; por tanto 

cualquier información contable debe indicar claramente el 

periodo a que se refiere. En términos generales, los costos 
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y gastos deben identificarse con el ingreso que originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL: Las transacciones y eventos econ6micos 

que la contabilidad cuantifica se registrarán segün las 

cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la 

estimaci6n razonable que de ellos se haga al momento en que se 

consideren realizados contablemente. Estas cifras deberán ser 

modificadas en el caso de que ocurran eventos posteriores que 

les hagan perder su significado, aplicando métodos de ajuste en 

forma aiatemStica que preserven la imparcialidad y objetividad 

de la informaci6n contable. Si se ajustan las cifras por 

cambios en el nivel general de precios y se aplican a todos los 

conceptos susceptibles de ser modificados que integran los 

estados financieros se considerará que no ha habido violaci6n 

de este principio; sin embargo, esta situaci6n debe quedar 

debidamente aclarada en la informaci6n que se produzca. 

NEGOCIO EN MARCHA: La entidad se presume en existencia permanente; 

por lo que las cifras de sus estados financieros representarán 

valores hist6ricos, o modificaciones de ello sistematicamente 

obtenidos. Cuando las cifras representen valores estimados de 

liquidaci6n, esto deberá estar claramente y s~o serán 

aceptables para inf ormaci6n general cuando la entidad esté en 

liquidaci6n. Los recursos de los que se dispone la entidad para 

la realizaci6n de sus fines y las fuentes de dichos recursos 
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que a su vez son la especificaci6n de los derechos que sobre 

los miamos existen considerados en su conjunto recursos 

acon6micos y materiales. 

La doble dimensi6n de la representaci6n contable de una entidad 

ea fundamental para una adecuada comprensi6n de su estructura y 

relaci6n con otras entidades. El hecho de que los sistemas modernos 

de reqistro aparentan eliminar la necesidad aritm6tica de mantener 

la iqualdad de carqos y abonos, no afecta a el aspecto dual del ente 

econ6mico, considerado en su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE: La informaci6n contable presentada en los 

estados financieros debe contener en forma clara y comprensible 

todo lo necesario para juzqar los resultados de operaci6n y la 

situaci6n financiera de la entidad. 

CONSISTENCIA: Los usos de la inf ormaci6n contable requieren que 

siqan procedimientos de cuantificaci6n que permanezcan en el 

tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida mediante la 

aplicaci6n de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantificaci6n mediante la comparaci6n de los estados 

financieros de la entidad, conocer su evoluci6n y mediante la 

comparación con estados financieros de 

econ6micas, conocer su posici6n relativa. 
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cuando exista un cambio que afecte la comparabÜidad de la 

informaci6n debe ser justificado y es necesario advertirlo 

claramente en la informaci6n que se presenta, indicando el efecto 

que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica 

a la agrupaci6n y presentaci6n de la informaci6n. 

La operaci6n de cualquier sistema de informaci6n contable, no 

es autom!tica, ni sus principios dan guias que resuelven dudas o 

dilemas que pueda plantear su aplicaci6n. 

Por esto es necesario utilizar un juicio profesional para 

obtener informaci6n que en lo posible se apegue a los requisitos 

'mencionados con anterioridad. 

Como se puede apreciar hay gran variedad de criterios al 

sellalar cuales son los Principios de Contabilidad; sin embargo, de 

un examen de los ya expuestos el Instituto Mexicano de contadores 

PCiblicos, A.C., a través de su comisi6n obtuvo ya una codificaci6n 

aplicable, desde hace muchos afies; pero el mérito es que ya es un 

estudio serio para profesionales de Contaduría PCiblica. 
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1,4. RESPONSABILIDADES DEL CONTADOR PUBLICO. 

1.4.l. RESPONSABILIDAD LEGAL. 

En su calidad de servidor p<iblico, el contador no debe de 

eacatiaar esfuerzos para que su tarea se realice con un alto grado 

de diligencia y cuidado profesional. Sin embargo, por el hecho de 

ejercer como peritos contables estarán sujetos a las mismas 

responsabilidades legales que cualquier otro profesional que ofrece 

aua servicios al p<iblico. 

A continuaci6n se transcriben, de Leyes Mexicanas, aquello que 

•a refiere al contador P<iblico: 

l. En la Ley General de Sociedades Mercantiles, se hace menci6n en 

lo que se refiere a sociedades extranjeras que operan en 

nuestro pa1s; el articulo 251, después de sus tres incisos, que 

seftalan los requisitos que deben de cubrir las sociedades 

extranjeras para que la Secretaria de Industria y Comercio les 

autorice a operar en territorio nacional, dice textualmente en 

su <iltimo p4rrafo: las sociedades extranjeras estarán obligadas 

a publicar anualmente un balance general de la negociaci6n, 

revisado por contador P<iblico Titulado. 
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En este caso se pide al contador que clasifique si el balance 

presentado es correcto, pero no solo en su presentaci6n o 

numericamante, sino qua diga, si el balance presenta correctamente 

la situaci6n financiera del negocio que esta siendo revisado en este 

aspecto. 

El articulo 4o. del Reglamento de la Ley que establece los 

requisitos para la ver.ta de acciones de sociedades an6nimas, 

establece que los est11dos de contabilidad que los solicitantes 

presenten a la comisi6n que la respectiva ley crea, deberAn 

certificarse por el contador PQblico Titulado. 

La Ley General de Titulas y Operaciones de Crédito, en su 

titulo I, capitulo V, que se refiere a las obligaciones que puede 

emitir una sociedad an6nima encontramos que el articulo 212 en su 

tercer titulo y Qltimo pArrafo dice: Las sociedades que emitan 

obligaciones deberán publicar anualmente su balance certificado por 

Contador POblico; el siguiente articulo 213, que seftala lo que debe 

contener la respectiva acta de emisi6n, prescribe en lo siguiente: 

del balance que se haya precisamente practicado para preparar la 

emisi6n, certificado por Contador POblico. 

Por lo que se acaba de citar de la Ley de Titulos y Operaciones 

de Cr6dito, se puede apreciar la importancia que se le da al 
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Contador PQblico. Lo mismo ocurre en el reqlamento a que se hace 

referencia, ya· que no se habla de dictaminar sino de certificar, 

como el notario y el corredor. 

El articulo 9 de la Ley de la Co11isi6n Nacional de Valores, 

dice que las emisiones que tengan valores inscritos en el Registro 

Nacional de valores deber6n publicar su balance anual certificado 

por Contador Pllblico Titulado, en virtud del cual se cre6 la 

Co11illi6n Nacional de Valores, contiene una diaposici6n general que 

previene que los eetados financieros, asi como todos loa datos 

contables que sean presentados por la Comisi6n, o los que Cista 

requiera que deberán llevar la firma de personas autorizadas y 

ademas la de un contador Pllblico con titulo registrado en la 

Direcci6n General de Profesiones, qui6n no podrá ser empleado o 

funcionario de la persona o sociedad de que se trate. 

Nos damos cuenta de la importancia que ha ganado el Dictamen 

del Contador Pllblico, pues anteriormente menciona el balance 

certificado haciendo el mismo comentario que puntos anteriores. 

El pArrafo 20. del articulo SS de la Ley Orgánica del Banco de 

K6xico contiene la aiquiente disposici6n: Un contador Pablico en el 

ejercicio de su profeai6n deber6 certificar los balances y dem6s 

estados financieros que se publiquen, haciendo las auditorias de los 
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primeros y cerciorandose de la concordancia de los sequndos con los 

libros de contabilidad. 

Los contadores asi nombrados tendr&n amplias facultades para 

revisar las cuentas, actas, papeles y documentos de la instituci6n y 

podr&n iniciar ante el Director General y el consejo de 

Administraci6n todas las modificaciones y reformas que a su juicio 

convenga introducir en la contabilidad del Banco. 

Por otra parte, la cl&usula decimoquinta de la Escritura 

constitutiva de la misma instituci6n establece en su llltimo párrafo 

que: Los accionistas de la serie "A" designarán un comisario 

propietario con su respectivo suplente. De iqual manera serán 

designados dos peritos Contadores con sus respect~vos suplentes. Y 

los de la serie "B" designaran otro comisario propietario con su 

respectivo suplente. Por lo anterior vemos como el Contador Pllblico 

ha ganado importancia hasta ser consejero de los directivos de 

ciertas instituciones. 

La Ley de Institucio.,es de Crédito y Organizaciones Auxiliares·, 

en el articulo 13 del capitulo que reglamenta las actividades de ·los 

Bancos de Depósito, previene que, cuando se trate de opera~iones de 

descuento de papel comercial librado como consecuencia de una 

operaci6n de compra-venta, de crédito o préstamos· prendarios,·, de 
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prestamos fraccionarios o de habilitaci6n o avio, esas instituciones , 
estarAn obliqadaa; si las responsabilidades por cliente exceden de 

N$ l,000.00 a exiqirles además de los balances y los estados de 

pérdidas y qanancias correspondientes a los tres aflos inmediatos 

anteriores estados de situac16n financiera trimestrales y el <lltimo 

balance anual certificado por Contador Público Titulado. 

En el capitulo referente a los de ahorro, la fracci6n VII de su 

articulo 19, establece que a esas Instituciones debe aplicarse en lo 

conducente, lo dispuesto en el citado art. 13; e iqualmente la 

disposici6n que existe en el art. 28 bis, en el capitulo en que se 

reqlamentan las actividades de las sociedades financieras. 

Más adelante se refiere a las actividades de la Bolsa de 

Valores y en el articulo 72 previene que para inscribir en Bolsa los 

Titulos de Crédito y los valores o efectos mercantiles emitidos por 

particulares, instituciones de crédito, sociedades o empresas 

leqalmente constituidas, debe añadirse a la solicitud un estado 

financiero de la empresa o persona q~e haya hecho la emisi6n, 

certificado por Contador Público Titulado y que una vez que los 

valores estén incritos, los interesados deben informar anUalmente de 

sus estado financiero mediante balances certificados por Contador, 

como especificaci6n de datos sobre pérdidas y qanancias. 
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Finalmente al articulo 126 de la misma Ley manifiesta que 

cuando las Institucionss financieras y fiduciarias intervengan en 

emisi6n de acciones o de obliqaciones a carqo de sociedades 

mercantiles, deben contar previamente con un estudio técnico y en su 

caso un balance de la entidad emisora, certificado por contador 

P6blico Titulado. 

En el reqlamento de la Ley de la Industria Eléctrica, que 

actualmente estA en viqor, encontramos que: A mlis tardar el 30 de 

abril de cada año, las empresas eléctricas deben emitir a la 

secretarla de la Industria y Comercio, entre otros documentos, su 

Balance General y su Estado de Pérdidas y Ganancias comprobados por 

Contador; también ordena que las empresas que tiene una capacidad de 

suministro de mlis de 100 Kilowatts, estAn obliqadas a publicar 

anualmente su Balance en el Diario Oficial de la Federaci6n dentro 

de los 30 d1as siquientes de la fecha en que lo hubieran presentado 

a la Secretaria de Industria y Comercio, comprobado por el Contador 

P6blico. 

Las empresas con una capacidad instalada de 600 Kilowatts deben 

presentar al solicitar la f ijaci6n de tarifas generales para 

suministro de energ1a eléctrica en la cual deben incluir ciertas 

cifras y estados contables, señala el 6ltimo plirrafo que, en los 

casos en que la comisión lo juzgue necesario o conveniente, podrá 

exiq ir a las empresas que remitan cualquiera de los datos contables 
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nencionados, que estén debidamente comprobados y analizados por 

contador PQblico Titulado. 

La responsabilidad del contador PQblico al emitir un' dictamen 

fiscal se especifica claramente en el articulo 52 del c6digo Fiscal 

de la Federaci6n y au reglamento en viqor. 

Del reglamento de la comisi6n de tarifas de electricidad y 9as: 

En el mismo reglamento pero en el articulo 24, que trata de las 

solicitudes de fijaci6n de tarifas para la distribuci6n de gas, 

repite la misma disposici6n, el articulo 26 establece que en los 

casos de revisi6n ordinaria y extraordinaria de las tarifas 

generales, se deberAn de llevar loa mismos requisitos citados 

anteriormente. 

En otro capitulo del mismo Reqlamento de la Ley OrgAnica de la 

comiai6n de Tarifas Eléctricas y de Gas, que se refiere a casos en 

que· las empresas el6ctricas de aervici_o pQblico pretendan emitir 

acciones, obli9aciones u otros titulas de crédito, au articulo 41 

ordena que los interesados deberAn acompaftar a su solicitud el 

Qltimo Balance y un estado de Pérdidas y Ganancias correspondiente a 

cada uno de los tres ejercicios fiscales inmediatos anteriores a 

juicio de la comisi6n, comprobados por contador Pfiblico. 
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En la Ley de V1as Gensrales de Co•unicaci6n no existe alus16n 

al contador, sin ellbarqo, es busno marcar que en el Diario Oficial 

en la circular nQmero 223 del Departamento de Tarifas de la 

secretaria de comunicaciones y Obras pdblicae que fija las reglas a 

que debarAn de eujetarse las personas f1eicas o morales cuyo giro 

sea el servicio pQblico de autotransporte de concesi6n federal, con 

respecto a au contabilidad, catAlogo de cuentas que deban utilizar, 

y su correspondiente instructivo, en la que textualmente la regla 

dice: cuando el capital en giro sea superior a N$ 1,000,000.00, 

dabarA remitirse al departamento de tarifas copia de al Balance 

Anual certificado por Contador Pllblico Titulado, comenzando por al 

qua corresponda al ejercicio que finaliza en el afto de 1957. 

Utilizando la "Cartif icaci6n" de un contador Pllblico. 

Por otra parte el articulo 40, constitucional reglamenta al 

ejercicio de las profesiones de la forma siguiente: 

Articulo 4 •: A ninguna persona podrA impedirse que ae dedique 

a la profesi6n, industria, comercio o trabajo que le acomode, siendo 

11citos; el ejercicio de esta libertad podrA vedarse por determinado 

judicial cuando se ataquen los derechos a terceros, o por reaoluci6n 

gubernativa, dictada en loa términos que marca la ley cuando se 

ofendan los derechos de la sociedad. 
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El articulo 61 de la •i•ma ley aeftala que loa delitos que 

-tan loa prote•ionalea en al ejercicio de •u prote•i6n seran 

ea•ti9ado• por laa autoridad•• competente• con arra9lo al C6diqo 

Panal, del que poaterior•ente •• hablara. 

z.4.2. llESPONSABILID11D PBNAL 

En el C6di90 Penal con relaci6n a la raapon•abilidad del 

Contador Pllblico como profesional cita lo •iguiante: 

Articulo 228. Loa mldicoa, cirujanos y damas proteaioniatas 

aimilares y auxiliares ser4n plenamente responsables por loa daftoa 

que causen an la practica de su prof esi6n, en los t6l"Jllinoa 

ai9uientes: 

Ademas de las sanciones fijadas para los delitos que resulten 

consumados, aegQn sean intencionales o por imprudencia que sea 

castigable, se les aplicar! suspenci6n de un mes a dos anos en el 

ejercicio de su profesi6n o definitiva en caso de reincidencia. 
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Estarán obliqados a la reparaci6n del daHo por sus actos 

propios o por los de sus ayudantes, entennos o practicantes, cuando 

·estos obren de acuerdo con las instrucciones de aquellos. 

El anterior artículo seHala solo la responsabilidad de midicos, 

cirujanos y además profesionales auxiliares, pero en el artículo 230 

dice que iqual responsabilidad tendrán los dem!is profesionales que 

causen daHos en el ejercicio indebido de una profesi6n, un arte o 

actividad técnica. 

En particular el Contador Püblico incurrir!i en responsabilidad 

penal cuando cause daHos indebidos en el ejercicio de su profesi6n, 

por delitos ya sean intencionales o por imprudencia castiqable; en 

este caso será responsable, en los términos del propio C6diqo Penal. 

Además de las sanciones fijadas para los delitos que resulten 

consumados, o que se le suspenda de un mes a dos anos en el 

ejercicio de la profesi6n o de manera definitiva en caso de 

reincidencia; estará obliqado además a la reparaci6n de los daHos 

cometidos por él o por los de sus ayudantes. 

Concluyendo con respecto a el C6diqo Penal y sus disposiciones 

con relaci6n a las responsabilidades del Contador PQblico, este 
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incurrir& en delito cuando en el desarrollo de su profesión, 

realice, ya sea en forma intencional o por imprudencia castigable en 

daftos a terceros. Ahora bién, para que un Contador Público pueda ser 

juzgado se tendrA que demostrar que en su trabajo realmente hubo 

delito; y se determinar1a si el motivo de la demanda se equipara con 

lo que el Código Penal considere como delito intencional o de 

imprudencia punible (castigable). 

l.4.3. RESPONSABILIDAD CIVIL. 

El Código civil, en el capitulo referente a la prestación de 

servicios profesionales dice: 

Articulo 2615. El qus preste servicios profesionales solo es 

responsable hacia las personas a quienes sirve, por causa de 

negligencia, falta de experiencia o dolo, sin perjuicio de las penas 

que merezca en caSo de delito. 

El Contador Público, a quién sirve o presta sus servicios tiene 

un amplio campo de acción que cualquier otra profesión. cuando se 

cause un delito ya sea por el propio Contador o por sus ayudantes, 

en este caso no solo sera el cliente el perjudicado, sino todas las 

personas interesadas en la opinión del contador Públic'o; ya· que· en 
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base a su opini6n se to11ari!in decisiones, que son i•portantes, para 

al beneficio de su cliente. 

·El C6digo civil hace responsable al profesional solo ante 

quienes sirve en caso de negligencia, falta de experiencia y dolo; 

el C6digo Penal obliga ala reparaci6n del dal'io, pero no especifica a 

quién reparari!i el dafto. En opini6n particular deberi!i de responder o 

reparar el dal'io a quién contrat6 sus servicios, y de forma 

individual a cada una de las personas que sufrieron dal'io por el 

trabajo desempel'iado. 

Con respecto a responsabilidad civil, el.articulo 71 de la Ley 

Reglamentaria de los art1culos 4o. y so. constitucionales dice: Los 

profesionales serán civilmente responsables de las contravenciones 

que cometan en el desempefto de trabajos profesionales sus auxiliares 

o empleados que esti!in bajo su independencia y direcci6n, sie•pre que 

no hubiera dado las instrucciones adecuadas o sus instrucciones 

hubieran sido la causa del dal'io. 

Mencionaremos ahora que se entiende por delito de imprudencia en 

términos del C6digo Penal: 

Es toda imprevisi6n, negligencia, falta de experiencia, falta 

de reflexi6n o de cuidado, que cause igual dal'io que un delito 

intencional. 
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l.5. EL'<:ON'l'ADOR PlJBLICO COHO AUDI'l'OR 

El contador pQblico es un profesionista que tiene un .campo que 

ofrece posibilidades casi ilimitadas da actuaci6n. 

As1 el Contador PQblico deber& ser un profesionista poseedor 

da un grado superior de habilidades técnicas y contables¡ 

desarrolladas con el estudio, la practica y caracter1sticas 

personales. Como todos los profesionistas, el Contador debe reunir 

ciertas caracter1sticas y atributos de car4cter personal y técnico 

qua lo capaciten plenamente en el ejercicio de su profesi6n, Estos 

requisitos se mencionan en el capitulo posterior. 

El decreto hecho por el presidente Adolfo L6pez Matees, 

considerando las necesidades propias de aquel tiempo, di6 al 

Contador PQblico la capacidad de Auditor, para vigilar· el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Por esta confianza hecha por el ejecutivo dentro de la 

profesi6n de la Contadur1a PQblica, se di6 origen a una nueva etapa 

de sentido tributario, que anteriormente fué obligatorio a empresas; 

y con posterioridad se desarrollo en lo que ahora conocemos como 

"Dictamen". 
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El contador Püblico como Auditor, realiza un examen a los 

estados financieros, o sea, deber4 de obtener a travl!s de los 

procedimientos adecuados (procedimientos de auditarla), suficientes 

elementos de juicio que le permitan expresar su opini6n profesional 

sobre los mismos, esto también de acuerdo con las normas de 

auditoria, que se aplican detalladamente con posterioridad. 

Para obtener elementos suficientes, el auditor deber4 quiarse 

por los criterios de importancia relativa y riesgo probable. 

El auditor debe determinar el alcance y oportunidad de sus 

procedimientos de acuerdo con el riesgo al error que se corre en 

cada una de las 4reas sometidas a su an4lisis o examen. 

El Auditor debe tener conciencia de que es practicamente 

imposible adquirir la certeza absoluta sobre los hechos y criterios 

que se est4n examinando. Sin embargo, las deficiencias encontradas 

en el examen realizado, varia de acuerdo a la naturaleza de las 

partidas. 

El Auditor, .con .. base.a su.criterio, ·debe elegir los.métodos a 

seguir para . obtener· l_os' ·mej~·rés resultados del examen y dejar•· las 



constancia• mAs claras de el trabajo realizado a base de combinarlos 

en la medida que considere adecuado. 

Tomando en cuenta el alcance que tiene el estudio y la 

evaluaci6n del control interno de la empresa, para efectuar el 

examen de estados financieros, el contenido de los informes deberá 

de relacionarse con aspectos sobre los que se apoyan los métodos y 

registros que produce la informaci6n financiera que se ha de 

dictaminar. 

cuando el contador P!iblico preste el servicio de examen de 

estados financieros (Auditoria), tiene la responsabilidad 

profesional de informar a la empresa que examine, sobre las 

deficiencias observadas durante su estudio y e.valuaci6n del control 

interno realizado en el cumplimiento de las normas de auditoria; as! 

como de recomendaciones que se sienta en posibilidad de 

esto es normalmente lo que realizar¡\ por medio de un 

especial separado de su dictamen. 

ofrecer, 

informe 

El contador P!iblico adquiere responsabilidad al hacer una 

recomendaci6n, por lo que estarA basada en una razonable seguridad 

de que se pueda aplicar en la práctica y deben ser comentadas antes 

de su entrega, con los funcionarios de la empresa que sean 

responsables de los aspectos seftalados en el mismo. 
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De acuerdo con la 

sugerencias· pueden variar, 

necesidad de que se haga 

naturaleza de ·1as observaciones, las 

desde lo general, como podr1a •er; la 

un estudio profundo de la aituaci6n 

observada; hasta lo particular, como seria la recomendaci6n concreta 

de la medida para subsanar la deficiencia observada. En todo caso, 

se considera prudente tener plena conciencia. de la responsabilidad 

que causa el realizar una recomendaci6n y por consiguiente, al 

realizarla, tener la seguridad razonable de la posibilidad de su 

aplicaci6n pr6ctica, asi como da que realmente ser& de beneficio 

para la empresa. 

Haremos menci6n que la responsabilidad legal del contador 

POblico, que ofrece sus servicios como experto; debe asumir mayor 

responsabilidad, que aquel que no tiene experiencia. El Auditor, en 

su carácter profesional, debe de llegar más allA de solo· 

verificaci6n aritmética de las cuentas. si estas no son o 

representan la verdadera situaci6n financiera del negocio, el 

Auditor estA obligado a exponer el verdadero estado del mismo. 

La responsabilidad del Auditor se limita al competente 

cumplimiento de la tarea para la cuAl es contratado. 

··En una Auditoria el objetivo principal no. es descubrir 

desfalcos, sino emitir una opini6n profesional con respecto a la 
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posici6n tinanciera y los resultados de las operaciones de ~la 

•apresa. 
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CAl'It'ULO :U llLBllllft'OB DI AUDit'ORJ:A 

Z.l CONCEPTO DB AlJDI'l'ORIA SEGUN: 

EL J:NSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS A.e: 

"Ea el examen de libros, 

contables de un individuo o una 

comprobantes . y otros rec¡istros_ 

corporaci6n, mediante el empleo y 

consideraci6n sistematizada de normas afines a la naturaleza 

del examen, con el prop6sito de informar sobre la intec¡ridad y 

la razonabilidad de la contabilidad de una manera prepotente, 

emitir una opini6n de que los estados financieros que se 

formulan se presentan razonablemente la situaci6n financiera y el 

resultado de las operaciones de la empresa auditada" 

TELLEZ TREJO: 

"Tiene caracter1sticas y finalidades propias, que le son 

connaturales y que en el trabajo del auditor consiste en el examen 

imparcial de hechos que ha de juzgar para expresar su opini6n 

acerca de ellos, sin que esta pueda torcerse por la objetividad." 
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"Es una revisi6n exploratoria hacha por un Contador 

Pdblico, de los fundamentos da control internos da los registros 

contables de una empresa, da negocios o de una entidad econ6mica, 

para la formulaci6n de una opini6n razonable a cerca de los 

estados financieros". 

2.2 ~IPOS DE AIJDITORIA. 

A) AUDITORIA FISCAL. 

verificar el correcto y oportuno cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes desde el punto de 

vista de la autoridad fiscal: Secretarias de Hacienda y crédito 

Pdblico, direcciones o Tesorerias de Hacienda 

Tesorerias Municipales. En esta auditoria recae 

las revisiones que lleva a cabo 

Estatales y 

tambiln, por 

organismos o filosofia, 

autoridades con facultades de 

contribuyentes; como son, a manera 

imponer qravamenes a los 

de ejemplo: Instituto Mexicano 

del Seguro Social e Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda 

de los Trabajadores. 

La auditoria fiscal es una verdadera 

indispensable para la integraci6n arm6nica de la 
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contribuyente-fisco sino se supiera de la existencia de este 

elemento de fiscalizaci6n, simple y sencillamente es de dudarse que 

existiera un considerable n!lmero de contribuyentes que cubrieran 

sus·impuestos como lo establecen las· leyes respectivas. 

Hablar de auditoria fiscal es hablar de una acción que 

atemoriza a 

pero no se 

los ciudadanos 

debe ver tal 

con responsabilidades contributivas, 

cual. La Auditor la Fiscal es un 

importantlsimo elemento que contribuye 

tranquilidad de cualquier pais. 

a alcanzar la armenia y 

La Filosofla de la Fiscalizaci6n se puede resumir en 'cuatro 

acciones: 

PRIMERA: Buscar que todos los contribuyentes esten bajo control. 

SEGUNDA: Encaminar adecuados controles para impulsar a todos los 

contribuyentes hacia el cumplimiento voluntario. 

TERCERA: Buscar que los contribuyentes que ya esten cumpliendo 

con la presentaci6n de sus declaraciones, incluyan en 

ellas Informaci6n Fidedigna. 

CUARTA: La referente a la recuperación de adeudos que ya hayan 

declarado. 
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B) AUDITORIA INTERNA: 

OBJETIVOS: 
' ,' 

Estados Finan,;ieros.-·c¡;ri ·Óbjetó 'de 
:.:';' .. ' 

l. Revisi6n total o parcial de 

2. 

expresar 

o cuentas 

una opini6n para efectos 

revisadas. 

Verificar, Evaluar y Proponer 

internos 

Financieros y de Operaci6n BAsicos. 

NATURALEZA: 

~~~~-~ ·_ · ; l~s ·. rub?:Os 
', :..-_.·..-::.:· 

Auditoria interna es una Actividad Independiente de 

evaluaci6n establecida dentro de una organizaci6n como un 

servicio a la misma organizaci6n. Es un control cuyas funciones 

consisten en examinar y evaluar la adecuaci6n y eficiencia de 

otros controles. 

El objetivo de la Auditoria Interna es el prestar· s'ervicio' ·,-a 

todos los miembros de la organizaci6n ~n el efectlv~ , \,~~~mpei;ó. de 
.. -~ - -

sus E_valuac.iones, ·Récomendaci6n ,Ases.aria·.. ·e_·:.'- I~f~~-~-¿i¿~·:· ;':·:.· 

relacionada con actividades revisadas. Es obj~Ü~o 't~~bié'ñ . d~::·:l~, 
Auditoria Interna la promoci6n de un efectivo con~·i6:1 .. -:~:.:~~-·costo 
razonable. 
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El alcance de la Auditoria interna 

'evaluaci6n. de la organizaci6n y la calidad 

considera el examen y 

de la ejecuci6n en el 

Desempefto de las responsabilidades asignadas. El alcance de la 

Auditoria Interna incluye: 

Revisi6n de la veracidad e integridad de la informaci6n 

financiera y operativa y los medios utilizados para identificar, 

medir, clasificar y reportar esa informaci6n. 

La Auditoria Interna funciona bajo las pol1ticas establecidas 

por la Administraci6n y la Alta Oirecci6n. 

C) AUDITORIA OPERACIONAL: 

Esta disciplina que en su origen fue motivo de duda, 

confusi6n e incertidumbre por no estar perfectamente definida y 

delineada vino a dar un gran cambio en la actividad del contador 

P<lblico y en las entidades en las que ofrece sus servicios. 

cambio altamente positivo en virtud de que las expectativas se 

convirtiera~ en realidades en beneficio de quienes la practican 

y de los que se nutren con el resultado de la aplicaci6n de esta 

disciplina ; esta es la Auditoria Operacional. 
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La práctica de la Auditoria Opez'acl6nal ' c~nsi~t~, •·.·en: dar 

efectos a uno de los objetivos del con~~ol Inter'n~: L,:p~onÍ~cÚn 
de eficiencia de operación. 

La Auditor.ta operacional es una actividad que tiene como 

propósito fundamental el prestar un mejor servicio a la 

Administración proporcionándole comentarios y recomendaciones que 

tiendan a mejorar la eficiencia y eficacia de la operaciones de 

una entidad. 

La metodoloq1a a seguir para el ejercicio de la Auditoria 

Operacional nos lleva 

etapas: 

a las observaciones de las siguientes. 

,~· ;·. · .. : ,·.· _; " 

PRIMERO: El Auditor Operacional deberá identif ic~js{ ;~~i~' lo~-
-,\ 

departamentos a que esté sujeto 

.-:·., \~···~>>:T~~ .. , .-· __ ,·::·· 
SEGUNDO: Efectuar un análisis espec1fico de 1~' '·;urí~_-t,6n'';ii;~:¡:;;~t~~6 

~ .:.· ·:r~,._-· ::<:/\.;·~-~::.::}~·.:~{'.: ~:~.:, .·: ··· ... 
sujeta a Auditoria. .:,;_ ;:~~:·,. : .. _. • ,,:.< ~· 

. . . ·:· ' ·:>-/.-.·-·.-_·/_·:> ·~-·;·· __ -_-_.: .·.::\;"> .. :·': : ·, .·. 
·:.·<~. -" .. - ,'.(;': ;. .:.>· •. 

TERCERO: Conocer' en estricta ' :):~~r1~'Yí~;::ci~rii:~6i'~~ ( acÚ vfdades' 

operacionalias ide~l~~ de' ia''.t'unCiÓn suji;'t;¡,;· a revisi6íi:' --

:,· .. --- ' : _; ' 

CUARTO: combinacióÍt," de :1Ó'· práctico-actual'.: 

Con lo :ideal·: ._o lo' que.· debe ser. 
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QUINTO: Formulación, di•cuai6n previa, y preaentaci6n del 

informe de la Auditoria operacional. 

SEXTO: Dar seguimiento a los hallazgo• y recomendaciones 

presentados por Auditor Operacional para cerciorarse 

que su trabajo tuvo un resultado o beneficio positivo. 

O) AUDITORIA ADMINISTRATIVA: 

Verificar, evaluar y promover el cumplimiento y apego a los 

factores o elementos del Proceso Administrativo. 

La Metadologia recomendable para al ejercicio de la auditoria 

administrativa guarda gran similitud a la presentada en 

oportunidad del tratamiento de la Auditoria operacional; y se 

propone en las siguientes fases o etapas de ejecución, en ese 

orden: 

PRIMERO: El Auditor Administrativo deber4 identificarse y llevar 

a cabo un estudio general de la entidad que ser4 

objeto de Auditoria. 
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SEGUNDO: Efectuar un anilisis espac1f ico de 

estari sujeta a Auditoria cubriendo 

la funci6n 

ademas, en 

etapa, el estudio y evaluaci6n del Control Interno. 

que 

esta 

TERCERO: conocer, en estricta teor1a, los factores o elementos del 

Proceso Administrativo ideales a seguir en la funci6n 

sujeta a Auditoria. 

E) AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS: 

Revisi6n total o parci.al de Estados Financieros,. con un 

criterio y punto da viata independiente, con objeto de expresar 

una opini6n respecto a ellos •. 

La opini6n prrfesional independiente sobre la razonabilidad 

con que estos presentan la situaci6n Financiera y los resultados 

de las operaciones de una empresa; ser6 de acuerdo con principios 

de contabilidad aplicados sobre bases consistentes. 

Para tratar en condiciones de emitir 

. objetiva y profesional, el Auditor tiene 

su opini6n en forma 

la responsabilidad de 

reunir los elementos de Juicio Suficientes que le permitirlin 

obtener, con certeza razonable; la convicci6n de la autenticidad de 

loa hechos y fen6menos que los Estados Financieros estlin de 
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acuerdo con 

consistentes. 

principios de contabilidad¡ áplicados sobre bases 

El dictamen del Auditor es el Documento formal que suscribe 

el Contador PQblico conforme a las normas de su profesi6n, 

relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen 

realizado sobre los Estados Financieros de su cliente. 

F) AUDITORIA INTEGRAL: 

Revisi6n de los aspectos Contable- Financieros, operacionates·y 

Administrativos de la entidad sujeta a la revisi6n en una misma 

asignaci6n de Auditoria Fiscal. 

Lo que se pretende con la Auditoria Integral es que el 

Audi~or, con base en los 

tipos de Auditoria, aplique 

conocimientos adquiridos en los otros 

en su revisi6n un enfoque integral 

con un ·sólo· interes, que los resultados de su qesti6n sean mas 

amplios y ambiciosos en beneficio de la entidad a la que presta sus 

servicios. 
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•,., ' . 

Todo buen Auditor sabe y reconoce C¡~e· ~i- ~Úa,;/ :•:'.;á·~ ~6ii~;, .;r; 
'.i:--··. .... ' .. · ', -~ .. 

el que sustenta 

control interno. 

su actuaci6n y • que. d;;lii: vig1i;i;, · Y~º~ \~i,'. • ~s. el'.' -· 
· . .:,:'• ';;:-' 

G) -AUDITORIA GUBERNAMENTAL: 

Revisi6n de los aspectos Financieros, Operacionales, 

Administrativos de resultados de programas y de cumplimiento de 

disposiciones legales que marcan la actividad de las Entidades 

Pdblicas. 

La Auditoria Gubernamental naci6 y se ha desarrollado .. como_: 

·una necesidad 

p(iblica por 

más de vigilar 

medio de 6rganos 

el ejercicio de: la activfd~d;> 
de control expresa y' fo~~iiment.i 

establecidos para el e~'.'~~°:; . ' ··.; .• ·· ~;·: :/l: ,·_;",, ,,;:i' ¿:<: ·;· ~-::;:.•_. , •· 
--:·<·: .. :·>_"_--.. -.-. ·-.; -~ :~,;:\ -:·~~~t?::::.\,'.~\·,_.;>.·,: __ '.··:·'·:'..t.::~.-. _, :--~y-;·.-.:~>: >;~-; --· 

.. -. - ,- - ''.'.f __ -;<./·;- ,;.,j" .-,;:. .. _- -; 
:.;.· :.·~ -,. ":i ,...... ' '; <:, :..,,;:.-: \,: ...:;:·,·: -"~~-; '·.'-: . -".'.:,"' "/-/:: ,": ·~;~.: ~,·; , . .;,'·:·< ;!·,· ?:' '• 

· .. ·Guber:tm'en7:t

6
t·

0
no t:::~::e · .• -.• ·ed;~··~iJ1\1~{i~;-~i~l~~~~-::.'~}~~L1;~t:r~1J'. 

crit~i:-iOs· ~- ·. -d~:: los-..-_ ·a.1verso·s: ti·p;~~·; :/de- 'A~·dito~'1-a'S~:;~·ri;~~·~i~·~f6ri >A::~~' 
ióS ,·demás./_ es. que ~-~·>·ej_~Í:~~:··~ -:~f-.. ·~mPa~6~·· :~:-~~~~~\,~:~<:~)~~~9~.:;~.~ •.'¡-a~·'..···:> 

o · M;¡~c~ . ~eq~j_ ·. - · :a;li~~bles' ··· dispo_siciones Juridicas 

Entldades P(iblicas susceptibles de•: ser Írigil;,_d~~:. 
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2.3 LAS' NORMAS Y PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA. 

2.3.l GENERALIDADES. 

La· Auditoria es una actividad profesional.. En este sentido 

implica al mismo tiempo, el ejercicio de una técnica especializada 

Y .. la" aplicaci6n de una responsabilidad pllblica. Como profesional, 

el Auditor desempefta sus labores mediante la aplicaci6n de una 

serie de conocimientos especializados que vienen a formar el 

cuerpo técnico de su actividad; sin embargo, en el desempeño de 

esa labor, el Auditor adquiere responsabilidad no solamente con la 

persona que directamente contrata sus servicios, si no con un 

vasto número de su trabajo corno base para tomar decisiones de 

negocios o de inversi6n. 

Es debido a este carllcter profesional de 'responsabilidad 

social por lo que la profesi6n, desde su principio i ·,se ha 

preocupado por asegurar que e 1 desempefto de sus servicios 

profesionales se efectlle a un Alto Nivel de cálidad, 

consecuentemente con el carácter profesional de la Auditoria. Sin 

embarqo, pronto la 

actividad profesional 

lograr este objetivo. 

experiencia 

demostraron 
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La Auditoria no es unt' actividad meramente mecánica que 

. implique la aplicaci6n de ciertos procedimientos cuyos resultados, 

una vez llevados a cabo, son de carácter indudable. La Auditoria 

requiere el ejercicio de un juicio profesional, sólido y maduro, 

para juzgar los procedimientos que se deben seguir y estimar 

los resultados obtenidos. 

La dificultad que se representa resolver al problema de la 

calidad del trabajo profesional mediante el establecimiento de 

procedimientos mlnimos oblig6 a las organizaciones de Contadores 

Püblicos y a los distintos grupos e instituciones que tienen 

relaciones con la actividad de los Auditores, a buscar otro camino 

por el cual. fuera posible asegurar el suministro del servicio de 

Auditoria sobre las bases minimas de calidad satisfactorias para 

las P'!'rsonas que dependian de los servicios del Contador Pllblico 

Independiente. Sobre esas corrientes de ideas se llev6 al 

convencimiento de que, si bien no es posible establecer 

procedimientos uniformes mínimos para la Auditoria, si en cambio, 

existen ciertos fundamentos que son base e inspiraci6n de los 

propios procedimientos de la Auditoria y que puedan ser definidos 

en términos generales. A estos fundamentos básicos del trabajo de 

Auditoria se le llama "Norma de Auditoria". 

En la relaci6n entre Cliente y Auditor, el client.e confia 

en esté, y no s6lo en el sentido de su Capacidad Técnica, · sh no 
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también, en mucho mayor grado, en sus cualidades personales que 

son las que hacen que el Cliente le tenga confianza para el 

desempello . de un trabajo cuyas caracteristicas t6cnicaa en 

ocasiones el propio Cliente no est6 capacitado para juzgar.Por esta 

. raz6n, se hace indispensable el que existan normas que definan las 

cualidades personales que debe reunir el prestador del servicio. 

El trabajo de Auditoria, tiene una finalidad y unos objetivos 

definidos que se desprenden de su propia naturaleza. El Auditor 

es llamado técnico independiente y de confianza para opinar sobre 

los Estados Financieros formulados por una empresa, a efecto de que 

su opini6n sea la garant1a credibilidad respecto a los Estados 

Financieros, para las personas que van a usarlos como base para 

sus decisiones. En esa virtud, el trabajo de Auditoria tiene una 

finalidad y un objetivo que no depende ni de la voluntad personal 

del Cliente, si no que se desprenden de la misma naturaleza de la 

actividad de la auditoria. Esta caracteristica obliga tambilln a 

que el trabajo de Auditoria 

normas de calidad. 

se realice dentro de determinadas 

Por consiguiente, la existencia de las Normas de Auditoria y 

la naturaleza de ellas reconoce como fuente los siguientes hechos: 
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1.- La Auditoria es un trabajo de naturaleza protesi~nal. 

2.- La Auditoria tiene caracteristicas y finalidades ·propias que 

le son connaturales. 

2.3.2.DBFINICION. 

seqQn se describe en el Boletin 1, las Normas de Auditoria son 

los requisitos minimos de calidad relativos a la personalidad del 

Auditor, como resultado de ese trabajo. 

2.3.3.CLASIFICACION DE EJBCUCION DE TRABAJO: 

Las Normas de Auditoria se clasifican en: 

a)Normas Personales. 

b)Normas de Ejecución del Trabajo. 

c)Normas de Información. 
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a) NORMAS PERSONALES: 

Las Normas Personales se refieren a las cualidades que el 

Auditor debe tener para poder asumir, dentro de las exigencias que 

el car6cter profesional de la Auditoria impone, un trabajo de esté 

tipo. 

Dentro de estas normas existen cualidades que el Auditor debe 

tener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo de Auditoria 

y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda su 

vida de trabajo. 

ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL. 

El entrenamiento técnico b'sico que se logra mediante el 

cumplimiento de los requisitos Académicos que culminan con la· 

obtenci6n del TITULO DE CONTADOR PUBLICO, debe complementarse con su 

aplicación pr!ctica bajo la dirección de Auditores experimentados 

durante un periodo razonable. El Auditor, antes de ofrecer sus. 

servicios como tal, debe tener una preparación y capacidad que 

lo coloquen en condiciones de prestar 

servicios dentro de una rama cualquiera 

desarrollan y vienen a constituir una 
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pQblica, por la cual esa persona se manifiesta capacitada para 

desempeftar satisfactoriamente las actividades que de modo.ordinario 

corresponden a esta actividad. Si ese ofrecimiento se hace sin 

tener las cualidades de preparaci6n y capacidad necesaria para el 

desempefto de la actividad, se esta cometiendo, desde el principio, 

un enqafto al püblico que pueda solicitar los servicios del 

Auditor. De all1 que sea necesario, como requisito previo indudable, 

que la persona que ofrezca sus servicios como Auditor, tenga, 

previamente un entrenamiento técnico adecuado y una capacidad que 

le permita realizar las actividades normales de la Auditoria de 

modo satisfactorio para sus clientes y las personas que van a 

depender del resultado de su trabajo. Se habla de entrenamiento 

técnico adecuado y de capacidad profesional como casos diferente, 

por que esta <iltima tiene un contenido mas amplio y un alcance 

mayor que el simple entrenamiento técnico, este representa la 

adquisici6n de los conocimientos y habilidades que son necesarios 

para el desempefto del trabajo y es, por consiguiente, un fundamento 

indispensable de la capacidad del Contador; pero esta ültima 

requiere ademas, una madurez de juicio que no se logra con e1 simple 

entrenamiento técnico. 

Resulta dif 1cil establecer de una manera indudable cuales son 

los recursos por los que se logra la capacidad profesional y cual 

es el momento en que esa capacidad se ha adquirido. 
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El entrenamiento técnico básico se logra por el cumplimiento 

'de. los requisitos escolares establecidos en las instituciones de 

·"calidad reconocida que ofrecen los estudios conducentes a la 

carrera de contador PCiblico. LtJ adquisición de los conocimientos· 

académicos y la habilidad bésica ha sido reconocida como una de los 

requisitos fundamentales en todas las carreras y suministra una base 

firme para estimar, por lo menos, el cumplimiento mínimo de los 

requisitos de preparación. Por consiguiente , el primer paso ·para 

cumplir con las normas de entrenamiento técnico y capacidad 

profesional es la adquisición de .un titulo de Contador PGblico' 

expedido por una institución reconocida. 
·:.,·:_ .· ....... ' ••'" 

·..:.:.:·/; ''" .. .- : .,. ~>-, .:~~·'::..-Y ¿f':.",;:::·.··.<.;· 

No basta la preparación académica c0nduc~~~~-\·~-.· i1~ ::~~·~~·~~~i-¿i(:~¡~..:.»;. 

:::;~:dad:s co::::::s P::1:::~, L:equAi::ieto::ª a:~;s'.·~:l'\~~~~~i:i~.~:·~ . 
habilidades y madurez que es muy dif1cÜ ~i .. ans~it:i.~.:: p_ó_r iá mera: ' 

.. 
preparación escolar. Debe, pues, complemeri1:ar·s~· 

. 1: 
ia. prepáración 

escolar con una organización adquirida en.· lá. experiencia 

Práctica. El contacto permanente y fruct1fe~o. con ~a l.iter~tura de 

la m8.teri8 como son: libros y revistas técnicas, principalmente 
. . 

·la asistencia- a seminarios técnicos y cursos cie' actualiZación: · el 

·Coñ~act.·a actiyo. y la participación en ·1as esfuerzos y· estudios de 
·, ... 

sus·· o~ganiz_áé:iones y el contacto con el desarrollo e interéambio. 

con ~trOs .. : paiseS. 

62 



La capacidad profesional implica alcanzar madurez de 

juicio, la que ·se logra fundamentalmente mediante el 

enfrentamiento sistemático a los problemas inherentes a· su 

actividad técnica y la elección de la solución adecuada a esos 

problemas. 

La capacidad no se adquiere definitivamente, en una·.-.. :.sOla·· 

vez, requiere de una actividad posterior como .. lo:·· es-' .el. 

enfrentamiento a problemas y su soluci6n afi~a~a; á~.( c.6~~:.·<.~~~t;~ct~ 
con auditores de mayOr experfencia·. 

CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONAL~ , 

El Auditor, debera desempefiar su trabajo, c~n .meticulosidad, 

cuidado' y esmero, poniendo siempre toda su capacidad. y -·habilidad· 

adquirida! con buena fe e integridad. 

·,,· 
': :· ...... ,·· / < .. < . ·:. 

Pal:-a·· que el Auditor cumpla su compromiso i~~lici~o-.····e,on ";a~·: 
clientela_ .Y con la sociedad, no basta que 'tenga· ·.la :.capá~·lc!á_d··:p_ará. 

·el desarrollo· de. ias actividade~' de SU 'á'.re~·:(' ··~~'.'.;·_ 'n~~es·~:r1~·:.···. 
adem§s, que . en el desempeño de· su trabájo P.·ó~éja: ·i~···\;~~¡,~·j_·~i· ,.-,.-. :.:~]'. 
cuidado y .1a.. dllig~~é¡~: cíu~ h~m~namerite .·. i;i,ueci~~ ~~~ei-a~~e ~·~·-·~ha 
P.ersona con . Sentid~· -d~:;:;·r~~p:~~s-a·~·i·iid~d .:: 
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El Auditor, no es infalible y por ello no es responsable por 

meros errores de juicio. Esta actividad, como todas las 

actividades humanas, esta sujeta a la condición general de la 

falibilidad humana, pero los margenes de esa falibilidad deben 

ser reducidos por el compromiso adquirido, al minimo posible, 

para la cual requiere que el Auditor, al desempellar su trabajo, 

lo haga con meticulosidad, con el cuidado y dedicación que son de 

esperarse de una persona que ha asumido un compromiso con la 

sociedad. 

INDEPENDENCIA MENTAL 

El Contador PQblico no podr6 actuar como Auditor en aquellos 

' casos en los que existían circunstancias que pueda esperarse que 

influyen sobre su Juicio Objetivo y que, por consiguiente,reduzcan 

su independencia mental , o en aquellos casos en los que las 

circinstancias puedan establecer en la mente pública una duda 

razonable sobre su independencia y obj eti vi dad. El Código de 

Etica profesional define las circunstancias particulares en que se 

considera que no hay independencia ni imparcialidad para emitir una 

opini6n. 

Para que la opinión del Auditor sea útil, es necesario, que a 

dem6s de. estar fundada en su capacidad sea emitida con independencia 
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mental. Se entiende que existe independencia mental en una persona, 

cuando. sus juicios se fundan en los elementos objetiv'?s del,caso; 'no 

existen cuando la opini6n o el juicio es influido por 

consideraciones del orden subjetivo. 

b) NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO: 

Al tratar las normas personales, se seftal6 que el Auditor está 

obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia. AQn cuando 

es dificil definir lo que en cada taréa puede representar. Existen 

ciertos elementos que por su importancia, deben ser cumplidos. Estos 

elementos b4sicos, fundamentales en la ejecuci6n, que constituyen la 

especificaci6n particular, por lo menos al m1nimo indispensable, de 

exigencia son los que constituyen las normas denominadas de 

ejecuci6n del trabajo. 

PLANEACION. 

La Auditoria al igual que otras actividades, requieren de una 

planeaci6n adecuada para poder alcanzar totalmente sus objetivos en 

forma más eficiente posible. Desde luego la planeaci6n detallada de 

algunos procedimientos no pueden hacerse con exactitud si .no se 

conoce el resultado de algunos otros. Por consiguiente debe haber un 

.. 
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plan. ini.~i,;~l;;· ... a :ser :·revisad~· c.:intinuamente y en. su caso modificado, 

al· mÍ~~.6- ,:·~~:~;.~_o.i_~~~' ~-~-~~~·i_~:¡-~e· ,~( t~;~.baj·~·-~~ectu~~º· 
·:.:," 

., - - ,, 

' ' .. ·'e.'··: . ·.:·. 

Par.;_· planear adecuadamente el. trabajo; el Auditor debe conocer: 

.a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo concreto 

que se va a realizar. 

b) Las criticas particulares de la empresa cuya informaci6n se 

examina, incluyendo dentro de éste concepto las caracteristicas 

de operaci6n, sus condiciones juridicas y el sistema de control 

interno existente. 

La planeaci6n implica preever cuales procedimientos de 

auditoria van a emplearse, la extensi6n y oportunidad en que van a 

ser utilizados y el personal que debe intervenir en el trabajo. 

· -~.ª. -~-~f~~:aci_6'n.'-._ r1ec_e!sari~ para planear adecuadamente el trabajo 

de' :'A-~d·it~~-1~:,~-S·~·:: l~ ·-obtiérie de· muy diversas maneras, de acuerdo con 

particulares de la empresa. 

adecuadamente el trabajo de 

AuditOr1a·"·se ·-_:Obt.1'erle)de'~J·iUUY: divérsas _maneras, de acuerdo con la; 

nci~ur~·ieZ"á> i ···~.~n~-~-Ci~_n:e~.---p~~#i~ulares ~e la empresa. 

66 



La aplicaci6n de la Auditoria no puede tener un carácter 

r1gido. El Auditor debe estar preparado para modificar el programa 

de trabajo cuando en el desarrollo del mismo se encuentre con 

circunstancias no previstas o elementos desconocidos, y cuando los 

resultados mismos del trabajo indiquen la necesidad de hacer 

variaciones o ampliaciones a los programas previamente 

establecidos. 

SUPERVISION. 

La supervisión debe ejecutarse .en proporción inversa a la 

experiencia, la preparación técnica y la capacidad profesional del 

Auditor Supervisado. 

Este debe ejecutarse en todos los ni veles o categcriaá . del 

personal que intervenga en el tra_bajo de Auditoria. :.··.::_'_,_: '.:,.,-'_ 
., .. 

. .... · 
,' .,, .. , , .. 

No sólo hay que atE!':'det" a la -17xpe~i~ri~ta para;decl~lÍ:, ~o~re el. 

grado que se debe dár · p~~a ~je'dut~ri~'' >;;~;;,~ié'~ ~~~ que 

considerar el•. grado .··de eni:r~~amiento •••.• '. ~éc~i.~c:;/ y cap~ifa'd 
profesional dei AúcÍi~~rO · 

67 



una persona puede tener un alto grado de preparaci6n técnica 

escolar y, sin embarq~, carácter de la aptitud profesional como 

Auditor y por lo mismo, requerir de mayor control que otros con 

menos preparación técnica pero con mayor aptitud para el trabajo 

de Auditoria. 

Debe dejarse en los papeles de trabajo evidencia de la 

supervisión ejercida. 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

El Estudio y Evaluación del control Interno se efectua con el 

objeto de cumplir con la norma de ejecución del trabajo que 

requiere: "El Auditor debe efectuar un Estudio y Evaluación 

adecuados del control interno existente, que le sirva de base para 

determinar el grado de confianza que va a depositar en él; asi 

mismo, que le permitan determinar la naturaleza, extensión y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de Auditoria".· 

Los objettvos qu~ se. persiguen es establecer los 

pronunciamieiitén;<Y. :S~·fialar los procedimientos relativos al control 

interno. ··en:' füncio~· ~i·. c:umplimiento de sus resultados, que debe de 
' . - . 

servir. para· . es'tabl~cer. la relación entre la .calidad del control' 
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interno .Y el alcance~ oportunidad y naturaleza de las pruebas de 

Áuditori.a. 

Está fase debe hacerse como el primer paso previo a la 

iniciaci6n de otras pruebas de Auditoria, en cada examen que el 

Auditor realice debe dejar evidencia del mismo en los papeles 

de trabajo. 

El Auditor debe documentar en sus papeles de trabajo, si 

las técnicas involuntarias en cada sistema cumplan parcial o 

totalmente, o no cumplan con los objetivos, para que (en base a·· 

esta Evaluaci6n) pueda establecer el alcance, oportunidad y 

naturaleza de sus pruebas de Auditoria. 
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GrAfica de ia. met.odoloqia 

control interno por objetivos: 

ANALISIB GENERAL DEL RIESGO 
(COMPRENSION DEL NEGOCIO V 
REVISION ANALITICA CE E,F.) 

A.NALISIS DE RIESGOS ESPECIFICO& 
(REVISION PREELIMINAR EN CAOA 
CICLO DE TRANSACCION) 

VALORACION 

NO 

PROGRAMA. DE AUDITORIA 
PRUEBAS SUST~TIVAS 
LIMITADAS 

del Estudio y .Evaluación.· del 
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La primera norma de trabajo exige que la Auditoria sea 

planeada·· debidamente, las buenas prácticas administrativas 

' exigen que la Auditoria sea controlada, para garantizar que 

se.lleve a cabo con eficiencia y coordinaci6n de acuerdo con las 

Normas Profesionales; es decir de manera efectiva. 

Durante las fases de la planeaci6n y ejecución de la 

,Auditoria, el Auditor toma muchas decisiones que van desde la 

estrategia general hasta los detalles de los procedimientos 

especificos de Auditoria y su ejecución. En todas esas decisiones, 

el factor m&s significativo son las formas 

los riesgos 

financieros. 

principales que puedan afectar 

de evaluación de 

los estados 

La Evaluación del riesgo es el proceso de llegar a un juicil> : · 

inteligente a cerca del peligro de que errores impo~tarite~· ·· . 

acumulados llegen hasta los Estados Financieros. Ese riesgo .. ti.~'ne> 
dos aspectos: 

del contexto 

El riesgo inherente y el riesgo de contro1;· ·Dentro. 

de la importancia relativa, el Auditor los; .. eval~~.': · · 

durante la etapa de planeación de un trabajo, como base·.'~·-··~~~;~·;. 
prueba~ /:~e ' determinar el nivel de seguridad requerido de las 

sustancia. Los riesgos inherentes y de control dell'en ,.ser 

evaluados a nivel de los saldos de cuentas. 
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Las formas de evaluación se conocen de acuerdo al riesqo que 

r"e¡jresente y este puede ser: Evaluación del riesqo inherente y 

Evaluación del riesgo de control. 

La ·Evaluación. del.riesgo ayuda al Auditor a identificar: 

Al'.:· Las condiciones de riesgo inherente que crea un alto riesgo 

de ·presentación errónea importantes y exigen que se preste 

gran atención' a los objetivos particulares de Auditoria y a 

las cuentas. 

B) Las cuentas que deben ser sometidas a procedimientos ·.de 

Auditoria limitados el riesgo de que haya presentaciones 

err6neas es baja. 

C) Los controles contables internos y en alqunos casos, los 

controles administrativos que reducen el rieSqo de errores y 

que permiten que el Auditor limite las pruebas de sustancia 

relacionadas con determinados objetivos de Auditoria y con 

ciertas cuentas. 
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EVIDENCIA SUFICIENTE COMPETENTE. 

Mediante sus pro.cedimientos de· Audi ter 1a, el Audi ter debe 

obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el 

grado que se requiere para suministrar una base objetiva que 

permita su opini6n. Debe entenderse por evidencia comprobatoria, 

los elementos que comprueben la autenticidad de los hechos, la 

Evaluaci6n de los procedimientos 

razonabilidad de los juicios efectuados, 

documentaci6n contable as1 por si sola 

evidencia que el Auditor requiere 

profesional. 

contables empleados, la 

etc., de ah1 que la 

no representa toda la 

para apoyar su opini6n 

Para obtener la evidencia comprobatoria que respalda las 

aceveraciones hechas en Estados Financieros por la 

administraci6n, el Auditor debe establecer objetivos espec!f icos de 

auditoria que confirmen la razonabilidad de dichas aceveraciones, 

La evidencia comprobatoria es suf !ciente y competente cuando 

se refire a hechos, circunstancias o criterios que realmente tienen 

relevancia cualitiva dentro de lo examinado y las pruebas de 

Auditoria realizadas, ya sea por los reeultados de una sola o 

por la concurrencia de varias, son válidas y apropiadas para que 

el Auditor llegue a adquirir la certeza moral de que los hechos de 

esta tratando de probar y los criterios cuya correcci6n esta 

juzgando, han quedado satisfactoriamente comprobados.· 
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La confiabilidad de la evidencia comprobatoria se ve 

influenciada por su fuente, interna o externa y por su naturaleza 

visual, oral o documental. AOn cuando la confiabilidad de la 

evidencia comprobatoria está en función de las circunstancias en 

las que se obtienen, las siguientes generalizaciones son Otiles ds 

evaluar hasta que punto dicha evidencia de auditoria veraz: 

a) La evidencia comprobatoria de fuentes 

independientes fuera de la entidad, proporciona mayor segu~idad que 

aquella obtenida dentro de la misma entidad para prop6sitos de 

una Auditoria independiente. 

b) La contabilidad y los estados financieros elaborados bajo 

condiciones de control interno, generalmente son más confiables que 

cuando han sido elaborados bajo condiciones para satisfactorias. 

c) El conocimiento directo del Auditor obtenido através de 

examenes f1sicos, observación, cálculos e inspección, es más 

conveniente que la informacion obtenida indirectamente. 

d) La evidencia en forma de documentos y confirmaciones 

escritas es más confiable que las confirmaciones variables. El· 

Auditor debe documentar todos aquellos aspectos importantes de. la,,. 

Auditoria proporciona evidencia 

pronunciamientos descritos. 
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NORMAS DE INFORHACION: 

PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA. 

El contador Pdblico independiente puede desempeflar diversas 

actividades y trabajos aplicando sus conocimientos técnicos, 

pero su principal actividad es la auditoria, la cual tiene por 

objetivo final el emitir una opini6n en la que haga constar que· 

los Estados Financieros presentan la situación actual de la 

empresa a una fecha, la cual se hace dentro del marco de los 

principios de contabilidad aplicados en forma consiste. 

El trabajo de Auditoria tiene, por consigu~ente, como 

finalidad inmediata proporcionar al propio ·contador Pllblico los 

elementos de juicio y de co~vicci6n .. necesarios para poder emitir 

su opini6n de una manera· .ºb.je~iva· .Y. profesional. 
: .. :.\)- , .. :_,., .·· 

•
. : .. c ••• ',•.·.< ... ~-'.··.·.· 

.,; :>. -
. ... ,'.-; ~ - ' ' -j.t· ·Í'.": 

Los procedi'\'ieni:ªs,d,~. iiliciitbria' son 'el· cón)Únto de .técnicas· de 

investigaci6n apli~able.~' -~·;;:,'ri',; parfÚa ci ~ u~ grupo .de he~hos. y· 

.. -~~: :\!~'~<·~·:---~~~~~~~s·: -Fi~~~~i~~~~ ~~j,~~6-~'"'.:·a .... · ·· 
··.(_. 

circunstancias relattv~s 

examen. 



PROCEDIMIENTOS APLICABLES PARA .EFECTOS FISCALES' 

1.- copias · de Autorizaciones" · subsidios o Excenciones 

otorgadas por la S.H.C,P. Durante 

surtido efecto en este. 

el ejercicio o que hayan 

2.- Copias fotostáticas de la declaraciones normales y 

complementarias si fuer6n pagados o indicar el motivo por el cual 

no s~ han presentada. 

3.-·copia y Calculo de los pagos provisionales y ajÚste del· 

impuesto sobre la renta. 

·,·::· ··.·,: .... · 

4. - Resumen de las percepciones gravad~s po.r .· ~1 ··: iinP~~~~~·~ . !·:·, :·.~:::. 
productos del trabajo por plantas y conciliaci6·~ /d;,.;,_;;~1'. ;.: 

efectos .del 'r'.s\~.'.~\ j~; ~)it• 
del ejer~icio.. ,,·. '.;;;,,··_.,_,_.. :.,:_,-~;· ... 

sobre 

total declarado mensualmente para 

sobre n6minas al cierre 
'. :;~.:: ... '. ,;: .· -.' ... ·-.~\;-' :;~,,·:: ~-? ::-· ;.=.·_:·;~ ¡:· 

Conéiliaci6n entré al .tcit"1· .• de'~~eiitu~e;i~1tSfü~ ¿~~~d~;¿ •. r 
segQn · contabiH~ad>; ·1~s niost~~J~~ en' i~ /~.e6~~t,~c}'~ii;:,.:;~~Jt;~~_'ci~J.•. 
r ;s.P,T.«' .... .,,_,,. ·""'_. · .. ··.".·.·_.• ·.•.·_·:_:·' .•··: ·:·· · · ...... ·, :·. . . ·,'' - :• ;, ' .. ···.,<? '': -~,"· 

.. , . '''>:.::,·· ·•·,;·.:-,: ,- . ~·-,: .. _;'~·.' _ .. ·~.:·;<~---.;?i".·';:.;;,~·:··,'.:, .. 
. . . . :· . . -~~ :': . :" . . ;:: "': ·: . ~:,,_~ 

5;:.. '~~pi~ de.la c,~,;átilía.de.1a:decía'r~ci.6n éie1r;s~1',T, 

..... 
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7~- Depreciaci6n y Amortizaci6n de activo fijo al 31 .de 

Diciembre: Incrementos, Cancelaciones de bajas, cÓrrecciones dentro 

·del mismo ejercicio, de la Depresiaci6n Fiscal y excedente de una 

sobre la otra, as1 como su aplicaci6n a resultados, estos dátos 

deben presentarse por plantas y empresas. 

B. - Conciliaci6n entre la Depreciaci6n y Amortizaci6n 

Contable Acumulada y Fiscal Acumulada. 

9. - Relaci6n de pagos al extranjero (Regalias, Asistencia 

Técnica, etc) indicando co.ncepto, monto e impuesto retenido y. 

enterado al 31 de Diciembre; conciliar lo cargado a resultados 

con las regalías pagadas y declaradas para efectos de I.S.R. 

10.- Comisión Mercantil pagada a extranjeros, conciliando. las. 

comisiones cargadas a resulta dos con la declaradas y paga~as p_ar~.· .. · 

efectos del I.S.R. e I.V.A., Federal y Estatal. ·--

<.~:' .. ' 
11. -conciliaci6n de dividendos pagados 

para efectos del I.S.R. 

12. - Relaci6n de partidas no deducibles de acuerdo .-:c~'.{»J.~ .. ~ .. ~~~ .. 
del I.S.R., indicando monto, concepto, y cotejarlas. 

13.- cuadro mensual de Ingresos y Deducciones, pre~L~~~ Ú~ > 
cuentas en que se registran, conciliaciones del rvÁ·. y· ~,á1~J1~ .. del' 

Impuesto. 
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' ••• t • ' • 

· 14. - · Formular : relaci6n, de ·intereses .Pagados. a instituciones 

y/o personas. f¡~i~~s:\,~~~a~je;~~; concni~ndo con.'los intere~~s 
cargados a resultado~•:; iridicar r;s,R, Retenldo, ente;,~d¿; y c:~pia. 
de Üquid~cion~¡;; 

·- . ' - ~ -. . : ' .:. ·.:-'. ',_ 

15;-· . 'conc~liaci6n· de •la utilidad contable con. la· gravable para 

efectos del ]:;s>R>'' 
··:·.·::_'."-:"::·_·· 

·:.,_:,:; _,_.· 

·.· l.6; ~ co~~·i:u~é:Í.6n 

,_,_,.·. ~ -.' './:~··: 

:·._,_.;. 

de ingresos declarados· para. efectos del 

el·efecto de1··r.v;A. para ¡. s; ~;· y; ~~~:; ~-~~.~ __ :i.•·_.~.·.·.•.·r ..... ·.~.~6~ 
;, ... ,._':.:. ' . - . . . 

'•17::;~' 'c6,i~~~~)e ia p;1<Ó. correspondiente 

,'.:'.., .. . ·:;<. - ::?:;.~ :··<:: ~~ ' : :>..-.. . '. 
del r.s.R. in"1uy1mdo todos los 

"·!:~.'' - ·> .. 

~ i9;~ . Annisis. de. i~ y~~ia~i6,n 0~_.1ª;'. ~~il.~?:~ ·· neta. 

;-.-.:::.:<'.·< .... ··,_:<· .:.:>;·~: ... ·::-! ·' ·"',"".' ·.· "¡ 

.-. :~.: .. :. ,., .-::~.::~~.,;~: :·~;~ ... ··;':': .. ;:· ·". '.··. 

ALCAN/:~ '•)'ú~i~~'Jid~É;;¿ ! / •• 

';,;,.-~· :>· '::. ·;:-;·:-" ,' 
-·.,- . ...; :->_"-~:.·:~. • ; ,; : _; '-· . ~.:' 

':'.·. :--.:::·, -.~·;:_::, .. -:, .:, :,;..: <_c."':.= .:,·:i":>::. 
:-· •. :•. < :,- '" , .... _.-;'.• ·_·;:.:;"';,.' -~-;_ :,; ., . ·:c.' .. _, .. ·.· .. , . 

el hecho . de que -~~~~i~: d~:).~f;~~·=-·· op~r~~i-~~:~~· .... "_·::~~~-:~ .. i~s 
son caracter1sticas rep.;titivás ·"·:ú•:; f~~;;.';,X .'. ~~~tidades· 

Dado 

empresaS 

realizar un examen detallado : ·:de 

.indú~da~i~~;· ::~O·_~,::" ~-~:····P~Si.bi~·:·'.~~ri~~~l~~n-~e;,::: 

, t~~~~ J.~~ iJ~~j;J.'~;,,(··P~r·· >~sa\ 
requ_isit~s ,·· ci.; :muit.ip~i~.ld~d • de los 

numerosas de operaciones 

raz6n, cuando se llenan 



partidas y simulitud entre ellas se recurre al procedimiento de 

examinar una muestra representativa. Este procedimiento ·:que ·nO,·· 
. ~· . ,· 

es exclusivo de Auditoria , pero que es ·utiiiZable se· le co-n~.é·~ . .-:·· 

como prueba selectiva. 

La relaci6n de las partidas examinadas con el total de. las 

partidas individuales que forman el universo, es lo que se conoce 

como extenci6n o alcance de los procedimientos de Auditoria y su 

determinaci6n, es uno de los elementos más importantes en la 

planeaci6n de la Auditoria. 

TECNICAS DE AUDITORIA. 

Son métodos prlicticos de .· investiqaci6n y prueba que el ... 
informaci6n y comprobación 

necesaria para poder' e~i~i'~·~·~u -~~'ini6n :p:Í:ofesi,onal .. 
¡·, ;: • 

..... _.:-.,;··;·::Y::.--.·"·." 
-·· .. · .... -. ~~·(:::~~:···;; . "''· '?~ ... ¡:·-" 

Las Té~nica~ d;, Aiidit~;,1~i i;,;;Ú~~ sig~ientes: . 
. ·./~· -;~; ,.; .·. ,' .. ':.:)(>· ··:·~,, ·' 

_ ~;/: .:·S .. ,,: · .";" -.(,:,:'·.2'1.'.:,:,: ·:: '..~).;;: ... ~;: -~>·-
~>>. 

l) .. Estudio .general;-,·. ~pr~6i.~'~i6~ · sobre la 

cara~~~:~:~,~f¡·~~~:.\·_i· :·,:9·~·n~!a1~s·· -::/:" ~~.-,:'·'·la· ... -empresa, de 
Fisonomia 

sus Estados 

. F¡~~ricl~r~s' y sus ·. · importántes, significativas o 

extraordinari~s; 
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·El · estudio general, debed. aplicarse con mucho cuidado Y, 

diligencia, por lo que es recomendable que su aplicaci6n '·la .. : 

lleve a cabo un Auditor con Preparaci6n, Experiencia; y 

Madurez, para asegurar un juicio profesional s6lido y amplio. 

2) An~lisis.- Clasificaci6n de los distintos elementos 

que forman una cuenta o una partida determinada, de tal manera 

que los grupos constituyan unidades homogeneas significativas. 

El An!lisis se aplica generalmente a cuentas o rubros de los,Estados 

Financieros para conocer su inteqraci6n. 

3) rnspecci6n .-Examén fisico de Bienes Materiales o de 

documentos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un 

activo o de una operaci6n registrada en la contabilidad presentada 

en los Estados Financieros. 

4) Confirmaci6n .- Obtenci6n de una comunicaci6n escrita de 

una Persona Independiente de la empresa examinada, y que se 

encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones de 

la operaci6n y, por lo tanto, de informar de una manera sobre 

ella. 
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.Esta .Tecnica se aplica solicitando a la empresa Auditada que 

· ~e dirija a la Persona a qu:!.en se pide la Confirmación , para 

que conteste por escrito al Auditor, dandole la información que ee 

le solicita y puede ser aplicada de diferentes formas: 

Positiva.-se envian datos y se pide que contesten, tanto si 

astan conformes, como si no lo estan. 

Negativa.-· Se envian datos.Y ee piden conteetacion, solo ei .. · 

estan conformes. 

Indirecta Ciega o en el Banco.- Se envian datos y Be soli.;ita 

información o datos necesarios para la Auditoria. 

5) Investigación .- Obtención de información, datos y 

comentarios de los funcionarios y empleados de la propia empresa. 

Con esta Técnica el Auditor puede obtener conocimientos y formarse 

un Juicio sobre algunos saldos u operaciones de la empresa. 

6) Declaración.- Manifestación por escrito con la firma de 

los interesados del resultado de lae Inv~stigaciones realizadas con 

loe funcionarios y los empleados de la empresa. 

Esta Técnica se aplica cuando la importancia de los datos o 

· el resultado de las investigaciones realizadas lo ameritan. 
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7) Certificaci6n.- Obt nci6n de un documento en el que se 

asegure 1a verdad de un hecho, Legalizado por lo general, con la 

firma de una autoridad. ¡ 
·8) Observaci6n.- Prese taci6n Fiscal de como realizan ciertas 

operaciones o hechos. 

El Auditor se cerciora [e la forma de como se realizan ciertas 

operaciones, dandole cuenta ocularmente de la forma como el 

personal de la empresa las lealiza. 

9) CAlculo - Verifici6n MatemAtica de alguna partida . 

.. , ,.~,... .. .... ~ .. ,~.. .. .~,·~· ~'''""~ ~~ 
:::::&::::~:n::::~ e:a:::::rr :::::nt:e::i::::::ºdei::epe:::::::i:: 

las mismas. 

EVIDENCIA EN.PAPELE~ D TRABAJO 

Para cumP,1ir con el pronunciamento 

constancia ' d~.>.la~ ~videnc~a de papeles 

aplicar sus Técnicas de~era sefialar 

que 

de 

en 

se refiere 

trabajo; el· 

papé les de 

a dejar 

Audi.t,;~ a1 .... 

tr~bajo lo 
1 momento. p~~d~'.-~:<··~~·~·a~~t~~:¡~·s~ ~· 

--·.": ·.:•.•,,;':·· '.: 
siguiente; ~e·manera·que, ª1 cualquier 

el proc.~so ·: seguido y · se :puedan justificar '.:1'áS .::,:·conc1ucié>r1es ... , 
obtenidas: 



a) Des.cripci6n ·de Técnicas· y procedimientos elegidos. 

b) Descripci6n del sistema seguido para seleccionar las 

partidas individuales que integran el catálogo de cuentas. 

c) Descripci6n de los procedimientos de Auditoria aplicadas a 

las partidas. 

d) Los resultados obtenidos de la aplicaci6n de los 

procedimientos de Auditoria, los cuales incluiran cuando menos: 

~La clasificaci6n del tipo de errores encontrados. 

-el numero de errores de cada tipo localizado. 

e) La proyecci6n de los resultados obtenidos en·la revisi6n. 

f). Cálculos y fundamentos empleados_·•·. en. l~ ~e~isi6~ y'.·,· . . . 
comprob~ci6n de papeles de trabajo. -· :.:;~~~>. :.- :; ',·':··· 

• ' ::.::..: :·~.: ·J 

9l .. La interpretación de dichos con base de ·dat()S :{·:anteriores. 

,· 

··'NOTA: .Estos papeles de trabajo son con ·fines ·de··.:~j·.~~~lifi~~r como se 
' ..... ''· , ..... -,,- ... -·... . 

.. elaboran: algunas cedulas que se_ lleva?· '1{' cábo' en el trabajo del 

Auditor. para emitir su Juicio u ·opfnl.c;h> .. P'or Ío" tanto· las c.ifras 

pr6sf!!ntadas no corresponden al caso -~~·~·-:~~.Co .. __ dei 'capitulo v en el 

prese.nte trabajo. 
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EJEMPLOS DE PAPELES DE TRABAJO: 
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SERVICIOS FAMACEUTICOS, S.A. DE c.v. 
ACTUALIZ~CION DE PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE APLICAR 

nDHTO DE LA PERDIDA 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

ACTUALIZACION AL 31-XII-91 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

ACTUALIZACION AL 31-XII-92 

APLICACION EN EL PERIODO 

S A L D O 

1) INPC DIC'91 -----------
INPC JUL '91 

2> INPC DIC'92 -----------
INPC DIC'91 

3) INPC DIC'92 -----------
INPC JUL'92 

1991 1992 

1,7S0 11t92 

l> 1.0791.1' 

J.,8.!19,956 

2> 1.1193 /3) l.0453_' ------------ ----------
es,~os 

TO T.A L 

1,835,066_ 

: ______ ... ___ :_..: 

2,202,11.~·; 

2~202,111+ 

(0) 
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SERVICiüS FARnACEUTICOS, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO. COMPRENDIDO 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993. 

VENTAS 
ft•s 1 

VENTA DE ACTIVO FIJO 
n•nos i 
REB. Y DEV. S/YENTAS 

VENTAS NETAS 

nenas r 
COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

Menos : 

GASTOS DE OPERACION 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTA 
GASTOS FINANCIEROS 
PRODUCTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD DE OPERACION 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

~~ ~ ... .......á..., Co~lllr"ec·~·c:...ii.:. 
1 C.:.o"-•~~~~.~~: ~..,·~,..\~ 
~~~; ~~,~~~·~'..:>.:-a.. ... (0.·-:. 

~,253,~33.05 .1/ 
<16,639.~5) 1 

____ :~:~~~~:~~~ '1 
3,981,9~0.66 

1,736,830.88 

2,2~5,109.78 

1,.523,172.82 

FALLA DE OR\GEN 
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SERVICIOS FARftACEUTICOS, S.A. DE C.V. 

INTEGRACION DE LOS GASTOS FINANCIEROS DE ENERO A DICIEftBRE _1993 

ENERO 

FEBRERO 

ftARZO 

ABRIL 

nAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMB~E 

OCTUBRE 

NOUIEnBRE , ·' 

DICIEnBRE·. 

sunA: 

conISIONES 
· V SITUACIONES 

BANCARIAS 

201.83 

lt3S.S2 

OTROS 
GASTOS 

FINANCIEROS 

2,670.71 

124.08 

SUnA SALDO 
. nENSUAL 

2,872.51+ . 2,87:?.~lt 

· s62;60· 3,435.14 

2;'9.~9.71 6,384.85 

a21.e1 ·1,1+s1.s6,:. ·. ~~'~19'.~-37 _. e,66t+.2~ 
183.45 · ~;oo <,;· ·(_~a3;4s a;e~1.~1 

4,639.o3 ,. ·.\:f_:.~o ·~~;_1.~~;?3 i3;4aúo 
·.:~ ,. V So;·-' .,_.,-

1,:::::: . J;,:·;r:~J~~'-t:f':~;~:~!{~;-:~t;:;::::. 
296.9~_·· ,:\k.S,¿~;,4~ ,, ;21'1¡,~;~:1; <:2;+9·.~º · .. 

· 23o:oóY: · t .206~11 · é: L.~36.ir . ~1!4ss:47. 
: : r,\ ·'"-\/¡;':·;.:~· ::. 

:, : 2s1 -3~· · , · o ·oo' ·· · .-·y 287 .. 3 ... · · .. "2~-,_?~2._el 
:6\300:96'.:. ::,:i,336:8! •; '. ,: :; 

': Í,286~~·~·/: 8,097 .35·: ~ .· 9,'3~~~8~ . ~¡-~-1~6~61 
11,820.02. 31,126.61 31,126.61 

a AJUSTE DEL CIERRE DE NOVIEftBRE CON APERTURA DE DICIEMBRE. 
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SERVICIOS FARMACEUTICOS, S.A. DE c.v. 
CONCILIACION EN EL RESUL TAOO CONTABLE PARA BASE DE PTU 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

ftASt 

DEDUCCIONES CONTABLES 
No d1PduciblH 
Atencion • Clientes 
Renrgos 
Rech•::os de Au~i to ria 
Cu.nb'i Incobrables 

BASE PARA PTU 

TASA 

PARTICIPACION DE UTILIDADES· 

AUDITORIA 

25~,6~1.03 

125 ,161.53 
3,678.lJ. 
12,289.5~ 
65,720.89 
12,791.71 

~!"1282.81 

10:(. 
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SERVICIOS FAR"ACEUTICOS, S.A. DE e.u. 
CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE V EL RESULTADO FISCAL 

DEL lo, DE ENERO AL 31 DE DICIE"BRE DE 1993 2 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

llAS1 

INGRESOS FISCALES 
G•n•ncia Inll•cion•rb 
Interes Red Acu•ullble 

DEDUCCIONES CONTABLES 
No deducibles 
Atencion a Cli•ntws 
Recargos 
Intereses a Cargo 
Rechuos de Audi torh 
Cuentas Incobr•bles 
Depreciacion Contable 

SUH 

Menosz 

Ingresos Cent.bles 
InterHes a hvor 

Deducciones fisc•les 
.Perdida Infhcionuia 
Depreciacion F'iscAl 
Interu Deducible 

Su.a 

Utilidad fisc.il 

Perdid• Ejerc. Ant. 

RESULTADO FISCAL 

TASA ART, 10 3~.7~ 

I"PUESTO SOBRE LA RENTA 
P•gos Efectuados 

I•puesto por hgu• 

Pago en Declaraciou i1nud 
Tot•l • Pagar 

AUDITORIA E"PRESA DIFERENCIA 

25~,6~1.03 ~~.661.9~ 209,979.09 

91,1~2.85 75,9~0.09 i.5,202.76 
1,576.SI+ 

125,161.53 112,3~1.~8 12,820.05. 
3,678.11 3,678.11 o.oo 

12,289.5~ 12,2s9;s~ o.oo 
39,76~.~6. 31,029.59 B,73~.87 
65,720.89. o.oo . 65,720.89 
12,791.71 o;oo · 12,791~11 

. 35,898.13 '"o;óo·: 35;393,13· ___ .:_ __ .:_ ______ . ______ .;_.;, ______ ,;., __________ 
6~2,66~.79 •. ··: 279,9~0.75 ·361iÚ7 :so 

----'-~----..:-.:. ___ ._ __ :.;_~·---- '~-~'--'.--'--..:---. 

____ .;..________ ------~.;:..;;,:._,:. ____ ~ ~7"·"m;.; __ -.;:_~.;;...;.;,;,_ , 

12~,591.38 66,sa3;os: .. -. :5a;oóa;·:1:1 , 
o.oo · ··o.oo.'.> '.'. ,·:,o:oo. 

12~,591.38 
cr::z:.1::=======a ======-======a •============ · , 

2,680.00 ·2,680.00 '. ·.;." 2,680.00 : 
121,911.38 . 63,903;05 . ' .. 55.;328.33. 



SERVICIOS FARMACEUTICOS, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADO FISCAL POR EL PERIODO COMPRENDIDO 

DEL la. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

INGRESOS ACUMUUIBLES 
'VENTAS 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES REAL ACUMULABLE 
OTROS GASTOS V PRODUCTOS 

SUMA INGRESDSs 

nenos1 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
COMPRAS 
rtAQUILAS 
GASTOS DE FABRICACIDN 
MANC DE OBRA 
DEPRECIACION FISCAL 
PERDIDA INFLACIONARIA 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTA 
No d•ducibles 
Atencion a clientes 
Recargos 
Perdid• •n venta de Activo Fijo 
P•rtidn Rechaz1id.s 
Cuenhs Incobrables 
Depnciacion Contable 
Interes Deducible 

SUMA DEDUCCIONES1 

UTILIDAD FISCAL 

PERDIDA EJ. ANTERIORES 

RESULTADO FISCAL 

TASA ART. 10 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
hgos E.fectu•dos 

I•puesto • P•gu · 

AUDITORIA 

3,999,188.02 . 
91,142.85 
1,576.54 

147,009.54 

l+,238,916.9f. 

1,716,984.22 
29,972.91 

492,163.73 
589,148.92 
191,898.52 

72,633.25 
898,209.59 
125,926.93 

C125,161.53) 
C3,678.11l 

(12,289.54) 
16,639.05. 

(65,720.89) 
<12,791.71) 
135,898.13) 

2,343.40 

358,536.34 

En PRESA 

3,981,940.66 
75,940.09 

o.oo 
o.oo 

1t,os1 ,aeo.7s 

1,716,981t.22 
26,094.54 

546,078.78 
589,148.92 

o.oo 
77,869.60 

776,859.29 
261,548.63 

(112,341.48) 
<3,678.11) 

(12,289.54) 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 

191,605.90 . 

. DIFERENCIA 

17,247.36:· 
· 15,202:16 

. 1,576.54. 
147,009.54. 

· 181,036.20 

O.DO 
3,878.37 

C53,915.05l 
o.oo 

191,898.52 
(5,236.35) 

121,350.30 
1135, 621. 70) 
C12 1 B~0 .. 05) 

o.oo 
o.oc 

16,639.05 
(65,720.89) 
<12,791.71) 
C35,898.13) 

2,343.40. 

14;105.76 

O.OD .. ..:::.º.~ºº: . <: •: . CÍ~oo: 
-------~·-~.::~i ~·: . ~~~:~~~:l~~4~.~~:; i}:l:~~-~~:~'.~---

__ :;;~;~~::_ . ..::~rn;~~~2r:t(~2i~~?~t-
124 ,S9~;gg ,. ~\-j;'~~;~~g;g~~<?'5e;oogi gg._. 

------------- ---~;;.-~------ '"."'..;_;. ___ :., ____ ..:,_ 
12~,s91;38'. ''.( <. 66;5e:i.os'c S·S8',0ó8',33 

:::ui:::ir11:1::•:r==== ·. 1::11:1:11:::u:;::;,.==== ==========,,,;='==· . :,,• 
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2. 4. COllTROL INTl!RHO. 

Para dar cumplimiento a la segunda de las normas relativas 

a la ejecución del trabajo, la cual seilala que el Auditor debe 

efectuar un Estudio y Evaluación del control interno existente en 

la entidad Auditada, que le sirva de base para determinar el grado 

de confianza que va a depositar en él; as1 mismo, que le permita la 

naturaleza, el alcance y la oportunidad que va a dar a los 

procedimientos de Auditoria. 

Como resultado de este trabajo, el auditor esta obligado a 

formular sugerencias constructivas para mejorar los Sistemas 

Examinados y, en consecuencia, aumentar la eficiencia en la 

operaci6n de la Empresa. 

2.4.1. COllCBPTO. 

El Control Interno abarca el plan de.organizaci6n y todos los 

Métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un 

negocio para salvaguardar sus activos , verificar la exactitud y 

eficiencia operacional y provocar la adherencia a las politicas 

prescritas por la administración de la compail1a. 

2.4.2. OBJETIVOS. 

Lo's objetivos son· los siguientes: 
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a) ProteCCi6n.de los activos de la empresa. 

-- b) ObtencicSn ·de Información Financiera veraz y confiable. 

·e) Promoci6ri de la eficiencia en la operación del negocio,y 

·d) Que la ejecución de las operaciones se adhiera a las 

politicas establecidas por la Administración de la Empresa. 

Al cumplimiento de los dos primeros objetivos se le ·conoce· como 

Control Interno contable; en cambio a los otros dos objetivos se 

les conoce como Control Interno Administrativo. 

El Control Interno Contable comprende el plan de organización y 

los procedimientos y registros que se refieren a la protecci6n de 

los activos y a la confiabilidad de los Registros Financieros. 

2 • 4 • 3 • BLEllBllTOS DBL CONTROL I!ITBR!IO • 

Los Elementos del control Interno pueden clásificarse en: 

Organización, Procedimientos, Personal y supervisión.; 
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1.- ORGANIZACION. 

La organizaci6n identifica y determina las actividades 

necesarias para lograr los objetivos, delega la autoridad en 

diferentes niveles Jerarquices, Armonizando y Fijando Responsabili­

dad~s a los Recursos Humanos que Integran la organizacion,· para el 

mejor logro de sus fines. 

Los .. Ei.ementos · del control .· interno que. intervienen en la 

º~.9'ani~acl6n' son • : •. 

DIRECCION~. Es. el Elemento responsable de establecer y 

· ... sÚp·~~3;!'5·~·~:·:.:.'.::1a· :¿~~~niCaC.Í.6n y las Politicas GenerSles, así como de 
-·· •. ·.·.;.:·; .. : , -1 

tomar·las.decisiones. 
- .. _ ~.: . ~: , 

b) COORDINACION. Este Elemento tiene como objetivo que 

·:las· par~es que integran la entidad funcionen con armenia, integrados 

en un· ·-s61Ó organis~o y evitar el entorpecimiento de las funciones. 

c) DIVISION DE LABORES. Se deben separar las funciones de 

.·operaci6n; .. custodia y Registro, con el objeto de seflalar la 

..-~péci~liz~'ci6n de labores. mejorar la calidad de los pro.duetos¡ de 
., .. ·.--···· · ... ' ,, . 
'ios'·'Se:CVic;:íos·.qúe ._se 

-.· .··,.- .. ·,· 
'ofrecen evit~nd0." · é;¡üe' ú~a misma operacii6n S'ea, 

~:an~·j:~d·~·'_._: ~~~-J·~ :·~~ -~~igen hasta su 
·- _.,·_: .:·.: . . · .· 
·rec]iSt~O: p~r una _misma pel".Sona. 
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d) ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES. .La organizaci6n debe 

establecer los nombramientos dentro de la empresa, su jerarqula, 

as1 como delegar facultades de autorizaci6n acordes con las 

responsabilidades asignadas. Esta ·asignaci6n se puede representar 

através de un organigrama, con el objeto de que todos los Recursos 

Humanos identificar a sus superiores y subordinados. 

2.- PROCEDIMIENTOS 

La existencia del control Interno se demuestra s6lo con una 

edecuada organizaci6n,; 

apliquen en la pr6ctica 

es necesario que sus principios se 

mediante procedimientos que garanticen la 

solidez de la organizaci6n. 

Los Elementos de que se auxilian son los siguientes: 

a) PLANEACION y SISTEMATIZACION. Es de suma importancia que 

la Empresa planee debidamente las operaciones que van a 

efectuarse, para lo cual es indispensable que cuente con 

Instructivos sobre las funciones de direcci6n y 

Coordinación, Divisi6n de labores, Autorizaciones y 

fijacion de responsabilidades. Estos Instructivos Normal­

mente asumen la forma de manuales de procedimientos, y 
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tienen como objeto asegurar que el personal cumpla con 

sus funciones, uniformar los procedimientos, reducir 

errores, abreviar el entretenimiento del personal y 

eliminar o reducir el nümero de 6rdenes verbales y 

decisiones apresuradas. 

b) REGISTROS Y FORMAS. Son instrumentos que permiten 

implantar procedimientos adecuados para el registro 

completo y correcto de todas operaciones que 

realiza la entidad. 

c) INFORMES. - El Elemento m4s importante del control inter·-

no es la obtenci6n de Información Interna, que es 

Indispensable para su desarrollo; esto obliga a ela-

boraci6n de Informes Periodicos, que son los Estados 

Financieros, Mismos que sirven alas Interesados para la 

toma de decisiones. 

3.- PERSONAL. 

Los Recursos Humanos constituyen el Elemento más importante en 

las entidades; por tal .. m.otivo .• en la organizaci6n de la Empresa 

deben hacerse estudios· con el objeto de que las 

actividades diarias· de· · .ia 
_.· .. ·. '· . 

·.~iu:·ésa - sean realizadas por el 

Personal Idoneo. 

esta intervienen c·~l Cont~ol Interno son los sic;¡: Los Elementos de 
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a) .ENTRENAMIENTO. Es necesario que el personal de la empresa 

este capacitado para el desarrollo de sus funciones; por 

tal motivo, se deben implantar programas de entrenamiento 

acordes con las necesidades de cada entidad. La capacita­

taci6n del personal es de suma importancia para lograr 

una mayor eficiencia en el Control Interno, ya que cada 

empleado identificara claramente sus responsabilidades 

para el logro de un trabajo eficiente, 

b) EFICIENCIA. Esta eficiencia se 109rar6 como resultado de 

la ampliaci6n de los programas de entretenimiento y del 

Juicio de cada persona aplicando 

Es necesario que las organizaciones 

de evaluaci6n de las actividades 

Trabajador, que le permitan 

proponer medidas correctivas. 

a cada actividad. 

cuenten con métodos 

desempeftadas por el 

detectar errores y 

c) MORALIDAD. El comportamiento del personal es uno de los 

elementos claves del Control Interno; por tal motivo, es 

necesario que la Empresa cuente con un departamento de 

salecci6n de Personal que fije requisitos m1nimos de 

Admisi6n, y también que los directivos fijen determinadas 

politicas que tiendan a motivar al personal. 

d) RETRIBUCION. Es importante que personal sea 

retribuido justamente, esto permitira que el trabajador se 

sienta agusto y desarrolle su trabajo con entusiasmo y 
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motivación. los sistemas de retribución al Personal, 

planes de incentivos y premios, pensiones por vejez y opor­

tunidad que se le brinda para planear sus sugerencias y 

problemas personales ya que constituyen elementos 

importantes del Control Interno. 

4.-·SUPERVISION. 

La supervisón debe 

ditererentes 

indirecta. 

funcionarios 

ejercerse en los diferentes niveles, por 

y empleados, en la. forma directa e 

Una adecuada planeaci6n y sistematización de procedimientos Y. 

un buen diseno de registros, formas e informes permite la 

supervisión casi automAtica de los diversos aspectos del Control 

Interno. 

El cumplimiento del sistema del Control Interno de la 

entidad estará a cargo del Auditor Interno, una vigilancia 

constante sobre este. 

El Estudio del control Interno que debe realizar el auditor 

con base para su posterior evaluación incluye, además 

del conocimiento y comprensión de los procedimientos y 
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métodos establee idos, un qrado razonable de seguridad de que 

estos est~n operPndo en la forma en que se ha planeado. 

Estas dos fases del estudio del Control Interno se refieren a 

la revisi6n del sistema y a las pruebas de cumplimiento. 

El prop6sito de las pruebas de cumplimiento es proporcionar 

al Auditor seguridad razonable de los procedimientos contables 

.del Control Interno estan siendo aplicados como se previo. 

Estas pruebas son necesarias, si se va a confiar en 

los procedimientos establecidos por la empresa ya que, con base 

en ellos, se va a determinar la naturaleza, extensión y 

oportunidad de las pruebas directas a los saldos de las cuentas 

financieros, o pruebas sustantivas. 

Los resultados obtenidos de la aplicaci6n de las pruebas de 

cumplimiento, junto con los que arrojen las pruebas sustantivas, 

proporcionan al Auditor la evidencia necesaria 

dictamen. 

103 
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Las conclusiones derivadas de las pruebas de cumplimiento, 

junto con los que arrojen las pruebas sustantivas, Proporcionan al 

Auditor la observaci6n previa de procedimientos y el seguimiento de 

operaciones constituyen la base para la evaluación del control 

Interno.La Evaluaci6n afecta directamente el alcance de las pruebas 

adicionales requeridas,ya que las deficiencias que afectan 

sustancialmente a los Estados Financieros hacen necesaria la 

Moditicaci6n del Programa de Auditoria. 

Cuando el resultado del examen del control interno existente en la 

empresa impida confiar del todo en la propiedad de los métodos y 

registro sobre lo que se apoyan los Estados Financieros, y no le es 

factible ampliar sus procedimientos, hasta el grado que le permita 

satisfacerse de la integridad y veracidad de los Estados 

Financieros, El Auditor queda imposibilitado, y debe abstenerse 

de expresar opini6n alguna sobre los Estados Financieros tomados en 

BU 

conjunto. 

Por el contrario, El Auditor no debe consignar salvedades sin 

abstenerse de emitir su dictamen sobre los Estados Financieros, por 

deficiencia en el Control Interno, a menos que ocurra lo siguiente: 

a) Que existan serias Fallas u Omisiones en determinadas fases del 

Control Interno. 

b) Que tales Fallas u Omisiones puedan afectar a cifras de relativa 
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maqnitud en los Estados Financieros que va a dictaminar. 

c) Que las limitaciones impuestas por el Cliente o por las circuns­

tancias, le impida realizar las pruebas Adicionales, para suplir 

las Fallas u Omisiones en el control Interno. 

2.5. APLICACIOllBS DB LA AUDITORIA. 

2.s.1. rillJILIDAD: 

Despu6s de haberse concluido el trabajo de Auditorla,entonces, El 

contador POblico podra formarse una opini6n acerca de la 

formulaci6n de los Estados Financieros, por eso es necesaria una 

ravisi6n suficiente y competente para darse una aplicaci6n correcta 

a dicha pr6ctica. 

La evaluaci6n de este se elabora através de un cuestionario 

donde sus prequntas sencillas, pero muy especificas se puede formar 

un juicio acerca de la orqanizaci6n y funcionamiento de la empresa. 
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CUADERNILLO PARA LA REVISION DE DICTAMEN FISCAL. 

Una vez preparado el Informe Fiscal, es necesario que una.· 

persona diferente de la que colabor6, verifique.que se hayan consi­

derado loe Aspectos B6sicos que este debe contener; lo cual 

se puede llevar a cabo mediante un cuestionario .. 

2.5.2, CUESTIONARIO PARA LA REVISION DEL DICTAMEN FISCAL. 

Auditoria al _________ de ---------- de 19 ___ _ 

De acuerdo con el bolet1n E-01 de Normas y procedimientos de 

Auditoria, relativo a la Planeaci6n y supervisi6n de los trabajos 

de Auditoria, dicha Supervisi6n se ejerce en diferentes etapas, y 

como una parte de ellas , figura la correspondiente a la revisi6n 

de Informes, y que en el caso particular del dictamen Fiscal, 

entre otras formas, se realiza mediante un cuestionario como el 

que se presenta a continuaci6n; el cual invariablemente debe ser 

contestado, 

informe. 

y ser6 requisito indispensable para emitir el 
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2.5.3. CUESTIONARIO PARA LA SUPERVISION Y REVISION DEL DICTAMEN 

FISCAL DEL EJERCICIO TERMINADO. EN EL A!'lo DE 1993. 

: . " . ----------------------

I.-ASPECTOS GENERALES. HECHO. POR 

1.-Asegurarse durante la Auditoria que 

el borrador incluya Aspectos tales 

como: 

a)Escritura legible. 

b)Signos monetarios en donde deban 

ir. 

c)Correcta ortograf1a. 

d)Margenes y Mayusculas. 

e)Distribuci6n de cifras en columnas. 
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f)Las cifras deber6n presentarse 

Nuevos Pesos, excepto en 

cuando se trate de empresas que 

consolidan sus Estados Financieros 

para efectos 

presentarse 

Pesos). 

en 

Fiscales (deber6n 

miles de Nuevos 

2.- INDICE. Compruebe que esté correcta-

.mente relacionado con todos los 

anexos que incluyen el borrador. 

II. DICTAMEN. 

1.- Compruebe que sea el mismo dictamen 

que el emitido para efectos 

Financieros, pero preparado como 

dictamen de socio y no de Firma. 

2.- La fecha es la misma del dictamen 

de Estados Financieros. 

3. - Verifique el nümero de registr_o en 

la administraci6n general de. 

Auditoria Fiscal Federal·del-socio. 
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III.- ESTADOS FINANCIEROS BASICOS Y NOTAS 

IV. 

1.- Cerciorarse que los Estados Finan-

cieros BSsicos sean exactamente 

los mismos que se emitieron en el 

dictamen de Estados Financieros, 

pero que indiquen el n1imero de Ane-

xo que conforme al RFC le correa 

penda. 

2.- Verifique que asten suscritos por 

el representante legal de la 

Empresa. 

3.- Igualmente vea que las notas estén 

suscritas por el mismo funcioriariO. 

Info_rme sobre._. .. 1a revisi6n de la 

f!ituaci_6n fiscal. 

· 1.- Asegurarse·.q~e ~e.utiliz6 el mo-

f_irma. 
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2.- Analice las excepciones en el 

informe y concluya 

mismas. 

sobre las 

3.- Compruebe que las diferencias de 

impuestos sefta1ados, en su· caso, 

coincida con los Anexos. 

4.- Verifique que este suscrito por 

el socio y su nOmero de registro 

en la Administraci6n general de 

Auditoria Fiscal Federal. 

V. ANALISIS COMPARATIVOS POR SUBCUENTAS DE 

GASTOS. 

1.- Cerciorarse que se haya elaborado 

un analisis por cada uno de los 

renglones de gastos del Estado de 

resultados as! como del Estado de 

costo, de producci6n y ventas .aun 

cuando este no sea Anexo 

requerido en el cuaderno. 
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2.- Compruebe que los totales de cada 

Anexo coincidan con los que 

mencionan el Anexo 3. 

3.- Se formu16 en Nuevos Pesos. 

4.- Asegurese que cada an&lisis se haya 

elaborado por los dos Qltimos ejer-

cicios y que las subcuentas esten 

anotadas mediante la agrupación de 

conceptos similares y por saldo que 

se relacionen con otros Anexos del 

cuaderno, poniendo como primeros 

conceptos las partidas referentes 

al pago de Remuneraciones y después 

las dem4s subcuentas en funci6n a 

su monto.Asi mismo, cuando se consi 

deré aplicable,indicar el nQmero de 

anexo que se correlaciona con la 

subcuenta. 

s.- Revise los conceptos de las subcuen 

tas,evitando abreviaturas,conceptos 

confusos o inexactos. 
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6.·- Vea que los nombres de las subcuen­

tas por si mismas no Impliquen que 

se les considere como no deducibles 

(ejemplo: gastos de Representaci6n 

y comidas en restaurantes); o bien 

que se les tome como no deducibles. 

7.- Respecto a loa intereses devengados, 

cuiden que se hayan separado los c~ 

rrespondientes a extranjeros de los 

que sean a favor de Personas resi­

dentes en el.pais. 

8.- En caso de utilidades o Pérdida en 

ventas de activo fijo, procure des­

glosarlas mencionando el importe 

de la venta,el valor en libros y la 

utilidad o perdida, para poder con­

ciliar la venta en el anexo. 
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, VI .• -RELACION DE CONTRIBUCIONES FISCALES. 

l.- Muestre en primer lugar las contri­

buciones Fiscales a cargo del con­

tribuyente, describiendo cada una 

de ellas y luego las contribuciones 

Fiscales en su carActer de retenedor. 

2.- Compruebe en los papeles de trabajo 

que las contribuciones causadas 

hayan sido efectivamente pagadas. 

Inclusive los pasivos al cierre del 

ejercicio de lo contrario se tendr~ 

que mostrar la diferencia en esta 

relaci6n, debiéndose mencionar 

también en el anexo. 

3.- Compruebe que el impuesto sobre la 

renta causado coincida con el que 

muestra el estado de resultados y 

que se indique cualquier compen 

saci6n o acreditamiento efectuado. 

4.- Por lo que se refiere al ISR Anual, 

verifique que la base gravable y el 

impuesto que se muestra en ese Anexo, 

coincidan con lo manifestado en la 

declaración Anual. 
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s.- Aaimismo,compruebe que se muestre el -

monto causado por concepto de impues-­

to al activo y que al importe respec-­

tivo se le Acredite el ISR del ejerci­

cio. 

6.- Respecto al IVA cerciorase que la base 

mostrada en este Anexo(a las distintas 

tasas que corresponda), coincidan con 

la mostrada en los Anexos 8.4 y 8.6, 

asimismo verifique que se muestre el 

IVA causado, el Acreditable del ejerci 

cio; y en su caso,el monto que resulte 

a favor. 

7.- Trat4ndose del IVA Acreditable del 

ejercicio,deben presentarse las bases 

del prorrateo que,en su caso, se hayan 

utilizado, atendiendo al hecho de que 

puede haber ingresos que asten exentos 

de este impuesto y que por lo tanto, 

originen un monto No Acreditable(de 

considerarse necesario utilizar sub­

anexo). 

8.- En cuanto a la base del impuesto del 

lt sobre Remuneraciones pagadas y 

del impuesto sobre sueldos y salarios 

deber4n estar conciliada con las Re111J.1 
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neraciones que muestran los Anexos, 

asi como con la participaci6n de utili 

dades pagadas y con los creditos o pe~ 

cepciones pagadas al personal. 

9.- Verifique que el impuesto del 1\ sobre 

Remuneraciones causado, otros impuestos 

Federales y las aportaciones al Infona. 

vit y las cuotas al Imss, coincidan con 

los Anexos s.1 Correspondientes. 

10.- En cuanto al IEPS, cerciorarse de que 

se muestre el impuesto causado y el 

Acreditable a las Tasas Aplicables,asi 

como que se senalen los Registros con­

tables que deban llevarse, especifican 

do el volumen y el valor de las materi 

as primas adquiridas y, en su caso, la 

agrupaci6n alcoholica, asi como los VQ 

lumenes producidos y las mermas. 

11.- Si en el ejercicio se pagaron dividen­

dos, se indique su monto, y en su caso 

el impuesto causado, dependiendo si 

proviene o no de el fin. 

12. - Por lo que respect.a al impuesto reteni 

do por honorarios y arrendamiento a 

personas fisicas,verifique que la base 

correspondiente haya conciliado con 
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13.-

lo registrado en las diversas cuentas 

de resultado. 

Si hubo pagos de honorarios a conseje-

ros y comisarios, verifique que se 

haya mostrado adecuadamente la base 

sobre la cual se retuvo el impuesto 

respectivo; as1 mismo cerciorarse que 

estas partidas esten mostradas en otros 

anexos. 

14.- Cerciorarse de que en ese anexo especi 

fico se indiquen las cuotas Obrero 

Patronales pagadas al IMSS,por bimestre 

y por Tipo de seguro y riesgo y Guarda 

rias Infantiles. 

is.- cerciorarse de que en anexo por separa­

do(De la serie 8.2) se muestre de mana 

ra resumida, la forma en que se deter­

mino la base del impuesto al activo. 

16.- cuando sea necesario, constante que se 

haya concluido los datos referentes a 

otro tipo de obligaciones Fiscales,como 

pueden ser:impuestos sobre Importaciones, 

17.- Cuide que al calce de la relaci6n se in­

cluya la declaraci6n "Bajo protesta de 

decir verdad" del contribuyente y se 

mencionen todas las Autorizaciones, 
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subsidios, estímulos o exenciones 

otorgadas y que surtieron efecto en el 

ejercicio, describiendolos en este mismo 

Anexo (Si se juzga adeacuado diseftese un 

Subanexo). En caso de no existir 

Autorizaciones, subsidios, estimules o 

exenciones, asi indicarlo. 

18.- La declaraci6n anterior debe ir suscrita 

por el representante legal de la Empresa, 

que serA la 

los Estados 

Notas. 

misma Persona que suscribe 

Financieros BAsicos y sus 

19.- cuando por diversas· circunstancias la 

entidad presento extemporaneas algunas 

declaraciones Fiscales, verifique como 

presentar los complementos de impuestos 

que se hayan pagado con motivo de la 

actualizaci6n establecida en el Efecto 

Fiscal que les dio. 
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VII. CONCILIACION l!llTRE EL RESULTADO CONTABLE Y 

EL RESULTADO FISCAL (ANEXO 8.3) 

1.-compruebe todas las partidas que integran 

la conciliacion con otros Anexos del cuaderno, 

ya que todas ellas de alguana forma se correla­

cionan. 

2.-Elaborese el Anexo que muestre 

resumida el resultado Fiscal de la 

y que concretamente 

siguiente: 

RESULTADO CONTABLE. 

llAS: 

considere 

en forma 

empresa, 

en lo 

Deducciones Fiscales no contables Ingresos no 

Fiscales. 

HENOS: 

Partidas Fiscales de aftos anteriores,deduci~ 

das en el ejercicio. 

Perdidas por enajenaci6n de acciones, en 

su caso. 

J.- Formulense los Anexos que muestren la integra­

ci6n de las paridas que conforman cada uno de 

los conceptos mencionados en el punto Anterior. 
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. VIII.- CONCILIACION DE INGRESOS (ANEXOS 8.4). 

l.- Verifique que la conciliaci6n parta 

de los Inqresos Obtenidos seqQn el Esta­

do de resultado Dictaminado (Anexo J)pa­

ra obtener los Ingresos Declarados para 

erectos de ISR , de estos obtener los 

declarados para efectos de IVA y/o IEPS. 

2.-Actualmente, compruebe que todas las 

partidas de conciliaci6n y resultados 

coincidan con las qua muestran otros 

Anexos del cuaderno (8.2 y 8.6). 

IX.- ANALISIS DE LAS CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

(ANEXO 8.5 ). 

1.- Cerciorarse que muestren todas las 

Contribuciones Federales por pagar al 

cierre del ejercicio y que se indiquen 

su importe y la fecha de pago, y no 

se han entregado o se hizo parcialmen­

te, asi mencionarlo y también en el 

p4rrafo 1.2 del Anexo 7. 

2.-El total debe coincidir con la 

cuenta de impuestos por pagar pre-

sentada en el 

nota respectiva, 

balance, 

o bien 

general o 

debe es-
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tar debidamente 

pelea de trabajo. 

conciliado en pa-

X,- CONCILIACION DE REGISTROS CONTABLES 

CON LA DECLARACION DEL EJERCICIO Y 

CON LAS CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTOS 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (ANEXO 

8.6). 

1.- Verifique que este Anexo se haya 

formulado de acuerdo con los requisi­

tos estipulados en el Articulo 51-III­

f del RCFF. 

2.- Cerciorarse que los datos y cifras 

contenidos en este Anexo, coincidan con 

los mostrados en otros Anexos, princi­

palmente con B.2 y 8.4. 

XI.- SALDOS Y OPERACIONES CON COMPARIAS AFI-

LIADAS, ASOCIADAS, 

(ANEXOS 8.7), 

TENEDORAS, ETC. 

1.-En el caso de que proceda este Anexo, 

verifique que se mencionen los saldos al 

cierra del ejercicio y las operaciones 

realizadas durante el mismo con las 

120 

HECHO POR 



Empresas Finales, Anexadas, Asociadas, 

etc. 

2.- Verifique en el pArrafo 7.10 del 

Anexo 7, ae haqa referencia e este Anexo 

3.-si existen situaciones, espaciales de 

operaciones entre compaft!as,comentarlas 

con el qerente o socio. 

ENCARGADO SUPERVISOR 

SOCIO FECHA 

HECHO POR 

-----------~--------' 
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CAPITULO III. DICTlUIBN PISCAL 

3. l. AN'l'ECEDEN'l'ES 

La existencia de los dictamenes es muy importante si 

consideramos que ya por el afio 1773 en la ciudad de Edimburgo, 

exist1an los contadores al servicio del pQblico Mayor 

desenvolvimiento vino con el tiempo, y para el afio de 1880 el 

gobierno Inglés reconoc1a al Instituto de Contadores Autorizados en 

Inglaterra y Gales, y part1an rumbo al nuevo mundo Auditores 

Independientes para cuidar las inversiones Inglesas en estas 

tierras. 

Una de las formas mas comunes de redacción del Dictamen usada 

en Estados Unidos·de Norteamerica en 1900 fue la siguiente: 

"Hemos examinado los libros y cuentas de la compaft!a "X." 

por el afio terminado el ----- de 19_ y certif icamós,, 

que en nuestra opini6n, el balance que antecedt;!.mueStra· 

correctamente su posición al terminar ese ~f\o.:Y. 9'1l:ª·::·~.aS",. 

cuentas de pérdidas y ganancias estan correctas". 
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otra forma de redacción, hecha por una conocida firma de 

.contadores Pllblicos, en 1906 se limitaba a lo siguiente: 

"De acuerdo con 

Auditoria de sus 

en julio 31 de 

lo estipulado, hemos practicado una 

libros y cuentas por el ano que termino 

1907 y acompaftamos dos paginas de 

comentarios que presentamos junto con los estados y 

cédulas". 

Como pudimos observar, este informe no inclu1a el juicio acerca 

de la situación financiera que guardaba la empresa, sin embargo era 

de esperarse que los estados tuvieran la aprobaci6n implicita, ya 

que la falta de una opini6n podrla inducir a que se dudara de si los 

Auditores estaban realm.:!nte conformes con los datos contenidos en 

los estados. 

otro ejemplo es de la Compañia Acten Londres en 1895 y que a la 

letra dice: 

"Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas con los 

libro~ y comprobantes de la Compaftla y encontramos que son 

correctos¡ Aprobamos y certificamos que el balance general 

preinserto, presenta correctamente la posición de la 

compañia". 
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En el afio 1929 sobrevino, el gran crack Bancario 

Norteamericano. El pánico entre el pQblico y los consecuentes 

retiros de dep6sito, provocaron no solamente la quiebra de los 

Bancos sino también que toda la actividad productiva descendiera a 

niveles nunca antes vistos. 

Como resultado de este clamor, agravando dia a d1a, por la 

desorganizaci6n econ6mica y el pánico financiero, un comité de la 

bolsa de valores de Nueva York celebr6 prolongadas entrevistas P.or 

casi 2 afias. También se hizo presente la necesidad de eKigir que los 

estados financieros publicados por las grandes empresas fueran mlis 

informativos y fidedignos. 

Teniendo en cuenta lo anterior y con base en el concepto de un 

s6lo tipo de Auditoria la bolsa de valores de Nueva York y el 

Instituto Americano de Contadores PQblicos, hicieron un estudio 

cuyos resultados se dieron a conocer en el afio de 1934 y en un 

folleto titulado Auditoria de las cuentas de Sociedades en el que la 

redacci6n del Dictamen se recomend6 en la siguiente forma: 

"Hemos examinado el Balance General de la Compaf\ia 

"X" _____ y los Estados de Pérdidas y Ganancias y 

Superlivit por el afio que termin6 en esa fecha. Al 

respecto examinamos e hicimos pruebas de. los 

registros y documentos de contabilidad de la compaflia y 

se obtuvo información y explicaciones de sus funcionarios 

y empleados, también, se hizo una revisi6n general de los 
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métodos de contabilidad y de las cuentas de resultados en 

el afta citado pero no se practic6 una Auditoria detallada 

·de las operaciones". 

"En mi opini6n, basado en dicho ex6men, el Balance 

General y los Estados de Pérdidas y Ganancias y 

SuperAvit adjuntos que le son relativos, presentan 

razonablemente, de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados que la compaftia ha 

observado de manera uniforme durante el peri6do que 

revisamos, su posici6n al ~~~~- y los resultados de 

sus operaciones por el afto terminado en esa fecha". 

No hay duda de que de ésta forma se origin6 el Dictamen 

model:no, sef\alo _nuevas rutas para consolidar el pensamiento de la 

profesi6n en cuanto al tipo de Auditoria que deba practicarse. 

Las nuevas modalidades en relaci6n a este dictamen de 1917 

fueron las siguientes: 

1.- Se refiere a los estados de la Compaftia incluyendo ~or primera 

vez el superAvit. 
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:; .2. - Se conform6 el cory.Cepto de q":le el exámen está· basado en una 

sola· .c"fase. -de Auditoria llevada·. a.cabo mediante pruebas de· 

investigáciones; se . _sef\al6 ·.la ··.revisi6n ·de. métodos de 

·contabilidad como factor detel:-minante de las pruebas de 
. .. - . . 

·Auditoria y se.da importancia a'las cuentas de resultados. 

·3.- Se estableci6 que·· la. declaraci6n que suscribe el Auditor '.no _es; 

una certificaci6n _sino.- un ·.dictamen, es decir· un jui(lio:. _que· se· 
--;:::,,: 

toma y emite~ ·· .. 
,'".: ".'; .:: }~·{:,: 

forma de dictamen, ~~~;J~i~'/' ~~:,l,; 
presentación razonable 

contabilidad aceptados y 

revisado. 

EL CERTIFICADO. 

. . . . . 
Dur6.nte,:·mu.chos' af\os se acostumbro iniciar· :el .. te:Xto· 

-.·,· ·.·.'.' ,.··"" . ,· ., 
aparece la .. opfni6n',del Contador PG.blico con la· fra'se derÚfid.;m~s y 

como es riá~~~~{:'1~· opini6n emitida o dada lleg6.. a· s_er··consid_erada 

c·omo· ·un· :-_:-c~_~t!"t'~·~~d~' ¡.:,.Y..: par· esta raz6n se lif'.9º a·· ·de~~r qúe el. 

Coi-ttador' PO.b1i~-¡; ~'::.~er_t.ificaba los estados financieros; cuando en' 

realidad · la· : o~i'nión ·del Contador PG.blico es la simple expres i6n de 

su juicio muy Persona.l siendo esto reconocido,. se usa ac:tualmente el 
' ... 

termin~ en mi op_ir1i6ri.para ·iniciar la exposición de las concluciones 
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. ··del Contador Pllblico, acerca de la razonable correcci6n de los 

estados financieros. 

Haremos unas comparaciones para que se pueda apreciar con más 

claridad. La opini6n del Contador Pllblico no es comparable, por 

ejemplo con el certificado de un pesador oficial que certifica el 

peso de un lote de mercancias, como se ha explicado es imposible 

poder medir con precisi6n los datos financieros. El contador Pllblico 

no es un asegurador, no puede garantizar que las cifras presentadas 

en los estados financieros sean absolutamente exactos. No es posible 

certificar la exactitud de los juicios o estimaciones pero la 

opini6n de un experto independiente; es muy valiosa para poder 

llevar a cabo una investigaci6n. 

En Inglaterra se empez6 a reconocer la'labor del Auditor. Durante la 

Revoluci6n Industrial, el parlamento Inglés, dicto leyes exigiendo 

la intervenci6n obligatoria de los Contadores Pllblicos en 

determinadas compañ1as. 

La labor de los Auditores consistia :principalmente en verificar 

las existencias de caja, los activos f1sicos a su costo hist6rico: y· 

las deudas especificas con:lOs acre~do~e~-~~ la.empres~ . 
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Podian ser por tanto comprobables con bastante·apro~imBci~ri :las 

cifras mo~tradas por los registros contables. De ahI.qu~ ~i:·,i~~~dl{:· 
· su informe sobre la revisi6n efectuada, asegura qlle · l,;e¡« ·datos· 

contenidos en él presentaban con exactitud la si tuaci6n ·de la 

empresa, dando lugar al uso del término certificado en su informe; 

ya que certificar significa precisamente asegurar, afirmar, dar por 

cierta alguna cosa, por lo que se acostumbraba dicho término. 

No es posible asegurar que todos los datos mostrados en los 

estados financieros son exactos y veraces, dados los mliltiples 

factores que .intervienen en su formación, pero basandose en una 

revisión efectuada de acuerdo con las normas de Auditoria 

generalmente aceptadas, podra opinarse sobre la situaci6n· · 

encontrada, opinión que en ningG.n caso es una afirmaci6'1 o', Una 

aseveraci6n de la exactitud de los hechos examinados tal como ... ~110:·" 
esta impl1cito en el término certificado. El Contador :Pab~ico:· .. ~~~· 
lo tanto opina, no asegura¡ dictamina, no certifica. 

: . . . 

Desde · 1uego las palabras• cel:tÚic~dó ó c:~~~~fi~a~ P.~~·~ .. n 

:::~:::::,16:0rº~;;~~f 1~~1..]~i.?~~.il~; ,¡;;;;JrI~e~~;~;"~l:~};~~~;;:¿~d~;.: ••· _:•· 
f inanciér.ó~ ~ ~S~~n ·, .~.~_:.· ._.acú.~r~O_::_·.:~.~~ ·:-··1·~-~·\·~-~~~.~t~·~:ª: :d·~·:·~··º.~~-t~.-~i.~fd.~~-; >: ia: ·,. 
existencia :.~·e :~-~~'}'.~·~-~~~~~.:~·~;·::~~j;~·;~>d~::,:;,~~~ .'.:·~i~~l~~·'.·;~-~»:1'1,~~~:~fa~~·¡~·~ ~· ~-~~:'.. ~~",.~··,\: 
inmueble; : . pei"ti ' l~· •'ce'rt:'ú1C:~c:ii~n'· ·. "º· ·.··· será: .• ',,;áü~~ •;: eii' ·.un•.·· • senúci(J . : 

ge~erá1·;~·._:p~e~ '.ef _Aüdi.tc;r_: .. ~~- :~~·~d:~ -·~~r~.io~a~se:' d~.>~~~~'.~ -_y ·cada·:·~~~; :de· 

lo~f. ~s~~·~t:6~:: ~~·.'·i~\-~~.~~~-~.·; .. ·. ·."·:·:; 
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En virtud de implicar conceptos de garant1a y exactitud que no 

se encuentran en los estados financieros y por estar basados en 

·interpretaciones personales y estando sujetas a diferentes 

1nterpretaciones que no garantizan su absoluta exactitud, se elimino 

el t6rmino certificado. 

A continuaci6n se presenta una s1ntesis de las fechas más 

importantes en que se han dado lineamientos normativos en materia 

del dictamen de E.atados Financieros para Efectos Fiscales, que son 

las siguientes: 

30 ABRIL 1959 

El origen del Dictamen Fiscal nace con .la creaci6n de la 

Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal mediante el Decreto 

Presidencial de fecha 21 de Abril de 1959, el cual fue publicado en 

el Diario Oficial de la Federaci6n del dla JO del mismo mes y ano. 

Esta Direcci6n se estableci6 como un 6rgano de la Secretari·a de 

Hacienda y Crédito Püblico para investigar y vigilar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. En el citado 

decreto destacan los siguientes puntos: 
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A) . - ·.El prop6sito del Gobierno Federal de loqrar de los 

contribuyentes la observancia de las Leyes Fiscales y 

al mismo tiempo evitar molestias innecesarias o 

infundadas a los contribuyentes cumplidos. 

B) .- ·El establecimiento de un reqistro de Contadores 

Püblicos autorizados por la secretaria de hacienda y 

Crédito Püblico, para dictaminar con fines fiscales 

los estados financieros de los contribuyentes. 

C).- El Prop6sito del Fisco de orientar su acci6n contra 

los defraudadores y evitar molestias de visitas e 

investiqaciones fiscales a los contribuyentes 

cumplidos que, mediante el asesoramiento de 

Contadores Püblicos desiqnados por ellos mismos, hace 

ademas resaltar su buena fe. 

O).- Los dictamenes fiscales de los contribuyentes sedara 

crédito sin necesidad de practicar auditorias por 

parte de la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, 

salvo las pruebas selectivas que dicha direcci6n 

podra realizar, para comprobar si los dictamenes se 

ajustaron a las disposiciones legales aplicables y 

por lo consiguiente a l.os principios de Contabilidad 

generalmente aceptados. 

18 ENERO 1962 
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Se pQblica en el Diario Oficial de la Federaci6n el oficio 102-

l.l.9, en él que se señala que el contribuyente que hubiere sido 

dictaminado por Contador Pdblico, ya no serla revisado por la 

Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, en materia de Impuesto Sobre 

la Renta por los ejercicios dictaminados. 

01 ABRIL 1967 

Entra en vigor el nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n y en su 

articulo 85 que contiene los lineamientos relativos al dictamen 

fiscal, derogando el decreto del 21-IV-1959 (Diario Oficial de la 

Federaci6n 30-XII-1966). 

09 ABRIL 1980 

Se emite el reglamento al articulo 85 del C6digo Fiscal de .la.· 

Federaci6n en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

l.1 SEPTIEMBRE 1980 . . .. · .. 
. . .-

·. '· ··:.-.· .. :-··-: 
En el Diario Oficial de la Federaci6n se publican .las:'..~eglas·' 

para la elaboraci6n y presentaci6n de Estados· "Fina~cieros 

dictaminados para efectos fiscales. 
··- ··.-,.-.· 
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ARos - 1901 - 1902 - 1983 

A través de las reglas generales que anualmente emite la 

Secretaria de Hacienda y Crédito P6blico durante los ai'\os 

mencionados, se dieron a conocer los lineamientos aplicables en 

materia del dictamen fiscal publicado en el Diario Oficial de la 

Federación en las siguientes fechas: 23-II-198.l, 02-III-1982 y 31-· 

III-1983. 

01 ENERO 1983 

. Entra en vigor el Código Fiscal de la Federación, publicado en 

el Diario Oficial de la Federación 31-XII-1981, el cual rige hasta 

la fecha, y en su articulo 52 se incluyen las disposiciones 

normativas de car4cter general, aplicables al dictamen fiscal. 

29 FEBRERO 1984 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se emite. el reglamento. 

del Código Fiscal de la Federación a un .. en vigor; : el que en sus 
' . . . 

artículos 45 al 58 se refiere .. ·.a aspectos · 'relacionados'. con el 

dictamen fiscal. 
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23 OCTUBRE 1987 

En el Diario Oficial de la Federaci6n como adici6n a las reglas 

generales de carácter fiscal para 1987, diversas disposiciones 

relacionadas con el dictamen fiscal, con el informe complementario 

sobre el Impuesto al Valor Agregado y con la declaratoria del mismo 

para efectos de devoluci6n del Impuesto al Valor Agregado. 

JO JUNIO 1988 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se dan a conocer diversas 

reformas al Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n aplicables 

al dictamen fiscal, resaltando el hecho de que disminuyo de manera 

sensible el namero de anexos fiscales a presentar. 

Las reformas antes mencionadas, entraron en vigor a partir del 

16 de Julio de 1988. 

04 ENERO 1990 

se publican en el Diario Oficial de la Federaci6n diversas 

modificaciones al reglamento interior de la secretaria de Hacienda y 

Crédito PQblico siendo una de ellas el cambio de nombre a lo que, 

hasta esa fecha, se llamo D!.recci6n General de Auditoria y Revisi6n 
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". 
Fiscal; denomin6ndose en lo futuro Direccl6n General· de Auditoria 

Fiscal Federal. 

15 MAYO 1990 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se publican reformas a 

los reglamentos de las diversas leyes fiscales, las cuales incluyen 

cambios que se relacionan con los informes fiscales. 

26 DICIEMBRE 1990 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se incorpora al C6digo 

Fiscal de la Federaci6n el articulo 32-A, el cual establece que para 

cierto tipo de personas, f1sicas y morales, por los ejercicios 

fiscales que terminen a partir del 31 de Diciembre de 1990, ser6 

obligatorio.dictaminar para efectos fiscales sus estados financieros 

o quiza la poaici6n patrimonial. 

15 MARZO 1991 

Se publica en el Diario Oficial de la Federaci6n disposiciones 

relacionadas con los plazos para la presentaci6n de avisos e 

informes, tanto para quienes tengan la obligaci6n de dictaminar sus. 
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·Estados Financieros como para los que deseen hacerlo 

voluntariamente, as1 como para personas que reciban donativos. 

Igualmente, se precisa que al primer ejercicio a dictaminar es 

el que termina en Diciembre de 1990, pero los supuestos de la 

obligatoriedad se miden con los datos del ejercicio inmediato 

anterior, sea este regular o irregular. 

As! mismo, se dan a conocer los nuevos formularios a utilizar 

en materia de dictamen fiscal y dictamen sobre enajenaci6n de 

acciones. 

Destaca com aspecto novedoso, la opci6n establecida para 

presentar el dictamen financiero en disco de c6mputo, en lugar del 

cuaderno que tradicionalmente se presentaba. 

También se da a conocer la posibilidad que tienen las personas 

que hagan dictaminar fiscalmente sus Estados Financieros de 

disminuir de manera automática el factor de utilidad que aplican en 

sus pagos provisionales. 
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23 OCTUBRE 1991 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se publican las 

·disposiciones relacionadas con la integraci6n del cuaderno de 

dictamen fiscal simplificado (regla 26-A Resoluci6n Miscel6nea), as! 

como los requisitos que deben de reunir cada uno de los anexos que 

integran dicho informe (regla 26-B de la Resoluci6n MiscelAnea). 

Es pertinente resaltar que el dictamen fiscal simplificado, 

unicamente le es aplicable, de manera obligatoria, a las personas 

que tienen autorizaci6n para recibir donativos deducibles en el 

Impuesto Sobre la Renta. 

20 DICIEMBRE 1991 

Se publicaron en el Diario Oficial de la Federaci6n reformas 

al C6digo Fiscal de la Federaci6n y de manera particular las 

modificaci6nes que se relacionan con el dictamen fiscal son: 

Se precisa que las personas fisicas solo tienen la obligaci6n 

de dictaminarse por los ingresos provenientes de actividades 

empresariales, siempre y cuando se encuentren en algunos de ·los 

supuestos que obligan al dictamen (articulo 32-A. del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n). 
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Se incrementan los parAmetros relacionados con los ingresos de 

N$ 5,000 a N$ 5,850 MILLONES); y el Impac (de N$ 10,000 a N$ 

11,700 MILLONES); que son 2 de los elementos que se concideran para 

saber si se ésta en la obligaci6n de dictaminarse. 

Asi mismo se incorpor6 la menci6n de que los 3 elementos que se 

utilizan para determinar si está. o no en los supuestos de la 

obligatoriedad (Ingresos Acumulables, Impac y número de 

trabajadores), se actualizarAn anualmente con base en el indice 

nacional de precios al consumidor. 

Se incorpora como personas obligadas a dictaminar sus Estados 

Financieros a las empresas que se fusionen o se escindan; y lo haran 

en el ejercicio en que ello ocurra y en los 3 siguientes (articulas 

32-A del C6digo Fiscal de la Federaci6n). 

Igualmente se incluyen como obligadas a dictaminarse con 

efectos fisc8les, a los organismos descentralizados, a las empresas 

de participaci6n estatal y a los fideicomisos a que se refiere la 

ley de entidades para estatales (articulo 32-A-III del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n) • 
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EFECTO EN LA CADUCIDAD 

Se incorpor6 una disposici6n en el articulo 67 del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n en la que se establece que el plazo para que 

las autoridades f.iscales determinen contribuciones omitidas se 

suspende cuando tales autC>ridades ejerzan sus facultades de 

comprobaci6n a través de revisar el cuaderno del dictamen fiscal. 

EFECTOS EN EL PAGO ESPONTANEO DE CONTRIBUCIONES OMITIDAS 

En el articulo 73 del C6digo Fiscal de la Federaci6n se 

adiciono una fracci6n III, en la cual se establece que cuando en un 

dictamen fiscal se observen contribuciones pendientes de pago, y 

estas sean enteradas con posteridad a loa 3 mases siguientes a la 

fecha de presentaci6n del dictamen, se impondra la multa 

correspondiente a esos impuestos no enterados con oportunidad ya que 

se considera que el pago no fue espont6neo. 

24 FEBRERO 1992 

En el Diario Oficial de la Federaci6n se publica el reglamento 

interior de la Secretaria de Hacienda y crédito PÜblico en el mismo 

mes se modifica la regla 27 de la resoluci6n Miscelánea para 

establecer que las personas autorizadas a recibir donativos 
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deducibles en el Impuesto Sobre la Renta presentarán el aviso de 

dictamen, correspondiente al ejercicio terminado el 31 de Diciembre 

de 1991, a más tardar el 31 de Marzo de 1992, y el informa 

respectivo a más tardar el 31 de Julio de 1992. 

31 MARZO 1992 

Se publica· en el Diario Oficial de la Federaci6n diversas 

reformas relacionadas con el dictamen fiscal, y entre otras, 

destacan las siquientes: 

A) Se obliqa al contador P1lblico a cumplir con un proqrama de 

actualizaci6n profesional continQa, o bién sustentar exámen 

anual ante la Secretaria de Hacienda y Crédito pQblico. 

B) El dictamen fiscal de Estados Financieros y del dictamen 

fiscal simplificado se presentará en Diskette. 

C) se incorporara como nueva informaci6n a incluir en el 

cuaderno de dictamen la menci6n de operaciones de comercio 

exterior; as! como informar, cuando sea aplicable, sobre 

datos relativos a actos de fusi6n o escisi6n de sociedades; 

igualmente se pide presentar los componentes inflacionarios 

de los créditos y de las deudas, también se piden 

conciliaciones de las remuneraciones del li federal contra 

las utilizadas para el Instituto Mexicano del Sequro Social 

y el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores. 
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D) Se incorporan sanciones para los 

derivadas de la prasentaci6n 

Diskette, 

del 

contadores Pllblicos 

dictamen fiscal· en 

E) Se incluyen en al reglamento las disposiciones relativas al 

dictamen fiscal simplificado. 

F) Se pide entregar un cuestionario de autoevaluaci6n inicial, 

cuyas reglas expedira la secretaria de Hacienda y crédito 

Pllblico. 

13 ABRIL 1992 

Se publican en el Diario Oficial de la Federaci6n ciertas 

disposiciones que tienen como finalidad aclarar aspectos relativos a 

la informaci6n que debe incluirse en el cuaderno de dictamen fiscal, 

as1 como precisar el procedimiento de revisi6n secuencial a que se 

acatara la autoridad fiscal, sobresaliendo lo siguiente: 

A) se ex'ime de entregar el cuestionario de autoevaluaci6n 

inicial. 

B) se precisa que el an4lisis de los pagos que se incluira 

dentro de la relaci6n de contribuciones son los de Impuesto 

Sobre la Renta e Impuesto al Activo. 
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C) se da la opci6n de no presentar el componente inflacionario 

de los créditos y de las deudas, y en su luqar incluir el 

resultado de la ganancia o p6rdida inflacionaria. 

D) En operaciones de comercio exterior que el contador no 

revisara la clasificaci6n arancelaria. 

E) Se indica que se respetarA la revisi6n secuencial del 

dictamen fiscal. 

F) Se darA la opci6n para que en el dictamen simplificado de 

donatorias el representante leqal pueda no firmar el estado 

de ingresos y egresos. 

30 ABRIL 1992 

A través de modificaci6n a la Resoluci6n Miscelánea se indica 

que el 'dictamen fiscal se presentarA en disco magnético flexible de 

5 1/4 o de 1/2, y la informaci6n se procesara siguiendo los 

lineamientos contenidos en los anexos 25 y 26. Asimismo, en la reqla 

43-A de la Resoluci6n MiscelAnea se indica que el Contador P!iblico 

no serA sancionado si llega a presentar la informaci6n en disco 

magnético flexible integrada de manera distinta a como dice el 

instructivo que emita la Secretaria de Hacienda y crédito P!iblico 

siempre que dicho contador P!iblico no se haya hecho acreedor a otro 

tipo de sanciones. 
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Ta•bi6n se publica el nuevo formulario HAFF-4 que se denomina 

carta de presentaci6n del dictamen fiscal en disco magnético 

flexible; y también se emite ot.ro nuevo formulario que es el HAFF-6 

denominado carta de presentaci6n del dictamen fiscal para 

contribuyentes autorizados a recibir donativos en disco magnético. 

29 JIJNIO 1992 

Se publica en el Diario Oficial de la Federaci6n el anexo 25 de 

la Rasoluci6n Miscel&nea al instructivo para la intaqraci6n y 

presentaci6n en disco magnético flexible del dictamen fiscal de 

Estados Financieros para efectos fiscales emitidos por Contador 

Pllblico registrado. 

22 JULIO 1992 

Se publico en el Diario Oficial de la Federaci6n el anexo 26 de 

la Resoluci6n Miscel&nea que contiene el instructivo para la 

integraci6n y presentaci6n en disco magnético flexible del dictamen 

fiscal simplificado emitido por Contador P6blico registrado sobre 

contribuyentes autorizados para recibir donativos. 

142 



Asl mismo, en el Diario Oficial de la. Federaci6n se publico una 

disposición que complementa el anexo 25 de la Resolución Miscelánea 

y se refiere a la forma en que deben mostrarse las cifras 

reexpresadas conforme al boletln e-10 y sus adecuaciones. 

06 AGOSTO 1992 

Se publica·en el Diario Oficial de la Federaci6n el anexo 26 de 

la Resoluci6n MiscelAnea relativo al dictamen de donatarias, asl 

como el complemento al anexo 25, dictamen tradicional, y el motivo 

dB ·ello es que en la publicaci6n inicial del 22 de Julio de 1992, se 

omitio citar el nombre y firma del funcionario competente de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito PQblico que autoriza la 

publicación. 

08 SEPTIEMBRE 1992 

Se publica en el Diario Oficial de la Federaci6n el anexo 29 de 

la Resoluci6n MiscelAnea el cual contiene el instructivo para la 

presentación en diskette del dictamen de estados financieros para 

fines fiscales de instituciones de crédito; por lo tanto, unicamente 

será aplicable para ese tipo de entidades, lo cual presupone que en 

lo futuro se emitirán instructivos para otras instituciones del 

sector financiero y sus intermediaciones. 
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30 OCTUBRE 1992 

Se publica en el Diario Oficial de la Federaci6n el instructivo 

para presentar. el dictamen fiscal en diskette aplicable a casas de 

bolsas Y.se les identifica como anexo 32 de la Rasoluci6n 

Miscelánea. 

28 MARZO i994 

Modificaci6n a los anexos del Diario Oficial de la federaci6n 

del 31 de Marzo de 1992 en que se le da vida al dictamen de estados 

financieros para efectos fiscales en disco magnético flexible, se 

manifiestan algunos cambios para su simplificaci6n y mayor 

comprenai6n, en la regla 88 del citado diario ratifica· que para loe 

efectos de lo establecido en los Art1culos 32A y 52 del C6digo 

Fiscal de la federaci6n, 49, 51 y 518 de su reglamento, los 

contribuyentes que hubieran optado o que esten obligados a 

dictaminarse por contador Püblico independiente, deberán presentarle 

sus resultados en disco flexible de 5 1-4 o de 3 1-2 doble cara y 

doble densidad, la informaci6n a que se refiere las fracciones II y 

III del ART. 51 y la informaci6n a que se indica en· el Art.51A en 

sus fracciones III a la IX asi como las que se mencionan en el 

Art.518 en sus !eacciones III a la IX, ambos en dicho ·reglamento, la 

cual sera procesada de acuerdo con el instructivo para la 

integraci6n y presentación en disco magnético flexible del dictamen 
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de estados financieros para efectos fls"aies emitida por. el ·Contador:· 

Público registrado. 

JO MARZO 1994 

En su secci6n :?.a del Diario Oficial de la Federaci6n se 

presenta el instructivo para la integraci6n y presentaci6n en Disco 

Magnético. Flexible el Dict.amen de los Estados Financieros para 

Efectos Fi';',Q)&¡J- emiti~a 1?"?,t",,,!:'11.,!;=,ontador P<iblico registrado y que 

deber6n achtarse a las disposiciones establecidas para el ejercicio 

concluido el 31 de diciembre de 1993. 

3 .2. · CONCEPTOS DEL DICTAMEN 

La comisi6n de procedimientos de Auditoria del Instituto 

Mexicano de contadores Públicos dice · que "El . dictamen es el 

resultado del trabajo del auditor y la opini6n que·como consecuencia 

de él se ha formado se presenta generalmente un documento cuya parte 

principal es la expresi6n de la opini6n profesional concreta y 

aintetica". 
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El comité de Terminologia del Instituto Americano de Contadores 

PCiblicos sefiala que "El dictamen es la opinión del Contador PClblico 

en funciones de Auditor; es un documento por medio del cual el 

contador PClblico independientemente sefiala brevemente la naturaleza 

y el alcance de la Auditoria que ha realizado y expresa la opinión 

que se ha formado respecto de los estados financieros. 

La III convención de Contadores PClblicos en Hermosillo Sonora, 

en su mesa redonda sobre el tema "El Dictamen y sus Sal vedadas" 

emitio el siguiente concepto; "El Dictamen que emite el Contador 

PClblico es el texto de la opinión que obtiene como resultado de 

haber examinado los estados financieros de una entidad econ6mica a 

la luz de ciertas leyes que se denominan principios de contabilidad 

generalmente aceptados y que le permite dirigir su juicio personal 

hacia la decisión de si la información que presentan tales estados 

financieros, ha sido preparada de buena fé sobre bases imparciales, 

objetivas y de aplicación uniforme. 

W.A. PATÓN Considerá que el dictamen es: 

"El instrumento mediante el cual el Contador PClblico , reconoce .. 

formalmente su responsabilidad por el trabajo". 

segCln los hermanos Mancera el dictamen se define.como: 
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"Sinónimo de informe <> certificado de Auditoria en el cual se 

expresa la opini6n o juicio que se forma o emite sobre 

cuestiones de contabilidad". 

Para la comisi6n Nacional de Valores el dictamen es: 

"La certificaci6n de un balance, es la expresión de la opinión 

profesional del contador PGblico respecto a que el citado 

documento presenta la situaci6n financiera de la empresa, 

debiendo hacer constar la amplitud del trabajo desarrollado as! 

como, el balance se formuló conforme a las mismas bases de 

ejercicios anteriores y en su caso, los efectos de cambio". 

El diccionario de la Real Academia Espaf\ola estima que el 

dictamen es: 

"La opinión y juicio que se forma o emite .sobre.una co;.a!~·; 

' . ' ., "" :~ 
En resumen,· el dictamen del Contador PGblico, · .s~gQn . •1o·s 

·.!.. 

conceptos expresados anteriormente, es: 

"Un conjunto de 

pGblico, en el que se expresa su opinión. concisa scibre .. los 

Estados Financieros de una empresa los cuales han sido· 

exám.inados por él" .. 
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El Instituto Mexicano de contadores Públicos nos dice al 

respecto: 

"El dictamen es un documento formal suscrito por el Contador 

PQblico, conforme a las normas de su profesi6n, relativas a la 

naturaleza, alcance y resultados del examen practicado sobre 

los estados financieros de su cliente". 

El contador Público Victor Manuel Mendivil Escalante define el 

dictamen de la siguiente manera: 

"Es la opini6n del contador Público sobre la correcci6n 

contable de las cifras de los Estados Financieros y de la 

situaci6n fiscal como resultado del exAmen y revisi6n de los 

mismos, y se resumen claramente tres ideas fundamentales. 

1.- Identificaci6n de los Estados Financieros. 

2.- Trabajo realizado en su revisi6n. 

3. - Opinion profesional". 

Lo anterior puede resumirse con el siguiente concepto: 

"Dictamen Financiero es . la_ opini6n que expresa un contador 

Público· a través de un documento .. formal, sobre la presentaci6n 

de· la informaci6n de los Estados Financieros bAsicos de un ente 

econ6mico, conforme a las normas de Auditoria generalmente 

aceptadas". 
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3 .3. OBJE'I'IVOS E IMPORTANCIA 

No existe, de seguro, mejor antecedente para patentizar la 

importancia del dictamen del contador PGblico que la declaraci6n· de 

la Comisi6n de Valores y Cambios de los Estados Unidos de 

Norteamérica, dada en una ocasión en que los asesores jurídicos de 

una empresa pretendiendo restar importancia a la opini6n del 

Contador PGblico, afirmaba que el dictamen no era en si cosa 

importante, y que simplemente era una etiqueta o marbete adosado a 

los Estados Financieros y que solamente cumpl1a la misi6n de 

despertar cierta confianza y garantizar su propiedad. La Comisi6n de 

Valores y Cambios refut6 tales afirmaciones declarando: 

Dentro del 4rea de la Auditoria el dictamen es un documento de 

mayor importancia. Significa el contenido de los Estados Financieros 

a los cuales va anexo que ha sido revisado y verificado dentro de 

los limites¡ manifestando en el propio dictamen, A fin de que tal 

documento garantice verdaderamente los intereses del pfiblico 

inversionista, la ley ha dispuesto que s6lo sea emitido por 

Contadores Pllblicos Independientes, y tal requisito realiza en sumo 

grado de importancia. 

La pr4ctica de auditoria significa que las pol1tiéas de 

operaci6n y los procedimientos de registro de una empresa han sido · 

sometidos a consideraci6n de una mente independiente e imparcial. La 

historia de las finanzas ilustra sobradamente la necesidad de un tal 
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sometimiento indispensable para que los presentes y futuros 

inversionis,tas sean protegidos contra manipulaciones inmorales. 

Un dictamen de contador Público proporciona, cierta protecci6n 

contra falsedades y verdades a medida que sin él se suscitar1an 

frecuentemente. Documentos que sirve a tan altos fines no puede ser 

conciderado un simple marbete; por el contrario, su importancia es 

9rande en tanto que proporciona si9nificaci6n y confianza a los 

datos mostradosº en pu9na con el en9afto y la falsedad frecuentemente 

presentes en los Estados Financieros. 

3 • 4. FORMAS DE DIC'I'AHEN 

El contador Público esta obli9ado moral y profesionalmente de 

·informar verAz e imparcialmente al público que leerA su informe¡ 

cuando sea contratado para ell6, estA obli9ado a emitir su dictamen 

sin importar las circunstancias, pues si existieron problemas que no 

fueron solucionados a su entera satisfacci6n deberA incluirlos en su 

dictamen, así como el efecto que tenga en su opinión, para ello 

existen diversas formas de rendir el dictamen como son: 

1.- Limpio o sin salvedades. 

2.- con salvedades. 

J.- Dictamen ne9ativo u opini6n adversa. 

4.- Abstenci6n de opini6n. 
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3.4.l. DIC'l'AHEN LIMPIO O SIN SALVEDADES 

Se da en el caso en que el resultado del examen no existen 

hechos que originen una salvedad a la informaci6n de los· Estados 

Financieros. 

Este dictamen se puede redactar de la siguiente manera: 

"En mi opinión en base en el examen que practique a los 

Estados Financieros que se acompañan, preparados por 

la administración de la compafHa 11 x 11 • s. A. de c. v., 

al 31 de Diciembre de 1993 los resultados de sus 

operaciones, las variaciones en el Capital Contable y 

los cambios en la situación financiera por el afio que 

termin6 en esa fecha •.. 11 

·O bien: 

"He examinado el estado de situaci6n financiera de la· 

compaflla 11x 11 al 31 de Diciembre de 1993 y ·1os 

estados de result"ados, .de variaciones en el capital 

contable y de cambios en la situaci6n financiera e·n 

base a efec~ivo~ qu~ le son relativos por el ario que 

terminó en esa ··techa; mi examen se efectuó de acuerdo 

con las normas de auditoria.generalmente aceptadas, y 
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en consecuencia, incluyo las pruebas de los registros de 

Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que 

consideré necesarios en las circunstancias". 

O de la siguiente manera: 

ºEn mi opini6n, los Estados Financieros adjuntos 

presentan la situación financiera de la compafUa "x" al 

31 de Diciembre de 1992 y los resultados de sus 

operaciones, las variaciones en el Capital Contable 

y los cambios en la situaci6n financiera por el afio que 

termin6 en esa fecha de conformidad con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre 

bases consistentes •••• ". 

, . , 

3 • 4 • 2 • DICTAMEN co~.'iiMIT~~I~NES ,o skiii:D:É; ·· •• 
, ,·-;·, . .. ·,,:i::> ~::<:;·::r -·\: . .::.-:~·,_ .. 

. , ·.. . :··. '·c.·.: .... •:?: ...... ··.··>' 

·:se ,dá ~uan~o ~i contador PGbi.Í.~o t~~~~··¿;~~~Ú~i~h~~~ ~~'.;.;.;r:t~,; · 
-. - • ,_";> :,~:,--~· 

que ocur~an después de que'·haya :corici~ido./su:'trabaj.o·.·.de· audit.:;ria 
• • • • • • ' - - " ·:- -.. '< • • •• '-.'''~.,;:.'"-. • '• ; '" .• • • 

pero· ~ntes:de que entregU:e sU dic.tam~~·~-y~(f~riga-.:u·n·:~:'e·fe·ct~·· Sobi~ éste,·· 
. . . . ·" . ) .. ';•! ·"' '. ·-·...::~. " ... - ">" ,.,. " 

se d'eber6 determinar tan pronto como ~~~: .. ::p¿;;¡t;¡~';::.·ES.'":~·f~ctO de los 

eventos subsecuentes descubiertos·· -·~n'.'-~\:~~.-'.;~~i~·~~~,~~~;P:~l:n·~~~:{e~os :·,Y.". e~· 
diCtamen, debiéndose expedir 1~s -.E~~~d6~~-~_'.i;i·~~-n:~f.·~~º~: "mOc~lif'icados ·y 

el dictamen revisado a la mayor bre.vedad .~ó~:ible • . ·:. 
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Si la compafíia se rehusa a hacer las revelaciones especlficas 

por el contador Püblico, éste deberá notificar por· escrito al 

consejo de Administraci6n sobre esa negativa y tomar las medidas 

que considere pertinentes en las circunstancias, para que no 

continuén asociando su dictamen con los Estados Financieros. 

Al existir cualquier excepci6n de importancia relativa el 

contador Püblico deberá emitir, segün sea el caso, una opini6n con 

salvedades, negativa o abstención de opini6n. 

Los principales conceptos y caracter1sticas que puedan inc.idir 

en la emisi6n de este tipo de dictamenes pueden ser entre otros '· 

- Oesviaci6n en la aplicación de principios de Contabilid~d· 

generalmente aceptados. 

- Inconsistencia en la aplicaci6n de io.s principios de 

Contabilida generalmente aceptados. 

- Limitaciones en el alcance del exámen practicado. 

- Incertidumbres. 

Es importante_ senalar que en todos los casos de salvedad se 

tendrá presente la importancia r.elativa y riesgo probable respecto 

de ,los estados financieros considerados en su conjunto . 

. ·.".>..-· 
L6gicamente, el· gra,d.~. ·:d·e·· .:¡'~~~rtan,;ia que se asigna 

salvedades o excepciones ·:: ~;,:· .. ·~ati~i.¿. de ·juicio personal 

a las 

y del 
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. criterio. profasional por parte del Contador PÜblico en vista de las 

· circunstanci.as. 

3 • 4 ;2. l. EJEMPLO DE UN DICTAMEN CON SALVEDADES CUANDO HAY 

DESVIACIONES EN LA APLICACION DE LOS ·PRINCIPIOS ·:DE 

CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

"He examinado el estado de situaci6n financiera de la 

compallia "x" al 31 de Diciembre de 1993 y los estados 

de resultados de variaciones en el Capital contable 

y de cambios en la situaci6n financiera que le son 

relativos por el allo que termin6 en esa fecha. Mi 

examen se efectuo de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas y en consecuencia incluyo las 

pruebas de los registros de contabilidad y otros 

procedimientos de auditoria que consideré necesarios en 

las circunstancias". 

Como se describe. ·en<la'"·nota:· x ·-.a :lo.s Estados·:· Finarici~·r·o-~· de i'a' 
Compallia cambio el méto~o el~ cle~~~ciac,Í.6n >ele los actlvos fijos' aÍ 

utilizar .en .eSté ·: 'ejei~i-bl~r· ~l¡'...:~~-~'~:J~··:::~~ :"Unidades p~~duci~a~" ~ en 

lugar ·':del'. de 11 ii.ne·~<~.~-~~-~-~·t:. ·.~f~~{;.::~~fria~· aplicclndo ~on ·anteriorid~d. 
Este cambio afecto iá utÜldad·:.d~l ejercicio disminuyendola .en la 
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cantidad de: N$ ___ -'---- después de considerar el efecto del 

Impuesto Sobre la Renta y la P. T. U. En mi opini6n los Estadcs 

Financieros adjuntos presentan razonablemente la situaci6n 

financiera de la compal\ia "x", al 31 de Diciembre de 1993 y el 

resultado de sus operaciones, las variaciones en el Capital Contable 

y los cambios en la situaci6n financiera por el afto que termin6 en 

esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados sobre las bases consistentes con el afta 

anterior, excepto por el cambio con el cual estoy en desacuerdo 

derivado de la utilizaci6n de un método diferente de depreciaci6n de 

activos fijos que se describe en el párrafo anterior". 

3.4.2.2. DICTAMEN CON LIHITACION EN EL 

PRACTICADO. 

ALCANCE DEL EXAMEN 

En ocaciones por diferentes circunstancias o hechos ajenos a 'su 

voluntad del Contador Pliblico o por ciertas caracteristicas 

operativas de la empresa no puede aplicar todos los procedimientos 

de Auditoria que considera necesarios, y dichas circunstancias 

representan limitaciones en el alcance, del examen practicado por el 

que se deberá aplicar el criterio profesional para evaluar esas 

restricciones, son de tal importancia que deba expresar una 

salvedad, o bien abstenerse de opinar segQn la naturaleza y gravedad 

de las restricciones. 
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AdemAs de que cuando hay limitaciones en el alcance del examen 

y se puede circunscribir sus efectos, se describirA la naturaleza de 

la limitaci6n en un parrafo por separado y se expresará una 

salvedad. Ejemplo: 

"He examinado el estado de situaci6n financiera de la 

compaft1a "x" al 31 de Diciembre de 1993, y los estados 

de resultados, de variaciones en el Capital Contable 

y los cambios en la situaci6n. financiera que le son 

relativos por el afto que termin6 en esa fecha. Mi examen 

se efectuó con las normas de Auditoria generalmente 

aceptadas en las circunstancias, excepto por lo que se 

menciona en el párrafo siguiente". 

Debido a que fui contratado como Auditor de la compaftia en 

fecha posterior al cierre del ejercicio, no observe los 

inventarios f isicos iniciales y finales, y debido a la 

naturaleza de los registros contables no pude cerciorarme 

de los importes de ambos inventarios por otros 

procedimientos de auditoria. 

En mi opini6n excepto por los efectos de los ajustes que 

pudiese haber determinado, si hubiera presenciado los 

inventarios f isicos, los Estados Financieros presentan la 

situaci6n financiera de la compaf\1a "x" al 31 de 

Diciembre de 1993 y los résultados de sus operaciones, y 

las variaciones en e1· Capital· Contable y los cambios en 
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la . situación financiera por e.l ano que terminó en esa 

fecha y de conformidad con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados sobre bases 

consistentes". 

3.4.2.3. INCERTIDUMBRE 

Toda entidad lleva a cabo transacciones en el curso normal de 

sus operaciones y se ve afectada por eventos económicos · externos 

sobre los que existe .i~cer~idumbre en un mayor o menor qrado. 

El bolet1n · c-12 de la comisión de principios de contabilidad, 

define a una. incertidumbre o contingencia como a una situación o 

condición cuyo resultado final solo se confirmará si ocurre o no uno 

o más sucesos en el futuro, lo cual puede resultar en una utilidad.o 

pérdida al ente económico. 

Estas incertidumbres ·o. contingencias deberán figurar en el .. , - .. ' . 

cuerpo del dictamen. d~l · Cont~dor, PQblico seflalando los que tuvier;n 

en la prepai-a_Ci6rl de .'l-~s·_.'~-s~~d~s "financieroS de la entidad de que se 

trate. 
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. . 
3.4.3. DICTAMEN NEGATIVO U OPINION·ADVERSA 

_una Opini6n negativa se expresa cuando, como consecuencia del 

a·;¿ameri practicado, se encuentra que los Estados Financieros que 

pretende presentar la situaci6n financiera, los resultados de las 

operaciones, las variaciones en el Capital Contable y los cambios en 

la situaci6n financiera no esta de acuerdo con los principios de 

contabilidad y ·las desviaciones son a tal grado importantes que la 

expresión de una opinión con salvedad no seria adecuada. 

Una opini6n negativa o adversa debe incluir las explicaciones 

de todas las razones que la originaron y de su efecto neto 

cuantificado, por lo que .de no inc.luir todas las· razones, se 

ocultar1a informaci6n que debe conocer.el.lector. 

. ».; · .. , . 

expre::r 

8

:Pi::::e:e pa::i:~::t::~_r.~··~l~J~~:~n~ª. :.·•.•.:~::it:~d:id::l::b:: 
; ;_., 

los Estados Financieros, ·en 'yista"::dé'~que; _'har1a (contradictoria y 

confusa la afirmaci6n bá~ic~··d~i'.''c;;'~f~Cí6~ P!iblico de que los estados 

no presentan la situaci6~:'.f·i~~·~~i~·;~·:~:::·T~~ re~~-ltados de operaciones, 

variaciones en el Capltal '.Contable' ;.y. 'los cambios en la si tuaci6n 
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Ejemplo: 

"En mi opini6n con base en el exámen que practiqué, los 

Estados Financieros que se acompañan preparados por la 

administraci6n de la compaftia, no presentan la situaci6n 

financiera al 21 de Diciembre de 1993, ni el resultado de 

.sus operaciones, ni los cambios en la situación financiera 

por el afto que termin6 en esa fecha, en vista de lo que se 

menciona en el parrafo siguiente: 

Como se describe en la nota x, de los Estados Financieros; el 

principal cliente de la compaft1a que ha estado en huelga desde hace 

cinco meses, y se declar6 en suspensión de pagos, sin embargo la 

compaft1a no ha registrado una estimaci6n para la pérdida de la 

cuenta por cobrar y que asciende a N$ ; .si se hubiese 

registrado esta provisi6n la utilidad de 1993, y las utilidades 

acumuladas se hubiesen disminuido en el mismo importe , manifiesto 

no estar en posición de expresar una opinión sobre los Estados 

Financieros considerados en conjunto en vista de que afecta 

substancialmente la determinación de la posici6?i finariciera y los 

resultados de operaciones". 
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3.4.4. DICTAMEN TRADICIONAL CON SALVEDAD CON ABSTENCION DE OPINION 

En este tipo de dictamen en el párrafo de alcance incluyendo 

las salvedades de procedimientos que corresponden inmediatamente 

después se har& la declaración de la imposibilidad de dar una 

opinión de los Estados Financieros. 

Ejemplo: 

11 He examinado el estado de situación financiera de la 

compaftia "x" y los correspondientes estados de resultados, 

de variaciones en el Capital Contable por el ejercicio 

terminado en esa fecha. Mi ex&men fué realizado de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas excepto 

como se menciona en la nota x a los Estados Financieros: 

La compafiia recibio un reclamo de un cliente por ciertos 

equipos que vendio y no reunla las características 

técnicas indicadas en su pedido y perdió N$~~~~~~~ 

por producción defectuosa, por lo tanto este clie~t~ 

reclama la devolución del importe de los equipos por 

N$~~~~~~-; y el monto de la pérdida por producción 

defectuosa; la compañia asegura que sus departamentos de 

control de calidad y producción han podido comprobar al 

cliente que los equipos cumplían con todos los 
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requerimientos técnicos y que la producci6n resulto 

defectuosa por fallas en el montaje de los equipos, · y por. 

esa raz6n resultaron afectados. 

A la fecha de este informe no se babia notificado ninguna 

demanda legal a la administraci6n, estima que no procederá 

ningün pago por estos conceptos. 

En mi opini6n sujeta a los posibles efectos, de haber 

alguna resoluci6n del asunto descrito en el párrafo 

anterior, manifiesto no estar en posici6n de expresar 

una opini6n sobre los Estados Financieros considerados en 

conjunto, en vista que los renglones anteriores afe~tan . 

sustancialmente la resoluci6n de la posición financiera y 

los resultados de sus operaciones 11 • 

3 • 5 •... TIPOS DE DICTAMEN 

El dictamen, por su natÜrale~a, .·es -uno B();~; ~s. un if1{'~~~·~a' : 

puede ser corto o largo. · •'·.>.:, ·;r.·:;,:,·<-··::::, :·.~}r/ -.·.·::·~·:: ~F~:·)·~: ._. .. -. . . ·' . 
. i '._ ~·-· ' · .. ,·.·. ~.· .~fr·::-r::: . ...-~,: . ,~-. .,.;· · ..... ~. ~~~:: ::·_: ... 

- ·--'.~< .. ~· ... :.:::~~:> .. --:.~·~: :-:.:'.:· .. :·~ ... :>:·~-~··;_ ".' .. , ..... " : 
Informe largo: El contador· P<lblico.".debe·:· tener;. la "habilidad "y 

dedicación necesaria para· .. eS~~~~Í~ ·:··~:-¡~-fO~~~s.. ~·~~¿~-~=1;· .·.;~~·~·e-isas e. 

interesantes, basándose en los: i;;e,sulta~c!_;.;:. ~:f;: ~~::_:'m/ta.'.~1'ab.·i:~n~_jtp.~e~-~r-~·P·· ... r¿ei_.t_'.-·a: ___ ds··ºu ....... · .. 
informe no es lo suficienteme~t'e~~,~~-~·~,~/ · ·~.~-~:~e:_~·-ser - _ 

,-:.·-
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si es ·impreciso o insuficientemente informativo no loqraria su 

prop6sito, si no es interesante, probablemente no sea leido en su 

totalidad. 

El prop6sito fundamental de éste articulo es definir aquéllos 

aspectos básicos que el auditor externo debe tomar en cuenta en la 

elaboración de informes largos. 

Dirl!Rl!NCillB BUICU ll!ll'l'RI! INPORJU! LARGO Y CORTO 

- Los datos que contienen el informe largo son mucho más 

extensos. Que los contenidos en el dictamen de Estados Financieros. 

- El informe largo debe proporcionar análisis, comparaciones y 

comentarios sobre los estados Dictaminados, y sobre estados e 

informaci6n adicional obtenida que se relaci-Jne con estos. 

- El informe larqo varia mucho más en forma, contenidos y 

propositos que el dictamen de estados financieros, el cual persique 

un mismo fin y conserva su uniformidad en un grado mucho mayor. 

La clasificación de informes aceptada por la profesión ha sido: 

1.- Corto. 

2.- Larqo. 
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3. - Sobre .control interno derivado del examen d;, los estados 

financieros. 

4. - Especiales. 

En informes largos existen datos, cifras .Y circunstancias que 

se comentan, tales como unidades vendidas, cifras de Producci6n, 

saldos mensuales de cuentas por cobrar y por pagar, estimaciones 

presupuestales, datos estad!sticos, etc. 

Por lo que si bien el auditor tiene la obligación ineludible de 

cumplir con toda responsabilidad profesional si puede y debe incluir 

en su informe todos aquéllos datos que a su juicio sean de interés a 

su cliente. 

La calidad de un informe largo, depende de la habilidad, 

conocimientos del Contador PQblico, que lo prepara, esta clase de 

informes debe de elaborarse para que se ajusten a las necesidades y 

deseos particulares de los clientes, objeto del informe y de las 

terceras personas a quienes pueda entregarse. 

Por tales motivos, no es posible emitir reglas definitivas 

sobre la forma de preparar informes, ya que en cada uno, éstos deben 

considerarse tanto los objetivos en cuesti6n. como las 

caracteristicas propias del Contador Público que ·lo redacta, sin 

enbargo, debe tener presente que las pe~S~~,a·s~;:.·~·····quie.nes interesan 

los informes largos estan deseosas de· e~C·ant.r~i/ com'entarios íitiles .. 

El incluir datos poco relevantes r"star.Ia .·interés Y. ·.calidad. 



fin todos los casos, el auditor debe fijar su res~~,:;sii~iÍi.~.~d 
con respecto a la informaci6n contenida. 

Lo anterior puede lograrse desde el punto de vista pro'ictico 

mediante una explicaci6n al comienzo de su informe. 

Mi exi'imen ha sido practicado principalmente con el 

prop6sito de emitir mi dictamen sobre los Estados 

Financieros de la empresa al Ji de Diciembre de 1993, y 

por el ejercicio terminado en esa fecha, documento que se 

presenta por separado adjunto a los estados a que se 

refiere dicho dictamen. 

Los dem!s datos que incluyo en este informe, se presenta 

con la finalidad de mostrar los ani'ilisis, datos, cifras y 

comentarios que he considerado de interés adicional a 

ustedes, sin que necesariamente haya sido verificado con 

la amplitud requerida en la revisi6n de los estados 

financieros dictaminados". 

Los datos contenidos en informes largos pueden o no estar 

limitados con respecto a la responsabilidad asumida por el Contador 

PO.blico, lo importante es dejar establ.ecido en dicho informe la 

responsabilidad del Contad.ar Pllbllco. con respecto al contenldo de su 

informe. 
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cuando el dictamen del Contador Público contiene salvedades 

debe tenerse especial cuidado en referenciar a la sal vedad 

correspondiente en cualquiera de las partes del informe largo, donde 

las.cifras, datos o circunstancias se relacionen con éstas. 

Generalmente los informes largos contienen cifras, datos y 

comentarios comparativos con el ejercicio precedente e inclusive con 

ejercicios anteriores, sobre éste particular, el Contador Público 

debe aplicar los comentarios que se indican por la Comisi6n de 

Normas y Procedimientos de Auditoria de nuestro instituto, que trate 

sobre "Util.izaci6n de los dictamenes de otros Contadores Pfil>licos". 

El informe largo como complemento del dictamen de estados· 

financieros puede servir para: 

1.- Da administraci6n de negocios. 

2.- La obtenci6n de créditos bancarios o de otra indole •. 

3.- Atraer nuevos inversionistas. 

4.- Determinar el ·valor de un negocio para fines de 

venta~ 

5. -··: ·Fines·-. de ~~9i.st~o· en .b~lsa de valores, si.~· émb~rg.o 
. - ·-. ~ .. ~ ... 

. servi:Í:_-par~ otros objetivos. .- .. , 
,. .. ·' 

Informe ~~:J:~,:;Lo que'~ast~ ahora seli~ dadc;;~r\ G~~~;.:;~foriné"·• 
·corto;, :debe ,c_~~.fc~f."~~~·- fir~~~'."~~i:~.:~~~· di•c~a~·~",º~f ~~~~df~ y. , .. ~ .· .••... 

·. fin~ncié~,os elicual pérSigué. el ·mismo fin;· y: co~serv~ _su uniformidad .. 

~.·_ e~· -~n. ~~·rad~. )n.uC~~ ~·maY~~:-~ \ · Y~;:::q~~,',·p~f·~:: -~.~:~;.~~i~.~~~·::-e#~·~ -?~;~~~~~-~·e·· ·i·~f orine 

~e requiere nec~~aÚamerÍté' el e:;..;;.[>üini~llto d~ tocia;:, ias•normas· de .· 
' ... . . ' ' . :_~~ ,, ... ' ·: 

. '.'·.::_.-.- .. ·.:_·:··· 
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auditoria generalmente aceptadas, en cambio, cualquier información 

adicional que presente el Contador Público no necesariamente debe 

estar sujeta al cumplimiento de las normas indicadas, excepto de las 

normas personales que rigen al Contador Público en todos los 

aspectos de su profesi6n. 

3.6. NECESIDADES DEL DICTAMEN FISCAL 

; .. -.: ... :··: ... - :: .. ·,_:' 

Las razones en que se basa la recomendaci6n del, dictamen··· sa·n 

b~sicamente las siguientes: 

,/: 
.,., 

se expresa con claridad la responsabilidad · prima~ia , ciu . .;:'. ú.;n,{; ·· 

la administración de la compaflla de preparar loií e~t~~~·s :, f i~~;,~l~ros ·: 
para el exámen del Contador Público. 

. .,·- ·';:.:-· .. · ... ,. :; 

. ·'·.~ · .. : . :;''. ::··._:.·~.:-~,.- . :_):'.: ~':,.:: :- . :; ; ·: . 
<,' ~.' '. 

•/. ,'» 

:'.:.'.':.=:: ,:_:::..,·;.:.:.,· ... 

No hay objeci6n para utilizar .un· nuev;,. di;;tB.11!,;,; ':.~;,bre'; ·estados 
' ": ., ' ~ ' ' . 

financieros si asl lo considera más ad~cua:~~· .~.~::,~ñt~~º~,;Pú~li~9; 
porque existe la convicción- .. de.:. qu':·~: :1·~~'.; ·.~-~·~~m~s· .. ': .. :~;~;;.:{a'{ld·~·~,o~i.a· 
generalmente aceptadas siempre : ·s.erAri · :;~h~~i'i'~"a·~:~/~~;~/ob·~:~~rit-: que _ se·. 

h~ga referencia a ellas e~ ·el· .. -~.~~-~·~~.~~-;.~~~.·'. que · c.6.~St_.i.~UY~n· .. ~·~e~~P~-~~' .. _.:. · 
. ; ~ ;: . . ; '. 

de observancia obligatoria., 
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.. En forma similar, el Contador Pllblico tendrá que comprobar que 

la administraci6n de la compañia aplic6 consistentemente principios 

de contabilidad gener!'lmente aceptados en la preparaci6n de los 

estados financieros, a pesar de no mencionarlos expresamente en el 

dictamen, para cumplir con las normas de auditoria. 

La consistencia en aplicaci6n de principios de contabilidad 

tiene por objeto cubrir el aspecto informativo de la comparabilidad 

de las cifras en los estados financieros que acompañan al dictamen 

del Contador Pllblico. 

Como sucede con cualquier otro asunto relativo a la adecuada 

revelaci6n dentro de los estados financieros¡ si el contador Pllblico 

no hace mención alguna expresa, se infiere que los principios de 

contabilidad fueron aplicados consistentemente. 

La simplificaci6n que se propone del dictamen. es congruente con 

el hecho de que, existiendo los articulas 2.11 y 2.12 del C6digo de 

Etica Profesional, que establecen obligaciones semejantes a las que 

se derivan de las normas de ética profesional dentro del cuerpo del 

dictamen. 

El dictamen de estados financieros para efectos fiscales trae 

consigo diversas ventajas para el dictaminado, como es la de 

proporcionar cierta seguridad de que su situación fiscal, libros y 

registros, se encuentran de acuerdo con las leyes aplicables~ 
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Las autoridades fiscales obtienen también tranquilidad en 

cuanto a ·1a veracidad de los hechos afirmados por el Contador 

Ptiblico, sobre la situación fiscal del dicta.minado. 

Como se menciona en el articulo 55 fracción I, Cuando la 

autoridad requiere de alguna información adicional que complemente 

su revisión sobre el dictamen fiscal presentado, acude en primera 

instancia al contador Pt1blico que dictaminó. 

3.7. ASPECTO LEGAL 

Dentro del aspecto legal del dictamen en el Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación en el art1culo 55 nos menciona al 

respecto¡ cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y 

demás documentos que estan relacionados con el mismo asl como su 

presentación¡ podrán requerir de lo siguiente: 

I. Al contador Pt1blico que haya 

siguiente: 

lo· 

A) cualquier información qu~ é:"onfor.;e ::·el' c6~igÓ_;;_Fi~c~i de.• la 

Federaci6n .. de~·e··: de eStar· j_~~·i~·id~~·:·~-.· , __ ;~~:.:~'.::;',·. ios''·,· - -~,~-~~d~s-. ·: 
'. '. .. , . ? .. -~--·: ;·· ._,, -/ ~.-( 

financieros dictaminados.· para efectos u's·~ai~~-;-,_.: 
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aj La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con 

motivo de la auditoria practicada, los cuales en todo caso, 

se entiende que son propiedad del Contador Pliblico. 

e) La información que se considere pertinente para cerciorarse 

del cumplimiento de 

contribuyente. 

las obligaciones fiscales del 

O) La exhibición de los sistemas y registros contables y 

documentación original, en aquéllos casos en 

considere necesario. 

que as! 

En el caso de que la información que se esta solicitando tendrá 

que ser en original y por escrito y con copia al contribuyente. 

II. Al contribuyente,. la información y documentos a que se 

refiere los incisos C) y D) de la fracción anterior, dicho 

requerimiento se hara por ·e·scrito con copia al Contador Pliblico. 

III. A terceros relacionados con los contribuyentes o 

responsables solidarios, la información y la documentación que se 

concidere necesaria para verificar si son ciertos los datos 

consignados en el dictamen y dem6s documentos, 

También .en el·articulo 48 del Reglamento del Código Fiscal nos 

menciona que el contribuyente podrá renunciar a la presentación· del 

dictamen o sustituir al Contador Pliblico que originalmente fué 

designado, siempre que lo comu~ique .ª la autoridad fiscal· competente 
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dentro de los tres meses siguientes después de que haya presentado 

el aviso de dictamen. 

Esta sustituci6n es porque el Contador Público no puede liegar 

a formular el dictamen por incapacidad flsica o impedimento legal, 

si esto sucede el aviso se podrá dar en cualquier tiempo. 

Las facultades de las autoridades fiscales para que puedan 

requerir de revisar el dictamen fiscai será cuando ellos soliciten 

la documentaci6n al contribuyente mencionando anteriormente en el 

articulo 55, as1 como la que se solicite a terceros. 
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·~ .,...¡ 

C~PITULO IV. LIHBJIMIENTOB HOIUIATIVOB DEL DICTAMEN FIBC~L 

4.1 SUJETOS OBLIG/lDOS A SER DICTAMIN/lDOS 

La obligatoriedad de dictaminar los estados f .. inancieros para 

fines- fiscales surge para los ejercicios fiscales terminados al 31 

de diciembre de"1990, de aquellas personas físicas y morales que se 

encuentren en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Que en el ejercicio inmediato anterior sus ingresos acumulables 

sean superiores a N$ 5,850,000.00 (CINCO MILLONES OCHOCIENTOS 

CINCUENTA MIL NUEVOS PESOS 00/100 M.N.) 

b) Que el monto de sus activos en el .ejercicio inmediato anterior 

para efectos del Impuesto al Activo, haya sido superior a 

N$ 11,700,000;oo {ONCE MILLONES SETECIENTOS MIL NUEVOS PESOS 

00/100 M.N.) 

e) -.Q~e:· i'Ca"da :: urio· .de.: los meses del ejercicio inmediato anterior se 

hayan ~~~i~~~o ~·más de JOO trabajadores • 

....• :.:::.-; '' ;. 

L·as ··);~~t:i:~~d~-~·<:~-~te~< mencionadas se actualizarán con:· base en 
:.,.·-

.fac'tOres:' d~~Í:~~do~~·,:;:d~1:~· .. ÍNPC:."en forma anual del mes anterior al m~s · 

_:reC~-en~~ 'd~::·~~~(Od_~:.:~~t~~ _·-~¡:::·c_~rrespondiente al mes anterior al máe: 

antiguo d~ '_di~Jó_p~~lo~6:i por ;,jemplo para saber si se esta o no en 
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la obligación de dictaminarse fiscalmente por el ejercicio terminado 

al 31 de diciembre de 1993. Dichas cantidades se multiplicarán por 

el factor que resulte de dividir el INPC de diciembre de 1993 entre 

el INPC de diciembre de 1992 y as! sucesivamente cada año. 

cuando una misma persona fisica o moral sea propi~tar~a d.~ m&.s 

del 50% de las acciones o partes sociales con derecho a: 

ejerza control efectivo de una o más Personas morales, estas 

dictaminar sus estados financieros para fines 

independientemente de determinar su resultado fiscal consolidad~·; .. ·"" 

Se entiende que existe un control efectivo cuando 1as 

actividades mercantiles de la sociedad de qUe se trate efectíian' con 

la sociedad controladora o controladas; o bien cuando la 

controladora o las controladas posean más del 50% de las acciones 

con derecho a voto de la sociedad de que se trate, y cuando la 

controladora o la controlada haya invertido en la sociedad de que se 

trate una cantidad que les permita ejercer una influencia 

preponderante en las actividades de la empresa. 
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para 

As! mismo se establece que las personas que estén autorizadas 

recibir donativos tendrán la obligación de dictaminar sus 

estados financieros en forma simplificada, de conformidad con las 

reglas que al efecto emita la SHCP; as! como las empresas .que 

fusionen o escindan, en el ejercicio en que ocurra y durante los 

tres siguientes a aquel en que se de dicho acto; y los organismos 

descentralizados, las empresas de participación estatal y los 

fideicomisos regulados por la ley de entidades para estatales. 

Paradoj icamente se exime de esta obligación a las personas 

dedicadas a las actividades silv1cola, agrícola, ganadera y 

pesquera, alas instituciones de asistencia o beneficiencia 

autorizadas y a las personas f!sicas integrantes de personas morales 

dedicadas al autotransporte terrestre de carga o pasajeros, en 

camiones o autobuses respectivamente. En el caso de personas morales 

que tributan dentro del régimen simplificado salvo las dedicadas al 

ramo editorial se les exceptQa de la obligación de dictaminarse con 

fines fiscales, no obstante lo anterior si algt1n contribuyente no 

obligado a dictaminar fiscalmente sus estados financieros puede 

hacerlo en forma voluntaria. Además se exceptüa de la obligación del 

dictamen fiscal a las personas físicas y morales que se encuentre en 

alguno de los supuestos de obligatoriedad, y estén en el segundo 

ejercicio .de suspensión de actividades, excepto que continuen en la 

obligación del. pago del impuesto al activo. 
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4 .2, REQUISITOS PARA DICTAMINAR 
. ",' 

El ·contador POblico podrá dictaminar estados financié~ci,i ·para· 

fines fiscales, siempre y cuando cumpla con los r'equisitos • qú~ 
seftala el CFF: 

a) Que obtenga el registro correspondiente que otorga la SHCP por 

conducto de la DGAFF, dicho registro unicamente lo obtendrán 

personas de Nacionalidad Mexicana que tengan titulo de contador 

Ptiblico registrado ante la secretaria de Educación PCiblica·, 

adem!s deberán ser miembros de un Colegio de Contadores 

reconocido por la misma. 

b) Que el dictamen se elabore de conformidad con las disposiciones 

que al efecto establece el reglamento del CFF a las normas de 

Auditoria que requlan la capacidad, independencia e 

imparcialidad profesional del Contador PCiblico, el trabajo que 

desempefia y la información que rinda como resultado del mismo. 

c) Que conjuntamente con el dictamen emita el informe sobre la 

revisión fiscal del contribuyente en el cual se consigna bajo 

protesta de decir verdad, los datos que sefíala el Reglamento 

del Código Fiscal. de la Federación . 

. ~ . : .·. ' ." .:' . . '. ;. . ' .. 

Con. re.Spe.cto:: ar·:·.regiS.b:·o para ·dictaminar, el 

deberá pres,ent~~: ~()1Ú:i~Üd ~ r~~Í>e~~i ~~ 'ii~iüzando •·el • fo;mato 

idenüi¡6~clo'. d6n' \~. ci1~;;,-~ HAFF~Í '~iit~ la 



Federai>o·ante la Administración General de ·Auditoria Fiscal 

·se·grin corresponda a su domicilio, acompaii·ando. a 

cértif icada de la documentaci6n siguiente: 

La que acredite su nacionalidad mexicana. 

Cédula profesional emitida por la Secretaria 

Pública. 

Constancia expedida dentro de los dos meses anteriores ·.a la> 

presentación de la solicitud emitida por el Colegio de 

Contadores Püblicos que acredite su calidad de miembro actiVO .. 

En el mismo formato deberá expresarse la leyen~a _que se ha".~·· 

bajo protesta de decir verdad que no se está sujeto ·a_ proceso ~ 

condenado por delitos de carácter fiscal o intencionales que 

ameriten pena corporal. 

cuando el Contador Püblico obtenga su ~egistro comunicará a la 

autoridad fiscal cualquier cambio si es que lo hubiera, en su 

solicitud. Además deberá comprobar ante la autoridad competente 

de"ntro de los tl:-es primeros meses de cada afio que es socio activo de 

un .. colegí~ o , ·aso:ciaCi6n pr-~f_eSiona1 y presentar constancia - . . . que 

aprob~· e;-xamen ·.a_hte .. la_-~utorfda.d .fiscal en la que se demuestre 'que se 

encuentra .: .'fis~almen.te. actualizad6 .. o en su defecto presentar . . ' ~ . . 
constancia =,·de· eduéaci6n c~n~I~Ü~·, expedida por su coleg~o o 
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;, 

asociaci6n profeSional o constancia de actualizaci6n académica 

expedida por dicho colegio o asociación. 

El Colegio de Contadores Pliblicos de México, A.C. fija en sus 

estatutos la obligaci6n de cumplir con un programa de actualizaci6n 

profesional presentando en forma anual un reporte que indique la 

manera por la cual cumplieron con dicho programa. 

La actualización profe.sional se puede cumplir a través de: 

l.- Recibiendo·capacit:aci6n o realizando estudios de posgrado en el 

Instituto Mexicano de Contadores Püblicos, A.c., federadas, 

universidades, tecnológicos, instituciones con reconocimiento 

oficial, empresas, organismos gubernamentales y despachos de 

Contadores Pliblicos e Instituciones con reconocimiento oficial, 

2.- Impartiendo capacitación a través de la práctica profesional 

mediante cursos, conferencias, se~inarios, panel·, simposio, 

mesa redonda y a través de :la .·docencia por medio del doctorado, 

3.-

- .. ::' :·:.: .. _" .. - ·.'.· ·:: . 

Participando éri ias C~~isJ.o~~s Té~~Ú~(; de SH~P; o del C:olegio 

al que pér~·~.~~~~.~~>J::_~r ··:·C~~t~'~rir·-~:~·cib11~·0;·'.'.'.~:·~'n,:(~ ···las. :~omisiones 
··-· .. ·:: ... , ... 

re la ti.vas a ; trabaj.;~ de tesis o 

equivalentes. 



,_, 

Elab6randa ~;,ucµfos té_~nicos Y .. trabajo~ de -in'vesÚgai:i6ri~ 
-..... :.·~.::.;:;<i· ·' . 

Pree~~tarid~ ~~á-~en':'L: I1 C:~1~~-~~ al: ;;~~l pert~~,~~:a 'J1-·c6iit~d6r 
:·y:-·.~; : :· - ·.- •. ::; ·.<:·~<:~-:-,, · ... ·: ·~ .. · ,~·,:.:; _'.;"·:. . .: . .. ::_ :::,> -~-: .' .. :::: > 

s.-· 
· PübüC:Ci,,·. , -.·.· .... 

·-•-.>.'· ,, ·•'_ :. 
El · prÓg~al1\a .~ ~~- 'actuaÚzaci6ri .· ~;,ofeeio~~l · se · cum~lirá · al 

acumular 60 punt9s ~i ~é~iri~ ~e dos afias. 

NOTA: En el Diario Oficial del de de - en· el·· 

que se emite el TLC en uno de sus apartados hace referencia .al 

Dictamen de C.P. _para efectos fiscales en el cual se autoriza a C.P. 

extranjeros a dictaminar en el pais cumpliendo obviamente con -los 

siguientes requisitos y esto apartir de 1996. 

1) Presentar exámen ante las autoridades 

2) Efectuar su tramite ante la SHCP 

J) cumplir con el programa de actualización continua •. 

·'' 

IH~EDI~i:n;~s pAfiA DICTAMINAR 

El Contador POblico que- _em_ita dictamen _de es~ados financieros 

se encontrará impedid:o · para h~cerlo cllando se afecte su 

independencia mental e imparcialidad a t:ravés de los siguientes 

supuestos: 
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1.- sea c6nyuge, pariente por consaguinidad o civil en. linea recta 

sin limitación de grado transversal dentro del ··cuarto y por 

afinidad dentro del segundo del propietario o socifo principal 

de la empresa o de algün director, adm.inistrador. o empleado que 

tenga intervenci6n importante en la admin1straci6n. 

··: . 

2. - Que h"aya sido director, miembro del Consejo·. dé: .. Administración, 

administrador o empleado del contribúyén.te ·.o' d~· alguna empresa 

J.-

afiliada, subsidiaria o 

administrativamente a él en el e'j·~~~·:i~·.i~ ~ fiScal que se 

dictamine, cualquiera que sea la fornia · co:mo .·se . le, designe y se 

le retribuyan sus servicios. 

Tratandose del Comisario de la socie~ad,'· ~st.e ··~.;- ~~ encuent;,a 
.. •' . -- . :i;\". 

:::::: .::: :::e::··==.:::- ··"t~~~~~:.,:;::: . 
mencionados en este apartado. ,..,.,- ~·: .: . 

. ' ... : < ;'.·.' lfüt'¡f,;:i~~'{:{'. .• ' .. 
Tenga o haya tenido en el ejercicio fisca~.:'q~~ .~~·~.cii6tamine 
alguna injerencia o vinculaéi6n 'ecoñ6m¡~r,.~;; ios ~~~o~ibs del· 

contribuyerite que le .. i~Pid~ ~ :~· ~~~,~~~~·:~::~<::;J·J~:{~;·-r~~~~~·~~~·~~'i~:··: e· 
i· ·:. ,· . .:'-.'· :f·~ :'f\,.:·:·.;':.·:: :·~·:] >;_:·,, 

·:.:__:"··- ~·· · -<:~::?.·'. ~.:·.1~~~\:.:~-~«','L_:_..";:, 
'.:;".-'."-{i-~, . •.·••• ·: ·' .~ _:: ' :,• . ....... :> <- .. ;·.··;.;:··:':. 

4 . - ... Reciba: p~·r ~ · ~:.~ú·~~·qu~i~~- ·'ci~;:~·n~·,~an'Ci~>- ·o.~: : m:~·t:i ~~ >\::: ~~-~-f~~'ipaci6n · . 
~ir~~t·¡:;:~·n· .. : fu~di~~; -.~·~ ."10$: ~esuit~·d~~:-~d:~·:_ ~tl:·~-.~~·~{t·~-~-i~·:·~-~'" ~~i~a'._·-.su·~· 

dictámen relativa . 'a lÓs' Estados 'Finaricl~l!6s 'del ';,~~t.~·lbriyinte .•·• 
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en circunstáncias en las cú_al~s su emolumento dependa del 

·.resultado. d~l mismo. 

s.- Sea agente o corredor de bolsa de valores en el ejercicio. 

6. - · Sea funcionario o empleado del gobierno federal, de las 

entidades federativas coordinadas en materia de contribuciones 

federales o de un organismo descentralizado competente para 

determinar contribuciones. 

7.- Se encuentre vinculado en <?Ualquier otra forma con el 

contribuyente, que le impida independencia e imparcialidad.de 

criterio. 

..:. 

4.4. PRESENTACION DE AVISOS y REQUISITOS DE LÓS DoCUME~TOij'i~xós.· . 
.. 

Con respecta· al aviso de presentaci6n del dictamen para efectos 

fiscales el articulo 46 del C6digo Fiscal de la Federaci6n hace 

menci6n de que los contribuyentes deberán presentar aviso ante las 

autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro meses 

siguientes a la terminación del ejercicio tratándose de personas 

fisicas y dentro de los tres meses siguientes si se trata de una 

persona moral apegandose a las siguientes reglas: 
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1.- Este deberá ser suscrito tanto por el contador que. dicta.mina. 

·como por el contribuyente. 

2.- El dictamen invariablemente se referirá 

Financieros del ültimo ejercicio fiscal. 

a los Estados· 

Trat6ndose de liquidaci6n dicho dictamen podrá presentarse 

tanto por el ejercicio de doce meses como por el ejercicio irregular 

·originado por esos hechos, siempre que dicha presentaci6n se efectüe 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha de terminaci6n de su 

ejercicio fiscal. 

Los contribuyentes tendrán la posibilidad de presentar aviso 

complementario del dictamen fiscal, sustituyendo o complementando 

los datos del aviso que originalmente se present6 siempre que el 

mismo se presente dentro de los plazos previstos en las 

disposiciones fiscales. 

Todos los Contadores Püblicos que estén registrados ante la 

SHCP o los que deseen obtener su registro, que presten sus servicios 

en despachos, deberán presentar conjuntamente aviso en el que harán 

constar lo siguiente: 
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.· ;,_ . .- . 

1.- Determinación y raz6n social de 18 perso~a _-Moi:~.~ ·a· la "qUe 

prestan sus servicios. 

2.- Domicilio Fiscal y 

persona moral antes mencionada. 

J.- Reqistro asiqnado 

sus servicios. 

por la DGAFF al . d~s~~cho . en 'ei'~¿~~ ' ¡,'~~ .. ta .· 
:_, .. ;:·-

Con respecto a los contribuyentes obligados a dictaminarse 

podrán sustituir al Contador PQblico desiqnado para tal efecto, y en 

el caso de los contribuyentes que obten voluntariamente a 

dictaminarse podrán renunciar a la presentaci6n del dictamen siempre 

y cuando en ambos casos lo comuniquen a la autoridad · fiscal 

competente dentro de los tres meses siquientes a la presentaci6n del. 

aviso. 

En el· caso de. lnc~p~c,ldad f1sicá del Contad<?r ~~~lic:o'/~~~· 
dictaminar el a~is~" d~ ~~si:~t'.uci6n, se podrá present'...r en ;e:ualq~ler > 

~º~·~~~-º.·/ ~~~~·~.:·.:: de : ·que':.· ~~n~1:UYa ·, :···a1 ··.~~~·~,.~·~-·)~~~~; : ... l~;·<l~:t~:~,~~~~:6{~~ .'"'.'. ~~~ ~·.-, : . 
di~~~m~ili't~~~i~·~-.1 -:~,~:¡;¡~~-fá ·:.''pf~'.t3e~-h~-~·:_ )\f~ :·:·:~~~~:~·~:.·_~º:: a~is~.:~;:·:·;:~~

1

~~·:·~ --~i"~S:_._: 
,· < ·:.:=~·-



autoridades fiscales comunicando que ·renunc'ia· ·a·. la .formuiaci6n .. del 

dictamen justificando los motivos que tuvo para tal.renuncia. 

El dictamen podrá presentarse dentro del octavo mes siguiente a 

la terminaci6n del ejercicio fiscal siempre y cuando exista 

sustituci6n del C.P. y el contribuyente lo solicite. 

No surtirán efecto los avisos de las personas que 

voluntariamente opten por dictami'nar sus estados financieros en los 

siguientes casos: 

a) Que no se haya presentado en·1os términos de dicho precepto. 

b) Que el Contador Püblico désignado por el contribuyente para 

dictaminar no este registrado-o ·que su registro este suspendido 

o cancelado. 

c) notifique •.••. orden '··. d~' '_V'l~i t~ 
contribuyente por ~]_'.· ejer

0

::_i~i(;; fis~al· ~ q~.; c;,rresponde el 

aviso anticipadamen~~ a la 'preiien~~cii6n ~-~l ~i~~;, • 
. ,. ·' ... <,\<::-: .. ::\.' :'·::,:::·:?·.' 

cuando se ~omié:iÍtaria a1.· 

... ,. . - ·, 

d) Se este .. ¡;>raclÓiCando visita dom.Í.~Úi~i::ia al corÍtrtbuyente :pór 

ejercicios ~~t~rio~.;s -a . - aquel .~:~-q~~ ;~~- 'r·é.fiei;-e:~e.~: _a~_~so, o 
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'bien, por haberse emitido aün cuando no se:haya notificado, 

orden de visita domiciliaria referente a dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicios 

anteriores al que se dictamina, la SHCP tomando. en cuenta. los 

antecedentes respecto del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales del contribuyente, podrá dar efectos a la presentación 

del aviso si asi se le notifica a este y al contador Püblico,: 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que . .. se 

realice dicha presentaci6n. 

e) Cuando el· contador Püblico registrado que suscribe el dictame.n 

se encuentre impedido. 

Las ·solicitudes para dictaminar los estados financieros para 

efectos fiscales y los avisos relativos a su elaboraci6n y 

presentación, deberán presentarse ante la administraci6n de 

auditoria fiscal que sea competente respecto de ·1a persona .cuyos 

estados financieros se dictaminen, estos podrán enviarse por correo 

certificado con acuse de recibo, cuando el contribuyente por el cual 

se presentan tenga su domicilio fiscal en una localidad distinta de 

aquella donde tenga su sede la administraci6n de auditoria fiscal· 

ante la cual se deben presentar. cuando el envio de las solicitudes 

o los avisos se haga mediante el servicio postal, fuera de los casos 

antes mencionados, se tendrá por no presentado el documento de· que 

se trate (Regla 65 RM 31 de marzo de 1993). 
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PORllATOB QUB DBBBH PRBBBHTARBB PARA LOB COHTRIBUYEHTBS QUB 

DICTAllINEN SUS ESTADOS FillA!ICIEROS: 

HAFF-:1 

HAFF-2 

Solicitud de Registro de Contadores Pfiblicos. 

Aviso· para presentar Dictamen Fiscal en Dispositivos 

M~g~~tk~~· ,o para Sustituci6n del Contador Pfiblico. 

HAFF::.3 · .· · · A~.iso P,ª~ª presentar Dictamen Fiscal sobre Enajenaci6.n ,de· 

.. _, A~·~_1'c;n~~ :~ 

HAFF-4 presentaci6n del 

HAFF-6 Carta de presentaci6n del. Dictamen·: ·:,.~isca1· · ';para . . ~_· .... 
·é;,ntribuyentes· Autorizados· a c·Recibir.:·D_oriativos 'éii :·Di~co 

< J.l~c;Jrié~ic'b n<!~i~le.. ·: · · ·, \ ·''•' J':.,' 
. ... < ·. \'· :>.:.::.:- .t::-, :; ' ~· 

HAFF-7 · :soÍ'i~~t~d ~e1)!egistlo~ cii>.ti<!s¡,~¿,~~!~e ~~~tad~~<!s)ü.bÜcos; 
~/>··. ._,- ·-·':':?~·;: ··~~.'.~··:_:<;: ~<::-:.:// :~· ... ~.:·x_. -~:-~:-.·; -··.-1.::.-

HAFF-7-'l :Aríe~~ 1. de la s~l~cl.t~d'.je ;· R~Jiiti~\~d;; )i~~p~i:h'o' de 
.-,.66~t~d~~~s· ;abi¡~~:~~.:. - ·> .·:.:),::< ."::·_··~:-_:.··~:{··: · · ... .-< 

HAFF-7-2 

.:., 

~- .-··. . : ' 

Anexo 2 de la solicÍ.t~d de Registro '·~,.::·~~;'pachb de 

Contadores Pfiblicos. · 
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IEVEUO 

DE LA SOLICITIIJ DE REGJSfRO DE CONTNlmtS PUBLICOtt 

NOTAS ACLWTORJAS. 

PIESENIACION. 

Ott>erA presentirse en la Direcc16n ~eral de Auditoria Flsci!l,fP.d'eral o.~:1 l.1 · 
Admlnlstracl6n Flsc1l federal u Oficinas autorlndu f)l)r la fl'ii't.11:'!, rr1'-' (t':"rPs· 
JY.>nda al Cbticlllo fiscal del Contador ~l'.ibllt:-, 1J4ra su trlmltt- 111te h Dír'!CCM.:. ·,·w;.:: 
General do? Audltorfl Fiscal Federal, QUtt es 14 Crnlca 1ul~rirz!'la r•ar.J <'.:tl'Lir cl.Jlt' ... ,. 
glstro. · - · 

l1 entre;a de h Cons.Uncl1 da Registro respectt·-., H !'ldr.\ 5610 oor~utlilmtnLu al 
Conttdor PGbUco scllclUnte el cual se deber& pres~t1r a r-K09er r 1 reglsu·•r" ,., · 
su flr.1, ante 11 Dlreccl6n General cs. Auditoria FIStal •·~.}r~i o.en 11 Adn.ir·h··. 
tr1ci6n ftscal Fed'trll u Drlclnas autorb"ldas 1:ite 1<1 cual r•"eSe!1t6·su strlic."1~·;·:·· 
tud. 

:O:: ~:~:.~t:=~~ :r,~s~~,!~:~c:~~;1 :~ 1~s ~~~~~~·;.~:'!~·1¡:/~~~~~:;~':;f~,~~=~11:: . .-<' _A;. 
el Colegio .de Contadores PObllcos que acredito: S!I Cf1i ld1d do! 1~JEoll!l1·0 l.ctho h. tia: 
no es necesaria su certtflcacl6n, pero si debe1.i ~i.r rcclr.r.t.~ (!!!!:a 1111".d: tt-~-:.-::,¡ -c.E:SCI('<. 
su fecha de HPtdlcl6n), · · 



-=-• AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL EN DtSCO MAGHETICO 
O PARA SUSTflUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO HAFF·2 

NUEVOS PESOS 

AOMINISTRACION GENER•L DE AUDITORIA FlSCAl. FEDERAL { ) 

AOMINISmActON LOCAL DE AUDITORIA ASCAL DE ADMIN1STAACION ESPECIAL DE AUDITORIA FISCAL ( 

H"DE.OflCW.IAOEPAAlES N'OE.EXPEDIENTE N"DEAVtSO 
....,,.,... ....... =---,,=-! 

Net.enE,nAZONOOCNOMINACIONSOCt.U.------------

DOMICILIO FISCAL: H"Y.QLETRA 

COOIGO POST Al POHLACION ESTADO 

ACllVllAD PREPONOE.RANTE. 

OICT.illENVOlUNfARIO( ) 

CICTAMEN POAAAJi.:;ULO 32·ADEL CODIGOFISCALDE LA FEOERACION: 
FRACCIONI{ 

EJERCICIOAOICTAMINAA: DATOS DECLARADOS 

FE~ lADE ot~~ON lt.IPUESTO Al VALOR AGREGADO 1 E.S}', y S 

OLA MES AtKl V~TOTAlACTO IHORESOSNO~C 1.V.A. l,V.A. 
OACTIVIOADES AL !.V.A. CAUSADO ACREDITABLE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

l.SR PAQAOO RESULTADO FISCAL 

ríllMERDICTAMEN SI( J 00( ) 51 A PARTIR OEL SEGUNDO, EN ALGUN E.ERCICIO NO SE DICTAMINO SEfl.\LE CADA UOO, 

NOUElRE 
TELEfCNO 

Rf:OISTAOFEDERALDECONTRI LET~S Ft;CHA HOMONIMIA 
OUYENlES A tl POSICIONES 

NOllME 

NUMERO oc Rf01smo ____ TEW'ONO 

OOllUCLIOFISCAL: CALLE N'V.OLETRA COLONIA 

DESPACHO AL out:. PEAIC.Nt:CE 

COLEGIO PAOFESIONAL AL OOE PERTENECE 

IHSmUCOONES DE PRESENTACON YKJ LLENADO Al. REVERSO 

flR ..... Of:LCONTAIU't'tNTEOOE 
SUREPRESéNTAHTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL DE COHlRlBUYENTES 
A 13 POSICIONES 

FECltA HOMONIMIA 

POlllACIONYESTAOO COOIOOPOSTAt. 

FIRt.U,OECOliFOfUollOADOEt 
COtHAOOM PUllL.:O MEO!lHl\AOO 

PRESENTAROR1GINAl Y CINCO COPIAS 



REVERSO 

DEL AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL O PARA SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

NOTAS ACLARATORIAS 

EN SU CORRECTO LLENADO DEBERA OBSERVARSE LO SIGUIENTE: 

l.• PARA CONCEPTOS :1UMERICOS USAR NUMfROS AAABIGOS. 

2.• EN LOS CONCEPTOS DE FECHA USAR DOS DIGITOS NUMEAICOS PARA EL OJA, MES Y AÑO 
EJEMPLO: 111 DE ABRIL DE 1!ii0; ANOTAR:1e 04 90 

3.· PARA REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES DEBERA ANOTARSE SIM AGREGAR NJNGUN SIGNO EXTRA.TAL COMO SE SERAl..A A CONTIHUACION: 
PARA PERSONAS FISICAS PARA PERSONAS MORALES 
13POSICIONES 12POSICIONES 
EJEMPLO: MASF501210NA6 EJEMPLO: MIT68101SNL9 

EN LOS CUADROS EN OUE SE SOLICITA DE UNA MANERA ESPECIFICA, DEBERA ANOTARSE COMO EN EL SIGUIENTE EJEMPLO: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
SOLO SE CARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 
LETRAS FECHA HOMONIMIA 

MASF 501210 NAS 

4.• EN EL CASO DE QUE SE HUBIERE DADO CAMBIO DE RAZON SOCIAL, DE DOMICILIO FISCAL O DE REPRESENTANTE LEGAL, SE: DEBERA 
ANEXAR COPIA FOTOSTATICA DEL AVISO CORRESPONDIENTE: 

S.• EN RELACION AL 6100 OEBERA SEAAlARSE LA CLAVE CORRECTA CONFORME Al CATALOGO DE CLAVES DE ACTIVIDADES ECONOMICAS, 
EL CUAL FUE PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIDN DEL 29 DE JUNIO DE 1992, PARA EL CASO DE OUE SEA NECESARIO 

• CORREGIR O ACTUAUZAR LA CLAVE DE SU GIRO, DEBERA ACUDIR A EFECTUAR DICHO TRAMITE ANTE EL MODULO DE RECEPCION DE 
TRAMITES FISCALES OUE LE CORRESPONDA. 

6.• LAS CIFRAS SE ANOTARAN EN NUEVOS PESOS. EJEMPLO: S11º49J,140 ANOTAR NS 11,493.00 

7.• EN CASO DE QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL CONTRIBUYENTE SEAN DICTAMINADOS PARA EFECTOS FISCALES POR PRIMERA 
VEZ, DEBERA ANEXARSE A ESTE AVISO, COPIA DE LA ESCRITURA CONSTITUTIVA Y DE SUS "1001FICACIONES,AS1 CO'-lO FOTOCOPIA 
DEL AVISO DE INSCRIPCION EN El REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y Df:. SUS MODIFICACIONES. 

8.• EN El CASO DE EMPRESAS QUE CONSOLIDEN POR PRtMERA VEZ. ANEXAR COPIA DE lA AUTORIZACION OTORGADA POR LA 
AOMINISTRACION GENERAL JUAIOlCA DE INGRESOS O POR LA OIRECClON GENERAL TECNICA DE INGRESOS. 

9.· POR LO QUE SE REFIERE Al RENGLON "DICTAMEN POR ARTICULO 32·A DEL COOIGO FISCAL DE LA FEOERACION'. MARCAR CIN UNA 'X' 
EN LA FRACCICN QUE CORRESPONDA. 

10.· ESTE DOCUMENTO DEBERA ESTAR FIRMADO EN TODOS LOS CASOS TANTO POR EL CONTADOR PU BUCO COMO POR El CONTRIBUYEN 
TEOPORSUREPRESENTANTELEGAL.lASFIRMASDEBERANSERAUTOGRAFASYSENTARSE, TANTOENELORIGINALCOMOENTOOAS 
LAS COPIAS QUE SE PRESENTEN ANTE LA AUTORIDAD RECEPTORA; PARA SU MEJOR VERIFICACION LAS FIRMAS DEBERAN EFECTUAR 
SE CON OOL/GRAFO DE TINTA AZUL. 

11.· CUANDO SE TRATE DE DICTAMENES DE OONATARIAS OEBERA LLENAR LOS RENGLONES OUE SEAN PROCEDENTES. 

12.• EN CASO DE SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO DEBERA ANEXARSE f:.SCRITO FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE 
JUSTIFICANDO LOS MOTIVOS QUE TUVIERE. 

13.• EN ELRENGLON OESPACHOALOUE PERTENECE El CONTADOR PUBLICOOUE OICT AMINARA, SE ANOTARA EL NOMBRE DEL DESPACHO 
YSI ELCONTAOORACTUAENFOAMAINDEPENDIENTEANOT ARA SU PROPIO NOMBRE. El NUMERO DE DESPACHOANOTAREN SU CASO, 
EL QUE YA LES HUBIERE SIDO OTORGADO. 

14,• PRESENTACKJN. 
ESTE AVISO SE OEBERA PRESENTAR EN ORIGINAL Y CINCO COPIAS ANTE LA AUTORIDAD COMPETENTE PARA RECIBIRLO: ADMINISTRA 
CION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL; AOMINISTRAClotl ESPECIAL DE AUDITORIA FISCAL Y ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL, EN RAZON DE OUE LES CORRESPONDA POR ELOOMIClLIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE O POR LA COMPETENCIA 
DE LAS AUTORIDADES. . 

DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES APLICABLES, LA PRESENTACION DE ESTE FORMULARIO ANTE AUTORIDADES DIFERENTES A LAS 
AL'TORIZAOAS A RECIBIRLO DA COMO CONSECUENCIA QUE SE TENGA POR NO PRESENTADO ESTE AVISO. 

El CORRECTO LLENADO DE ESTE AVISO ES REQUISITO INDISPENSABLE PARA SU DEBIDO TRAMITE. 

IRPlllll•X 



AVISO PARA PA!SENTAR OICTAM!N F'ISCAL 
S08llf: ENAJENACION DE ACCIONES 

~~.,.,.,~~._,~..,...,....,=""' 

DlltECCION GDCERAL DE AUDITORIA Y f'llCAL Fl:DERAL 

O ADMINISTRACIOH F'ISCAL FEDERAL 0 
DE~------------~-~-

AltA LOS lttCTOI A QUI SE ltlr!Ptt:M LOS """· IU Y t• DC LA UY Dn IWUUTO IOPI. L\ RIMTA Y Altt. 111 Y IR DI: IU ltlGLA 
WUITO. AYllO QUI. •1t1SINTAH DICTUIU l"otlMULADO l'Olt c.l'.lt. ltlLATIYD A L\ IMAJINAC:IO• DI ACCIOllU Ol MI f'ttOPllDAD. 

Nl"DltMI A LOl llSUIPfTU DATOS. 

·-··· f"'C. 
--" 

I or.• 

DATOI ot: LA O"ltACJO• l MILIS 01 NSOS 1 

~·= :=-.:.:~:;: ...-ro 1111: ... c,...,.IMCJOll 01ro or -•JICIO• -..aaci 

~.:·:~::.-.~~·: ... · 
01.& .,. uo 

1 1 1 1 1 1 

jHNlllO 
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1t.t.c. ::-01onaw1 

_ .. ,.&19110..: ....... toe•.AI,. 1· ·' 

IOIHt•ICACIQH 01!: 1.A 50Cltoatl Dll50AA 
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-· CAllTA De l'tlUINTACION DIL DICTAlllN FISCAL 
IN DISCO MAONETICO f1.I008LI 

ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAi.. ! I 
ADUINISTRAC.CN LOCAL DE AUDITORIA FISCAL ( ) DE 

AOMlN.STRACION ESPECIAL DE 

AUDITORIA FISCAL ( ) 

PARA USO EXCLUSIVO CE LA S H.C.P. 
H' DE OFIC . .\l.IA 0E PAATES N'OEAVllO 

PAAA LO. lfl:CTOS A LOS OVf. SE. AlFIEAEH LOS ARTlCULOS U DEL COOIQO FISCAL OC l.A l'C>EW.CION ... 't to DIE SU N!Gl.Nim:NTO 'I N:Ol.AI 
GENERAL.IS APLICAILES, PAIESENTMtOI EN OtlCO tU.ON!.TICO F\..Vll~ El DICTAMEN FISCAL FORUUl.AflO ~ C.f'.ll MLATIVO A LOI 
ESTADOS FIPOMIC!t"POS COHFOIWI! AlOS DATOS DEL AVISO RESPECTIVO 

:w.RCAOELO,SCQ 1 !ll4~~~ t I ! Al..f;.~~NSIO~.l¡ I 

--- CC.CROC.:.lOo\50{.IOEN~CIOtiOEt.>MCP1,1•0cl"IOUi$C11tl1CAEUElART !illllCFF A EtCEPOOHOEl.lAtACQOl.ll. 

1 UT•OO:l~i-\.!ll;;Qjf.........c;>El\O. 

-----:UfA.'XICLAU'-1.Tl.XI 

i lll[U.CIOftOlto~TJl'Ol\.CIO ....... CAlllOODn 

:Co01f1'1.e;.Yt1<l'!OJl'OA~~&,j,C.f:AAtOE•.:.uccoo 

1""'"'"" 
EN EL DISCO W.GNE'TICO Fl.EltlBL.E, W.ACA.00 CON EL NUUEAO ECOHOUICO ___ V 

~.~ó'nf,~~\: ~~Elfilt~~ =a,=,=,=a•=,=,.=,-"'-"=•o=s-.• =,=.,=.,=•a=,-. o=o='"=.=,.=,o=sv 
MISMOS O\.IE FUERO"I EICAMtNAOOS POR El SUSCRITO COl.IO LO MANIFIESTO EN MI 

FALLA DE OFUGEN 
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REVERSO 
DE LA CARTA DE PRESENTACION DEl.DICTAMEN 

F:SCAL EN DISCO MAGNETICO FlEXIBl.E 
NOTAS ACLARATORIAS 

EN VIRTUD DE SER DOCUMENTO FUENTE PARA PROCESAMIENTO DE DATOS, OE8ERA 
OBSERVARSE LO SIGUIENTE: . . . 

PARA CONCEPTOS NUMERICOS USAR tlUMEROS ARABIGOS. 

EN LOS CONCEPTOS DE FECHAS, USAR DOS DIGITOS NUMERICOS PARA EL OIA. MES V Nilo' 
EJEMPL0:1BOEABRILDE1990 ANOTAR: 180490 

PARA LOS CUADROS ºINGRESOS ACUMULABLES IMPUESTOS SOBRE LA RENTA' "VALOR TOTAL 
DE LOS ACTOS O ACTIVIDADESº, SE A~lOTARAN EN MILES DE PESOS 
EJEMPLO: S 136' '438.14050 ANOTAR: 136,438 

PARA EL CUADRO DE REGISTRO FEDERAL CE CONmtBUVENTES CEBERA ANOTAR CE LA 
SIGUIENTE FORMA: 
PARA PERSONAS FISICAS 13 POSICIONES: 
EJEMPLO: MASF·5012tlJ.NAB 
PARA EMPRESAS: 12 POSICIONES: 
EJEMPLO: MIT"681015·Nl9 
SI POR ALGUN MOTIVO NO LO TIENE A 12 O 13 POSICIONES, FAVOR CE SOLICITARLO EN LA 
OFICINA FEDERAL CE HACIENDA QUE LE CORRESPONDA . 

PARA CONCEPTO DE "CONmOLADORA, CONTROLADA Y PARAESTATAL •SE CEBEAA MARCAR 
CON UNA ºX' EL CUADRO RESPECTIVO SI O NO SEGUN CORRESPONDA 

PARA LOS CONCEPTOS CE 'DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO' SE DEBERA MARCAR CON UNA •x• EL CUADRO 
RESPECTIVO SI O NO SEGUN CORRESPONDA, SEÑALANDO ASIMISMO CON UNA 'X' EL 
CUADRO CORRESPONDIENTE SEGUN SE TRATE DE' POR DICTAMEN' O PORº OTRAS CAUSASº. 
INDICANDO LA FECHA DE PRESENTACION 

INVARIABLEMENTE SE DEBERAN DE ANOTAR LOS DATOS aue SE SENALAN EN EL CUADRO 
-SISTEMA

0

DESARROLLADO". 

LA DECLARATORIA DEL CONTADOR PUBLICO OUE SE ENCUENTRA COMPRENDIDA DENTRO DEL 
CUADRO "DATOS DEL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINOº, OEBERA FIRMARSE . 

LA DECLARATORIA DEL REPRESENTANTE LEGAL, LA CUAL SE UDICA EN LA PARTE INFERIOR 
DERECHA DEL ANVERSO DE ESTE FORMATO; TAMBIEN DEBERA FIRMARSE. 

EL No. ECONOMICO DEL DISCO MAGNETICO FLEXIBLE SERA DADO POR EL ::oNTRIBUYENTE. 

ESTE DOCUMENTO DEBERA ESTAR FIRMADO INVARIABLEMENTE POR EL CONTADOR PUBLICO, 
ASI COMO POR EL CONTRIBUYENTE 0 POR SU REPRESENTANTE LEGAL 

PRESENTACION. 

ESTE DOCUMENTO DEBERA PRESENTARSE EN ORIGINAL Y CINCO COPIAS, ANEXANDO ORIGINAL 
YCOPIA DEL (O~ DISCO (S) MAGNETICO (S) FLEXIBLE (SJ, DICTAMEN DE C. P. A; RELACION OE 
ARCHIVOS EN LA ADMINISTAACION FISCAL FEDERAL U OFICINA AUTORIZADAS POR lA MISMA 
QUE CORRESPONDA AL DOMICILIO DEL CONTA18UYENTE. 

LOS CONTRIBUYENTES DEL SECTOR PAAAESTATAL. LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y LOS 
RESl>ENTES EN El EXTRANJERO, SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE O BASE FUA EN EL PAIS, 
DEBERAN PRESENTAR ESTE DOCUMENTO EN LA ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA RSCAL 
FEDERAi-
LOS CONTRIBUYENTES QUE CONSOLIDAN PARA EFECTOS FISCALES, LAS INSTITUCIONES DE 
CREDITO, LAS ORGANIZACIONES AUXILIARéS DE CREDITO, LAS CASAS DE CAMBIO, LAS 
INSTITUCIONES PARA DEPOSITOS DE VALORES, DE SEGUROS Y DE FIANZAS, ASI COMO LAS 
SOCIEDADES DE 1NVEASION, LAS BOLSAS DE VALORES Y LAS CASAS DE BOLSA, OEBERAN 
PRESENTAR ESTE DOCUMENTO ANTE LA AUTORIDAD FISCAL COMPETENTE. 

CUANDO EL SISTEMA DESARROLLADO PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN SEA OIFEREIHE 
A LOTUS; CUATTAO. SUPERCALC O EXCELL, PROPORCIONE UNA COPIA DEL DISCO MAGtlETICO 
FLEXIBLE DEL SISTEMA UTILIZADO, ASI COMO LAS INSTRUCCIONES DE MANEJO, PARA EXTRAER 
UNICAMEHTE LA INFORMACION. 

EL CORRECTO UENADO DE ESTE DOCUMENTO es REQUISITO INDISPENSABLE PARA su DEBIDO 
TRAMITE • 

.......... __ .. ~_,, ____ """"'-"'CM ............... - ... -



CARTA DE PRESENTACION DE DICTAMEN FISCAL 

SOBRE ENAJENACION DE ACCIONES 
• HAFF~S 

DIRECCION GotDtAL DE AUDITORIA FISCAL F'EDERAL 
PARA utJ0 l!JCCLUSIVO D• LA 9,H,c,pJ 
"O.Dl.OflCIAL/AOIPAltlU 

HO.DIUPl01f"U 

. 
DIA MU 

O ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 0 DE 1 1 1 1 
....... 1,,viso 

PARA LOS Eneros A LOS QUE lt RUIEllEN LOS AltT, toJ y llCI DI LA Ln DO. IMPUESTO S08RE LA RENTA y AllT. 121 ynz OE 
SU REGLAMENTO. PIWiENTAllOS EL DICTAMEN FISCAL SOBRE INAJENACION DE ACCIONES FORMULADO POR C P 11 lll!LATIYO A 
LA ENA.IENACION DI ACCIONU DE NI PROPIEDAD. CONFORME A LOS SIGUIENTCS 04105: 
UAU15: 

'==~-----'-º-"-"T--•--•--•CA=C-"10--N_o_1:_L_EN--AJ~•-N•_N __ T_• _____ ,111·'·c. 

1 
IGlllClUDllKAL JIUMUto DELIG,,CIOHPOLITICA ICOOIGO'IKAL 

¡•ADO IACTIVIDAOPllll'Ofta.l!llAlllTI 1º· ',H. 

DATO& DE LA OPERACION MILES DE P&SOS} 

'""••u .... ª°" ia~:~,.., Mo•rnonu•"AJ'""oo" Jconoo1•DQu111c10,. ... un•DO 

11A •n·.- Df.\ WISIA90 

LUGAlt P Qllt l'ltUlllTO U llCUllACID• O PAGO PltOVlllOH.U,. 

1 1 1 1 1 1 1 .......... .¡4 o l'IRDIDA 1 CAL 11•runro 11nunDO o OICUIU1DO 

DATOI DEL CONTADOR PU8UCO QUE OICTANIJllAJIA DATOS DEL ftlPllEHNTANTE LEGAL (lNAJINANTEJ 

IDU.PIN'~ 

DOflUCfUO UKA&. 

NK.AQOlf 

DOllllCfUO flKAL 

U ll'ICUlllTH. OICTAlllllUDA 
PARA lrlCTOI nlCALU 

"º 1110 
LUGU rnCHA 

l"°.OlbGllTltO "°"''"• l" ..... np, NTllll. 

A A nu.111., "D1ul ~~1wNI• 

ITIUfONO .... ···~ 

IDIENTIF'ICACION OrL AOQUIRE:.:N"-'TE~==~==~-----1 
li:mo.no.o•c011T1t1L 

1 ...... IAIOllVSDAOPllU'C>llCOl•ANTI 
1 1·· .•. 

IDaNTlf'ICACION DE LA SOCIEDAD EMISORA 

110 "°º SIO H00 

··. 

10.r.H. 
COlllOUDA UTA.DOS flNINCtlROI 

PAR41PICTDlflKALU 

110 "'ºº 

UHUUtAHrolCIUllllUftJU~ 
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. _. - . ~ . .· . 
D!· LA CARTA DE PRt'si:NTACI~N. oi:' 'oICTAMEN 

"·. <: .... "' .· _-y.s7~-~:·SOBRE ENA~~~~~IOH'DE ACCI0~~9. • - .. 

. -··.-· !~·,~::."-,,~>1:_:·:.~~~:r-As. A·~~-A~~--~~R-~.~ls~_:;·~.·:, .. _.:,~;~-~: .... '" "C: ,~;.,:.. ·:.:-:·~;,. ~::;:' '•' •• 
··_,·,.,.;,;• . 

i:ri .. ~i·-~t'iid -)~,e. ser docume~to. fuente Pª:"ª proceaamient~. electr6nico_ .de L da!=oS 
deber'á'.'o~~ervat>s_e lo siguiente: 

· -··:··:··~ .•. r1i;1,~~:-fü:f :t:~i!?~::~~-~~rti·~~:t~~,f ;f f f m~j~fü;?~~~·~;:~}L'.i~:i~1-
·~· me~·::Y .. -~~'~ :;:;'.'_ :-.~:: : ' -~:''.;'~::·L~; ... :;)H~ .. ~~;:·:L;~;·;·r ,,;;:-~·~L/ ~~~-'~'i2~~ti··>;::.~~-<,. ·::~':~·:.-... ::.~~~ '.'_.': ... ·.·. 

:t·..:--: 
·. Eje111p. ·3;de ... Abrii···d·a·· 1984' ".''~" Anotac·:·: .. ,,~~ .... ~.~:·~.04; .,.:.:~.~.;.· __ ~-"; 

:~::;;;~g¡]f ~!~:~f~~~~~iif ;~~Jj¡~~~;~~¡~~·?•~; 
. ~ª;/¿~~~~~~ . '.. . . . . . . ;12:t~'~i6'i~~~i~' ~';:;,•:\{: . :.¡~:'.~ ,.:.;;:\:, 

.,_·:····;i.0;fü~~;i;;~.i:~li!tf.~~~.:~;t.~;~·;-~fa~~t;:f;t:fü:!mg~;~;{·~!n;:;t~~~'.ij[~~[j·.• 
': ~. s·.- --En· el."- :caso ~;de:~~qU:e_ :e'xiatan.-'variosí:adquiriant'es·,_ .. ·deberá -adj un~·ar~·e·~;roe-:"." 

": ·:· la_ci6;n"':'p~r ". sePat>ado ~"-.incJ.~ye.ndO~ los _da~osyde:..:iden_~i.fica~i6n1~é~a;Lad~~· 

· ""'l~!l!ltg!t1'.i~tr:~;li~~:::::~:::;~;~·:~;f a .. ;·t:f !~}f ii~~JffiL 
• Cata. Carta_deber.i pl'esentarse. c_on3untamc.nte. ·con: el :_dictamen, en .1a ·-Ad­

, ministraci6n' Fiscal Federal' ~u Oficinas aUtorizadas. por' i.·a 'm~iSma ~.:'que;. 

-~:,; _: ~~~~~~ ~~~~-~ .. ~ ~ ~ i~~'-~.~~-~~- ~1 iº"'.:~ f -~~:~·\_:.d ~~,- :~,~.~~-~: ~~~;~_¡r.~-~; : .. ~-~~~-:::·.::'.--~'.:-:: ;~·}::~k{. \'.~:::~~Y~::~~;'. _ . 
Los :·cOntt>ibuyentes ·que -res"!dan::én"_,el'i éXtranjt!ré(·; 7 .d8b'er.1n~-":'Prese'ntar:~·su : 
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CARTA DE PRESENTAC/ON OEL DICTAMEN FISCAL 
""le•NDR PARA CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS A RECIBIR DONATIVOS 

EN DISCO MAGNETICO FLEXIBLE 
DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL ( J ADMtNISTRACION FISCAi.. 
AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL( ) DE; FEDEAAL.ESPEC&AL ( ) DE: 
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1 NO 1 ! f 1 POll OTRAS CAUSAS 

CA.TOS OELCONTAOOA~OUE OICTAAl\HO - 1 RF.C.11uo11CO•ll 

l'08LACIONYESTADO 1 TE"t.EFOHO 

OEClAAO OUE LA INF<KVMCION OUE ~!ONO EH EL PISCO MAONETICO FLEX!BLE, l.IARCADO CON EL NUMERO ECOHOMICO ___ Y 

oue SE ENCUENTRA A.NEXO" ESTE DOCUMENTO, CONTIENE INFORMACION oue CONSTA EN llOHOS, AEQISTROI, DOCUMENTOS V 

OEct.ARACIOHES EH POOfR DEL CONTRIBUYENTE MISMOS OUE F\JEl\ON EJl'.AMINAOOS POR El SUSCRITO c.oto10 LO MANtflESTO EN M1 
DCTAMENAO.IUfl'O 

DECLAAOOUElAIHf'OMu.ClONC<lHTWIOAEHElPISCOMAGrEf!COFWOIM..E.MARCADOCOHELNOMEAOE.:~·~--·· \, 
HIMEAOS OE Sf:Fl:E, OAIO~COPIA...--- DElCONT1'118uYENTIOUE R!PRESENTo.-----·----'--'---1 



REVERSO 
ce LA CARTA DE PRESENTAQON oa DICTAMEN 

RSCAL EN D\SCO MAGNETJOO flE)Cl8LE 
NOTAS ACLAAATORIAS 

Eff VIRTUD DE SER DOCUMENTO FUENTE PARA PROCESAMIENTO DE DATOS, DEBERA 
OBSERVARSE LO SIGUIENTE: 

t.• PAMCONCEPTOS NUMERICOS USAR HUMEROS ARABIGQS. 

2.• EH LOS CONCEPTOS DE FECHAS, USA.A DOS DIGITOS HUMERICQS PAR.t. EL OCA. MES V AÑO. 
EJEMPLO: 160EABR1LOE 1990 ANOTA.A: 180490 

3.• LAS CIFRAS, SE ANOTARAN EN MILES DE PESOS. 
EJEMPLO: s 138' 438,1-'0.50 AHOTAR: 136,438 

4.· PARA EL CUADRO DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES DEBERAANOTAR DELA 
SIGUIENTE FORMA: 
PARA PERSONAS AS1CAS 13 pOSICIONES: 
EJEMPLO: MASF·501210-NAEI 
PARA EMPRESAS 12 POSICIONES. 
EJEMPLO: MIT-681015·NL9 
SI POR ALGUN MOTIVO NO LO TIENE A 12O13 P0$1CfQIEi. t:'AVOR DE SOLlcrTARLO 
EN LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA QUE LE CORRESPONDA. 

5.· PARA LOS CONCEPTOS DE 'OECl.ARACIQNES COMPLEMENTARIAS DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA' SE OEBERA MARCAR CON UNA "X' EL CUADRO RESPECTIVO. SI O Pt0 SEGUN 
CORRESPONDA. SEÑAt.ANDO ASIMISMO CON UNA -X' EL CUADRO CORRESPONDIENTE SEGUN 
SE TRATE DE • POR DICTAMEN' O POR 'OTRAS CAUSAS" , INDICANDO LA FECHA DE 
PRESENTACION. 

e.. INVARIABLEMENTE SE DEBERAN ANOTAR LOS DATOS QUE se SEIÍW.AH EN EL CUl.lJftO 'S!STEMA 
DESARROLLADO'. 

7.• LA DE.et.ARATORIA DEL CONTADOR PUBLICO QUE SE ENCUENTRA COMPRENCMDA DENTRO DEL· 
CUADRO "DATOS DEL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINOº, OEBERA ARMARSE. 

8.· LA DECLARATORIA DEL REPRESENTANTE LEGAL. LA CUAL SE UBICA EN LA PARTE INFERIOR DEL 
ANVERSO CE ESTE FORMATO; TAMBIEN DEBERA FIRMARSE. 

9.· EL No ECONOMICO DEL DISCO MAGNETICO FLEXIBLE SERA DADO POR EL CONTRIBUYENTE. 

10.• ESTE OOCUMENTO OEBERA ESTAR FIRMADO INVARIABLEMENTE POR EL CONTADOR PUBLICO, 
AS1 COMO POR EL CONTRIBUYENTE O POR SU AEPRESENTANTI: LEGM.. 

11.· PAESENTACION 

ESTE DOCUMEtno DEBERA PRESENTARSE EN ORIGINAL V CINCO COPIAS, ANEXADO ORlGINAt. V 
COPIA DEL (OS) DISCO (S) MAGNETICO (S) fl.E)(let.E (S), INFORME DE C. P. R.: REl..ACl()N DE 
ARCHIVOS EN LA ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL U OFICtNA AUTORIZADAS POR LA MISMA 
OUE CORRESPONDA AL DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE. 

CUANDO EL SISTEMA DESARROLLADO PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN SEA DIFERENTE 
A LOTUS; OUAiiRO. SUPERCALC O EXCELL PROPORCIONE UNA COPIA DEL DISCO MAGNETICO 
FLEXIBLE DEL SISTEMA UTIUZAOO, ASI COMO LAS INSTRUCCIONES OE MANEJO, PARA EXTRAER 
UNICAMENTE LA INFORMACION. 

EL CORRECTO LLENADO DE ESTE DOCUMENTO ES REQUISITO INDISPENSABLE PARA SU DEBIDO 
TRAMITE. 

-· 
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PARA CUMPti\ CON LO DISPUESTO EN LAS f'AACCIOfES 11 V N OEl ARTlClJLO 45-A Da REOlAMDffO DEL OIXlllOF9CM. DE LA ftDER.ACON 8CIUCtl'O OLE AL 
OESP AOiO aa:, REPRESENTO SE LE ltllQ\18A EN El REaasTRO DE DESPACHO& OE CCNTADOADP\8.Cm Y E lE 01'CRllE EL f'UilERO DE AEGIS'mO DE 
DEIPACHO QUE LE eaffSPCIC»., PARA En:CTOS DE LO OJAL OEClMO MIO PACJTESTA DE~ WRMD a.E SE m.t.TA DE l.JM ~ o.NM 
ACTl'VlOACES ESTAH AEl.AC~CON El OIC'TAUEN FJ5CAI.. 

DATOS DE llENTFJCACICW DEl.DE8PACHO 

NOMORE,AAZOHOOENOMIHACIONSOCIAl. -----------------t.:llD•DMAnwill'ESIESTA~ 

'"""'1 """'1-

ll'TOS DEL TTT1.l.NI O DEL FE'RESENTANJE LEGAL DEL DESPAa40 

NOMBRE: APEt000 PATERNO, MATUf«), NOMBRE(S) 

TELEFONOOFICINA REGISTRO FEDERAL DE CONTRl3UYEHTES SOl.D 
SE 1».RA TRAMrrE 81 ESTA CCM'\ETO 

1 1 

FIRMA AUTOGRAFA 

OEtiERAH n:.olf'/Jw:fSE. A ESTE llOClNEHTO LAS F<lAMAS HAFF·1·1 Y HAFF•7 •2 EN \.AS a.JE SE nELACIOPEN A LOS CON'T ~S PU8l.ICOEI O.JE OICTAMirw. 
PARA EFECTOS FISCALES. EN OCHAS FORMAS TNH!lf.H OEBERA .u::L!.JRSE Al TrTLUrA Y A l06 80CDS OE1. DESPACHO OLE TEHGAH REGISTOO PARA 
OICT°""'M ORTOACWXJ POR LA ADMMST1WXlH GEtEAAl OE ALDlORIA fl9CAL fEmfW.. MM ClWIX> NO FOfNJlEN IXTNrilfrE.S; CE8ERA 
RELACIONAASEALOSCCWTMXIAESPl..6l.a>Sa.JEOCTAMhfNENELOCIMCUOFISCAL Ofl. DE6PACHO Y A LOS QUE DCTAMINNf EN SUS SLJCOOS.fJ.ES. 
TOTH. OfCP.R."S OlJE OICTMIWAN PN\A El DESPACHO: ;EH__ fCJWÁS KAff-7•1; Y EN __ fOfMAStwf.7·2 

¡-·----
OTROS,EsPECFIOUE· 

FUNCIONARIO OUE EFECTUOEL TRAMtTE 

NOMBf~: ________ _ 

CN><» ---------

INsmua:OE.SOE PRESENTACKJN 
'ftOUVWX>AJ..nEVERSO 

OROl'IAL Y TRES COPIAS:AUTORIOAO RECEPTORA 
CXIPIA:PARAELDESPAOtO 



REVERSO 

SOt.ICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE CONTADORES PUBl.ICOS. 

NOTAIMPORT""1'E:ESTEFORMATOYSUSMEXOSHAFF·7·1YHAf'F·7·2DE3ERAHSERPRESENTADOSSOLANENTEPOAL06 OESPACHOSEN 
LOS CUALES ALGUNO o ALGUNOS DE sus SOCIOSO INTEGRANTES SEAN CONTADORES Pl.A':IUCOS QUE HAYAN OBTENIDO REOISmo DE LA 
ADMINlSTRACIONGENERAI.. DE AUDITORIA FISCAl.FEOERALPARAFORMLU.RDICTAMENESPARAEFECTOS ASCAl..ES YOUE OICHORE::llSTRO 
ESTE VIGENTE: OEBIENOOPRESENTARLOPARASUTRAMfTENrfTELAAIJTORIOADCORAESPOH06ENTE. Y ASEA EL TITULAROREPRESENTANTE 
LEGAL DEL DESPACHO. 

EN VIRTUD DE SER OCICUMENTO FuENTE PARA PROCESAMIENTO DE DATOS, OEBERA OBSERVARSE LO SIGUIOOE: 

1.• PARA CONCEPTOS NUMERICOS USAR HUMEROS ARABIGOS. 
2.• EN LOS CONCEPTOS DE FECHAS, USAR DOS ()l(llTOS NUMERJCOS PARA EL OIA, MES Y AAo. 

EJEMPLO; 180EABRlLDE 1990. ANOTAR: 180490 
3.• PAAA REGISTRO FEDERAL OE CONTRISUYENTES OEBERA ANOTARSE SIN AGREGAR NINGUN Sla-lO EXTRA. TAL COMO SE SEÑALA: 

PARA. PERSONAS FISICAS PARA PERSONAS MORALES 
13POSfCKlNES tZPosa:wES 
EJEMPLO: MASFSOIZllWA& EJEMPLO: MrT611015M.9 
EN LOS CUADROS EHOUE SE SOLICITA DE lMA MANERA ESPECIFICA, DEBERA A.NOTARSE COMO EN EL SIGUIENTE EJEMPLO: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
SOLO SE CARA TRAMITE st ESTA COMPLETO 

LE11Wi FECHA HOMONIMIA 
MASF 501210 N,.a 

4.• PARA OOMIClllOFISCH.. OEBERAANOTAR LOS DATOS, UNO A CONTINUACION DE OTRO, EJEMPLO: 
.tBASOl.ONo. 700,CCl.. DE PARQUE, Da CUA.llMAl.PA,07001, CUAJIMA.LPA, DISTRITO FEDERAi.. 

S.• PRESENTACKlN. 
ESTE OOClAIENTO OEBERA PRESENTARSE EN ORIGINAL Y CUATROOOPIASMIEXANOO SEGUN SEA B.CASO, LA5'GUIENTE OOC~ 
MENTACION OE LA PERSONA OUE sa.ICITE SE LE INSCRIBA. EN El REGISTRO DE DESPACHOS DE CXltlTAOORES PUBLICOS. 
l.• DOCUMENTO CONSTITUTIVO 

a) SOCIEDADES MERCANTILES, COPIA CERTIFICADA DE LA ESCRITURA PUBLICA DONDE SE HIZO CONSTAR LA CONSTITU 
CKlN DE LA SOCIEDAD. 

b) SOCIEDADES Y ASOCIACIONES CIVILES, CONTRATO, CONVENIO U OTRO DOCUMENTO EN ESCRITO PRIVADO, O BIEN 
OOPIA CERTIFlCAOA DE LA ESCRITURA PUBLICA, EN EL CASO DE QUE ORIGINALMENTE DEBA ELEVARSE A ESCRITURA 
PUBLICA. 

e) PERSONAS FISICAS; ACTA DE NACIMIENTO, COPIA CERTIFICADA. 
11 • COPIA DEL COMPROBANTE DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAi.. DE CONTRIBUYENTES. 
111. COPIAS oe LOS AVISOS AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES EN LOS oue CONSTE· 

l.· B.OOMIClllOFlSCAl.ACTUAL 
2.• EL NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL ACTUAL. (EXCEPTO PEf.lSONAs FISICAS). 

NO SE CARA TRAMITE A ESTA SOLICfTUD: EN EL CASO DE QUE SE ANEXEN OOCUMENTCS SlN CERTIFICAR QUE ORIGINALMENTE SE 
SOllCJTE, SEAN COPIAS CERTIFICADAS, O EN EL SUPUESTO DE OUE NO SE ACOMPAÑE TODA LA OOCUMENTACION 

PARA LA !NFORMACION RELATIVA A LOS CONTADORES PUBLICOS QUE DICTAMINAN EN EL DESPACHO, SE LES DEBERA RELACIONl\R EN LAS 
FORMAS HAfF-M Y HAFF·7·2. EN LA FORMA HAFF·?-1 OEBERAN RELACIONARSE LOS CONTADORES PLB.ICOS QUE DICTAMINAN EN a 
DOMICILIO FISCAL DEL DESPACHO. YEN EL CASO OEOUE El DESPACHO TENGA SUCURSALES OEBERAANEXARlAFORMA HAFF·7-2, EN DONDE 
OAflALOSDATOSDEUBICACIONDELASUCURSAL.ASICOMOLAREL.AC10NDECCf.iTA00RESPUBLICOSQUEOICTAMINANENESASUCURSAL, 
OEBERA ANEXARSE LWA FORMA pOR CADA UNA. DE LAS SUCUASALES DEl. DESPACHO; SI PARA RELACIONAR LOS C.P.R.'S. DEL DOMICILIO 
FISCAl O 0E LAS SIJCtRiAl.ES NO ES SUFICIENTE UNA FOPMA. LAS OUE FUEREN NECESARIAS OEBERAN NUMERARSE POR CADA ESTAIK.E· 
CIMIENTO O POR El DOMICILIO FISCAL. POR EJEMPLO. 1 DE J. 2 DE 3. 3 DE J. " 

PARA EFECTOS DEL REGISTRO DE DESPACHOS, LAS MODIFICACIONES A LA INFOílMACION QUE EN ESTOS FORMATOS SE PROPORCIONA. 
OEBERAHACERSEOELCOhOCIMIENTOOELAAliTORIOAOCORAESPONDlENTEENLOSPlAZOSOUEACONTINUACIONSEOETAU.AN.DENTRO 
0ELOSISOtl\SHADILESSIGU1ENTESALAFECHAENOUEELCAMBIOSEORLGlNEYENLOSCASOSENOUEELCAMBIOSEREAERAALREGISTAO 
FEDERAJ.. DE CONTRIBUYENTES; DENTRO DE LOS TRES MESES SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE OCURRIO. 

LASOfletNASANTELASCUAl.ES,LOSOESPACHOSDEBERANPRESENTARPARASUTRAMITEESTAOOCUMENTAClON,SERMILASSIGUIENTES. 

LAS ADMINISTRACIONES LOCAt.ES DE AUOITOR1A FISCAL DENTRO DE CUYA ClRCUNSCRIPCION TERRITORIAL SE ENCUENTRE El DOMICILIO 
FtSCAI.. DEL OESPACOO. CON EXCEPCION DE LOS DESPACHOS QUE TENGAN SU OQMICll.tO FISCAL DENTRO DE LA CIRCUNSCFUPCIOf\I 
TERRITORIAL DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUOJTOAIA FlSCAL OUE SE COMPRENDEN EN LA AOMINISTRACION REGIONAL DE 
AUOITOOIA FISCAL METROPOLITANA. LOS CUALES DEBERAN PRESENTAR ESTA OOCUMENTACION AHTE LA Al»AINISTRACION GENERAL DE 
AUOITDRIAFISCALFEDERAL;ENTOOOSLOSCASOSESL.AADMINtSTRACIONGENERALDEAUOrTORIAFLSCAl..FEOERAl..l.AUNICAAVTORIZAOA 
PARA OTORGAR EL NU.IERO DE REGISTRO. EL CUAL SE CARA A CONOCER PERSONALMENTE AL TJTl.A.AR. O Al REPRESENTANTE LEGAL DEL 
DESPACHO, DICHO NUMERO DEBERA SER CITADO POA TOOOS LOS CONTAOORES DEL DESPACHO EN TODOS LOS AVISOS QUE PARA 
DICTAMINAR SE PRESENTEN. 

PAHA LOS AVISOS OUE SE PRESENTEN EN \;94 y UNA VEZ aue SE HA'r'A EFECTUAOO EL TRAMITE y OUE se HWIERE OBTENIDO EL NLNERO 
DE OESPA.CltO. YANOSERANECESAAIOOUEESTE DOCLNENTOSEACOMPAÑEALAVISOPREVISTO EN El.ARTICUt.046DEl REOLAMENTODEL 
COOIGO FISCAL DE LA FEDERACION, BASTARA QUE EN OICOOAVISO SE INDIQUE EL NUMERO OTORGAOO AL DESPACHO 



RE.VERSO 

SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE CONTADORES PUBllCOS. 

NOTAIMPORTANTE:ESTEFORMATOYSUSANaOSHAFF·7·1Ytw=F·7·2DEBERAHSERPRESENTADOSSOl.AMENTEPORL05 OESPACHOS!:N 
LOS CUALES ALGUNO O ALGUNOS DE SUS SOCIOS O WTEGRANTES SEAN CONTADORES PUBUC06 QUE HAYAN OBTENIDO REGISlltO DE LA 
ADMINISTRACIONGENERALOE.A.UOITORIAFSCALFEDERAl.PARAFORMll.ARDICTAMEHESPARAEFECTOSASCAlESYOUEOICHOREGISTRO 
ESTE VIGENTE; DeBlENOO PRESENTARL.OPAAASUTRAMITEANTELAAllTORIOAOCORREsPONOIENTE. YA SEA EL TrTUl.AAO REPRESErll'ANTE 
LEGAL DEL DESPACHO. 

EN VIRTUD DE SER DOCUMENTO FUENTE PAAA PROCESAMIENTO DE DATOS. OEBERAOBSERVARSE LO SIGUIBITE: 

l.· PARACONCEPTOSNUMERICOSUSARNUMEAOBARASIGOS. 
2· EN LOS COCEPTOSDE FECHAS, USAR OOS otarTOSMJMERICOS PARA EL OIA, MES Y AÑO. 

EJEMPlO; f90EABRILDE 1990 ANOTAR: 190490 
3.· PARA REGISTRO FEDERAL. DE CCNTRIBUYENTES OEBERA ANOTARSE SIN AGREGAR NINGl.A\I SIGNO EXTRA, TAi. COMO SE SEÑALA: 

PAM PERSONAS F1StCAS PARA PERSONAS MORALES 
13POSKXJNES 12 POSIDONES 
EJEMPl.O:MASF501210NA6 EJEMPl.O:MrT681Dl5N.9 
EN LOS CUADROS EN OUE SE SOllCITA DE~ MANERA. ESPECIFICA, DEBERA ANOTARSE COMO EN EL SIGUIErll'E EJEMPLO: 

REGISTRO FEDERAt DE CONTRIBUYENTES 
SOLO SEDARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 

LEIRAS 
MASF 

FECHA 
501210 

HOMONIMIA ... 
<4.• PARAOC>MICILIOFISCAL DEBEAAANOTAR LOS DATOS. UNOACONTINUACION DE OTRO. EJEMPLO· 

ABASOlO No. 700, CCl.. DE PARQUE, DEL CUAJIMALPA. 07001, CUMMAl.PA, 01STRITO FEDERAL. 
5.· PRESENTACION. 

ESTE OOCIMENTO DEBERA PRESENTARSE EN ORIGNAI... Y CUATRO COPJASANEXANDOSEGLNSEA EL CASO, LA SIGUIENTE OOCU. 
MENTACION DE LA PERSONA QUE SCl.ICITE SE LE INSCRIBA. EN EL REGlSTAODE DESPACHOS DE CON'TAOOAES PUBLICOS. 
l.• OOCUMENTO CONSTITUTIVO: 

•) SOCIEDADES MERCANTILES, COPIA CERTIFICADA DE LA ESCRITURA PUBLICA OONOE SE HIZO CONSTAR LA CONSTITU 
CKlN DE LA SOCIEDAD. 

b) SOCIEDADES Y ASOCIACIONES CIVILES, CONTRATO, CONVENIO UOTROOCX:UMENTO EN ESCRITO PRIVADO, O BIEN 
COPIA CERTIACAOA OE LA ESCRITURA PUBLICA, EN EL CASO DE QUE ORIGtNAlMENTE DEBA ELEVARSE A ESCRITURA 
PUBLICA 

e) PERSONAS FISICAS; ACTA DE NACIMIENTO, COPIA CERTIFICADA. 
11.• COPIA DEL COMPROBANTE DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL OE CONTRIBUYENTES. 
m. COPIAS DE LOS AVISOS AL REGISTRO FEDERAL 0€ CONTRIBUYENTES EN LOS our: CONSTE 

1.• B. DOMICILIO FISCAL ACTUAL. 
2.· EL NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL ACTUAl, (EXCEPTO PERSONAS FISICAS). 

NOSE OARA TRAMnE A ESTA SOLICrTUD· EN EL CASO DE QUE SE ANEXEN DOCUMENTOS SIN CERTIFICAR QUE ORIGINALMENTE SE 
SOtlCITE, SEAN COPIAS CERTIFICADAS, O EN EL SUPUESTO 0€ OUE NOSE ACOMPAAE TOOA LA OOCUMENTACION 

PARA LA INFORMACION RELATIVA A LOS CONTAOOAES PUBLICOS QUE DICíAMINAN EN EL CES PACHO, SE LES DEBE AA RELACIONAR EN LAS 
FORMAS HAFF·7-1 Y HAFF·7·2. EN LA FORMA HAFF·7·1 DEBERAN RELACIONARSE LOS CONTADORES PueLJCOS QUE OICTAMINAN EN EL 
DOMICIUOFISCALOEl DESPACHO, Y ENELCASOOEOUE EL 0€SPACHOTENGA SUCURSALES OEBERAANEXARLAFORMA HAFF·7·2, ENOONOE 
OARALOSDATOSDEUBICACIONDELASUCURSAL,ASICOMOLARELAClONDECOOTAOORESPUBLICOSOUEDICTAMINANENESASUCURSAL, 
OEBERA ANEXARSE lmA FORMA POR CADA UNA DE LAS SUCURSAl..ES DEL DESPACHO, SI PARA RELACIONAR LOS C.P.R.'S. DEL DOMICILIO 
FISCAL O DE LAS Sl,ICURSALES NO ES SUFICIENTE UNA FORMA, LAS QUE FUEREN NECESARIAS OEBERAN NUMERARSE POR CADA ESTABLE· 
CIMIENTO O POR EL CX>MICILIO FISCAL. POR EJEMPLO: 1DE3, 2 DE 3. 3 DE 3. 

PARA EFECTOS DEL REGISTRO DE DESPACHOS, LAS MODIFICACIONES A LA INFORMACION QUE EN ESTOS FORMATOS SE PROPORCIONA. 
OEBEAA HACERSE DEL CONOCIMIENTO DE LAAUTORJOADCORRESPONOIENTE EN LOS PLAZOS QUE ACONTINUACION SE OETAU.AN: DENTRO 
OELOS1SOIASHADILESSIGUIENTESALAFECHAENOUEELCAMSIOSEORIGINEYENLOSCASOSENOUEELCAMBIOSEREF1ERAALAEGISTAO 
FEDERAL DE CONTRIBUYENTES: CENTRO DE LOS TRES MESES SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE OCURRIO. 

LASOflCINAS ANTE LAS CUALES. LOS DESPACHOS OEBERAN PRESENTAR PARA SU TIW.!ITE ESTA DOCUMENT ACION. SERAN LAS SIGUIENTES. 

LAS ADMINlSTRACtONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL DENTRO DE CUYA CIAC~CRIPCION TERRITORIAL SE ENCUENTRE El DOt.tlCILIO 
FISCAL DEL DESPACHO, CON EXCEPCION DE LOS DESPACHOS OUE TENGAN SU DOMICILIO FISCAi. DENTRO OE LA CIACUNSCAIPCION 
TERRITORIAi.. OE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL QUE SE COMPRENDEN EN LA ADMlNISTRACION REGIONAL DE 
AUDITORIA FISCAl METROPOllTANA. LOS CUALES DEBER.MI PRESENTAR ESTA DOCUMENTACION ANTE LA AOMINISTAACION GENERAL DE 
AUDITORIA FlSC.A.L FEDERAL; EN TODOS LOS CASOS ES LAADMINISTRACION GENERALDEAUOlTORIA FISCAL FEDERAL LA UNICAAUTORIZAOA 
PARA OTORGAR B. MJUERO DE REGISTRO. EL CUAL se DAR.A A CONOCER PERSONAUIENTE AL TITUl..AR, o AL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
OfSPACHO, DICHO NlAlEAO OEBERA SER CITAOO POR TOOOS LOS CONTAOORES DEL DESPACHO EN TODOS LOS AVISOS OUE PARA 
DICTAMINAR SE PRESENTEN 

PARA LOS AVISOS QUE SE PRESENTEN EN 1W4 y UNA VEZ QUE se HAYA EFECTUADO EL TRAMITE y QUE SE HUBIERE OBTENIDO EL NUMERO 
DE DESPACHO. YANOSERANECESARIOOUEESTEOOCUMENTOSEACOMPA~EALAVISOPREVISTOENELARTICUL0<460ELREGLAMENTOOEL 
COOIGO FISCAL DE LA FEOERAC10N, BASTARA QUE EN DICHO AVISO SE INDIOUE EL NUMERO OTORGADO AL DESPACHO . .......... 



ANEXO 1 DE LA SOLICITUD DE REG1smo DE DESPACHO DE 
CONTADORES PUBUCOS 

ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL ( 

HOJA __ oe_·_ 

ADMINISTAACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL ___________ _ 

DATOS DE IDENTIFICACION DEL DESPACllO 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
NOMBRE, RAZONO DENOMINAC10N SOCIAL SCX.OSE ™AA TRAMITE SI ESTACOMPlETO 

LETRAS 

1 
FECHA 

1 
HOMONIMIA 

NUMERO DE C.P.R. ·s OOE DCTAMIW.N EN EL DOMICILIO FISCAL DEL DEsPACHO, DE ESTA FORMA: 

.... 
';•" ....... _,. .. , .. "· •.· ... ' ··.·: .. 

·•.: . . .· .. ·· .. ·.: , .. ......... ................. ,·_.'.·•:.-... · ... . 

•\_•, 

.V'.·: .. ·,···:·.-:..:::;,;·· .................. :: . :,: ....... . ·.·./:.: 

'l)ATOS DEL T/TUIAR (1 m:t, m:PRf.'Sf:NTA.VTli u:CAL DEL DESPACllO 
NOMBRE: APELLOO PATERNO 

;NSTRJCC~ES OE PRESENTACICH 
Y/OllEN.\OOALREVERSOOELA 
~AHAFF-7 

MATERNO NC/dBAE 1 

OAIGJNAL YTRESCO?IAS. AUTORIDAD RECEPTORA 
COW.: PARA a DESPACHO 

IMPlllMEX 

CARGO 

-...... ..___,. __ -....,.._ ... .,.., ... ···- ............ -
1 

FIRMA AUTOGRAFA 

SEPRESENT~ POR 
QtJINTUPllCAOO 



HlllC .. NCIA. 
ANEXO 2 DE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE 

CONTADORES PUBLICOS 

HAFF·i-2 

HOfA __ DE __ 

ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL ( 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL ___________ _ 

DATOS DE IDENTIF/CACION DEL DESPACl/O 

REGISTRO FEDEAAL DE CONTREUVENTES SCtO SE 
NOMBRE, RAZON O OENOMINACION SOCIAL CARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 

LETRAS 

1 
FECHA 

1 
HOMONIMIA 

DEBERAACOUPMARse: ESTE ANEXO SI B. DEPACHO TIENE SUCURSALES YEN ESTAS DICTAMINAN C.P.R.'S. 

OOICACION DE LA SUCURSAL.: CM.LE. Hl.Jtilm'.), LErAA COLOHl~ oaEGACON POLITICA REGISTRO FEDERAL OE CONTRIBUYENTES 
OlllJtllCIPD, OOOIGOPOST~ P06LACION, ESTADO DE LA SUCURSAL DEL DESPACHO 

SOLO SE DARA TRAMITE Sl ESTA COMPLETO 
LETRAS 

1 

FECHA 

1 
HOMON"'IA 

M.NERO DE C.P.A. 'S OUE DICTAMINAN EN ELOOMICILIO DEL DESPACHO, DE ESTA FOPMA: 

REl.ACION DE COOTAOORES Pl.61.KX)S QUE DICTAMINAN EN LA SUCURSAL ..... :.r1Tl AG'f.'f.''""' NOMBRE: APEWOO PATERNO, MATERNO, NOUBR~SI MGISTIDl~~~~"NY!'ltt3 - V.SUCURSAi. 

'""' """' -~ 

-·-.. - ' - ' 
' .•.. ·,: 

··-·' ._, 

li' 
1 

-l/·,:z 
.,, -

.· 
,. - -· 

·, 

DATOS DEL TITULAR O DEL REPRESENTANTE L/lCAL DEL DESPACl/O 

NOMBRE: APB.LOO PATERNO 

IHSTillCCtJNES DE PRESENTACION 
Y/OUEHAOOAL REVERSO DE LA 
FOFMOWF-7 

MATERNO NOO!RE 

1 
ORIGINAL Y Tie COf'IA.S. NJTORl()AO RECEPTORA 
COPIA.: PMla 0€SPACHO 

lllPRlllUC: 

CARGO 

1 

'FIRMA AUTOGRAFA 

SE PRESENTARA A:m 
OU!!iTUPLICAOO 

:•, 



4.5. SANCIONES POR NO DIC'l'AHINARSE HULTAS E INFRACCIONES 

Dentro de las infracciones relacionadas con la obligatoriedad 

de llevar contabilidad, y que se detecten en el ejercicio de las 

facultades de comprobaci6n da las autoridades fiscales se encuentra 

en la fracci6n X del articulo 83 del CFF, la da no dictaminar sus 

estados financieros aquellas personas obligadas a hacerlo, a las 

cuales se les impondrA una sanci6n de N$ 30,000.00 a N$ 90,000.00 y 

en su caso la cancelaci6n de la autorizaci6n para recibir donativos 

deducibles. 

Para el contador Pdblico que no cumpla con los lineamientos 

referentes a la emisi6n del Dictamen Fiscal estar! sujeto a previa 

amonestaci6n, a la suspenci6n de su registro hasta por tres aftas o a 

la cancelaci6n del mismo en forma definitiva. 

4.5.1. AHONESTACIONES PARA EL CONTADOR PUBLICO 

.a) 

El contador P6blico será a~~nestad~·cuándo:· 
·¡1,····· 

Presente · en .'fo~~·-·· i~~:~~~{~'~:~ ·i .;.·,: ~:6·-l: \i~~J~:~~~~~~ ··y _an·e~oS q~e 
deben de int~grá~ ~1.'C:u~ci~~;;~ d~i ~i~Ú .. ~~ i:Í:~c~Í i~c{~~ive el • 

. . -:.:~:. .:t :~\\.~:" ~· 

·> . . ~ . 
' . . . . 
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informe sobre la revisi6n de la 

contribuyente, 

aituaci6n fiscal del 

b) cuando la informaci6n contenida en el dictamen presentado en 

disco magnttico flexible en tres tantos no coincida entre 

ambos. 

c) cuando no elabore los papeles de trabajo de la auditoria 

practicada que soporten la informaci6n contenida en el dictamen 

y no cerciorarse del cumplimiento por parte del contribuyente 

de sus obligaciones fiscales para atender los requerimientos de 

informaci6n que soliciten las autoridades conpetentes, en cuyo 

caso se le inpondra una multa de N$ 290.00 a N$ 2.900,00. 

d) cuando no cumpla con la obligaci6n de informar dentro de los 

plazos fijados que realiz6 el programa de actualizaci6n 

profesional continua o presentó exAmen ante la autoridad 

fiscal; la cual amonestarA trimestralmente hasta cumplir con 

dicha obligación. 

4.5.2. SUSPENSION PARA EL CONTADOR PUBLICO. 

La suspensión del registro del Contador Pl1bÚ~o ·se apli~¡¡;,· en 

los siguientes casos: 
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a) Por un afto en caso de acumular tres amoneatacines por parte de 

la autoridad fiscal o no exhibir los papales de trabajo de su 

propiedad qua debi6 formular para sustentar su dictamen; adam&s 

de presentar discos magn6ticos 

informaci6n requerida por la 

flexibles que no contegan la 

autoridad fiscal respecto del 

paquete utilizado, estructura y denominaci6n de archivos, 

manejo de indices y subindices fijos para determinar cuentas y 

subcuentas. 

Esta dltima no ser& objeto de sanci6n para el Contador Pdblico 

siempre y cuando no se haya hecho acreedor a cualquier otra de 

las sanciones mencionadas. 

b) Hasta por dos aftos en caso de no presentar el dictamen de 

conformidad con los lineamientos establecidos o no formularlo 

estando obligado a ello; adem&s en el caso de presentar el 

disco magnético flexible sin informaci6n. 

Asimismo 

Pdblico 

Comisi6n 

ser& motivo de suspensi6n del registro del Contador 

en el supuesto de estar sujeto a proceso por la 

de un delito de car&cter fiscal o delito que amerite 

pena corporal, en cuyo caso la suspensión durará hasta que 

termine dicho proceso. 

196 



·Por otra parta as importante hacer manci6n que el c6mputo de 

las amonestaciones y suspensiones ae realiz6 por cada 

actuaci6n del Contador Público. 

4 ;s. 3. CANCELACION DEL REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO 

se proceder6 a la cancelaci6n del registro del Contador Público 

en los siguientes casos: 

a) Cuando exista actuaci6n continua del Contador Público en la 

violaci6n a , las dispocisiones que ri9an la formulaci6n del 

Dictamen y demás informaci6n para efectos Fiscales. 

b) cuando 

delitos 

se la hubiese declarado culpable en la comisi6n da 

de caracter fiscal o da aquellos que ameriten pena 

corporal. 

PROCBDIXIllJITO APLICADO A llJIA SOSPllllSIOW O CAKCBLACIOH DBL 

RBGISTRO DBL COllTADOR PUBLICO. 

1) Una vez detectada la irregularidad del Contador Público, la 

autoridad fiscal le har6 de su conocimiento por escrito, 

concedi6ndole un plazo de 15 dias para ofrecer objeci6n al 

respecto presentado las pruebas documentales pertinentes que 

a su derecho convenga. 
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2) Posteriormente la autoridad fiscal emitirA resoluci6n dando 

aviso en forma escrita al colegio Profesional y en su 

caso a la Federaci6n de Colegios Profesionales a que pertenezca 

el Contador Publico, de que se ha suspendido o cancelado su 

registro. 

4,6, PRESENTACION DEL CUADERNO FISCAL DEL CONTIBUYENTE 

A mAs tardar el séptimo mes siguiente a la terminaci6n del 

··ejercicio fiscal los contribuyentes 

presentarán lo siguiente: 

4.6,J, CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN 

obligados a dictaminar 

Carta de presentaci6n del dictamen con firma aut6grafa del 

contribuyente y del Contador Püblico que dictamina, identificada 

con el formato HAFF-4 que propiament~ contendrA los datos de 

identificaci6n del contribuyente, los datos del dictamen fiscal e 

identificaci6n de la informaci6n en el disco magnético fexible, 

el sistema desarrollado en él , datos del dictamen fiscal y del 

aviso para presentarlo; asi como 1':.•,¡ datos del Contador Püblico 

que dictamin6 y del representante legal del contribuyente, ·del cual· 
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el Contador Pdblico deberA cerciorarse con el instrumento notarial 

respectivo en el que se le asigne dicho cargo. 

Este documento deberA presentarse en original y cinco 

copias, deb1endose anexar original y copia del (os) disco (s) 

magneticos, flexible (s), dictamen 

·registrado, relaci6n de archivos en 

del Contador Pliblico 

la Administraci6n Fiscal 

Federal u oficina autorizada por la misma que corresponda al 

domicilio del contribuyente. 

Los contribuyentes del sector para estatal deberán presentar 

este documento en la Administraci6n General de Auditoria Fiscal 

Federal. 

4.6.2. DIC'l'AHBN E INFORHE SOBRB LA REVISION DB LA SI'J!UACION 

FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

Dictamen e informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del 

contribuyente debidamente firmados por el Contador Pliblico. 

El texto del dictamen relativo a los estados financieros 

deberA apegarse a alguno que haya adoptado la agrupaci6n u 
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organismo profesional de contadores PQblicos reconocido por la 

Direcci6n da Profesiones de la Secretaria de Educaci6n POblica 

al qua este afiliado el Contador PQblico que lo emita indicando el 

nQmero de registro otorgado por la Secretaria de Hacienda y 

Cr6dito PQblico a trav6s de la Administraci6n General de Auditoria 

Fiscal Federal o por la Adminietraci6n Fiscal Federal 

correspondiente. 

El informe sobre la revisi6n de la situaci6n 

contribuyente se integr6 como sigue: 

fiscal del 

a) 

b) 

Se declarar6 bajo protesta de decir la verdad que el 

informe se emite con apego a las normas y procedimientos de 

Auditarla en relaci6n con la revisi6n practicada a loe estados 

financieros del contribuyente correspondiente al perlado 

que se seflale. 

Se manif eetar6 que dentro de las pruebas selectivas 

llevadas a cabe en cumplimiento de las normas y procedimientos 

de Auditoria, se examin6 la situaci6n fiscal del contribuyente 

por el periodo que cubren los estados financieros dictaminados. 

En el caso de haber observado cualquier omisi6n respecto 

al cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente o 

como retenedor esta se mencionará en forma expresa de lo 

contrario se seflalará que no se observ6 omisi6n alguna. 
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Se entenderá que esta manifestaci6n no incluye. el exámen de 

clasificación arancelaria relativa a las mercancías gravadas 

por los impuestos de importaci6n o de exportaci6n. En caso de 

haber observado cualquier omisión se mencionará en forma 

explicita. 

Asimismo, manifestará que dentro del alcance de las referidas 

pruebas selectivas, se cercior6 en forma razonable, mediante la 

utilizaci6rÍ de los procedimientos de Auditoria aplicables en 

las circunstancias de los bienes y servicios adquiridos por el 

contribuyente 

respectivamente. 

que fueron recibidos y prestados 

c) · Se hará menci6n expresa de que se verific6 el cálculo entero 

de las contribuciones federales que se cause 

as1 como las cuotas obrero patronales 

por ejercicio, . 

·cubiertas o 

enteradas al IMSS, incluidas en la relaci6n de contribuciones 

a cargo del contribuyente o en su carácter de retened~r, 

detallando cualquier diferencia determinada o pago omitido_ 

independientemente de su importancia relativa. Se entenderá 

para fines de esta manifestaci6n que en el caso.. ~e; 

contribuciones que se calculan sobre sueldos y sa-lariOS de: 

los empleados y trabajadores del contribuyente¡ se 

comprobaron en forma selectiva dentro 

determinados ·para su exámen, conforme a 

Auditoria. 
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d) se manifestará haber revisado en función de su naturaleza y 

mecánica de aplicación utilizada en su caso en ejercicios 

anteriores, las partidas que integran los siguientes anexos: 

e) 

f) 

Se 

Conciliación entre el resultado contable y el fiscal para 

efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

Conciliación entre los ingresos dictaminados 

declarados para efectos de las contribuciones que ;·:se 

causen por ejercicio. 

Conciliación de registros contables con la declaración.·del·. 

ejercicio y cifras dictaminadas respecto del Impuesto al 

Valor Agregado. 

manifestará que se revisaron las declaracioíies 

complementarias presentadas por el contribuyente en el 

ejercicio que se dictamina, que modifiquen las de ejerciciós> 

anteriores, asl como las que hubieren presentado p;~ :;_,-t~-~~-::' .. 
diferencias de impuestos dictaminados en el . ej13~·~,ic}~/y¿·: '·': 
comprobando su apego a· las disposicione.s fiscalei;i, sellalando :·en 

su caso el incumplimiento en que 

contribuyente en cuanto sus cUc::ulos. y base.· · ·.': \)f~~;);,:};".. 
-_,_-- ,_~_-':':·::,:-:,.;· ·.·-··, -f' .. ,,. ~-;:" .-~-~·.·: .--~.·-~;-. . >·~-'~_-'.:: 

.. ";~_;;•: '-:- -.; ··--.~ .;, ·.-. :., 

se hará ~~n~i~~- :ª~,;··.~?~~~ -~-é~p,~e·~-~ · qU:~.:,. ~e·: ·r~Vi_á6 ·'1a,:: ~.-~~erm·1~aci6n; .. <· 
Y . p~9º · .•.. de lai>arti.Cip.aé~~~ de ,~t11~.:i~~'."~, ~.J<>,~'.;fr~~~j~~~4~; ·: ·. 
en función a :s~ ~ .. ~;;~~le~a ? ~~'cárdca• de' ~plicá6i6ri 

::.-· 

·. r-
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g) Se declarar.! 

gastos de 

financieros y 

haber revisado los saldos de las cuentas de 

fabricaci6n, de administraci6n, de ventas, 

otros, conciliando en su caso las diferencias 

con los estados financieros b.!sicos, originadas 

reclasificaciones para su presentaci6n. 

por las 

Asimismo se manifestar& que se revis6 la informaci6n relativa a 

los est1mulos fiscales haciéndose constar cualquier 

de las disposiciones fiscales en que haya 

contribuyente tanto en base y ci\lculo como en 

incumplimiento 

incurrido el 

observancia de requisitos para su disfrute, 

h) Se harA menci6n cuando el contribuyente sea responsable 

solidario como retenedor en la enajenaci6n de acciones por 

residentes en el extranjero; en su caso de no haber retenci6n 

asi se indicar6. 

i) Se manifestar& habe·r revisado los resultados por fluctuaci6n 

cambiarla indicando el procedimiento y alcance aplicado. 

j) se revelar& los saldos y las transacciones con sus principales 

accionistas, subsidiarias, asociadas y afiliadas. 

Estas transacciones se refieren a la adquisici6n o enajenaci6n 

de bienes, la prestaci6n o recepci6n de servicios; el 

otorgamiento o recepci6n del uso o goce temporal de bienes; as1 

como la celebraci6n de contrato que dén lugar a regalf.as por 
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patentes de invenci6n o de mejoras, marcas, nombres 

comerciales, por dibujos o modelos, planos, f6rmulas o 

procedi~ientos por informaciones relativas a experiencias 

industriales, comerciales y cient1ficas y en general por 

asistencia t6cnica o transferencia de tecnolog1a. 

4.6.3. DISCO HAGNE'l'ICO FLEXIBLE (INFORHACION DE LA HOJA 

ELECTRONICA DE CALCULO). 

Hoja eléctronica de cAlculo o sistema desarrollado para este 

objeto que contenga la informaci6n sobre los estados financieros 

bAsicos respecto de los cuales emite su dictamen, y los datos del 

cuestionario de autoevaluaci6n inicial el cual podrA no presentarse 

de acuerdo con las reglas de carActer general que para tal efecto 

expida la SHCP; as1 como la siguiente informaci6n que deber! 

expresarse en miles de pesos y contener los indices numéricos y 

conceptos respectivos: 

a) Estados financieros bAsicos y las notas relativas a los mismos, 

en base a lo siguiente: 

Estado de Posici6n Financiera. 

Estado de Resultados. 

Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

Estado de cambios en la Situaci6n Financiera sin que el 

mismo sea en base a efectivo. 
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. b) An6lisis comparativo por subcuentas de los qastos de 

fabricaci6n, de administraci6n, de venta, financieros y otros; 

que deberán referirse a los de los dos Qltimos ejercicios 

fiscales. 

c) Análisis de contribuciones a carqo del contribuyente por paqar 

al cierre del ejercicio o en su carActer de retenedor, 

incluyendo paqos provisionales, manifestados bajo protesta de 

decir verdad, as1 como la descripci6n de bases, tasas, tarifas 

o cuotas causadas y entero de contribuciones, detallando las 

diferencias determinadas en su caso en cuanto a cada uno de 

estos conceptos. En el caso de contribuyentes personas f1sicas 

con actividades empresariales, deberá mencionarse las 

contribuciones causadas por su realización, as! como las 

contribuciones prevenientes de inqresos distintos de dicha 

actividad, informando expresamente si se obtuvieron otros 

inqresos, de tal manera que se muestre la contribuci6n 

definitiva por Impuesto Sobre la Renta. 

En cuanto al ISR deberá mencionarse cualquier compensaci6n o 

acreditamiento efectuado ae1 como la determinaci6n del 

componente inflacionario de los créditos y de las deudas o 

podrán optar por presentar el resultado de la qanancia y 

pérdida inflacionaria dentro de la conciliaci6n entre el 

resultado contable.y el fiscal • 

. Respecto del Impuesto al Valor Aqregado y de Impuesto Especial 

Sobre Producci6n y Servicios deber4n incluir la determinaci6n 
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del impuesto causado, as1 como del acreditable del ejercicio a 

las tasas aplicables; as1 mismo mostrara la determinaci6n de 

las reglas de prorrateo en los casos de actos o actividades por 

las qua no se deberA pagar el impuesto. 

En cuanto al Impuesto al Activo se presentará análisis de la 

determinaci6n de dicho impuesto que comprenda l.a determinaci6n 

global del impuesto, los pagos provisionales enterados y ia 

opci6n aplicada en la determinaci6n de su cálculo. 

En relaci6n a los impuestos al comercio exterior, se mostrar A 

el impuesto anual causado y pagado. 

Reterente a otras contribuciones federales que se causen por 

ejercicio as1 como las aportaciones de seguridad social se 

mostrará la integraci6n con cifras aplicables de los anexos de 

gastos que incluyen dichas cuotas, 

El análisis de las cuotas obrero patronales al IMSS, deberá 

presentarse por los bimestres del ejercicio senalando los ramos 

de seguro. 

Las contribuciones federales para estos efectos son los 

impuestos y aportaciones de seguridad social que tengan 

relaci6n directa con la actividad empresarial del 

contribuyente; tratandose de derechos, solo se mencionara el 

retenido por el cinco al millar por concepto de inspecci6n 
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y vigilancia de la obra pQblica, indicando el importe retenido 

al contribuyente y el nombre del retenedor. 

Adem&s se presentar& una relaci6n de contribuciones por pagar 

al cierre del ejercicio indicando su importe, fecha de pago y 

mencionar en su caso cuales no fueron cubiertas a la fecha del 

informe. Si el contribuyente hubiera solicitado u obtenido 

autorizaci6n para pagar en parcialidades deber& anexarse 

fotocopia de la misma. Mostrar& un an4lisis de los cr6ditos 

obtenidos del extranjero y otros pagos al extranjero por lo que 

hubiera correspondido retenci6n y entero de contribuciones. 

Se presentar& prueba global de sueldos que incluir& al total de 

remuneraciones cubiertas por el patr6n con motivo de la 

relaci6n laboral; con respecto al IMSS e INFONAVIT se 

determinar& el monto detallado por concepto que sirvi6 de base 

para su c4lculo. 

d) Conciliaci6n entre el resultado contable y fiscal para efectos 

del Impuesto Sobre la Renta. En el caso aplicable que incluir& 

la informaci6n y an&lisis siguiente: 

De ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 

De ingresos contables y deducciones fiscales que se restan 

La pérdida en la enajenaci6n de acciones que en su caso se 

tenga. 
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• Determinaci6n por ejercicio de la p6rdida fiscal pendiente 

de diaminuir de la utilidad fiscal, as1 como de la 

aplicaci6n al que ae dictamina. 

e) Conciliaci6n entre los in9reao11 dictaminados y declarados para 

efectos del Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor 

Agregado e Impuesto Especial Sobre Producci6n y Servicios. 

En la conciliaci6n, en el c·aso del Impuesto Especial Sobre 

Producci6n y Servicios, correspondiente a enajenaci6n, 

importaci6n o exportación de bienes, cuando se deba trasladar 

expresamente y por separado dicho impuesto, aa1 como en el 

Impuesto al Valor A9regado correspondiente a la enajenaci6n de 

bienes, prestación de servicios y otorgamiento del uso o CJOCe 

temporal de bienes, los montos a conciliar conaiatirAn en el 

valor de los actos o actividades realizadas en los que deba 

pagar y trasladar el impuesto en loa t6rminos de la ley 

correspondiente, debiendo 

actoa o actividades por 

seftalar también loa conceptos de 

loa que no est6 obligado al pa90 o 

traslado del impuesto, se9dn sea el caso, que origine 

diferencias entre los ingresos gravados p~r el Impuesto Sobre 

la Renta y el valor de los actos o actividades gravados con el 

Impuesto Especial Sobre Producci6n y Servicios o el Impuesto al 

Valor Agregado, o en ambos segdn se trate. 
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t) conciliaci6n de reqistros contables con la declaraci6n del 

ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del Impuesto 

al Valor Agraqado que se formular& de acuerdo con lo siquiente: 

Se anotar& el saldo a favor pendiente de acreditar del 

ejercicio fiscal inmediato anterior. 

Se detallará el valor de los actos o actividades 

realizados a las diferentes tasas incluyendo la tasa del 

Ot y de los actos o actividades por los que no se esta 

obligado el paqo de este impuesto. 

Se anotar& el Impuesto al Valor Aqreqado causado a las 

diferentes tasas y se sumar6n los importes obtenidos. 

En relaci6n con el Impuesto al Valor Agreqado acreditable 

del ejercicio, se deberá anotar el impuesto trasladado al 

contribuyente, el pago en aduanas de importaci6n de bienes 

tangibles y el que se paqo por otras importaciones, y se 

obtendr6 el subtotal de este impuesto. 

Al resultado obtenido en el inciso anterior se le restar& 

el Impuesto al Valor Aqreqado correspondiente a los gastos 

realizados con motivos de importaciones,en los casos que 

conforme a la Ley de la materia no sean acreditables, a 

las inversiones o gastos referentes a periodos 

preoperativos y a los gastos e inversiones 

correspondientes a los actos o actividades por los que no 

se est6 obligado ·a1 pago del impuesto y, en su caso, el 

Impuesto al Valor Aqreqado compensado 

impuestos, y· 
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La informaci6n anterior darA como resultado el importe 

total del impuesto del ejercicio a cargo o saldo a favor 

del contribuyente. 

g) AnAlisia de operaciones de Comercio exterior. Por lo que se 

r~fiere a laa operaciones del comercio exterior se declarar& en 

su caso, que los bienes o mercanc!as de procedencia extranjera. 

que forman parte de los inventarios del contribuyente, 

eatAn debidamente amparados con documentaci6n que comprueba su 

legal estancia en el país, en caso contrario hará constar 

dentro del dictamen o dentro del informe respectivo cualquier 

incumplimiento a las disposiciones fiscales, seftalando lo 

siguiente: 

La determinaci6n del impuesto causado por las importaciones y 

exportaciones de mercanc!as y/o bienes, haciendo menci6n de las 

bases y fechas de pago. 

El nombre y n(imero de los agentes aduanales con los cuales 

trabaj6 en el ejercicio, as! como el monto de las operaciones 

realizadas. 

El pa1s de procedencia o destino de las mercanc1as y/o bienes. 

Por lo que se refiere a las exportaci~nes que haya realizado el 

contribuyente dentro de su ejercicio, deberA hacer la 
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manifestaci6n de que llev6 a cabo la verificaci6n selectiva de 

la documentaci6n comprobatoria debidamente requiaitada. 

h) En el caso de dictamen de consolidaci6n fiscal, informe y 

anAlisis de operaciones realizadas entre controladora y 

controladas y empresas relacionadas que consoliden. 

Las sociedades controladoras que consolidan resultado fiscal, 

presentarAn la siguiente informaci6n: 

1.- Respecto a las sociedades controladas: 

Denominaci6n social de cada una. 

Utilidad o pérdida fiscal individual. 

Porciento de participaci6n directa o indirecta de la 

controladora en el capital social de las contoladas, 

durante el ejercicio. 

Promedio por dia de dicha participaci6n. 

Conceptos especiales de consolidaci6n que se suman, 

especificando en los casos de fusi6n o escisión. 

conceptos especiales de consolidaci6n que se restan, 

especificando en los casos de fusi6n o escisi6n. 

Modificaciones a los conceptos especiales de 

consolidaci6n por variaci6n en la participación 

accionaria de la controladora en el capital social de 

las controladas. 

Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores. 
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En los casos de desincorporaci6n 

deber6n sellalar los conceptos 

de sociedades 

espaciales de 

consolidación que se suman· y/o restan, asl como las 

pérdidas de ejercicios anteriores de la sociedad que 

se desincorpora. 

2.- Utilidad o pérdida fiscal consolidada y resultado fiscal 

consolidado. 

J,- Impuesto correspondiente al resultado fiscal consolidado. 

Pagos provisionales consolidados. 

Impuesto acreditabla. 

Pagado del extranjero. 

Pagado con motivo 

entidades. 

de la desincorporaci6n 

Retenido a controladoras o controladas. 

de 

4.- P6rdida fiscal de controladas extranjeras y aplicación .de 

las p6rdidas fiscales contra utilidad fiscar. 

Trat6ndose de sociedades que se escindan se presentará la 

siguiente información: 

Relación relativa al porcentaje de participaci6n 

accionaria de cada accionista correspondiente al afio 

anterior al de la· fecha de la escisión, asl como'e1 
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nümero, valor. y naturaleza de las acciones que 

·conforman el capital social de la sociedad escindente. 

Relaci6n de los accionistas de la• sociedades eacindidas y 

de la escindente, en el caso de que esta Qltima subsista, 

en la que se senale el nCimero, valor y naturaleza de las 

acciones que conforman el capital social de dichas 

sociedades con motivo de la escisi6n. 

Estado de posici6n financiera de la sociedad escindente a 

la fecha de la escisi6n. 

Relaci6n que contenga la distr ibuci6n de los activos, 

pasivos y capital transmitidos con motivo de la escisi6n. 

La informaci6n a que se refieren los subincisos 3 y 4 de 

este inciso, únicamente se presentar& en el dictamen 

siguiente a la fecha de la escisi6n de sociedades. 

Tratándose de sociedades que se fusionen se presentara la 

siguiente informaci6n: 

Relaci6n de los accionistas de la sociedad que surja o 

subsista con motivo de la fusi6n, indicando su 

participaci6n accionaria a la fecha en que se realiz6 la 

.fusi6n, así como el nG.mero, valor nominal y naturaleza 

de las acciones que conforman el capital social. 

Relaci6n al término de cada uno de los tres ejercicios 

siguientes al de la fusi6n, de los accionistas de la 

sociedad que surja o subsista con motivo de la misma, 

indicando su participaci6n accionaria, asl como el número, 

valor nominal y naturaleza de las acciones que conforman 

el capital social. 
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CARAC'l'BRIS'I'ICAS BN QUE DEBE PRESEN'I'ARSB BL DISCO HAGNB'I'ICO FLEXIBLE 

(DISKE'I'l'E) 

Por principio Disco Magnético Flexible es el medio de­

almacenamiento magnético externo, el cual puede presentarse en dos 

tamaftos, llamado también diskette floppy, etc. 

Tamallo: 

Lados: 

Densidad: 

capacidad: 

Compatibilidad: 

Formato: 

Grabaci6n: 

3 1/2 6 5 1/4. 

Doble lado. 

Doble o alta. 

360 KB. Unidad de capacidad en 

almacenamiento magnético, equivalente 

a 1024 bytes. 

1.44 MB. Unidad de capacidad en 

almacenamiento magnético, megabytes, 

equivalente a 1024 Kilobites. 

Totalmente 

Ms-oos. 
con 

De hoja de cAlculo. 

MS-DOS. 
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Identificaci6n: El (los) disco (s) deberá (n) venir 

identificado (s) con una etiqueta 

externa. 

El etiquetado externo de¡ cual se hizo menci6n deberá· contener 

los siguientes datos: 

1) RFC del contribuyente. 

2) NQmero de registro del Contador PQblico. 

J) Ejercicio que se dictamina. 

4) NQmero de identificaci6n. 

5) NQmero secuencial. 

6) Firma del Contador PQblico registrado. 

7) Firma del contribuyente o representante legal. 

Con respecto al nQmero de identificaci6n, este será el que le 

asign6 el fabricante del disco, el cual se encuentra en el anverso 

del propio disco. 
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CARAC'l'ERISTICAS DE PRESENTACION DE LA INFORHACION EN EL DISCO 

HAGNETICO FLEXIBLE. 

1. - Las caracter1sticas de las celdas utilizadas en la hoja de 

calculo variara de conformidad con la aplicaci6n que se esté 

implementando; los campos numéricos ser4n de un ancho m4ximo de 

16 caracteres y los campos alfanuméricos de un ancho m6ximo de 

80 caracteres. 

2.- Debera proporcionarse el indice del contenido de la 

informaci6n, anotando el concepto, el nombre del archivo, donde 

esta ubicada la informaci6n por sus ·coordenadas de 

localizaci6n. 

3.- Los importes no podrán contener siqnos especia1es tales como 

puntos, comas, corchetes, paréntesis o signos de pesos, 

unicamente debera constar de los d1gitos del o al 9. 

4.- Para los importes negativos se antepondr6 el signo negativo_ 

a.dicha cantidad. 

s.- Los campos numéricos que contenqan informaci6n·ser4n 

justificados a la derecha, 

6.- Todos los textos utilizados se presentaran en letras mayQsculas 

y no podran contener signos especiales a excepci6n de las notas ·· 
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a los Estados Financieros y la Declaratoria· de contribuciones a 

cargo del contribuyente o en su carácter de retenedor. 

1.- Las operaciones aritméticas ser!n a través del uso de f6rmulas 

que arrastren las cantidades desde los d~sarrollos de origen 

hacia los desarrollos de resultados, en caso de emplear sistema 

de c6mputo en hoja de c!lculo. 

B.- En la presentaci6n de la informaci6n de los desarrollos de la 

hoja de c!lculo, estar6n referenciadas a dos coordenadas: 

coordenada superior izquierda (inicio) y coordenada inferior 

derecha (concluye). 

9. - La informaci6n no podr6 ser presentada bajo ninglln concepto en 

forma protegida, oculta, encriptada, o en formato empaquetado, 

adem6s que por ninglln motivo se presentar& en procesador de 

palabras. cabe mencionar que el empaquetado y encriptado se 

refiere a informaci6n que se encuentra en estado compacto y no 

tiene visualizaci6n directa, pu6s requiere interpretaci6n 

previa. 

l.O.- La copia original que presentar& la informaci6n del dictamen 

fiscal en disco, deber& de realizarse unicamente por medio del 

comando copy del sistema operativo y no por backup (respaldo 

empaquetado)·· o cualquier otro comando de respaldo. 
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11.- Cada uno de los archivos del dictamen deber6 ubicarse en el 

directorio principal del disco, sin incluir subdirectorios. 

12. - Se podrá. correlacionar o referenciar los Estados Financieros 

hacia las notas o viceversa o bien contra los diferentes anexos 

del dictamen fiscal. Igualmente podr6n referenciarse entre st, 

cuando sea necesario, los diferentes anexos y. para ello se 

anotar6 la referencia inmediatamente después del nombre de la 

cuenta, subcuenta, e incluso conCepto que se va a referenciar. 

13.- El p6rrafo que contiene la leyenda "las notas adjuntas son 

parte integrante del Estado Financiero" deber6 anotarse en la 

columna de concepto al calce de cada uno de los estados 

financieros b6sicos. 

u.- Por otra parte al calce de la misma columna de concepto se 

anotar6 en los tres renqlones siquientes, el nombre del 

contador P1lblico que dictamina, en el siguiente rengl6n el 

n1lmero de registro que lo autoriza a dictaminar y en el rengl6n 

inmediato el nombre del representante legal. 

15.- A fin. de identificar la informaci6n relativa a los Estados 

Financieros b6sicos y dem6s anexos que deben incluirse como 

parte del dictamen fiscal, deber6 de sefialarse en la parte 

superior de la columna del concepto, el nombre del 

contribuyente, nombre o t1tulo de la informaci6n de que se 

trate, periodo del ejercicio, indicando que_ es comparativo. 
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16.- En lo referente· a los indices para cada una de las cuentas de 

los Estados Financieros bAsicos, anAlisis, conciliaciones y 

relaciones deberAn identificarse tal y como se establece en las 

reglas especificas para cada uno de ellos, estos indices no 

deberAn de modificarse, sin embargo el contador Pfiblico podrA 

intercalar las cuentas que considere necesarias asi9nAndole el 

nümero consecutivo que le corresponda de acuerdo a los márgenes 

establecidos entre cada uno de ellos, siempre y cuando no 

modifique los establecidos por la autoridad. En los formatos se 

puede adicionar renglones pero no se pueden adicionar columnas, 

por otra parte los renglones que representen titules no 

llevan indice por lo tanto no se deben anotar en ellos ninguna 

cantidad, lo que a su vez significa que las cifras siempre van 

al nivel· de los indices. 

17.- En el caso de detectar cualquier tipo de virus o falta de 

informaci6n en los discos éstos no serAn recibidos y se 

conciderarA como no entregado el dictamen. 

En lo tocante a la recepci6n del dictamen el contribuyente o el 

Contador Pfiblico deberAn presentar en oficialia de partes de la 

autoridad que les corresponda, el dictamen fiscal y el personal de 

oficial1a de partes los conducirá al área de control de empresas 

dictaminadas para que se apliquen a los diskettes los programas de 

verificaci6n del mismo; este programa determinar& que los diskettes 

presenten la misma informaci6n, asi mismo se aplicar& un detector de 
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virus para proteger el equipo de c6mputo de la Secretarla y por 

seguridad para el resto de los contribuyentes,si no se detecta 

ninguna irregularidad, el Area de control de empresas dictaminadas 

procederá a sellar cada una de las cartas de presentaci6n y a 

recibir los diskettes, conserv6ndolos y responsabilizandose de su 

guarda desde ese momento para evitar posibles daflos a la 

infol'Jllaci6n; es importante resaltar que los discos serán sometidos a 

un proceso de firma electr6nica. 

Uno de los discos, ya con la fil'llla electr6nica, ser6 devuelto 

al contribuyente o al Contador P6blico, el resto de la documentaci6n 

ea decir el dictamen, el informe sobre la situaci6n fiscal del 

contribuyente, la relaci6n de archivoe y los 5 tantos de la carta da 

presentaci6n con el sello del área de control da empresas 

dictaminadas, que funcionará como contrasella para oficial1a de 

partes, serán devueltas al contribuyente o al contador P6blico con 

la finalidad de que se dirija a esa Area e inicie el tr6mite de 

aceptaci6n oficial del dictamen. 

Oficial1a de partes plasmar6 su sello de recibido en cada uno 

da los documentos descritos, devolviendo una copia de la carta 

debidamente sellada al interesado, con acuse de recibo, iniciándose 

de esa forma el trámite administrativo del resto de la 

documentaci6n. 
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Si derivado de la aplicaci6n de los proqramas de diagn6stico y 

verificaci6n, la autoridad determina el rechazo a toda la 

documentaci6n y el !rea de control de empresas dictaminadas 

conservará una copia de las cartas rechazadas para efectos de 

control y se le otorgar! al contribuyente y al Contador Püblico dos 

d1as hábiles para presentar su dictamen, en disco correctamente, 

siempre y cuando no haya vencido el plazo de presentaci6n. 

4.6.4 RELACION DE ARCHIVOS. 

La relaci6n de archivos en forma impresa deber! con.i:erie~ ·::l~~ . 
siguientes datos: 

a) Nombre (s) del (os) archivo (s). 

b) Descripci6n de su contenido. 

c) Tamafto de cada archivo en bytes. 

d) El nümero de secuencia del disco en que se encuentra 

almacenado. 

e) Datos de la hoja de c!lculo utilizada. 

f) Firma del Contador Püblico registrado. 
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con respecto al nombre de cada archivo éste se asignará de 

acuerdo al RFC de la siguiente forma: 

99 12 31 XXX 

LETRAS 

AR o 

MES 

DIA 

HOMONIMIA 

RFC DEL 

CONTRIBUYENTE 

Del RFC para la asignaci6n del nombre del archivo se tomaran 

cuatro letras en el caso de personas fisicas y tres letras 

anteponiendo un gui6n en el caso de personas morales, los dos 

digitos correspondientes al afio, el segundo digito correspondiente 

al mes y el nllmero de secuencia del archivo, seguido de la homonimia 

que será la extensi6n del archivo consistente en tres digitos. 

El contenido de cada uno de los archivos será el siguiente: 

Archivo i.- Este archivo deberá contener la informaci6n relativa 

a: 

.Los datos de identif icaci6n 

.contador Pilblico ·reg{strado 

repr'esentante legal. 
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Datos cuantitativos del dictamen. 

·:Archivo 2.- Este archivo contiene la información relativa a: .. 

Estado de Posición Financiera. 

Estado de Resultados. 

Estado de Variaciones en el capital contable. 

Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

Notas a los Estados Financieros. 

Archivo J.- Que contendr6 lo siguiente: 

An4lisis comparativo por subcuentas de gastos. 

Gastos de fabricación. 

Gastos de Administración. 

Gastos de Venta. 

Gastos Generales. 

Otros Gastos y Productos. 

costo Integral de Financiamiento. 

Archivo 4.- Oeber4 contener lo siguiente: 

Relación de contribuciones a·cargo del contribuyente. o por 

pagar al cierre del ejercicio O en BU Car6cter de 

retenedor. 
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Archivo s.- Que c:nnst11 de la informaci6n relativa a: 

· •. . Conciliaci6n entre el resultado contable y fiscal para 

efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados 

para efectos del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al 

Valor Agregado e Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios. 

Conciliación de registros contables con la declaraci6n del 

ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del 

Impuesto al Valor Agregado. 

Informe y an&lisis de operaciones realizadas entre 

empresas controladas y controladoras que consolidan 

fiscalmente y empresas relacionadas que no consolidan. 

Por lo que respecta al tamano de cada archivo en bytes, 

estos se consideran como la unidad de capacidad en 

almacenamiento magnético equivalente a a bit (Bynary 

digyt) o a un car&cter de informaci6n. 

con respecto al n6mero secuencial este se formara de dos 

d1gitos separados por una diagonal, el primero de ellos iniciará con 

el ntlmero l y terminar& con el nOmero de discos que se entreguen, el 

segundo d1gito ser& el ntlmero total de diskettes que se manejen. 
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4.6.5. RATIFICACION DE ACUERDOS TOMADOS DE 1992 A 1993. 

RIGLJIB DI IMPLIO Y APLICACIOHIB TICHICAB PJIRA LA ILABORACIOH DI 

DICTAllD POR llJDCICIO COKCLOIDO AL 31 DB DICilllBRI DI 1H3. 

Se reitera el uso del formato gula, que les es relativo al 

"Instructivo para la integraci6n y presentaci6n en disco. mágnetico 

flexible, publicado en el Diario Oficial el 3 de Abril de 1993. 

RICOXIDIDllCIOllllS DI TIPO TicJIICO. 

A) Respecto al concepto del 2\ sar, este debera manejarse por 

separado de las aportaciones de 5\ INFONAVIT. 

B) como regla general, no se usarA la columna "parcial" •. 

C) Respecto a la integraci6n de la informaci6n en el cuadro de 

"CUFIN", en virtud de que no es posible adicionar columnas al 

formato se debera presentar acumulando datos de 1977 .Y 1976 con 

el de 1975 recorriendo columnas y dejando la primera y se.gunda 

columna que se les asignará los aftos 1993 y 1992. 
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D) El "NUMERO DE ACTIVIDAD ECONOMICA" se deber6 indicar con seis 

d19itos, 

E) En el rengl6n correspondiente a "SECTOR ECONOMICO AL QUE 

PERTENECE", deber6 anotar el nQmero de un d19ito que identifica 

al sector econ6mico. 

F) En el archivo 2, en el cuadro relativo al estado de cambios en 

la situaci6n financiera, en donde se senala el tirmino 

"DISMINUCION" deber6 anteponersele la palabra "AUMENTO o•. 

G) cuando el contribuyente decida calcular el impuesto al activo 

de conformidad al Art. 5A de LIMPAC, en el. cuadro "IMPUESTO AL 

ACTIVO DEL EJERCICIO BASE" (archivo 4) se deber6n reportar las 

cifras del penultimo ejercicio al que se este dictaminando. 

H) En los cuadros de 11 INTEGRACION DEL IMPUESTO RETENIDO SOBRE 

HONORARIOS" e "INTEGRACION DEL IMPUESTO RETENIDO SOBRE 

ARRENDAMIENTO" en l.os indices 11290 Y 11510 de pago a personas 

m~rales, se consignará solo el importe pagado por estos 

conceptos como dato informativo. 

I) En el estado de posicion financiera se deberá incluir el 

concepto "UTILIDAD NETA O PERDIDA DEL EJERCICIO" indice 01805. 

J) En el estado de resultados el concepto "OTROS GASTOS Y OTROS 

PRODUCTOS" se les asignar6 el indice 02160. 
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K) Para las contribuyentes que hayan obten.ido pérdida en el 

ejercicio dictaminado se podr4 adicionar la palabra "PERDIDA". 

L) Los dictamenes de controladoras y controladas que tienen 

autorizaci6n para consolidar fiscalmente, deberán efectuar 

dicha presentaci6n ünica y exclusivamente en la administraci6n 

especial de auditor1a fiscal. 

M) cuando las cuentas acreedoras tengan saldo deudor o bien las 

cuentas deudoras tengan saldo acreedor se les antepondrá signo 

negativo y cuando se trate de cuentas que su saldo podrá ser de 

saldo acreedor y deudor, se pondr4 signo negativo cuando dicho 

saldo sea acreedor. 

N) cuando se tenga la necesidad de intercalar renglones al formato 

deberá efectuarlo conforme a lo siguiente: 

l} No se crear.in nuevos 1ndices para totales rubro~. 

2) No se podrá borrar 1ndices. 

3) No se crearán cuentas que globalicert .. 

informaci6n. 

En el cuadro de "RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR'~ •. 

"BANCO" se deberá consignar el nombre. 

_;_:.._, .... 
O) Todas las cifras numéricas 1ndicativas deber.in·, estar 

pesos. 



P) Para efectos de la n11J11eraci6n de los cuadros estii se harii 

conforme al ap6dice I del instructivo para la presentación en 

disco maqn6tico. 

Q) Para el archivo 4 denominado "RELACION DE CONTRIBUCIONES A 

CARGO DEL CONTRIBUYENTE Y POR PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO o· 

EN SU CARACTER DE RETENEDOR", se observarii lo siquiente: 

12751 

12752 

Manos remuneraciones paqadas del to. de aqosto al 

31 de Diciembre de 1993. 

Total de remuneraciones basa para el impuesto del lt 

sobre remuneraciones paqadas hasta el 31 de Julio de 

1993. 

JISCQICSllDACIOllBS DB TIPO IXWORllATICO 

1.- Los paquetes a utilizar son únicame~te Lotus y Excell. 

2.- Sistema Operativo MS/DOS o paquetes compatibles con este. 

3,- Disco Maqnético de 3 1/2 o de 5 1/4. 

4.- Verificación de discos vs. cualquier virus. 
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4 ;7 FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES CON RESPECTO AL DICTAMEN 

DEL CONTADOR PUBLICO 

La secretarla de Hacienda y crédito P6blico a fin de comprobar 

que loa contribuyentes o responsables solidarios han cumplido con 

todas las disposiciones fiscales y en su caso determinar 

contribuciones o créditos fiscales omitidos, as! como para comprobar 

la comiai6n de delitos fiscales y para proporcionar informaci6n a 

otras autoridades fiscales se encuentra facultada para revisar los 

dictamenes formulados por Contadores PQblicos sobre los estados 

financieros de los contribuyentes y su relaci6n con el cumplimiento 

de las disposiciones fiscales. 

Las autoridades fiscales, con motivo del ejercicio de sus 

facultades de comprobaci6n respecto de contribuciones que se pagan 

mediante declaraci6n peri6dica formulada por los contribuyentes 

determinar& las contribuciones omitidas en los ejercicios terminados 

en 1990, 1991 y 1992 por los que se hubier& o debi6 haber presentado 

la declaraci6n a más tardar el d!a anterior a aquel en que se 

ejerzan las facultades de comprobaci6n as! como las contribuciones 

correspondientes al periodo transcurrido entre la fecha de 

terminaci6n del Ql timo ejercicio y el momento en que se ejerzan las 

citadas facultades. si se trata de estados financieros dictaminados 

por Contador PQblico registrado, se considera como Qltimo ejercicio 

aquAl de doce meses por el que se haya presentado el Qltimo 

dictamen, salvo que hubieran transcurrido cuando menos doce meses 
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· désde que present6 dicho dict3men sin haber presentado otro. En 

estos casos la determinaci6n también podrA abarcar los meses 

posteriores a la presentaci6n del 6ltimo dictamen. 

Lo anterior también será aplicable a un ejercicio irregular, 

siempre que el ejercicio regular inmediato anterior también esté 

dictaminado. 

Es de relevancia mencionar que las opciones o interpretaciones 

contenidas en los dictamenes, no obligan a las autoridades fiscales. 

La revisi6n de los dictamenes y demAs documentos relativos a los 

mismos se podrá efectuar en forma previa o simultAnea al ejercicio 

de las otras facultades de comprobaci6n respecto 

contribuyentes o responsables solidarios. 

4.7.1. INFORHACION SOLICITADA POR LAS AUTORIDADES 

de los 

cuando las autoridades riscales revisen el dictamen y demás 

informaci6n podrán requerir indistintamente: 

a) cu_alquier informaci6n que conforme a las disposiciones 

respectivas debiera estar incluida en los informes fiscales. 
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b) La exhibici6n de los papeles de trabajo elaborados ·con: mot:'iJ(l:·> 

de la auditoria practicada, los cuales se consid.;rán propied.a;f,'/c·, 

del Contador Püblico. 

c) Toda la informaci6n que considere pertinente para cerciorarse 

del cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente. 

d) A juicio de la autoridad, también solicitar& la exhibici6n de 

los sistemas y registros contables ademiis de documentaci6n 

original de las operaci~nes revisadas a través del dictamen. 

En la parte final de la relaci6n de archivos se anotar4n los' 

.datos relativos al paquete utilizado: 

a) Nombre de la hoja de c.Uculo utilizada en el desarroúo' de 

la auditoria practicada a la empresa. 

b) Versi6n, afto del paquete y nombre del fabricante de la· hoja· 

de célculo. 

c) cuando el sistema desarrollado para la presentaci6n del 

dictamen.sea diferente a lotus, quattro, supercalc, o excel 

se proporcionar& una copia del disco magnético flexible del 

sistema utilizado, as1 como las instrucciones de manejo, 

para extraer únicamente la informaci6n. 

d) Asimismo deber& anotarse la versi6n del sistema operativo 

MS-005 utilizado. 
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En ciertos casos, las autoridades podrAn solicitar· información 

sobre los hechos .mencionados en el dictamen e informe fiscal, al 

propio contribuyente persona fisica o moral que se dictamina, as1 

como a terceras personas. 

Por otra parte las visitas en los domicilios fiscales, 

ordenadas por las autoridades fiscales podran terminar 

anticipadamente cuando el contribuyente antes del inicio de la 

visita hubiera presentado aviso ante la SHCP, manifestando su deseo 

de presentar sus estados financieros dictaminados por Contador 

Pliblico autorizado, siempre y cuando dicho aviso se haya presentado 

en el plazo cumpliendo los requisitos que las disposiciones fiscales 

establecen. 
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DIARIO OFICIAL. 

Miercoles 30 de Marzo de 1994. -

Estructura en que viene presentado el Dictamen Fiscal en el Disco Magnético Flexible. 

A.-ARCfllVO l 

DATOS DE 
IDENTIFICACION 

B.· DE LOS ARCfilVOS 2 AL S 

DATOS CUANTITATIVOS 
DEL DICTAMEN 

La información relativa a los estados financieros Básicos, Notas a los Estados _ 
Financieros, Conciliaciones y Relaciones, se presentarán en forma de cascada: 

ESTADO DE 
POSICION 
FINANCIERA 
L-----~ ESTADO DE 

RESULTADO 

ESTADO DE 
VARIACIONES 
EN EL CAPITAL 
CONTABLE 11------. 

..__ ____ _. ESTADO DE 

CAMBIOS EN 
LA SITUACION 
FINANCIERA 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCJEROS 

Lo anterior con la finalidad de facilitar el Contador Público registrado la 
presentación, consulta, supervisión y en su caso corrección de la Información. 



FllTI PAGINA 

2134· 111 . ¡: -. . No ••.....• _¡ __ _.9 



CAPITULO· V 

CASO PRACTICO 
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SERVICIO FApHACEtzTICO, S A 'pE C y. 

DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

E INFORME SOBRE LA REVISION DE LA 

SITUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

31 DE DICIEMBRE DE 1993 
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Cd. 'satélite de México, l.3 de Febrero 'dé 1993 

A los Accionistas de 

ser.vicio Farmacéutico, s. A. de e. V. 

1.- He examinado los balances generales de servicio Farmacéutico, 

S.A. de c.v. al 31. de Diciembre de 1993 y de 1992 y los estados 

de resultados, de cambios en la inversión de los accionistas 

y de cambios en la situación financiera que le son relativos 

por los años que terminaron en esas fechas y que se 

incluyen en el archivo SFA680504.QQ4 del disco magnético 

flexible número 20612432M7 que se acompaña a este dictamen. 

Dichos estados financieros son responsabilidad de la 

administraci6n de la compafiia. Mis exámenes se efectuaron 

de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas 

y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros 

de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que 

considere necesarios en las circunstancias. 

. ' . . ··. . 

2. - Los estados ~in~néi~~o·~·:ªñ.~~s. ,me~Cióna.doS: f~eron reclasificados 

y agrupados esp~cifl~a~~nte: pa~:.. '~Ü\p~ese~tacÍ.6n·. a la. oirec:ici6n, 

Genera1·· de Aiidit.Or1a:.-F¡~-~á1.>F~1erai ;·~-~ .'S¿~~ ~o~·~~~~:~. :Y. conforme' a 

.los re9.ue_r¡~·i~~~-º~ · ~·~-t~·~'-~e~·fdos·~ ·: .;.:_:"-. 
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3.- En mi opini6n los estados financieros antes mencionados 

presentan razonablemente la situaci6n financiera de Servicio 

Farmacéutico, S.A de C.V. al 31 de Diciembre de 1993 y de 1992 

y los resultados de sus operaciones, los cambios en la 

inversi6n de los accionistas y los cambios en su situaci6n 

financiera por los anos que 

· de conformidad con principios de 

aceptados. 
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terminaron en esas fechas, 

contabilidad generalmente 

C.P. Hernandez Aguilar Jorge 

Registro·nllmero 6744 en la 

Administraci6n General de 

Auditoria Fiscal Federal. 



81RVICIO FJUIJIJICBDTICO, a.a. DB c.v. 

X1"0IJll QOBRI LA amrxsxow DB LA •X!QACXON rxscax. DIL COlfTRXRDYBHTE 

secretaria de Hacienda y Credito PQblico 

Administraci6n Fiscal Federal del 

Norte del D.F. 

1.- Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe en 

apeqo a lo dispuesto en el articulo 52 del c6diqo Fiscal de la 

Federaci6n y en su Reqlamento, y en relaci6n con mi exAmen de 

los estados financieros de Servicio Farmacéutico, S.A. de c.v. 

por el afta que termin6 el 31 de Diciembre de 1993, sobre los 

cuales emit1 mi opini6n con fecha 13 de Febrero de 1993. 

Dicho exámen fué practicado de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas. 

2.- La información financiera a la que se refiere mi dictamen antes 

seftalado, fue reclasificada y está presentada de acuerdo con los 

formatos contenidos en el archivo SFA6B0504QQ4 del disco 

magnético flexible que se entrega a la Direcci6n General de 

Auditoria Fiscal Federal identificado con . el nQmero de ·serie 

20612432M7. 
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3.- Como parte de mi examen, revisé la información y documentación 

a. 

_adicional preparada por la compaft1a, que se presenta en el disco 

magnético flexible antes seftalado, del cual anexo una relaci6n 

por.escrito de los archivos contenidos, de conformidad con 

los articulas 50 y 51 del Reglamento del C6digo Fiscal de 

la Federación. Verifiqué esta Información y 

documentación mediante pruebas selectivas, utilizando los 

procedimientos de auditoria aplicables en las circunstancias, 

dentro de los alcances necesarios para el poder expresar mi 

opinión sobre los estados financieros tomados en conjunto, 

de.acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptables. con base en mi examen, antes descrito, manifesto 

lo.siguiente: 

Revisé la situaci6n fiscal de la compaft1a, no habiendo 

observado omisión alguna en el cumplimiento de las 

contradicciones federales, a cargo ~e la compaft1a en su 

carácter de contribuyente o de retenedor. 

b. Me· cercioré en forma razonab.1e que los bienes y servicios 

adquiridos por la compa_l\1~ ·fueron recibidos y/o prestados, 

respectivamente. . . .... .:. 

c. Verifiqué el cálc~lo 'y ·e~~er~, d~~ lás contribu_ciones federales 

que· se ca Usan. pOr'-·ejÉú:·CicÍ.0/::;.'~~1 -".como ... de _1a·S 'cuotas 
': : :~ ~-. 

cubiertas• ~1 ·:rnstituto . r-iexi.~~~º .· 
obrero-

·patrC.ná"ies d_el Seguro Social 



que se incluyen en el archivo SFA680504QQ4 del .disco 

magnético flexible. 

d. Revisé en funci6n de su naturaleza y mecánica de aplicación 

utilizada en su caso, en ejercicios anteriores, las partidas que 

se presentan en el archivos SFA6B0504QQ4 del disco 

flexible. 

magnético 

e. Revisé las declaraciones complementarias presentadas en el 

ejercicio que modificaron las de ejercicios anteriores, as! como 

f. 

g. 

h. 

por diferencias de impuestos del ejercicio dictaminado, 

comprobando que fueron presentadas conforme a ··las disposiciones 

fiscales. 

' . 

Revisé en funci6n a su naturaleza·.! y m~cánfoa: de' aplicación 

~:::::::::i6n e: p::o c::~.~l::: ·~::f:¡!j~~~f;~ :.;f~:~e~~o~:::ida~:s 
... .::'"' '-1-~ ._-;:·.:,<···-{~ :,/:.. ' ,_,. a los trabajadores. 

'• ¡ ·:/. ~~<.·~~: ~<:::::_'.'i?\_,.;¿:~\. ,-;-:·:- .. "; 
.• ,--·\ . ,~J." .. - ·-":·· . ·. 

Revisé en relación a su .~~po~~~ti~~~ f~.:_'.P~·rº.•··eb.·.·_;·_~s;.'ee:.·_.n: .. te.~ªª:····'n:.:.'.é·: ' .. }~edti v~e" ·. · 
los saldos de las. ·cuent·as~ .·_q~~.··< ~-e':.: -~_;:~.;·-~--~-~- :.~·;:~hiv~·.·:·· 

. • =·' .. 

SFA680504QQ4 del disco majjn!Ítl~o : Úe;;Íble'; ~' ,_ · 
·~> 

.-.-·:··.··· .e:·:·:.· 

No se obtuVierón' ·, . . -~~:t¡~~i~·~ · fiscái~s ni r.eso1UcioneS ·de 

las autoridades fisc,;:J..;s. 
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i. · 'Revi~é la· retenCi6n:.. y· ent·e·ro -::de ·-·.~·os i~puestos correspondientes 

·a las ·. operaC;i?ries ·i-~alÍ:zad-as::· con··residSntes en el extranjero 

.Y·. que . se especifican·: en . .-ef:: 8'rchivÓ SFA6BOS04QQ4 del disco 

magnético.flexible. 

j. Revisé los i:'esultadoS.':p.6r ··flu~t'uaa'iOnes cambiarias, comprobado 

k. 

que 

de 

se derivaron diferiencias en los tipos 

cambio 

transacciones 

e~tre·· ··-¡~~~ >.>:~~·bh~~··: en que se concertaron las 

_Y_ ~~s·· '_ ·:~~~:~~-g:~~~~j_·~ntes ·a la fecha en que fueron 

cobradas o· Pagadas :·.,·o', >: ~·~n ·sil~· cBso, la del balance general. 

Dicha 

··L~.S .. ti.-ansci~Ciol1~S- ··.'con partes··· relacionadas se· revelan.en la 
.· ·- -·.''.:'.< 

NOta 5- .. a~~.,~· 108'.·: ... estados firia'ncieros .... cJu.e', - s~·-:1~ci:ü~~"- en e.l 
. ,., . ' .. :. " . ... -. : ~- . . i' : . : ... ,' ' . - . . '. . 

.. ·archivo SFA6_B_0504QQ4 del disco magnético flexible:·. 
'. '.·'•'.', ,•,. ,_ :/)' 

l. ·".,-~·~~¡~~-·.·-en" 'f6~ma·- ,sel~ctiva· ias ." .. i~i,-~.~-t.~~~~-~~-s e~ec~uadas;durant~· 
ej~Z:6i~.i~~~ "·d~- ''bi'e-ñes:·. y: me,rc-~ry~1~-s~ l __ ,qu~·- . forman parte del 

i~v~rit~~~~·6';.· ::1a~.·:c.~~1es ·se· ~~~~~¿t~~·~··-d·~~-i~ame~·te amparados con -
'' . • , ' .A ,,-

dcicu~e~i:;.'ci6n que"éo;.;pr~~ba,s;,:··i;,;g~f .estan~ia. en el Pais. ca~e 
· menci.on~r ·.·que• ~i ·exá.~~,~ .~6_.'.~:ndi~y6. ')~'. .verlfl~ac.í.~~ ~.i• la 

. cú1siffc'aci6ñ- ·ar~~1c·ei~~ri~. d~-~-i~·~·:r:·1~p-ci~ta~'1on·~~. -
.·:¡ :.~_-'\:ic:;\:( .. :-:-,:.~:.:: .:_ .. -:--:·. -" ... - -Í'.' -.<--~·) -· .. -: 

Dura~te·,, ei; ej'~~6i~.i·~:·'_~~, _s~': ~~~1iz-~rOfi·. exp0rt8ci"O'~c~·~·::~-e·;:~~~~·UCto·.:.· 
'',·· .. - .. . 

m. 

termina:cié:i> 
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En mi opini6n, y como parte de mi ex4men .de ·los estados 

financieros practicado de acuerdo con normas . de auditir!a 

generalmente aceptadas, Servicio Farmaceutico, S.A. de c.v. Cumpli6. 

debidamente con las disposiciones fiscales federales· vigentes Pór 'el 

afto que termin6 el 31 de Diciembre de. 1993. 

Asimismo en mi opini6n, la informacion adicional incluida. en los 

archivos del disco magnético flexible, está presentada razona~lem~nte 

de conformidad con las bases de agrupacion y revelaci6n'pz:escritas 

por la Direccion General de Auditoria Fiscal Federal, .Dicha 

informaci6n · adicional, se incluye para uso. exclÚsivo 'y' .. ·· de .anállsis 

por parte de la oirecci6n General de Auditoria 

constituye una 

necesaria para 

financiera, de 

inversi6n de 

financiera. 

parte integrante de , ios·: . ~:~~:~.~~-~~?~ :·f'iri8:1ic:i.erós·::. 

los 

presentacion 

resultados de operaci6n ~~;:10~/:~i~~~~~: ~~- 'i~. 
los.cambio~·eii:1a.sitÚaci6n. 

... ·,, ~. ·. i;_ 
. ; . -: '.,··: .{.~ =~· \ ; •' ;: ··' .'·. ~ '. 

una 

los accionistas Y. de 

·. ·~ : ... 

. . . ·'. :· ··.::,.' 

cd. satélite, Mex:, ·3i de.JuÍi~ ¡~ 1g9~;: 

Registro < nOme~,,. 61.is eri la .. · 

. ~~mf~i~~ra.;·¡~~ •Ge~irai\ de 

Auditoria Fis.ca1 Federal. 
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A 1 B l e D 
1 INDICE 1 CONCEPTO ----;--

DATOS A PROPORCIONAR ---2 1 
3 SERVICIO FARMACEUTICO, S.A DE C.V ·~-=+ ANO 1993 • 1.-ESTAOO DE POSICION FINANCIERA Atiio19llZ~ 

• COM'ARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 
6 1993YDE1W.Z 
7 

• ACTIVO ,, _____ 
9 ACTIVO CIRCULANlE 

10 
11 ,. 
12 EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 
lJ 
H 01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS ·11&1ee 130«2 

15 01020 VALORES DE INMeDIATA REALIZACION . o 
16 01030 INVERSIONES EN RENTA FIJA o 
17 01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. · 11&1ee . 130442 

18 NOTA3 
19 CUENTAS POR COBRAR 
20 .·· . 

21 01°'° CUENTES 2153 

22 01080 DOCUMENTOS POR COBRAR o 
u 01070 COIFAHIAS AFll.IAOAS o 
u 01080 IMPUESTOS POR RECUPERJ\R 280931 240324 

25 01DllO DEuooru;s DIVERSOS 13051 13585 

2• 01100 ESTIMACION PARA CUENTAS INCOllRABlES o 
27 01110 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR NOTA 4 293992 2511062 

ae 
29 INVENTARIOS 
JO 
31 01120 PRODUCTOS TERMINADOS 19975511 18559115 
32 01130 PRODUCTOS EN PROCESO o 
J3 01140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIAi.ES o 
H 01150 ANTICIPO A PROVEEDORES o 
JS 01190 E8TIMACION DE OBSOlESCENCIA o 
H 01170 TOTAL DE INVENTARIOS NOTA 5 1997559 18551165 
37 
38 PAGOS ANTICIPADOS 
39 
•o 01180 RENTAS PAGADAS POR ANTICl~AOO o 
u 01181 SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 8180 4293 
u 01190 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 8180 4283 
u 01200 TOTAL DEL ACTIVO CIRCUl.l,NTE .. 2304187 2248732 
H .. CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 
t6 ., 01220 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO '• 

•• PLAZO ... o o 
H . ,-,. 
50 INVERSIONES EN COMPANIAS AFILIADAS .. 
51 . 
52 01230 TOTAL DE INVERSIONES EN COMPANIAS ... , .... ;-. 

~ .. 



A • e " . D 
~:~!:+---+A~F~IL~IAD~AS.:__ ______________ --+--'---~-c----~~·--.·--~ 

ACTIVO FIJ,-'O'----------l----''-'--'---+-------l se 
9S 

57 INMUEBLES,MAQUINARIA Y EQUIPO , Ta --- -·-----------------+------!-·-----< 
'Si 'oi240 TERRENO O 

60 01250 EDIFICIOS · .. O 
61 01200 MAQUINARIA , . , O 
62 01270 EQUIPO CE TRANSPORTE " • 128200 1211200 
U 01280 MOBILIARIO Y EQUIPO 47351 33144 
H 01211 INVeRSIONES EN ACCIONES 32700 32700 

67 1 
6'i"~·-'1~-----=oe=PR-e=c-1A-c-10N~es-------+-----~1------t 

69 1 
7'ií D13iJO--loEPfiEclAc10N ACUMULAOA;..DE~;;;ED"'l;,Fl,;;C;.:10;.:S'=------+------l--------:.iº * ~~~::ib~~:~~ ~~~~~~:::~~~A O 

7 3 TRANSPORTE 
7T 01330 DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARJO Y 
75 EQUIPO 
76 01331 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO COMl'IJTO 
77 0134D TOTAL DE OEPRECIACION ACUMUIADA 

r-¡ot--- . 

81708 

1111148 
5241 

107805 

115781 

9Tilll7 

97111 
3118 

nse1 

11751111 
78 01350--jfüfilbE INMUEBLES, MAQUINARIA Y 
~ --- ;;EQUIPO NETO NOTA 6 

~1----~ ----Ac=T=1v=o=s=1=NT=ANG~=1ete~=s------1---------+------1 

"U 
IJ 01390 GASTOS PREOPERATIVOS 
H 01370 INVESTIGACION DE MERCADO 

t-¡s Di~ PATENTES Y MARCAS 
o 

o o 

24188511 
90 
11~--1-------~P~A~S~lv~o,.----------+------+---------1 .. 

92 ... 

93 PASIVO A CORTO PLAZO 
.. 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
.. 

97 01500 NACIONALES o 
91 01510 DEL EXTRANJERO ·, 
gg 01520 TOTAL CE DOCUMENTOS POR PAGAR ·'· .. o 

100 · .. . . 
. ., 101 ACREEDORES DIVERSOS 

102 . 
. 658935 

.. 



A B 1 ·e D 
105 01550 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 65811115 1164755 }· 106 
"io7 1~-----11--~~-~-~P=Ro~VE~E~OO~RE=s~-~-~----'"--'-'--~~-~+-~~----1 

... 

~!---·----------· 

109 01560 NACIONALES 555014 411977 
110 01570 DEL EXTRANJERO . . o 
111 01580 TOTAL OE PROVEEDORES 555014 411977 
li2 
113 01590 ANTICIPOS DE CLIENTES o . 
11.• 01800 COMPANIAS AFILIADAS -o-· 

.· 
. ::: . : 

117 .1·. 
118 01810 NACIONALES . · . ·º 
11' 01820 DEL EXTRANJERO ·-"" 
120 01830 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR o ::- . 
121 ··: 
122 · . . ·: ... , . •. 
123 IMPUESTOS POR PAGAR 

·, ·· .. ·''. 
12501940 IMPUESTO SOBRE LA RENTA : 14919 : 94938 
121 OlllSO IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
127 01"60 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES :· .. 43930 • :-38025 
129 01870 TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR 
12!1 PAGAR 
130 - .'. ' .:: ·"· '.~;:;; •· -':. : . ' - .- .. 
131 01660 PARTICIPACION DE UTILIDADES .. ·.;·-:;' ;.12389 . . _;,.¡··-· "' ' 45330 
132 01690 PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO 
133 PLA20 
lH 
135 01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZO 
136 
137 PASIVO A LARGO PLA20 
138 ',·; .. _,.· ·: ... 
13' DEUDA A LARGO PLA20 

; . . ·: -~ ;'. 
HO 
lU 01710 CON EL EXTRANJERO 
162 01720 DOCUMENTOS POR PAGAR 
H3 01730 TOTALDEOEUDAALARGOPLAZO 
lH •.. : .. · ... ..c .. ·,··.·,.......... ·.·.· 
1&5 01740 OBLIGACIONES LABORALES 
lH 
10 01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO . . ... " '·.:;o 
lH .. ·.·,' ......... ·: 
lH CREDITOS DIFERIDOS ··.· .. 
150 -··· .. ,_-.,' ··, .... · 
151 
'152:•01~77~on--iTT~OT~AL"'DE"'°'C"RE""'D~IT~O'°S"D"'IF~E~R~IDO"'°S~-~-~---t--,,---~ .. ~ •. ~o+-~-'---,_-.,-,.-.-.~o~"' 
153 .. , 
155 
156 01780 CAPITAL SOCIAL NOTA 7 ... 500 ... 



. 

A 1 • .e D 
157 01790 RESERVA LEGAL NOTA 8 .,. :. 100 100 
111• 01800 APORTACIONES DE CAPITAL PARA FÜTliROS .·. -

~ 01Ji~"1t= RETENIDAS(PERO.ACUMULADAS) 
'· ·- .·.·. o 

160 1134121. ... 1138705 
161 

01820 I~~;~ o INSUFICIENCIA EN LA 162 · .. 
Tii --'ACTUALIZA.CION DEL CAPITAL CONTABLE o 
lH 01825 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL o 
1&5 
lH 01830 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE · 1134721 113113(15 
157 ·-
16• 011140 TOTAL DEL PASIVO Y EL CAPITAL CONTABLE 24191158 231M328 
lii ·:.· 

170 LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE .. 
171 DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 
172 · .. 

173 CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE 11• NUMERO DE REGISTRO 8744 
175 NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL ·. 
176 CAMACHO ARIAS CELIA . 

:,<< .· 



B ,. 1 ·o B 
177 INDICE CONCEPTO f TOSA PROPORCIO:; ~.::::::::::-.:::: 
178 ----
m f--· 

1 SERVICIO FARMACEUTICO, SA DE C,V 
TiO f-----~- 2.-ESTAOO DE RESULTADOS - ANO 1993 ·- --A~O-i992 ___ 

m 1--
POR LOS ANOS TERMINADOS 

------· 
m --·--- EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y DE 1992 ---------
"ffi ---- --'--··------

--------lH 
m ~ó VENTAS NETAS 22659976 2070970-f 

lH 02020 OTROS INGRESOS - 5302 31 
187 
188 02030 TOTAL 22665280 20709736 

lii 
190 02040 COSTO DE VENTAS 20660622- ----·fé396T67 
191 

1964656 ! 231ís71 192 02050 UTILIDAD BRUTA ---
193 ---lH GASTOS DE OPERACION 
195 
196 

!--·-----

197 02060 GASTOS GENERALES 483193 :f30"f34-
198 02070 GASTOS DE AOMINISTRACION 347955 291031 

199 02080 GASTOS DE VENTAS 113no6 987333 
200 02090 TOTAL 1966656 1606499' 

201 
202 02100 UTILIDAD DE OPERACION 15602 705073 --203 
206 COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
205 
206 02110 INTERESES GANADOS 44762 5770?. 
207 02120 INTERESES CAUSADOS -4507 -190.-
208 02130 RESULTADO CAMBIARJO o 
209 02140 RESULTADO POR POSICION MONETARIA o 
210 
211 02150 TOTAL 40255 55793 
212 
213 
2H OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 
215 
216 02170 UTILIDAD ANTES DE l.S.R. P.T.U. E'i.A. 56057 760686 
217 
218 PROVISIONES --
219 
220 02160 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 52199 166262 
221 02190 IMPUESTO AL ACTIVO o 
222 02200 PARTICIPACION DE UTILIDADES " 6442 44915 
223 
22• 02220 TOTAL 60641 231197 
225 
226 02230 UTILIDAD NETA -4564 ----529669 
227 --~·------
228 LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE -



• .. G • 229 CE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS ,· 

"° 
-· 

231 CP HERNANCEZ AGUILAR JORGE. .. . 

232 NUMERO CE REGISTRO 8744 .. 

233 -- NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL 
~ CA.MACHO ARIAS CELIA 
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S 1 !r· 1 U 1 V 

~ _!~~-- _ CONCEPTO =f!~~~IO~~·---. ------
2&9 
$0- j __ s~,~~~~--~-- ---· --.-
211 1 4.·ESTADDDECAMBIOSENLASITUACION 1 A001993 AN01992 

fil - -· 1 FINANCIERA f 
273 ____ __j PORLÓSANOSTERMINADOS . --·------~-------
rn -:-.:::.._.:] EL31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y DE 1992 ·¡-----
"¡;¡~· ·--·------+--------1 
21e OPERACION 
277 
278 03010 UTILIDAD NETA -4584 529809 
279 
210 PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 
291 NO AFECTARON RECURSOS 
212 
213 03020 DEPRECIACIONES Y AMORTl2ACIONES 29877 28354" 

PROVISION PTU ·321141 ·16737 
215 03050 TOTAL .7....a 5412SS 
2H 
217 DISMINUCIONES EN: 
HI 
21103080 CUENTAS POR COBRAR -37920 ·122979 
210 03070 INVENTARIOS -315114 -409408 
211103080 PAGOS ANTICIPADOS -11197 ·1597 

2'3 DISMINUCIONES EN: 

ZH 
215 03090 PROllEEDORES Y OTROS PASIVOS 93155 -502396 .· 
2H 03120 RECURSOS GENERADOS POR LA 
2!17 OPERACION 14096 -494794 .• 
218 .. . 
21!1 FINANCIAMIENTO 
~3~00::t---+----------------t-----,-.--.c":-, .. t-~-,-----'--I•· 
301 PRESTAMOS RECIBIDOS · • : · • '. '• ·. . ·. · 
302 .'· .• ·>···· ····: ....... . 

305 03150 PERSONAS MORALES ... o 
3H 03180 AMORTIZACIDN EN TERMINOS REIUS DE 
307 PRESTAMOS 
308 03170 PAGO De DMDENDOS 
301 03180 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 
310 . •. :·,,::":· .. 
311 . ·."::-· .. ·; ... -· ·._.> ... 
312 INVERSION . ... ·_-_ 

313 . '.•'·" . 
3H 03190 AOOUISICION DE ACTIVO FIJO · .. 28072 12000 
315 03200 ADQUISICION DE INMUEBLES -. ·o-
315 03210 INVERSION EN ACCIONES 32700 
ll 7 03220 RECURSOS UTILIZADOS p0R INVERSION 28072 . 44700 
318 
lii~~t-·---------------t---------+------



• T u y 
no 03230 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES 
321 TEMPORAi.ES ·131178 . ·53114114 
uz ' 
323 EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

~ 03240 AL PRINCIPIO DEL PERIODO 130442 -325 03250 1 AL FIN DEL PERIODO 11841111 130442 
32& 
327 LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE ·.·. 

328 DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS .. 
329 . 
330 CD HERNANDEZ AGUILAR JORGE 
331 NUMERO DE REGISTRO 9744 
332 NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL 



H 
333 
Jii SERVICIO FARMACEUTICO, S.A DE c:v-----·---·--

-335 5.-NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

336 -- AL 31 DE OIC/EMBREDE"'f99~----
337 EN NUEVOS PESOS DE PODER AOQUISltíV-o---· --------
338 

--- -------------·--339 NOTA 1.· CONSTITUCION Y OBJETO. 

310 LA EMPRESA FUE CONSTITUIDA EL 4 DE MAYO DE 1968, CON EL OBJETO-DEREALIZARAC_T_I_---·--

JU VIDADES DE COMPRA-VENTA DE ARTICULOS FARMACEUTICOS Y PERFUMERIA. 

3'2 
3'3 
JH NOTA 2.- PRINCIPALES POLITICAS Y P~CTICAS CONTABLE~. 
3t5 
3t6 A) BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

3t7 
Jt8 LOS ESTADOS FINANCIEROS SE PREPARAN SIN INCORPORAR LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

3t9 EN LA INFORMACION FINANCIERA, DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS CONTENIDOS EN 
350 El BOLETJN B-10 DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD Y SUS DOCUMENTOS DE ADECUACIONES, 
351 EMITIDAS POR EL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. 
352 
353 
35t B) COMPARABILIDAD DE LA INFORMACION FINANCIERA. 
355 
356 CON LA FINALIDAD DE QUE LA INFORMACION FINANCIERA QUE SE PRESENTA PERMITA LOGRAR 

357 UNA ADECUADA INTERPRETACION, LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CE 1993 Y ,. 
358 1992 SON PRESENTADAS EN NUEVOS PESOS DE PODER ADQUISITIVO. 
359 
360 
311 C) VALUACION DE INVENTARIOS. . 
362 ·' ~ . . . . . 
363 LOS INVENTARIOS SE ENCUENTRAN VALUADQS AL COSTO DE LA ULTIMA ADQUISICION, SIN ". 

JH EXCEDER DE LOS PRECIOS DE MERCADO. 
365 
3'6 
367 D) COSTO DE VENTAS. 

368 
369 EL COSTO DE VENTAS SE DETERMINO POR EL METODO DE COSTOS PROMEDIO. 
370 
371 
372 E) PROPIEDADES Y EQUIPOS. 

373 
37t LOS BIENES QUE INTEGRAN ESTE RUBRO, ESTAN REGISTRADOS A SU COSTO DE AOQUISICION. 
375 
376 -----· 
rn F) DEPRECIACION. 
378 
379 LA DEPRECIACION DE rROPIEDADES Y EQUIPOS, SE CALCULA POR EL METODO DE LINEA REC-
J8o TA, A PARTIR DEL MES SIGUIENTE AL DE SU ADQUISICION, REGISTRANDO EN LOS RESULTA-
3ii DOS DEL EJERCICIO EL MONTO ANUAL DETERMINADO EN BASE A LA TASA QUE MARCA LA 
3s2 L.l.S.R. .. 
383 -·------· ------·--
Ji:i - --------



" 385 G) COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 
386 
m EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO SE DETERMINA AGRUPANDO EN EL ESTADO DE RE· 
388 SUL TACOS, LOS GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS. 
389 
390 --391 H) IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD. 
392 
393 LA COMPANIA SIGUE LA POLITICA DE REGISTRAR EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LA PAR-
3H TICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES, EN EL EJERCICIO EN QUE SE CAU-
395 SAN, SIN RECONOCER LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ORIGINADAS POR PARTIDAS CUYO RECO-
396 NOCIMIENTO FISCAL y CONTABLE OCURREN EN EPOCAS DIFERENTES, EN VIRTUD DE QUE se 
397 CONSIDERA SON DE POCA IMPORTANCIA. 
398 
399 
400 1) PRIMAS DE ANTIGUEDAD AL PERSONAL 
401 
402 LA COMPANIA NO TIENE CONSTITUIDO UN PLAN DE FINANCIAMIENTO PARA PRIMAS DE ANTI· 
403 GUEOAO A FAVOR DE SUS EMPLEADOS, POR LO QUE LAS LLEVA A RESULTADOS EN EL MOMEN--
404 TO EN QUE ESTAS SE ORIGINAN. 
405 
406 
407 J) INDEMNIZACIONES AL PERSONAL 
408 
m SE TIENE IMPLANTADA LA POLITICA DE CARGAR A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN 
410 QUE SE EFECTUAN, LAS EROGACIONES POR CONCEPTO DE INDEMNIZACIONES AL PERSONAL 
tri 
fil " 413 NOTA 3.· EFECTIVO Y VALORES REALIZABLES. 
414 . .· <" 415 EL SALDO AL 31 DE DICIEMBRE SE INTEGRA POR LAS SIGUIENTES CUENTAS: . 
416 .... 

417 1993 1992 · .......... ,., 
··Y: 418 -- -- .. ·<·:' ~ 

419 .. · c.:,,:: . ··:. ·, .. 
' .. 

420 CAJA 15,821 30,939 .. .- ...... , ... ,· .. ·- . '."-·::-·': ~-:,·:: ·: ,:,~ . ;, 421 BANCOS 100,645 . 99,503" . . ..... -.. ·.··_,• ... :}_· .. ,, ., 

422 -- -- · ... .. - •· 
423 TOTAL 118,466 130,442 .. .. ........ .... · ..... 
424 ========= ==a======= ·,·,··- . ·, . 

425 .... · ." . ' 
426 . ·. 
427 NOTA 4.- CUENTAS POR COBRAR. .. 

428 
429 ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA: 
430 
431 
432- 1993 1992 
433 -
43i --rn CLIENTES o . 2,153 
436 DEUDORES DIVERSOS 13,051 13,565 ------- ----

-



" 437 IMPUESTOS POR RECUPERAR: 
-------===--·----·-------~--------------438 IVAACREDITABLE 113,208 143,:J31 

'39 ISRA FAVOR 149,785 79,05~ 
r.4~4~0+.l~.A-.A,-.FA"V~O~R.----~1~7.~93~8.--~1~7~,9~39.-"----------------------

4'1 
~'foTA~L---·----~2~93~.9~8~2--~256~,0B~2.---------·-
H3 -----------• 
,.,4~4~4-t----------------------------·----·---·--

465 
o&o&6 NOTA S.· INVENTARIOS. 
'47 
448 ESTA FORMADO POR EL SIGUIENTE SALDO: 
H9 
450 1993 1992 
451 
~4~5~2,f----------------------------·---------

453 MERCANCIAS 1,887,559 1,855,965 
454 
455 TOTAL 1,887,559 1,855,965 
456 
457 
458 
459 NOTA 8.· ACTIVO FIJO. 
460 
461 EL SALDO DE ESTE RUBRO AL 31 DE DICIEMBRE SE INTEGRA COMO SIGUE: 
462 
463 1993 1992 

465 
466 MOB. Y EQ. DE OFICINA 47,351 33,144 
467 EQUIPO DE TRANSPORTE 126,200 126,200 
468 EQUIPO DE COMPUTO 17, 145 3,119 
469 INVERSIONES EN ACCIONES 32,700 32,700 
470 
471 TOTAL 223,396 195,183 
472 
473 

475 OEPRECIACION ACUMULADA (107,605) (77,587) 
476 
,..,.,="~~~~----~~~--~~----------------------477 TOTAL NETO 115,791 117,59:6 
478 
479 
"iiii EliMPc5FffEBECACJEPREc1ACION CARGADA A LOS RESULTADOS aELEJERCiCTOFüEo_E _____ _ 

481 29,877 
482 
483 
4ii NOTA 7.· CAPffAlSOCIAL. 
485 
486 
"ii7~PiTAL SOCIAL DE LA EMPRESA ES VARIABLE, CON UN MINIMO FIJO DE QUINIENTos·-----
4ii SINDERECHOARÉTIROY-UN MAXIMO ILIMITADO. AL31 DE DICIEMBRE ce 1993, ELCA· _J 



H 
489 PITAL SOCIAL SE ENCUENTRA REPRESENTADO A VALORES NOMINALES POR QUINIENTAS ACCIO. 
490 NES ORDINARIAS, NOMINATIVAS INTEGRAMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS, CON UN VALOR -----491 NOMINAL DE UNO CADA UNA. 
492 - -493 
491 NOTA 8.- UTILIDADES ACUMULADAS. ·-495 
496 A) DE CONFORMIDAD CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, LA UTILIDAD 
497 DEL EJERCICIO SE ENCUENTRA SWETA A UNA APLICACJON DEL 5% CUANDO MENOS, PARA 
498 INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL. 
499 
500 B) DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN Vl-
501 GoR, L~S PERSONAS MORALES PUEDEN DECRETAR DIVIDENDOS SOBRE LA CUENTA DE UTILIDAD 
502 FISCAL NETA. EN CUYO CASO NO HAY RETENCION DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. EL IM-
503 PORTE QUE SE DISTRIBUYA COMO DIVIDENDO NO DEBE EXCEDER DE LAS UTILIDADES CONTA· 
504 BLES REPARTIBLES, SEGUN LO DISPONE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. 
505 
506 LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN SOBRE UNA CUENTA DIFERENTE A LA MENCIONADA EN EL 
507 

f¡o¡ 
PARRAFO ANTERIOR SON SUJETOS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

'.7 rsog C) EL VALOR NOMINAL DE LA RESERVA LEGAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 ES DE 100. 
510 
m ESTAS NOTAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS flNANCIEROS BASICOS. 
rm . 

5TI --- HERNANDEZ AGUILAR JORGE . 
STI·-· -~--- NUMERO DE REGISTRO 6744 ... I• 
515 REPRESENTANTE LEGAL .. ,! 

510 CAMACHO ARIAS CELIA ·:•: 
m· .. :: 

.. ". 



A 1 B 1 C 1 D 

1 INDICE! CONCEPTO ~.=e~~ION~----

~ : SERVICIO F~CEUTICO,, s.A DE c.v -~ L~~~o 199. 3 -~º 1992 
4 ¡ .-ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS __ -----· _ 
5 DB GASTOS DE FABRICACION __ _!~----- __ 

~ PERCEPCIONES _=d ____ ·---!-----~ 
!I 04010 SUELDOS Y SALARIOS O 

10 04020 MAllO DE OBRA INDIRECTA O 
11 04030 COMPENSACIONES O 
12 04040 DORAS EXTRAS O 
13 04050 VACACIONES O 
H 04060 PRIMA VACACIONAL O 
15 04070 GRATil!'ICACIONES O 
16 04080 INDBMNIZACIONBS O 
17 
18 04100 TOTAL DE PERCEPCIONES 

20 PRBSTACIONBS AL PERSONAL 

22 04110 PRESTACIONES DE RETIRO 
23 04120 ESTIKULOS AL PERSONAL 
2• 04130 OTRAS PRESTACIONES 
25 
26 04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 
27 
28 IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
2!1 Y SALARIOS 
30 
31 04150 1' SOBRE RBHIJNERACIONBS PAGADAS 
32 04160 CUOTAS AL IMSS 
33 04170 APORTACIONES AL INFONAVIT 
3• 04180 2t SOBRE NOMINAS 
35 
36 04190 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
37 SUELDOS Y SALARIOS 
38 
3!1 HONORARIOS 

'º '1 PAGADOS A NACIONALES 
42 04210 PERSONAS FISICAS I O 



A 8 e D 
56 -
:! _D4290 DEPRECIACIO_NES o o 

59 04300 TOTAL DE DEPRECIACIONES o o 
60 
61 04310 AMORTIZACIONES o o 
62 .. 
63 04330 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 
6' 

~ OTROS GASTOS 

__!!. . 

67 04400 COMBUSTIBLE Y LUBRICACION . o 
68 04410 CORREOS o 
69 04420 TELEX .. ·o 
70 04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE o· 
71 04440 UNIFORMES o·. 
72 04450 GASTOS DE REPRESENTACIOU · .... .. O· 

~! 
04470 TBLEFONO ... o· 
04480 AGUA o /' 

75 04490 ELECTRICIDAD . o 

li',f, 
~ 04500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA •,•" o 

~! 
04510 GASTOS LEGALES ' o 
04520 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION o 

79 04530 PREVISION SOCIAL .• o 

80 04540 GASTOS DE COMEDOR . "'·o' 
81 04550 iSEGUROS Y FIANZAS •.• o 

~~\je.;, '82 ·a456o GASTOS HO DEDUCIBLES "º 83 04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION '.:'.··o 

84 04580 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS . ;o 
85 04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES .o "·', 
86 04600 PROPAG~DA Y PUBLICIDAD " 

... o. 
_!L 04610 VARIOS . ; o 

" 88 04620 FOTOCOPIADO . o· . 
" 89 04630 DONATIVOS . ; o 

-22.. 04640 MEDICINAS o 
91 .04650 ASISTENCIA TECNICA o 
92 04660 ASESORIA o 

-2.!. ~~~~- o 
94 04680 IMPUESTOS DE IHPORTACION o 
~ 04690 IMPUESTOS DE- EXPORTACION o 
..2!. '04'100 REGALIAS SUJETAS AL 15\ o 

97 04710 REGALIAS SUJETAS AL 20% o 
..,2!!.. 04720 REGALIAS SUJETAS- AI, 35% o 

99 04730 PATENTES Y MARCAS o 
100 ().¡740 MATITTffAS PRIMAS DE PRODUCCIO?I o 
lOi 04750 MATERIALES AtiXILIARES DE PRODUCCION o 
102 04760 EQUIPO DE PROTECCION .. o 
103 ~_??_Q_ ~~.Q.~-c:_~_!_O_!!_ INDUSTRIAL __ o 
lOi 
105 0-4 82ó-¡TOT~~~--=Q_~Ro5-GASTOS o o 
106 
1iñ 04 8 3 o -tToTAL DE -GASTo-sDE·-FABRICACION o o 



E p 1 o B 
108 INDICE CONCEPTO 1 DATOS A PROPORCIONAR 
10!1 

~ SERVICIO FARMACEUTICO S.A. DE C.V ANO 1993 ANO 1992 
111 7. -ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
112 DE GASTOS DE VENTA ------113 
11" PERCEPCIONES 
115 
116 05010 SUELDOS Y SALARIOS 491370 421569 
117 05020 COMPENSACIONES 265919 241226 
118 05030 RORAS EXTRAS o 
11!1 05040 VACACIONES 19681 8392 
120 05050 PRIMA VACACIONAL 5474 4293 
121 05060 GRATIFICACIONES 32307 26885 
122 05070 INDEMNIZACIONES 529 
123 
12• 
12!5 05080 TOTAL DE PERCEPCIONES 814751 702894 
126 -
127 PRESTACIONES AL PERSONAL 
128 
129 05090 PRESTACIONES DE RETIRO o 
130 05100 ESTIMULOS AL PERSONAL o 
131 05110 OTRAS PRESTACIONES o 
132 
133 05120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o o 
13" 
135 IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
136 Y SALARIOS 
137 
138 05130 lt SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 4697 7644 
13!1 05140 CUOTAS AL IMSS 114151 99096 
1"0 05150 APORTACIONES AL INFONAVIT 39680 35073 
lU 05160 2t SOBRE NOMINAS EDO MEXICO 17000 15288 
1"2 05161 SAR 16464 13435 
lU 
lH 05170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
1"!5 SUELDOS Y SALARIOS 191992 170536 
lH 
1'7 HONORARIOS 
1"8 
1"9 PAGADOS A NACIONALES 
150 05210 PERSONAS FISICAS 25266 16282 
151 05220 PERSONAS MORALES o 
152 05230 PAGADOS AL EXTRANJERO o 
lli 
15 .. 05240 TOTAL DE HONORARIOS 25266 16282 
.!!! 
156 ARRENDAMIENTO -- -----
~ 
..!!! =~PAGJ\DASA-rlACIONALES ---------------
159 05260 iPERSONAS FISICAS o 
160 Ó5270 !PERSONAS MORALES ó m -()~_?B_Q_ ?.~~ºº~ _A~_ E~~~_i!~!!Q. _________ ------ -------¡--_- o j 162 



" ·F . G R 
163 05290 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS o o 
lH 
165 05300 DEPRECIACIONES o ----¡¡ 
166 
167 05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES o o 
168 
169 05330 AMORTIZACIONES o o 
170 
111 05340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 
.ill 
173 ---1----· 

OTROS GASTOS rn 
175 05400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES o 
176 05410 CORREOS o rn 05420 TELEX o 
178 5430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE o rn 05440 UNIFORMES 5765 2104 
180 05450 GASTOS DE REPRESBNTACION o 
181 05470 TELEFONO o 
182 05480 AGUA . o 
183 05490 ELECTRICIDAD 'º' 
18• 05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA · .. ·O 
185 05510 MATERIALES DE OFICINA 34205 ' 28094 
186 05520 GASTOS LEGALES . O· 

187 05530 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION ·O 
188 05540 PREVISION SOCIAL ·O 
189 05550 GASTOS DE COMEDÓR ' . .. o' 

' 190 05560 SEGUROS Y FIANZAS o 
191 05570 GASTOS NO DEDUCIBLES 37823 48261• 
192 05580 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION ' ·. º' 
193 05600 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES . '--7 o'. 
19' ~~:~ij- PROPAGANDA_ Y PUBLICIDAD ' .; -· ,.Q 

1i5 VARIOS 21611 · 13136 1. 196 05630- FOTOCOPIADO ,, o 
197 05640 DONATIVOS o 
198 05650 MEDICINAS o , .. 
199 05660 ASISTENCIA TECNICA o· 
200 05670 ASESORIA o ., 
201 05680 FLETES o 
202 05690 IMPUESTOS DE IMPORTACION " o 
203 05700 IMPUESTOS DE EXPORTACION o 
20i 05710 REGALIAS SUJETAS AL 15\ o 
205 05720 REGALIAS SUJETAS AL 20% o· 
206 05730 REGALIAS SUJETAS AL 35% o 
207 '05731 CUOTAS SINDICALES 6295 6026 -
208 
2cJ9 057 80 TOTAL DE OTROS GASTOS ----_105699 97621 
210 ---¡ 

m ·os79ó -iTóTAL DE GASTOS DE VENTA ------ 1137708 987333 
212 

-·~--+cp HERNANDB~ AGUILAR JORGE fil 
214 NUMERO DE REGISTRO 6744 --fil CAMACHO ARIAS CELIA _J 



l J lt 1 L 
212 INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
213 
21' SERVICIO FARMACBUTICO, s·.A, DE C,V ANO 1993 ANO 1992 
215 8, -ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
216 DE GASTOS DE ADHINISTRACION 
217 
218 
219 PERCEPCIONES 
220 
221 06010 SUELDOS Y SALARIOS 196696 161389 
222 06020 COMPENSACIONES 29993 17438 
223 06030 DORAS EXTRAS o 
22' 06040 VACACIONES 7041 537 
225 06050 PRIMA VACACIONAL 1951 . 1247 
226 06060 GRATIFICACIONES 8427 7479 
227 06070 INDEMNIZACIONES ·o 
228 
229 06080 TOTAL DE PERCEPCIONES 244108 . 188090. 
230 
231 PRESTACIONES AL PERSONAL . 
232 .. -:-· 
233 06090 PRESTACIONES DE RETIRO I · .. , .- •' o 

1> 2341 06100 BSTIHULOS AL PERSONAL > •· · .. o 
235 06110 OTRAS PRESTACIONES . o 
236 
237 06120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o o 
238 
239 IMPUESTOS Y APORTACIONBS .. SOBRE SUELDOS . 

2410 Y SALARIOS I• .. 
2411 
2412 06130 1' SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS ·1415 1880 
2413 06140 CUOTAS AL IHSS . 34795 26808 
2H 06150 APORTACIONES AL INFONAVIT 11192 9459 
2415 06160 2t SOBRE NOMINAS BDO HBXICO 5005 3'/60 
2&6 06161 SAR 4713 3689 
2&7 
2&8 06170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
2&9 SUELDOS Y SALARIOS 57120 45596 
250 
251 HONORARIOS 
252 
253 PAGADOS A NACIONALES 
25& 06190 PERSONAS FISICAS 1419 15316 
255 06200 PERSONAS HORALBS 26650 20500 
256 06210 PAGADOS AL EXTRANJERO o 
257 
258 06230 TOTAL DE HONORARIOS 28069 35816 
259 
260 ARRENDAMIENTO 
261 
262 PAGADAS A NACIONALES 
263 06250 PERSONAS FISICAS o 
266 06260 PERSONAS MORALES o 
265 06270 PAGADOS AL EXTRANJERO ºJ .266 



J L 
267 06280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS ·• o 
268 
26!1 06300 DEPRECIACIONES o .... ·;·: o· -.. 
270 .' .. · .. 
271 06320 TOTAL DE DEPRECIACIONES ·.··· Q. 
272 
273 06330 AMORTIZACIONES 
27' .· ... 
275 06340 TOTAL DE AMORTIZACIONES .. 

276 : . :·. ' .. , ; ~' 

277 OTROS GASTOS 
278 06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES . .. ~ . ~ o:-_, . .·o 1--'-

279 06420 TELEX _.,., •. · ...... "'·O 

280 06430 CORREOS .. ·- " "", .. o 
281 06440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE - --- - : .. , .. ··--o 
282 06450 UNIFORMES 
283 06460 GASTOS DE REPRESENTACION 
281 06480 TELBFONO 
285 06490 AGUA 

., ; :,.·, ,., . .,r-·· O· :.<· . 
......... '·º.1>> 

,. ,, .. "o I .<' 

286 06500 ELECTRICIDAD 
287 06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
288 06520 MATERIAL DE OFICINA 

....... ,. . ...... _.,....... º· 1.c-: 
. '7308" " :7510" 

289 06530 GASTOS LEGALES 
290 06540 MANTBNIMIBNTO Y CONSBRVACION 
2"1 06550 PREVISION SOCIAL 
292 06560 GASTOS DE COMEDOR 
293 06570 SEGUROS Y FIANZAS 

~ 06580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
295 06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
296 06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
297 06610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
298 06620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD . - • .., .. :-·;"' ,:·,,.-.- '.·-'" ... O- ;• 
299 06630 VARIOS 214 . '.. o 
300 06640 FOTOCOPIADO 
301 06650 DONATIVOS 
302 06660 MEDICINAS · . 
303 06670 ASISTENCIA TECNICA ... 
301 06680 ASESORIA 
305 06690 COMISIONES PAGADAS 
306 

, E ·~·.· ... . ::·_: ·· .. ?-~.~: Y:> 
307 06740 TOTAL DE OTROS GASTOS 
308 
309 06750 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 
310 

.<,18658·'" ..... 21529< ,. ·' 

~~~~'.~'.:~~=~~~:;:::~~:::~:;;~~~=;~~~;;:::~~~::,:~~;:;::::::::::::::::j::::::~·:::·t ':::-~-~3 ·4~·;~-~~5~~~'t:::::::t:::2~9~1~0:;:;·~~-::i: 1 :• \_ .. ·• " 

311 CP BERNANDEZ AGUILAR JORGE 
312 NUMERO DE REGISTRO 6744 .· . 
313 CAMACHO ARIAS CELIA ··.· : .· 



M 11 1 o p 

310 INDICE CONCEPTO 1 DATOS A PROPORCIONAR • .-
311 

S.A DB c.v----+-312 1 SERVICIO FARMACEUTICO ANO 1993 ANO 1992 
313 9. -ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
31' DB GASTOS GENERALES 
315 
311 
317 PERCEPCIONES 
311 .. 

319 07010 SUELDOS Y SALARIOS ·. . o 
320 07020 COMPENSACIONES o ,,, 
321 07030 HORAS EXTRAS o 
322 07040 VACACIONES . o ,_ 

323 07050 PRIMA VACACIONAL ':·~ .... . ·o 
32• 07060 GRATIFICACIONES -. / ,.·· - ·O 

. 

325 07070 INDBMNIZACIONBS ' 
-._. '· .. ; .. o ,.· 

321 .. ,·.·.- ...... ., ,· 

327 07080 TOTAL DE PERCEPCIONES .. ·.'.'o. ... -~ - o-
328 ... 

·.; 
329 PRESTACIONES AL PERSONAL -;··.:,.· · .. ; --· 
330 ·.-
331 07090 PRESTACIONES DB RETIRO ,. - . o 
332 07100 BSTIMULOS AL lo'KNSQNAL -. -· -. .. ·. o 
333 07110 OTRAS PRBSTACI11Nws. · . o 33• . . 
335 07120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o o 
336 
337 
338 
33' 
3'0 IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRB SUELDOS 
3'1 Y SALARIOS 
3'2 
3'3 07130 l• SOBRE RBHUNERACIONES PAGADAS o 
3H 07140 CUOTAS AL IMSS o 
3'5 07150 APORTACIONES AL INFONAVIT o 
366 07160 2' SOBRE NOMINAS o 
3'7 
3'8 07170 TOTAL DB IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
3H SUELDOS Y SALARIOS o o 
350 " 
351 HONORARIOS 
352 
353 PAGADOS A NACIONALBS 
35• 07190 PERSONAS FISICAS o 
ill 07200 PERSONAS MORALES o 
356 07210 PAGADOS AL EXTRANJERO o 
357 07220 PAGADOS AL CONSEJO DE ADHINISTRACION o 
358 
359 07230 TOTAL DE HONORARIOS o ------~-360 
361 - ARRENDAMIENTO 

T62 -- 1 
~ PAGADAS A NACIONALES 1 ---
~ 07250 PERSONAS FISICAS 34479 3?' '1 



K H o p 

365 07260 PERSONAS MORALES o 
366 07270 PAGADOS AL EXTRANJERO o 
367 
368 07280 TOTAL DI! ARRENDAMIENTOS 34479 32400 
3H 
370 07300 DEPRECIACIONES " 29877 . 28354 
371 

fil 07320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 29877 28354 
373 
37' 07330 AMORTIZACIONES o 
375 
376 07340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 
377 
378 OTROS GASTOS m .. 

380 07410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 26590 o 
381 07420 CORREOS 343 o 
382 07430 TELEX o 
383 07440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE o 
384 07450 UNIFORMES o 
385 07460 GASTOS DE REPRESENTACION o 
386 07480 TELEFONO 20091 19202 
387 07490 AGUA 7921 7235 
388 07500 ELECTRICIDAD 18107 : .· 16720 
389 07510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 39706 41861 
390 07520 MATERIALES DE OFICINA Y EMPAQUE 36001· 29340 m 07530 GASTOS LEGALES .·. o m '07540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION . •, 59824 13109 
~ 01sso PREVISION SOCIAL ::· .• o 
394 07560 GASTOS DE COMEDOR , o 
395 07570 SEGUROS Y FIANZAS 16567 9314 
396 07580 GASTOS NO DEDUCIBLES 16303 15567 
397 07590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION · .. o 
398 07600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 3914 9534 
~ O'i610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 6877 4362 
400 07620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 154127 92805 m 07630 VARIOS 7397 10331 
402 07640 FOTOCOPIADO o 
403 07650 DONATIVOS o 
404 07660 MEDICINAS o 
405 07670 ASIS'rENCIA TECNICA o 
406 07680 ASESORIA o 
407 07690 COMISIONES PAGADAS o 
408 07691 CUENTAS INCOBRABLES 5069 o 
409 
ID ~40 TOTAL DE OTROS GASTOS " 418837 269380 

~ -º7750 TOTAL DE GASTOS GENERALES 483193 330134 
713 m CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE 
415 NUMERO DE REGISTRO 6744 1 
416 CAMACHO ARIAS CELIA 
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_Q_S A PROPORCIONAR 

ANO 1993 



u V 11 z 
U8 INDIC CONCEPTO 1 DATOS A PROPORCIONAR 
U9 
HO SERVICIO FARMACEUTICO, S.A DE C.V .-~ 

Hl 11.-COSTO INTEGRAL DEL FINANCIAMIENTO ANO 1993 ANO 1992 
H2 
4'3 INTERESES GANADOS 

~ 
~~- NACIONALES 

H7 08500 s 44762 51702 ... 08550 PISICAS o 
1. .... 08600 p MORALES .,; o 

450 
451 EXTRANJEROS 

¡ .. ' 

452 
453 08650 BANCARIOS O· 
454 08700 PERSONAS FISICAS ; •.o 
05 08750 PERSONAS MORALES "' ' .. º" •': 
456 ., . 

457 08760 TOTAL DB INTERESES 44762 .. 57702 
458 "· .''" 

459 INTERESES CAUSADOS · ....... '··: 
460 ...... :· 
461 NACIONALES . . ........ 
462 .-. ,; 

463 08800 BANCARIOS -4507. --e· .. -1909' •;-';,. 
464 08850 Pl!RSONAS FISICAS .. 'i"' ··: ··,·; ·O 
465 08900 PERSONAS MORALES ·:···· ....... · ..• ·.o 
466 .. ~- .. ... ,,;. '; - '~. ·. ' 

467 EXTRANJEROS "· · ... ,,,_-,. ... ,•!• 
468 - '···.· •. < >·,·,·.·· ··.··,, 
4&9 08950 HANL:ANIOS ... ., o 
470 08900 FISICAS . O· 
471 09050 1k"l!in.~ui1ut.S MORALES .o 
472 
473 09060 TOTAL DE INTERESES CAUSADOS -4507 -1909 
474 
475 RESULTADO CAMBIARIO 
476 
417 09100 PERDIDA CAMBIARIA o 
478 09130 UTILIDAD CAMBIARIA o ,, 479 
480 09150 TOTAL DE RESULTADO CAMBIAR·IO o o 
681 
482 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
483 
48' 09200 TOTAL DE RESULTADO POR POSICION 
485 MONETARIA o o 
~ 
487 09210 TOTAL DB COSTO INTEGRAL DE 
488 FINANCIAMIENTO 40255 55793 

..m 
490 CP BERNANDEZ AGULAR JORGE 
491 NUMERO DE REGISTRO 6744 --, 
492 CAMACHO ARIAS CELIA 
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A J B 

§ 
111~ - - - - - . -CONCEPTO 

=-=--=¡ SERVICIO FAAW.CEUTlCO. SA OE C.V 

-- - ··1-··12.·RELACION DE COHTRIBUCIONES A CARGO DEL 
-00NTRIBUYENJÉYPOif PAGAR AlctERR-E DEL 
EJERClciOOENSUCAAACTER OERfilNEDók 

e 1 
0AT0s A-PROPciRCIÓHAR 

WE 
~ 

D 

TASA O 
TAAiFA 

B 

iilPUESTO 
~ 
~ 

F G 

IMPORTE DIFEREHCiA 
p¡¡¡¡¡;¡;¡;-

~ 
-- -éoNTRIBUCIOtlES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

----r=--lhlPUESTOSOORE LA RENTA E IMPUESTO N::f. 

:_iocao11u~~~ 
~~~~~~ l>nl'F= ""' I &03101 2.00 ~I 

-·" 1004QTMAYOREÑTRE L"~os~cos=ANT=•=•IOfl=.~, ~ 

:=;-~AGos PROVISIOftALES 1.6 R. ENTE~ 
Y.~:~:~.q~GOSPROl/tSIOfolN.ESIMPACENTERAOOS 

~OOfo :roTÁL 11.lPUESTOACARGOOA FAVOR ,~~~I 
201~1 

.,..,.. 
'""' 

.1 ·U.9785 

IMPUESTOALV~:~R~:DOCA-"U-"SMJO-"-"A~--,+----1--1------+-----.,¡------+-----J 

100&0120"4 o :zo.oo o 
1009ól1s,. o ts,oo o =±r;rr; 7~ 1~: 74832~ 
~20..1.~ mamo o.oo o 
101is_¡E:XE~no o o 
10130 \IMPUESTO AL VALOR AGREGADOACREOITABLE ~1 

10140 ítMPiJESTO/.,LVALofrAGREG>.DOACREDiTAB.,"'¡c.----t-----¡------r------+------t-----1 
-~k=:OEMERCAHC1ASYSERV1CIOSOE l O 

. 10150 •f'i\GciS"PROVISIONALES DE l.V A 0 

oo1~1160~!r~f~~~ITTNTER10Res ! 1:1! 

- -~~~!~-~JIPUESTOACARGOOAFAVOR ·113208 ·------.t---,--.1-13208-j 

• _1E_1~~l~~:SDEL1,.,S06REREMUNERACIONES 8111041 1,00 6111 61111 º) 

1ol'OO\cüót'ASPATRONAl.ES AL 1 M SS. 1QJ.&6JO 1~ 1.-.S 
·-füióOJ.&.PORTAC10NESAl.INFOHAVIT 1017515 5.00 50871 50511 
10:16TíMPUE5fOS'OeRE LA RENTA SOBRE DIVIDENDOS 

-~.:__2~--=--=--------------.. o o o o 
-----J-· -""'íMPuES!óEsPeaArSOBREPRoOUCCa=-NY -------

-- ;·-----sfRvK:IOSCAUSAOOALAST.A.SASOE: --- -
-~. ---------------- ---- -
· 102io 

1
2ls"4- ------ ·01--~--o+----~-1-----.J 



A 1 B 

53 _¡ ~1 .;;; 
• --;::_';i_;.t--

1 
leóJo ¡IMPUESTOS ADUANA.LES ALAIMF'OffTACION 

~-~r~~·ESTOSAOUANALESALAEXPORTACION ' 

~~J~º!A~~~i.ER•OR 1· ,¡ 1 ºI ºI ºI 
__ Lu_ ~~1~~~~~1:TENEDOR _ j-----J-. ------t_-----J-. -----

1 ' ==-----f -~-----¡¡¡p:u"ffiOSOBREi:Aiffiii~ffi¡¡pc;:-

1°""~:: • coNTR<BUYENTES """'°"""s 

1 

,.....,.

1 1 

""'I .... 

1 

ºl 
~t~:~~;.'::.,o----_-- = :~: ~ ~ : 

10)90 iLNTERESES O O O O --¡--· 
1¡T~!AL'_'-~._~~~RE~,,=.=,oo~.-NAC-1o=NAUO=s --

1 
------¡-· - POR PAGOS AL EXTRANJERO: 

o o o -o 
o 0,00 o o -----, 
o o o ----, 
o o.oo o o~ o 

IPOR CREOITOS RECIBIOOS ~ 

1 
-0450 BANCOS O O O 0 

0460 EMPRESAS O 0,00 O O O 
G470 IPERSOllAS ASICAS O 0.00 O O 0 
~Ai:-·- o o o o 
-~ -
~.?J;TOTALl.SR.~ETENIOOALEXTRANJERO O O O O 

tosOOlCuOTASoeRe~ '""" 
.. .,. 48878 



A f B 
JJ.U::>\ 

12.t -oEClAAATORIA 
¡J.0·1 

~--~o=~c:r=~~i'R
5

~~~ 
aue ESTA REl,,l.CION INCLUYE TOCAS LAS CON-

TRiSUCiOHES FEOERA[ES-AOiJE LACCUPAIM 
¡se ENCÜEHTRA-SUJETA. cui: se ENCUEHTRAH 

1 
jLNCLUIDASl.ASUNICASOBUGACIOHES SOU· 

---- OARIASCOMORETEhECX>RDE cotlTRIBLICIOHES 
-- FEOERALES YQUE EH El EJERCICIO NO SUR· 
~ -ITlERONEFECTOG RESOLUCIONES, AUTORIZA­

----f='.!?_NES, SUBSIDIOS O EXCEt.:c:!OHES 

~AAIAstf-UA ~ REPRESENTANTE. lEGAl. 

G 

--



I 1 J K 1 L 
~ INDICE j CONCEPTO OATOSAP.coRO"'P-'0"-R°"C'IO='-iNAR~-~----

~ 4 l SERVICIO FARMACEUTICO, S A DE C V -- ----1 ~ . --· -
l =-=r 12.2.-1MPUESTOSOBRELARENTAPAGAOOCOMO i-------
~ 

1
,.__ 1 SIGUE OETERMIÑ~ ~AD? _ 

'""' ----l--------------------1--------1-------1 
~ : ---·-l-·-'P"'A°"GAOSº-..;PR"'o"v"'1s"'1o"NAt""E~s~o"'ET°"E"'R"'M"'INAOO"°~"'s~-- ---------·- ··,_-_-_-__ -_· _-._-_--_-

1130 
l•l 10520 ANTICIP01 27045- 27045 

h• 10530 ANTICIP02 23392 23392 

o 
15263 
17197 

... 10540 ANTICIP03 
10550 ANTICIP04 .. 

1•5 10555 ANTICIPOS ~!!!~~$.~~~=============!=== 15263 ~ --~¡,¡+---- --17197 
i»o 10560 ANTICIPOS 18128 18128 
137 10570 ANTIC\P07 11791 11791 
138 10580 ANTICIPOS 16167 16167 

, . ., 10590 ANTIC1P09 14929 14929 
lou 10600 ANTICIPO 10 14sn 1'4577 
lU 10610 ANTICIPO 11 14511 14511 
,.H 10620 ANTICIPO 12 23002 23002 
lu ... 10630 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O 
1 5 .ENTERADOS 196002 196002 

1 7 10640 AJUSTE 1 •. 10650 AJUSTE2 •. 
150 10660 TOTAL AJUSTES DETERMINADOS Y/O ENTERADOS o 
15J. 10661 IMPUESTO RETENIDO POR BANCOS 5982 5982 
b2 
l ... ., 10670 TOTAL ANTICIPOS Y AJUSTES. 201984 201964 
bt 

IJ.:J:: CP. HERNANOEZAGUltARJORGE 
l 151!i NUMERO CE REGISTRO 6744 

157 CAMACHOARtAS CELIA .. 
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l:t• INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR. -!I 
.1.So FARMACIA SAN ISIDRO SATELITE S A 
1!17 12.3.·IMPUESTO AL ACTIVO 
158 DETERMlr-w>O PAGADO 
1!15' POR AUDITORIA 
lvO PAGOS PROVISIONAL.ES DETERMINADOS -
lo• 
ln, 10675 ANTICIP01 o o 
.n. 10680 ANTICIP02 o o 
.n• 10685 ANTIC1P03 o o 

IU!I 10600 ANTJCIP0-4 o o 
u 10700 ANTICIPO 5 o o 
U7 10710 ANTICIP06 o o 
1 ... 10715 ANTICIPO 7 o o 

IU!I 10720 ANTICIPO 8 o o 
17 10730 ANTICIP09 o o 
Ti 10740 ANTICIPO 10 o o 
17 10750 ANTICIPO 11 o o 
17 10760 ANTICIPO 12 .. o o 
.1.7 
17!1 10770 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS YIO . o o 

1176 .ENTERADOS 
•. 



Q 
IHD<CE 

"" 

11841 

R 
CoHcEf>fO 

SERVlCiOFAAMACE~V 
12.•.-UOUIOACIONES 1MSS 

11 1 ~ 
DATOS A PRCIPORCIOfWt 

ENFERMEDAD INVALIDEZ --.- VEJEZ 
UATERNIOAD CESAH.MUERT. 

17701 ,,,,. 
1et~J 11~ 

l .lUb\ loüiTBfM.ESTRE• • • •• 
. u:111 1o&iQla1WESTRE5 211n 121.tll 

11&4111 """ 
..!:eJ 1oii50 iB1MESTRe_6_ 
~:=::] ---

10900~ 

~-u V '11 

GUARDERIAS RlESOOSDE TOTAL 
INFMTILES 1'RASAKJ 

"" 
,,. .,,,. ,,.. 
'" 31111 

·~ ... 31301 .... "' 
,,.,. 

"" 
.,. 

"""' 17S7 1122 """ 
10015 "" '""" 

~~PHERNANOEZAGULl.ARJORGE 
~==--t=::..:~~~~~6744 ------;----,-----¡------1-----~---,--+------1 



X 1 Y z 1 AA 
1 ~~ CONCEPTO IDATOSAPROPORCIONAR -··-

~ íl --~----~--~.~E~R~v,~c,~o~FAR='MAC.--;<CE"°UT.T~IC~o~ •• ~.A~O~E~C~.v~--11----------· e=:,: . ·--

~ 1 125..IMPUESTOAl.ACTIVO . AN01993:- ANb1992 ·= 
5 1 DEL EJERCICIO BASE 

1 7 
l. 11000 ACTIVOS FINANCIEROS 
II t-11010 ACT1vos Fwos v CARGOS 01FeR"'1oo=s-----+,----~.;.¡.¡=i-----i-i~o,.1 

417059 553467 
113480 148916 

l.ol:UU 11020 TERRENOS 
.r;u.a. 11030 INVENTARIOS 
.&u.. 11040 SUMA 

MENOS 

11050 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA l. A 
11080 BASE DEL IMPUESTO At. ACTIVO DEL 

. EJERCICIO 
11070 TASA 
11080 IMPUESTO OEL EJERCICIO 

11081 ISR ACREDITADO 
11090 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 

11091 !SR ACREDITADO 
11100 IMPUESTO POR PAGAR 

11110 BASE IMPUESTO DEL ACTIVO SI SE EJERCE 
L.AOPCJON DELSA 

11115 FACTOROEACTUALIZACION 
11120 BASEACTUALIZADA 
11130 TASA 
11140 IMPUESTO 
11150 PAOOSPROVISIONALES 

11U'O TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

CP tERNANOEZ AGUILAR JORGE 
NUM:RO DE REGISTRO 8744 
CAMA.CHO AR&AS CELIA 

.· 

. 

. 

.. 

o o 
1971762 1651261 
2402301 2353844 

· .. 
. 

1499200 1525179 

Q03101 828465 
·' -' 2,00 2,00 

18062 16569 
18062 16569 
.. o o 

·.·•·,·: o o 
o o 

. 

.. o 
o 

.. . 2,00 2,00 
. ... :.·· o 

o 
,,. .. 

' '• .. ~e • ' o '· o 
. 

.· 
. ·. ·. 
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INDICE 
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CONCEPTO 

AD 1 
DATOS A PROPORCIONAR 

AE AF 

•----.~.=.~~c=10~,= .. =1i4~c•~~1=co~.~.A~o=•~c~.v---+--------~--------------­
-- t2.t'l.-IMPUESTOftETENIOO SOBRE HONORA="'°co•~+---... c=•--1-----'T"'•·~·'-----+-~·~·T~·~•c,_i~~·~­
~- ~~~-GASTOSÓEF~.~ •• =,CA~~Cl~ON0-----1-------1-------1------1 

HON1;1fiARIOS fiAGAOOS A NACIONALES 
11170 [~RSONAS FISICAS 
11180 HONÓRARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS GENERALES 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
111lil0 PERSONASFISICAS 
11200 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE VENTAS 

0,00 

o .. 
HONOffARIOSPAÓAOOSANAC'"IOHA=LE~S~----1--------1----'-----ll---'--------i 

11210 PERSONAS FISICAS .. 10.00 '. . • . ' 2527 
l1Z20 HONORARIOS PACA.DOS AL EXTRANJERO . · ... ~ .. · o 

GASTOS DE AOMINISTRACION 

HONORARIOSPAGAOOSA NA"°c=1o=NA~L~E~S----f---------+--~-· --·--,___. ___ _, 
t t2XI ERSOHAS FISICAS - t411 
11240 HONORARIOS f"AGAOOS AL EXTRAHJEftO 

'1.r.>U CA.PI AUZADOS 

... ,_ ... IDJJU 142 
. o 

11290 suer"'º-'-'"-='-------------1-----=-=:+------'--"'---'--l---'-'---"'-=t 

-::-~~-~~ ·~~PA~GA!lo~~S:A:L::::::::::i::::::::::=:::i::s22·:':·~=·==::i=-·==-======:::i 
11300 orA''°L ____ _ 

CP Ht:RNANDEZ AGUlAR JORGE 
NUMERO DE REGISTRO 6744 
CAMA CHO AR!AS CELIA 

... 153335. 
. 

. ..... 
·,·, .. · '. ,, .. 
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IUI U Al 1 1 
~íñf-'IN~DIC=Ej--------'C°"ON'°'CE=PT°"O-----·- :DATOSAPROPOR~R--===l=: -·--:--:: 

-,...n--r-'-~'~··_IM_~~:-~~~º-~~~~·NIOO~CE~::,.~co~•:!::·~~~~~~:.':.i~~·ITT~O~~'====~~;:--_-+l __ -y¡ 1 --.----
• : BASE TASA RETENCION 

GASTOS DE FA8RICACION 

..... ritl--t.IAR;;;R;;;ENOAMIEHTO PAGADOS A NACK>NALES 
11330 PERSONAS flSICAS , º·"" 1 l:J40 ARREHtooifENTo PAGADOS AL EXTRANJERO 

11Jl50 TOTAL 

GASTOS GENERALES 

ARRENDA.MENTO PAGADOS A NACIONALES 

~~: :.!:~=:~~AGAOOSALEXTRANJERo __ _, ____ """" _ _._ ____ ._º·w-+---~ 
t13110 TOTAL. 

GASTOS DE VENTAS 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NA 
11410 PERSONAS FISICAS 
11420 ARREHDAMIEN OPAGAOOSAl.EXTRANJERO 

11-. TOTAL. 

QASTOS DE AtMNISTRA 

ARREHDAMIENTO P A MACIOtlALES 
11440 PERSONAS Fla!CAS 
11450 ARRENOAMfNTOPAGADOSAL ERO 

tt411D TOTAL 

t1411D 8U8TOTA1. 

114!0 MENOS·AlllRENOAMENTONOPA<'».OOCIERRE 
.DEL EJERCICIO 

11500 MAS· ENTOMOPAG.\DOALCIERRE 
.DEL EJERCtCIO PAQADOS EN ESTE 

11510 MAl·ARREN 
.MORALES 

11520 TOTAL 

O PAGAD<> A PERSONAS 

CP ttERN.\HDEZ AOU11.AR JORGE 
NUMERO DE ftt:GISlMO ar44 
CAMo\CHO ARIM CELIA 

.·· ·· •I> 
•. o 1 . 

.. 
. o 

O.DO 

.. 

.-., ·. 

34479 '·· ··.-

··-'· 
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1tCl'AJ CAPIT 

11~ TOTAi. 

CP~AGUILAR JORGE 
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INDICE e 
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líjit:==~= SERVICIO FARMACEUTICO. l.A ~ C.V J.; 129.•IMPUESTOPORDMOENDOIPAGADOS 

UTILIDADES PROVENIENTES DE CUf .. 

MIORTEPAGAOOAHA 

11700 FISICAS 
11110 MORALES 
t171S ALEXTftANJERO 

11720 TOTAL 

UTIUDAOEs EXCE 

liFORTE PAaADOANACIONALEB 

11130 FISICAS 
117«1 1 
11745 u. EXrRANJERO 

11190 TOTAL 

CP HER AOUllAR JORQE 
Our:.ltE 

MMICEUA 

u 
OAT\HfAP"OPORCION"" 
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o 
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AU 
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llC BD .. 1 111' 
370 INDICE CONCEPTO DATOSA~IONAR 

371 
372 SERVICIO FARMACEUTICO, S.A oe e.V 
373 12.11.-1 MPORTACI ONES PARCIAL TOTAL 
376 
375 11880 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREM o 
376 11870 DEVOLUCION DE IMPUESTOS ADVALOREM 
377 .(DRAWBACK Y CUENTA. ADUANERA) o 
378 11880 AFECTOS AL IVA o 
379 11890 DERECHOS AL 8 AL MILLAR o 
380 11900 TOTAL ·o 



llG BB BI 1 llJ 
381 INDICE CONCEPTO lllATOSA PROPORCIONAR 
382 
383 SERVICIO FARMACEUTICO, S.A. DE C.V 
38' 12.12.-EXPO RTAC IONES 
385 
386 PARCIAL TOTAL 
387 
381 11910 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREM o 
389 11920 AFECTOS AL IVA o 
390 . 

391 11940 TOTAL ,_,. .o 





1111 llll 88 BT BU 
WV'I INDICE CONCEPTO OATOSAPROPORC!ONAR 
.u, ... SERVICIO FARMA.CEUTICO, SA DE C.V IMPORTE FECHA 
Ul 12.14 . ..REL.ACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR DEPAC-<> BANCO . 
Ul 12110 IMPUESTO SOBRE SALARIOS EN GENERAL POR 
'1t .LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
U5 .PERSONAL SUBORDINADO 6351 17.01.&C COMERMEXSA 
'16 12120 IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 
617 .PAGADAS ... 12130 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO 
U9 .NACIONAL DE LA VMENOA PARA LOS 

2 .TRABAIAOCRES 10618 17.0HN • BNFAISSA 
•.:.1 12131 RETENCK>NE PARA PAGO CREDITOS INFONAVIT m 14-01-84 COMERMEXSA 
•AA 12140 RETENCK>N 10-.. DEL IMPUESTO SOBRE LA 
H• .RENTA POR PAGOS DE HONOAARIOS 377 17-01-94 • COMERMEXSA 
u• 12150 POR PAGO DE ARRENOAMlENTO 289 17..(11-94 COMERMEXSA .. , 12180 POR PAGO ce INTERESES 
•A• 12170 APORTACK>NES AL INSTmlTO MEXICANO DEL 

.SEGURO S0CW... 18080 13-01-94 COMERMEXSA 
12180 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
12190 IMPUESTO ESPECW. SOBRE PROOUCCION Y 

SERVICIOS 
12200 IMPUESTO POR PAGOS /lJ.. EXTRANJERO 
12210 IMPUESTO SOSRE LA RENTA 141119 17-01-84 COMERMEXSA ... 12220 IMPUESTO Al.ACTIVO 

·~· 
12230 IMPUESTO SOSRE OMOENDOS 

,., 12240 IMPUESTOS LOCALES 2" SINOMJNAS 2849 10-01.a.t ADMON RENTAS ,., NAUCALPAN 
,., 12250 OTROS ·ESPECIFICAR SAR8o BIMESTRE83 3587 17.01-94 BANPAISSA 
1~11; 12251 SAR ISTO BIMESTRE COMPLEMENTARl.a. 1028 07-<M-IM BAHPAISSA ··-,., 
'"' 12280 TOTAL 58850 ... 

Hl CP HERNANDEZAGULARJORGE. .,, NUMERO ce REGISTRO 11744 , .. CAMACHO ARIAS CELIA ·- .. 



llV lllf lllt 1 
t:!r.::m:-'IN.::Dc;IC:..:E+-------'C:..:ONC=.::EP_;T..=O _______ \'D:.cA.:.:T;:_OS:;:APROPORCIONAR 

ll'f. 
.· 
.. 

4163 SERVllCO FARMACEUTICO, S.A DE C.V 
,.. 12.15.-CONCILIACION D"'E""'lA-riBAS=e"'P'"AP.=A"EL,---t----,p"'AP."'c"'JAL,,- -+--r"o"'T"'AL;---I 
665 IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES Al 
4•6 TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO~:::.---+--------t-------,-
447 TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 ... 
4 .. '!il 12300 MANO DE OBRA DIRECTA 
65Cl 12310 MANO DE OBRA DIRECTA CAPITALIZADA 
Ul 

&53 
i156 12320 
&SS 12330 
&:n 12340 
<15 12350 
.... 12360 
.5'li 12370 

661 12390 
••• 12400 .. , 

GASTOS DE FABRICAClON 

MANO DE OBRA INDIRECTA 

SUELDOS Y SALARIOS 
TIEMPO EXTRA 

VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
PRIMA DOMINICAL 

GRATIFICACION ANUAL 
COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 

PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

. 
. 

.· 

·.',. 

... 

... ,· ... .,,· .. · 

·.· 
.. , .. , ...... ·. ·1·-. 

TOTAL DE GASTOS DE FABRICACION &tH 12410 ·. '.' '·.,. ·.~· .'; ... ·of'::> "" .,.,,,,,. 

"' 12500 TOTAL DE GASTOS GENERALES 

• • ... 
681 12510 
'682 12520 
... 12530 
••• 12S40 
•es 125so 
Ho 12560 
•87 12570 
•8• 12580 
489 12590 

"º Hl 12600 
'92 

GASTOS DE VENTA 

SUELDOS Y SALARIOS 

TIEMPO EXTRA 

VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
PRIMA DOMINICAL 

GRATIFICACION ANUAL 
COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 

PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 

PRIMAS DE ANTIGUEOAD 
COMISIONES 

TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

il'lll'.a GASTOS DE AOMlNISTRACION 
foH 

12610 SUELDOS Y SALARIOS 

i19o 12620 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 

. . 
•' 

'• 

. 

. :\ 

. . .. , . 
.. . : 491370 

· . 
'25155 

·-· 
32307 

-: 265919 

. 

·.· 014751 

196696 
0992 
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BV BH Blt 1 ·BY 
~1!'7 12630 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES .... 12640 GRATIFICACION ANUAL 

=t-: ... 12650 PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
5U< 12660 INDEMNIZACIONES Y GRATIFICACIONES POR 
5UJ .RETIRO 
503 12670 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
503 
506 12680 TOTAL DE GASTOS DE AOMINISTRACION • 

'º' iUt 12700 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL ¡.:;'71-~~-'-~~~~~~~~~~~~~~~~l--~~~~~--1~~ .. -.-•. '--"--.4~138=--';1 ·> 
i07 .PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO ., .. · 

iQI 12710 SUELDOS POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
.DE 1992 PAGADOS EN EL EJERCICIO DE 

;u .1993 
il.J,; 12720 PRIMAS DE ANTIGUEOAO PAGADAS EN EL . -·41382 
;u .EJERCICIO LAS CUALES SE CARGARON A ... , ... ,.,, ·.:··1-, 

;13 .LA RESERVA CONSTITUIDA PARA EL FIN , ,., , :.,, ·· ... ·:.:'·• >· 
MENOS ·;.) ·.··•···· ' 

•U 

iU 12730 SUELOOS POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
5 Lll .DE 1993 CONTABILIZADOS EN ACREEDORES , ··,, 

5 .DIVERSOS .· .. , '•'"''· 
s •• 12740 INCREMENTO A LA RESERVA PARA PRIMAS 
s •• .DE ANTIGUEDAD LAS CUALES NO FUERON 

.·;T.,~··t:}i~~~~- Y·•5•· 
5•• .PAGNJM AL CIERRE DEL EJERCICIO 
s-~ 12741 REMUNERACIONES PAGADAS EN EL PERIODO DEL 
5 1 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 
5 12750 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARÁ EL 
5iH .IMPUESTO DEL 1 " SOBRE REMUNERACIONES .·.'-:p> '·.~:.-., . .::·., 811104 >"·~· 

s •• .PN3NJNJ 
5•• 
5•• CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE ., 

5~• NUMERO DE REGISTRO 
5•u CAMACHO ARIAS CELIA 



H CA Cll 1 ce: 
~:~.:~·•.¡¡...:;IN~D~IC~E:+-~~~~~~~c~~~·EPT=-:~O~~~~~~-t=O~A~TO~S~A~PR:.=O~PO~RC~IO~NAR"i-'-'--~~·-··~ 

53Cl SERVICIO FARMACEUTICO, S.ADE. C.V .. 
5.sJ 12.16.-CONCIUACION DE~~ Pl'VV"> EL PARCIAL TOTAL·· 
5~~ IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 1, 

5~!:11 INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

h:~:: .... ~~~-t-~~~-POR~E"L~~~OE~EJ~~~~c~~~~M~1~~TER~E~OE~~~·':"°°~99r.3'--~~~t--~~~~~-;~~~~~~--J'" 
5~• 
531 12760 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 

5 

5 
!I 
!I 12770 
!I 12780 

5•• 12781 

5•• 

""' 12790 
!l!ll 

5:>: 

.IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 

.PAGMJl<S 

MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PAAA 

EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

DESPENSAS GRATUITAS 
AUMENTOS GRATUITOS 
REMUNERACIONES PAGADAS EN EL PERIODO DEL 
1 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 
TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE 
CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL SEGURO 

SOCIAL 

""' 12800 
!151 

PARTICIPACION DE UTILIDADES '4L 
.PERSONAL PAGNJA EN EL EJERCICIO 

12810 PREMIOS POR ASISTENCIA .... 
!I 12820 TIEMPOEXTRA 

12830 SUELDOS QUE EXCEDEN M. LIMITE DE DtEZ Y 
5 .OCHO SAL.ARIOS MINIMOS GENERALES 
51 
51 12840 TOTAL 

56!1 12850 TOTALDEClARAOOPARAELl.M.S.S. 
s .. 
5o7 CPHERNANOEZAGUILARJORGE 
561 NUMERO DE REGISTRO 6744 
56J CAMACHO ARIAS CELIA 

611104 

. 
. : 

.... 
;.,.·. •.•·: 

'··: ':' :489137 
... 

-.- .. ,, 489137 

41382 .: 

. 24229 

.. "·-~·-·· . : 65611 

' - . -· :- ._ 103Mj3Q 
'·"_ . .-·· 

·- ·:,,., .. , ..... 
.. 

- . . . . .. , . ' ~- . - .· 



co e11 cr 1 
h:~::r.n-~~IN~D~IC~E-+-~··~------~CONC~~~EP"'-'-TO=--------i~D~AT_O_S~A~PR_<_OPO_R_c_1o_N7AR ___ ......,_,~ 

h5~ •• rz1.,---+---~SEIM~~C~IO~F~Nl~MAC~E~ur=1~cAo~.s~.A~OE~C~~~-~l---------1-------~ 
Sel 12.17.-CONCILIACIONOELASASEPAffA=EL~--t--~P~Nlc"CfAL TOTAL 
5711 IMPUESTO Del 1~ SOBRE REMUNERACIONES 
57 l AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE ... 

h:~1Nail---l----l\POR~SALAR=""=T:.C~º~~ON~M~~~~~'!~ª~~AOO~FONA""'s~~=~~POR=LAS~EL~--l----------1----c----,..-11" 
574 EJERCICIO TERMINADO 
579 EL 31DEDICIEMBREDE19'l3 
51 .. '·" 
5 12660 TOTALDEREMUNERACIONESBASEPARAEL .·:·,·.: . .. · 611104 I·'· .-. 
5 .IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES • .. · " 
5 .PAG>DAS 
5 '·. ·.,, ~ " - -. : .: ·: . ' -. 
5 MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PAAA ·, · -· :. 

h;.,,.m-¡--+-----EFE~C_T_o_s_oe_L_1_NF_DNA __ ,,._T ____ ,_ ______ +-·"-',..,....,' .'•.,. ._ ... _~·.•.~.., .. ---:~·-~.'.:-.: ... ..,. .. , 1 . 

51141 12870 DESPENSAS GRATUITAS 

~-· 12880 ALIMENTOS GRATUITOS 
!!181 12881 REMUNERACIONES PAGADAS EN EL PERIODO DEL 

1 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

12980 TOTAL 

5• 
59 12900 
5 

12805 
12'110 

51 12w.20 

60( 

6v~ 12930 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 
PMA EFECTOS DEL INFONAVIT 

PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
.PERSOHM.. PNlNJA EN EL EJERCK:IO 
PREMIOS POR ASISTENCIA 
TIEMPO EXTRA 
SUELDOS QUE EXCEDEN 1'L LIMITE DE DIEZ 
.SALARIOS MINIMOS GENERAl.ES 

TOTAL 

IB&H 12950 TOTH.DECLARADOPARAELINFONAVIT 
6vo 
6ut CP HERNANOEZ AGUILAR JORGE 
60 

CAMACHO ARIAS CELIA 

,· 

--- 489137 
:·_ -. ...... -

" ~.v,..; ;¡; ,--··, .'.'.: 

···.-.'···,-,, ... -,,_ ... · 
41436 

_·., "·"' , .. ,., . ' ................ , 
82818 

..... ......... ..... - ··.··. '. 
_' ... " 1017423 

,. 
.. "'>'·'- ., 

.;-,.. "-7.''-· -... 



-. 

... 

~ AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DEL 
l':i161miat----_:_-_--1>--r-_:·_--:"'•~M"-P"°'_:ou'-E~s"'r~°"Ls"'~"'ER=~-i'~i.-'~~.~:.ir:'0;";.M;¡,=-="'1""'°uu:POR;,,.--1-------1----'---'---'-"-'--'-I ... 

EL 31DEDICIEMBREOE1993 
6> 
fiil 12960 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 

1 li1 ,IMPUESTO DEL 1" 809RE REMUNERACIONES 

.... ,;,, ? 
< ·: 811104 .'~': 

h:m:t----l'-'P-'-NJAD"'-'"AS-'---------------4----'--"-"-"-l-'-''"=.··-".1"--:1.-,-.-" .. --I:!,-··:~-·: 

6 12970 
6 12980 
6• 
63 12990 

637 13000 
62• 13001 

MAS 

HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS 
HONORARIOS POR SER\llCIOS PRESTADOS :• • · .• :·· 

.INTERESES 
REMESAS ENTREGADAS NO COMPRLIKALJAH 
REMUrtcRACIONES PAGADAS EN EL PERK>OO DEL 
1 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

·. 

···: . .;:''•" 
. · .. 

419137 

.¡rz 1301~ _ _!9._TAL_~·~·----------------+------~~-.':-.'_:_··.·-~~-:i',-~"'.+-;~-:.--,:·-.·.-;.-.:-·_._489_1_37_. 
6U MENOS: INGRESOS EXENTOS 
h• ' ·, ~· . _.-.. :: '. 
6~• 13020 TIEMPO EXTRA 
Uo 130ao INDEMNIZACIONES POR RIESGO O 
01 .ENFERMEDAD 
631 13040 JUBILACIONES Y PENSIONES 
63 13050 FONDO DE AHORROS .· ·.·. 
6 13060 PRIMAS DE ANTIGUEDAO RETIRO E 

ºº .INDEMNIZACIONES 
61 13070 GRATIFICACIONES 

13060 PRIMAS VACACIONALES 
h 13090 l"'HIMAS DOMINICALES 
61 13100 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS 13llS5 
61 • TRABAJADORES 
61· 

13110 TOTAL .... ·-.. 45n5 
Hl 
65• 13120 SM.AAIOS BASE PARA LA RETENCION DEL 1054466 
65J .IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
65l 
bJ CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE 

h• NUMERO DE REGIS r KO 6744 ..... , 
655 CAMACHO ARIAS CELIA ·. :, ·. 



A • e D 
1 INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR -----2 
3 SERVICIO FARMACElJTICO, S.A DE C.V 

• 13.·CONCIUACION ENTRE EL RESULTADO AN01993 ANO 1992 

s CONTABLE Y FISCAL PAAA EFECTOS DEL 
6 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
7 

• -. 1ifso RESULTADO NETO DEL EJERCICIO -4514 529669 

10 13160 MAS MENOS EFECTO DE LA INFLACION DEL 
11 .BOLETIN l!-10 o o 

Ta m-10- Ri:SUL TADO NETO HISTORICO -4514 52966e 
u 13190 MAS INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 123710 17841g 

'-¡¡- 131go MAS DEDUCCIONES CONTABLES NOf'ISCALES - 18735468 
15 13200 MENOS DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES .2075g759 18853817 
16 13210 MENOS INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 500ll4 5no2 

17 13220 lJTILIDAD O PERDIDA FISCAL ANTES DE 
18 ---- .PEROil5iiENENAJENACION DE ACCJONES 150213 532235 
l!I 13230 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES o o 

20 i32.co UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 150213 532235 

21 13250 AMORTIZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 
22 .ANTERIORES o o 
23 13260 RESULTADO FISCAL 150213 532235 

2i" 
25 ¡cp HERNANDEZ AGUILAR JORGE 

>z¡- NUMERO DE REGISTRO 9744 
t-v 1CAMACHO ARIAS CELIA 



B r o 1 B 
2<1 INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
25 
26 SERVICIO FARMACEUTICO, S.A DE C.V 
27 13.1.-INGRESOS FISCALES NO CONTABLES PARCIAL TOTAL 
28 
211 
30 
31 ' ' 32 13270 GANANCIA INFLACIONARIA 11111127 
33 13280 INTERESES ACUMUU\111.ES 13083 
3" 13290 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
35 13300 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVOS 
36 .FIJOS .. 
37 13310 ANTICIPOS DE CUENTES .... : :•:•.· -,, ... 

38 , ............... 
39 13330 TOTAL . "·:.:> 123710 

"º . . - ·' .·,r;:, ~. ~-,_ .• ·· ·· . 
<11 CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE . ; .. :: ........ ,.. 
<12 NUMERO DE REGISTRO 11744 .. .. •"·, 

f,3 CAMACHO ARIAS CELIA ,. ~ ' ......... . 
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CATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

52199 
1 49 13350 IMPUESTOALACTIVO 
50 13360 PARTICIPACION DE UTILIDADES 8M2 
5J. 13370 MULTAS 

"'""5213Jeo GASTOS NO DEDUCIBLES 65262 
53 13390 OEPRECIACION CONTABLE 29877 
5• 13400 PROVISIONES 
55 13410 ESTIMACIONES 
5e 13420 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE 
57 .ACCIONES 
511 13430 COSTO DE VENTAS : 20680622 
59 13440 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 4507 
60 13450 AMORTIZAC10NES 
61 13460 COSTO O PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE 
62 .ACTIVOS 
63 13470 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE 
6• .PERSONAS FIS1CAS NO PAGADAS Al 
65 .Al. CIERRE DEL EJERCICIO 

"" .. 
67 13500 TOTAL 20840909 
¡-,,6~8~~~~1~~~~~~~- -~~~~~~~~-+-~~~~'-~-1-~-'-''--=~~."-.1 ,. 

6!1 
70 
71 
72 13520 
73 13530 
,, 13540 

75 13550 
76 
77 
7D 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAN EN 

GASTOS DE FABRICACION 

GASTOS DE VENTA 
GASTOS GENERALES 
GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE 
INTEGRA POR 

eu 13560 GASTOS OE FABRICACION 
81 13570 GASTOS DE VENTA 
82 13580 GASTOS GENERALES 

·. 

.. 

.:····"·.'.'· 37623 J.~ 
.'·.· ·-16303 

__,_;,.··· 

·.,. _-.:. I:" 
·""..·. ·.· ... ~. .•.; 

... · .. 
- "•' .. :···29877 

~-13_590~-rGA-"S_TO~S~DE""-AD~M_IN~IS~TRA-"-'C~IO~N'--~~~~~~~-+-~~~~~~-1--.. ~.~.~ .. ~,-'--~··'-'-~ 

85 CPHERNANOEZAGUILARJORGE ... ,_ .. :, !< 
86 NUMERO DE REGISTRO 674-4 
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84 INDICE CONCEPTO 

85 

ª" SERViCIO FARMACEUTICO, S.A DE C. V 
13 3.·DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

•• 
90 
91 
92 13600 COMPRAS 
93 13610 MANOOEOBRA 
9" 13620 GASTOS DE FABRICACION 
95 13630 OEPRECIACION FISCAL 
9t» 13640 AMORTIZACION FISCAL 
97 13650 COSTOOPERDIDAFISCALENVENTADE 
~tt .ACTIVO 
99 13660 PERDIDA INFLACIONARIA 

1 
1 

o 1 
DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

p 

,, i··:·. 

' 

20712216 

. -.. - .. ·. : ~ 

: 47370 

f~n·v~m.;ii:,Oi7ii~.-F,~i;ARGO""'R"'E~5".~i'i5p5'~i>':,°;;,~¡¡;;;;¡,'~:¡¡L¡¡;ES¡,s---------+----,---,,,.-,., .. -'--,,,-+.~ .. e-."-.:~-.. .,, .. ---1, · •• -·.,-.• ·.,..· .•• 7' •. '-'·-:-1·~' 1·;_'>··· .. 

¡;~n'u.n•;;;~~,:;¡,;--¡¡:~¡;,~¡:.;~~·..,A;iil~"·;.;~¡¡;l~;;;~;;:CAS¡.¡1 0N;:¡E;:¡E~<,NTER""""ese=s"'oe"'"PER'""'SO""'NAS"""----1f-----"'-,-'--"-,-,-,,+,---",.,,,,-,,-,,,'--.·,_··.·_;__;_-:-1'•k: 
.FISlCAS QUE AFECTARON RESULTADO DEL 

lu5 
J.u1 13710 

.EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 
ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO 

.ANTERIOR 

--- ..... _,, 
''·'·'' '·'•'. .: .. 1: 

101 •- .. ·~ ····'' .;·I ·,·,•,., -,.,~---'- .:-:1-:--
10'1 13720 TOTAL · ..... ·., 'i-.:: ~ ·. -.... '·' ·._ ;. 20759758 · :: 

~ 1~·~-t,C~P~H~E~R"°NAN""'oez'""'AG~U~l~LAR""'J'-o~RG~E..---------1---.,-.,-,~.-,.-,,7.; 7.··~·-"-f ·,~ .. ·~··'-'·--·~~c-:'.~'.;-·,-,,-.--"' .. -",_I,, 
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110 INDICE 
TII 
112 
TI3 -

115 
116 
117 

R 
CONCEPTO 

111 13740 INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
1 13750 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 

s ·~ 
DATOS A PROPORCIONAR 

. ' 44762 

ffi 13760 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVOS ·. 

~1i:~2~2~1=3n"-=º--1~-:~J~~R~'::"~,CANf~IO~ANf~'0~'p=~~,~~~~A~.:=o~~~~u~~~GADO~A~S~~N~e~~L~e~ST=e~~~+--~~~~-'-"--l-'-.. ~.-.~-'-~~--1; 
.. 

l l2J 13760 CANCEl.ACION DE ESTIMACIONES .. ·.-
12t 13790 CANCELAClON DE PROVISIONES 

1125 13600 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
1.1.26 13801 ACTUALIZACION DE IMPUESTOS A FAVOR 
127 

·.•·. ''. ::·.~ ... 128 13610 TOTAL 
129 .,· .. ·,>: ... _.,. . .. _,., .. 1130 CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE 
r-¡ni-· NUMERO DE REGISTR06744 1 ·-- .•..... ,. 
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AS AC AD u 
156 INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR -157 --158 SERVICIO FARMACEUTICO, S.A DE C. V 1 
Tsi - 15~.CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PARCIAL TOTAL 
160 ÓlCTAMINAOOS V LOS DECLARADOS PARA --
161 EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

lH E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
163 
16• 
105 13820 VE"1""5 22659978 
lH 13830 OTROS INGRESOS 5302 
167 13840 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES . 44762 
168 13050 UTILIDAD CAMBIARIA 

"'' 13860 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA ... 
' 

17 
17• 13870 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE . .. 22710042 
lla .RESULTADOS 

173 
17• MENOS: . ' . 
175 .. 
170 138BO EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS ·. ,,., 
177 13890 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

1178 13900 INGRESOS HISTORICOS 'º··.- . 

.n .... ,;. 
' 

18 MAS: ' ,;. 
18l : 
18• 13910 GANANCIA INFLACIONARIA '••. ,. ·110627· 1 

.-

18' 13920 INTERESES ACUMULABLES .'' '' '., ' , .. · ·13083 
1 .. 13930 ANTICIPOS DE CLIENTES " ;· .. 
185 13940 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y "······ ..... ' ····"'-' ... ,.,.; ,.,., ,' ;. 

.86 . ACCIONES . .. .. . ,-- ,. . '·· ...... , 
i.., ~ ... .·.·· 
1ac MENOS: .· <'·.·)·' .·_ .. 
18• ,, '. ''·,' ,;.,'' 
190 13950 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES ,. -· 44762 
191 13960 UTILIDAD CAMBIARIA 
1, .. 13970 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJCRCICIOS 
hJ .ANTERIORES ·. 
19 13980 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIENES 
195 .Y ACCIONES 
196 14000 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
197 14001 INGRESOS POR ACTUA1.IZACION IMPUESTOS 5302 
198 
199 14010 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO 22783688 
20U .soeRE LA RENTA 
201 
202 MAS: 
203 
20, 14020 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
"205 .GRAVADOS PARA IVA 
206 14030 --COSTO FISCAL DE BIENES V ACCIONES 
207 .VENDIDOS 

~ 
14C40 __ IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

9 YSERV1c1os 

1-m ---- 1 
1 MENOS 1 
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1 14050 GANANCIA INFLACIONARIA .. 110627 ... 14080 INTERESES ACUMULASLES 1· 13083 .. , 14070 INGRESOS POR VENTA DE ACCIONES 
.. · .• .. 14080 INGRESOS DECLARADOS Pl'V'U1. EL IMPUESTO .. . ..... 22659978 

.AL VALOR AGREGADO ...... 
121 
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21. INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

iii ~-~+---~s~eR=vi~c=1~o~F .. AR"°M"'A~C~EUT~lc""o~.AS.7A~O~E~c"'.v-,.----l--------l---,.-.. ----~ 
223 16.-CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PARCIAL· TOTAL "-· 

.... ~---+---.0"1C~T~/W ..... INAOO'"'"°"'svv~LO'°S~DE"""ct.ARAOOS ... "°"""°PruAAA'°"--T-----~--j---,.---.,.-~.~ .. 
EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

tiziii,.r.,rt---ll-------'Y..:SE.::R;.;.Vl;.;.C:.;lc..OS"------,-t--...,.-----t-1-....,.--1-1-lc-l.· .; 
14090 
14100 
14110 
14120 
14130 

C.S:::I 14140 .... 
Z3• 

14150 
14160 

14170 

VENTAS 
OTROS 1~Esos 
PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
UTILIDAD CAMBIARIA 
UTILIDAD ~ P'OSICION MONETARIA 

INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE 
.RESut.TALJl..Rii 

MENOS: 

EFECTO POR ACTUAUZACION DE CIFRAS 
UTILIDAD~ POSICION MONETARIA 

INGRESOS HISTORICOS 

MAS: 

;,r:a7 14180 GANANCIA INFLACIONARIA 

14190 INTERESES ACUMULABl..ES 
••1 14200 ANTICIPOS DE CUENTES 
•:n. 14210 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y 

ZH 
255 14220 

A:." 1423() 
&;il 14240 
Z51 

!Sllll 14250 

26.1 14260 

.ACCIONES 

MENOS: 

PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
UTILIDAD CAMBIARIA 
ANTICIPOS DE CUENTES DE EJERCICIOS 
.ANTERIORES 

UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIENES Y 
.ACCIONES 
INGRESOS POR DIVIDENDOS 

'·:/. 
. . . : -•• 1 '-

·" 

... 

. 

. •. : . " ... ':,'. ... :~:~: ·: '• ·.·.· ... : ?/ 
·:,·. "·•:c·.·.•·P·»' ·:·'.• . .-. 

.. •'/•''.': ... .. •.';, ..... ,":·:; .... • ::• 
... ; .. ·>.~'·:.~,. ¡; .<"";.;. ·,:·, "'···.:: ~-.·- ... ~ .. , 

. '· ";, : .. ; .... - - _:.· ···- ~~. ,~ -·. 

;:. ., :;•,;i.,.·· ........... , ..... ·,.: :•. · .. ·-.·-•·:;· 

"·. · .. ::;::' .... 
1""•~ 14270 INGRESOSACUMULABLESPARAELIMPUESTO ,; , ·>.·;;. _:-· '. ·O 
2•• .SOBRELARENTA ·· :- ·· .. .- " 

~~>.:r.:rr---trM~E~Nños"-:---------------j--.,-.,..,.-'~ .. '-'·'-,-T--:-;-.-.---,.---1" e:. 
267 
260 14280 OTROS INGRESOS 
269 14290 GANANCIA INFLACIONARIA 
270 14300 INTERESES ACUMULABLES 
27.l. 14310 ANTICIPOS DE CLIENTES 
27~ 14320 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES ... 
273 .Y ACCIONES · ..... · 

27<1 



Al' AO AR AI 
275 14330 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO . ·. .o 
271 .ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
27 . 
271 CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE .'<: · ... ·. 27t NUMERO DE REGISTRO 67-M 
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AJ JU< AL 1 AH 
271 INDICE 1 CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR .. 
278 
27 SERVICIO FARMACEUTICO, 5.A DE C.V 

~ 17.·CONCILIACION DE REGISTROS CONTABLES PARCIAL TOTAL 
CON LA OECLARACION DEL EJERCICIO Y CON 

282 LA.S CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTO DEL ·---283 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
2H 
285 ·-
2H 14340 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO NITERIOR 147590 
287 
,~ .. VALOR DEL LOS ACTOS O ACTIVIDADES 
28• 
'~~· 14350 REALIZADAS A TASA DEL 15 % 
2"J 14360 REALIZADAS A TASA DEL 10 % 7463208 
29' 14370 REALIZADAS A TASA DEL 6 % 

ª' 14380 REALIZADAS A TASA DEL O% 15196770 
29• 14390 REALIZADAS A TASA DEL 20 % 
295 14395 EXENTOS 
29o 14396 !VA CAUSADO -10% 746321 
297 14397 IVA CAUSADO- 0% 

290 14400 l. V.A CAUSADO .. 746321 
299 14410 l.V.A PAGADO EN ADUANAS POR IMPORTACION 
31Ml 14420 l.V.A. ACREDITABLE POR COMPRA DE 602041 
~u .MERCANCIAS Y SERVICIOS 
3u• 14430 IMPUESTO DEL EJERCICIO A CARGO -55720 
303 14440 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 

30• 14445 OEVOLUCION DEL IVA 90102 
1305 14450 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 147590 
301 14450 SALDO A FAVOR -113208 
307 
3u1 NOTA: ENTRE LOS DlGITOS 14396 Y 14399 
30 SE INCORPORARA EL IMPUESTO CAUSADO 
310 A LAS DIFERENTES TASAS 
311 
31> CP HERNANOEZ AGUILAR JORGE 
31 NUMERO DE REGISTRO 6744 ·. 

3H CAMACHO ARIAS CELIA , .. 
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3J.1 INDICE CONCEPTO DATOS A . PROPORC.IONAR 

~~~-' ------~~~~~~~~~~~~~;--~~~"--,-·~·~+-.,.-,:.7.~ .. 7"~~~1 

3.1.~ 14470 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL.CONSOLIDADA 
3~• 
3~J 

322 
323 14480 
321 14490 
325 14500 
32• 
327 
321 

MENOS: 

PERDIDAS CONSOLIDADAS DE EJERCICIOS ANT. 
RESUL TAOO FISCAL CONSOLIDADO 
IMPUESTO CONSOLIDADO 

MENOS: 

14510 TOTAL De IMPUESTO ACREOITABLE 
3;H 14520 SALOOACARGOOAFAVOR 
3~J 

CP HERNANDEZ AGUILAR JORGE 
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cr t cu cv Clf 1 
INDICE CONCEPTO DA TOS A PROPOffCIONAR 

11j:!J:::::t:::~~··~R~\llCIO~F~AA~•~•~cE~UTI~co~,sMA~~~c.~v~~:t:::~~::::::::l::~ J.; 21.-INTEORACIONDELASCIFRASREEXPRESADAS Hl~ICAS ~=N 

INVENTARIOS 

1eoDO PAOOUCTOSTERMINAOOS 
18Cl10 PROOUCCION EN PROCE.SO 
111020 MATERIAS PRIMAS Y MATERIAl.ES 
1e030 AHTICIPOAPROVEEOORES 
1oo.&O ESTIW.CION DE OBSOLECENCIA 
16050 TOTAL INVENTARIOS 

18000 INMUE!ILES MAQUINARIA Y EQUIPO 
18070 TERRENOS 
180!!0 EDIFICKl 
11!JOQO MAQUINARIA. 
15100 EQUIPO DE TRANSPORTE 
15110 MOBIUARIOYEQUlPO 
16111 llMA~ES EN ACCIONES 
18112 EQUIPODECOUPUTO 

16120 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA 
.EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

15130 OEPRECIACIOH ACUMULADA DE 
.EDIACIOS 

16140 DEPRECIACIOH ACUMULADA DE 
,MAQUINARIA 

18150 DePREct'.CION ACUMUL.ADA DE 
.EQUIPO DE TRANSPORTE 

1e1!11 OEPREC ACUM MOBILIARIO Y EQUIPO 
HS152 DEPREC ACUM DE EQUIPO DE COMPUTO 

18HIO TOTAL 0EPRECl.4C)ONES 
1811'0 TOTAL INMUEBLES MAQUINARIA. Y 

.EQUIPO NE'TO 

AC11VOS INTAHG18lES 

18200 GASTOS PREOPERATIVOS 
1"210 INVESTIGACIONES DE MERCADO 

.PATENTES Y MARCAS 
18220 AMORTIZACIONES 

1e230 TOTALOEACTll/OSINTAHQIBLES 

CAPITAL CONTABLE 

16250 CAPITAL SOCW. 

,..,,.. 
o 
o 

, .. ,,.. 

o ,,.,.. 
"'" 32700 
17145 

223306 

.,,.. , .... ., .. 
107800 

11!17511 

CX· 

ctFRAS 
ACTUA1.IZAOAS 

SEGUN 
ESTAOOS 

FINANCIEROS 

UM17'59 

18875si 

o 
126200 
47351 
32700 
17145 

223396 

91709 , .... ., .. 
107605 

115791 

~~~~P~AAA~F~LJru~R~OS~AU~M~EITT~OS~~~--J.-~~~~~-1-~~~~-"-i-~~~~-""'1 
-¡ij'iijo UTILIDADES RETENIDAS (PEROIDAS 

.ACUMULA0"5) 
~ EXCESO INSUFICIENCIA EH LA 

ACTIJAl.IZACION OEL CAPITAL 
.CONTABLE 

~ 
.a__!~ UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

16310 OTRAS CUENTAS OECAPlTAL 
--,¡3Jo 'fO'fi\['O-E CAJllTAL CONTADLE 



1d340 VENTAS NETAS 
18350 OTRoS INGRESOS 
18la0 TOTAL 

cu cv 
,,_,. 

""' """'°'"' 
18370 COSTOOEVEHTAS'•----------1----;,=...-J--""""22 

UJ380 UTILIDAD BRUTA 

19410 G.MT081..11:ADMIHISTRACIOH 
15420 GASTOS ur:. ~NTA 
18430 TOTAL 

CXISTO IH1"EGRAL DE FtHANCw.IENTO 
tMIO INttR ~ 
1N7U rNnltfatS c.AUaAOOS 
1MIO R TAPOC:AMBWUO 
1Mil0 ltE&ut.TADO POR POSICION MONET"'"I-' 
1lllOO TOTAL 

111510 OTROS GASTOS Y PftOOUC'TlJll 

tllllaO UTIUMDANTES DE IMPU!StO&OllRI! LARlNT"' 
.PMT'laP 1r..c~ALOS~ 

.E lllruESTOAL. 

·-o 
. 4&3183 ...... 

1137109 , ...... 
,..., 
.. .., ..,., 

o 
o -

""'' 

cw ca: 
,,....,. ,,,., ,,_, .. 
"""""' ,....,.-

'831'13 _,.,. 
1t3noB ,....,. 

"'"" .. ,.,, .... , 
o 
o 402,. 

.... , 

1SIS> TOTAL !!0041 .' O 00541 

181!!70 UTIUOf.ONETA 
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COHCLUSXOH. 

La contadur1a POblica ha recibido una importante distinción al 

reconocerle su opinión sobre la Situación Financiera que guarda un 

ante económico, por lo tanto el Contador POblico tiene la ineludible 

obligaci6n de mantenerse actualizado, tanto en lo referente a su 

profesi6n y a las disciplinas que conlleva, como a incursionar en 

otras Areas, como lo es en la actualidad en . la inform!tica; 

provocando esto el aumento en su campo de acci6n y la profundizaci6n 

en las especializaciones dentro de éste. 

Concluimos de que existe una ley natural la cu61 afirma: 

"RENOVARSE O MORIR", esto no siempre tiene una aplicación textual, eri 

ocaciones s6lo se corre el riesgo de caer en la ineficiencia, 

ocacionada por no acompaftar en su desarrollo el entorno en que se 

encuentra; dadas estas circunstancias, se inicia a finales de 1989 un 

proyecto que pretend1a computarizar la información que proporcionaban 

los contactores POblicos a través del Dictamen Fiscal. Dkho proyecto 

entr6 en vigor en dos etapas primero como opci6n, posteriormente 

tardando poco más de un allo, se vuelve obligación emitiendo la 

Secretaria de Hacienda y Crédito POblico un instructivo para su 

llenado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de Marzo de 1994, 

en el cual se reglamenta y se unifican criterios entre los 

profecionistas de la Contadur1a. Como podemos observar, por lo que se 

refiere a la verificación del Dictamen Fiscal por parte de las 

310 



Autoridades Fiscales, la informática tambien ha modificado este 

proceso, mejorando y aumentando el control sobre los contribuyentes y 

por ende de manera indirecta sobre la actuaci6n del contador PQblico 

en el campo del profesional independiente. 

Con la expansión de las posibilidades a la computadora, vino una 

expansi6n similar de pro9ra_mas más Qtiles y versátiles, ocacionando 

una serie de problemas para las autoridades fiscales viéndose en 1" 

necesidad de unificar criterios en ésta área. 

As1 concluimos que la informática es tan beneficiosa y 

productiva como capases de aprovecharla sean quienes la apliquen, tan 

sólo será necesario marcar la meta y conocer la informlitica para 

llegar a los fines propuestos, esto sin dejar de lado que la 

informática no significa solo el adquirir un equipo de c6mputo y un 

paquete, serA necesario todo un proceso para. la obtenci6n de los 

mayores beneficios y la mayor ventaja en la relaci6n Costo-Beneficio. 

Como se había ya mencionado el Dictamen de Estados Financieros 

para Efectos Fiscales se originó como consecuencia del Decreto 

Presidencial del entonces Presidente de los Estados Unidos Méxicanos 

el c. Lic. Adolfo Lopez Mateas de fecha 21 de Abril de 1959, que 

contrario a lo que pudiera pensarse la Auditoria de Estados 

Financieros para Efectos Fiscales no es una acividad mecanizada y 

311 



repetitiva, 'poi; el contrario, implica una capacidad de criterio muy 

amplio al provocar la ineludible obligaci6n de tomar decisiones de 

las cuales dependerá una correcta determinaci6n de las carqas 

impositivas del contribuyente. 

En el primer ano en el que se tuvo la obligaci6n de presentar el 

Dictamen en Disco Magnético Flexible se tenian muchas dudas en su 

llenado es por esto que en el Diario Oficial de la Federaci6n del 30 

de Marzo de 1994, en su sección s~qunda se presenta el instructivo 

para la . integraci6n y presentaci6n en Disco Magnetice Flexible del 

Dictan1en de Estados Financieros para Efectos Fiscales emitido por 

Contador Pllblico Registrado, para el Ejercicio concluido al 31 de 

Diciembre de 1993. 

Por otra· parte la Escuela tradicionalista identifica tres tipos 

de·Auditoria como la Financiera, la Administrativa y Operativa, ésta 

ültima recientemente fue aceptada, ya que era conciderada como parte 

de. la Administrativa. Escuelas mtls modernistas conciben ademas la 

· Audit.ciria Gúbernamental, la Auditoria Fiscal y la Auditoria. 

Finaryciera; sin · einbargo, si concideramos la Auditoria: como la base 

para emitir. un Dictamen, e.stas ültima~· Auditorias a las que hacemos 
. ' . . 

re'f~rencia ·salen d'el .concepto:··ya, qti.~·-su ·finalidad no es l~. d~ .~mit.ir 
u~ d~ctamen e¿· ·d~ci~. u~a :·~·~~,;~¡{,-~/ ·:~~\10.'.:_.a~t·e·~:i~~:;·p'oc:i~~~·~·· ~~ncl_ui~ q~e. 
segün': la· eScuel~·· mó-d~rni.Sti:~~-~·.·t~d·a<~~~d."it:Orla .ciará··::co~o · produ'Cto un 

. ' . ' : . . ' : . -.. - . ,... :._ . ' ~. ·, .... : - .. ·. ' ' . - .. -. -. .. ' ' . ' " 
Dictamen ~i, n~:· .tod_c;,·. ?i~t~~~:~-- s~~-6 "."P7~~~C~o·: dE{.un8:,AÚditaria. 
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concluimos que analizando detenidamente los cuadros que forman 

parte del Dictamen de Estados Financieros para Efectos Fiscales en 

sus cinco archivos que lo forman, no hay cuadros espec!ficos de 

cálculos de Impuestos, como es: PTU, SAR, INFONAVIT, REGALIAS, etc. 

Este comentario cabe con la intenci6n de mostrar que la HACIENDA 

PUBLICA tiene errores y que no existe ningún tipo de sanción en 

contra de ésta, por el contrario para el Contador Público que 

Dictamina en Forma Independiente se le habre un apartado especial en 

el Art. 52, del Código Fiscal de la Federación sanciones que se har~ 

acreedor en caso de no cumplir con los lineamientos que le marcan las 

autoridades. 

Por ser el lirea fiscal una materia en constante evolución que 

deberá estar acorde con la ·situación econ6mica que tenga el pa1s el 

contador Público tiene que ·estar actualizado y conciderar las 

Reformas Fiscales, Micelánéas Administrativas, 
··,· •.. · ";. , .. ,., .... · . Diario Oficial, 

Boletines, Circulares1 etc;·¡-, esto·:.c.on:·'la· finalidad de presentar su 
·-·~· '.·/; .·:., ·¡ 

trabajo con la mejor· · conciencia'•' de·., .Ciue ~u.alquier impuesto que 

::::~::º ;::::ttt~~~t~~~:f J:::::::2:E::.~:: 
derogación del Impuesto d~Í·:···¡¡ ·:·~~b~~>·R~.;~neraciones del Trabajo 

Personal ·subordin~Ú:}a::~~·~:.~~~r~f~fd~,'.i'..\g?'~t{'.de' i'99J ~".'j~ de ser 

aplicable, Reforma · Fisca( (¡íié se pliblico ;.eri_'.eÍ/ói~rfo: oÍ'iCial. de · 1a 

Federación del.· 30. ;¡~.Mar·~~: cié 1993. Ótra. K~~~~ta¡:¡t~·· r~~ÓlÚció~ fueron 

las Reformas ·al.· I~stl~~~~ ~~xic~~·o d~L se~u~~ soc!á; p~r;, i~~ cuotas 
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Obrero-Patronales, pllblicadas el 20· de ·Julio· de 
.. •\.,. . ·. 

pára ser 

aplicadas a partir del 21 · de Julio ·del mismo afta y por liltimo· la 

dero9aci6n del acreditamiento del 10\ Salario Minimo General y la 

implantaci6n del Crédito al salario. 

Es importante mencionar el papel que juega el contribuyente en 

este tema,· de que tiene la obl iqaci6n de dictaminarse en los casos de 

· los supuestos que nos marca el Art. 32-A del C6di90 Fiscal de la 

Federación en sus diferentes fracciones que lo integran, pero además 

laS empresas que no entran en esto supuestos podrán hacerlo en forma 

opcional y que sin lugar a duda el Dictamen Fiscal también acarrea 

una serie de beneficios que nos permitimos mencionar: 

-Redicir la posibilidad de una visita domiciliaria por parte de la 

Hacienda Pliblica ya que concideramos que es .mejor ser. re.visados por .. 

un ami90 que por una autoridad. 

-La certeza de la correC:ta ... determinaci'6n 

que estlin sujetos a ~umpltr;'/ 
. ::.':-' 

-La l-evisi6n ~-e~uenC:~a¡: es sin lugar a duc(a u~a g!:~n :~~n~afa · p6ra··.el 

contribuy~rite; .yacqu.e primeramente s.e le requier;,· ~l c6n~ador PÍlbÜco 

como. Auditor'/ independiente y posteriormente . a la empresa como 

contribuyente. 
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-El evitar las sancionas y multas dentro· de los lineamientos que nos 

marca la ley, 

-En caso de la determinación incorrecta de los impuestos por parte de 

la empresa, con el Dictamen Fiscal en caso de resultarles saldos 

favorables, la empresa estará en la posibilidad de solicitar la 

devoluci6n o en su caso aplicar compensaciones de los impuestos que 

resulten. 

-En caso de resultar impuestos omisos, éstos se podrán paqar en 

parcialidades, 

Como se menciona en el punto anterior si hay beneficios para el 

contribuyente, pero es Obligación del contador Pfiblico hacerlos saber 

a los dueftos de las empresas, ya que en muchas de las ocaciones 

desconocen el porqué de dictaminar sus ·Estados Financieros. 

En lo que se ref ire a la presentación del oié:tanien '.:_:fisbal,··. 

observamos que el contribuyente hasta antes ····de 1992 .. estába . 

Fisc~.{: ;'.~.;~~~~~d~d~ .· ia · · · acostumbrado a recibir su cuadernillo 
-~ . : ~.~, ·. 

información mínima que reglamenta el Art. _50 ci~{.{R.ig.l~IÍi~r;tcl: del· 

Código Fiscal de la Federación, cumpliendo c~ri :í6~.:~~'JJ{~l.tds :.:ie l~ 
información del Dictamen segfin _su Art. 51 ~~i ~~ndi~~~~'o: ~~~Ú.¡;,e~~~-y ·. 
este cuadernillo era el que manejaba o mO~~~~·ba·'. p~~~':;.:.·~.u~·.·:.di~~~~·~~~~·­

trlimites u operaciones que en el se le requei:i~ y qu~· ~~~rÍ:i; :de ~992 
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en que se implant6 la modalidad de presentar el Dictamen Fiscal en 

Disco Magnético Flexible, concluimos en dos cosas: 

1.- Verlo desde el punto de vista de que no cualquier profesionista 

puede interpretar y dar opini6n sobre aspectos Fiscales y 

Financieros, por tal motivo ser6 indispensable contar con los 

servicios de un Auditor Independiente para poder cumplir con las 

obligaciones establecidas por la Secretarla de Hacienda y Crédito 

P6blico. 

2.- De que el contribuyente por falta de atenci6n por parte dei" 

Auditor independiente piensa que todo el trabajo realizado se reduce 

en un disco, que debe ser el mismo que se le entreg6 a las 

Autoridades y para el contribuyente es dificil por desconocer su 

mec6nica, los datos que contiene. Por eso decimos que para sus 

operaciones o tr6mites no le sirve un simple disco. 

En referencia al titulo de esta tesis, "EL DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES", desarrollamos esta obra 

con la finalidad de proporcionar al lector una base d~ consulta que 

contenga aspectos de relevancia en forma general para una mayor 

comprensión tanto teórica corno pr4tica, constituyendo asi un apoyo 

para formar un criterio que les sirva en la vida profesional, ya que 

"Es tan viejo que hasta escrito esta". 
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Y d•Rd• lu•90 a nosotros, con el fin de seguir aplicando el 

preaen_te trabajo para el mejor desempel\o de nuestra vida profesional. 
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1 I 1 L I O G R A P I A, 

- DICTAMEN FISCAL EN DISKETTE. 

FERNANDO LOPEZ CRUZ, 

TREDEX EDITORES, S.A. DE C.V. 

- ELEMENTOS DE AUDITORIA. 

MENDlVIL ESCALANTE. 

E.C.A.S.A. 

- EL DICTAMEN EN LA CONTAOURIA PUBLICA. 

TELLEZ TREJO. 

E.C.A.S.A. 

- NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. 

EDICIONES "CONTRASTE". 

- CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A,C. 

RESENDIZ EDITORES. 

- AUDITORIA MONTGOMERY. 

DEFLAIESE, JAENICKE, SULLIVAN, GNOSPLIUS. 

LIMUSA. 
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- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 1994, 

- REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 1994. 

- LIY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1994. 

- REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1994. 
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